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Însorit. Cer senin.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,5295  lei
Dolar           2,4063  lei
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”Beţia nu-i altceva decât 
o nebunie voluntară.”
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InterIor 

E foarte  surprinzător cum în ultima vreme 
ne‑am regăsit parcă marile valori sportive, e 
inexplicabil cum o ţară întreagă se trezeşte la 

cinci dimineaţă şi lipeşte ochii de plasma cumpărată 
în rate  pentru a vedea succesul unor sportivi despre 
care habar nu avea până acum că există. 

Lehamitea şi indiferenţa anterioare Jocurilor 
Olimpice s‑au transformat peste noapte în pasiune, 
emoţii, patimă... Dacă adăugăm acestora falsul extaz 
din presa sportivă, ce până acum n‑a avut parcă 
de‑a face decât cu cazuri valiza, dansuri şachirice şi 
declaraţii scârbos de alunecoase dinspre Cluj, avem 
în faţă un soi de sărbătoare sportivă ciudată. În asta 
se poate transforma performanţa atinsă cu un efort 
inimaginabil de către sportivii români, ce merită toată 
lauda. 

Nu ştim cum să ne purtăm în faţa unor astfel de 
performanţe. Suntem stângaci, precipitaţi, pierduţi 
într‑o  lume bălţată în care pare a nu mai conta decât 
cine va fi campioană la fotbal, ce avem în stomac şi 
ce mai zice Băsescu despre Tăriceanu. 

Sportul contează foarte puţin atunci când nu 
avem laureaţi. Scăpăm însă din vedere faptul că acei 

oameni pe pieptul cărora strălucesc medalii de aur 
sunt singurii care merită respect şi apreciere şi că 
numele lor se asociază cu România doar pentru că 
aşa au vrut ei, pentru că ei ne‑au ales pe noi. 

Nu voi intra în amănunte, însă toţi am aflat 
că mulţi dintre medaliaţii români se pregătesc şi 
trăiesc în străinătate. Asta pentru că acolo îşi pot 

face antrenamentele fără să li se arunce chiştoace în 
cap sau fără să suporte mizeria şi improvizaţiile din 
puţinele săli de sport rămase în picioare.  

Ce a făcut România cu sportul? Exact ceea ce a 
făcut cu economia, cu agricultura, cu educaţia: s‑a 
ales praful, iar din mormanul de colb, se întâmplă 
uneori să strălucească giuvaere. 

Poate nu cel mai bun exemplu pentru a ilustra 
această stare de fapt, dar unul care îmi e la îndemână, 
este galaţiul. Avem o campioană olimpică cu care ne 
mândrim, dar care n‑a reuşit să rămână aici pentru 
că nu ar fi avut cum să se antreneze pentru astfel de 
performanţe. Avem o echipă de fotbal pe locul 1 al 
clasamentului doar pentru că o mână de oameni s‑au 
ambiţionat să arate că se poate face performanţă şi 
fără jucători de milioane de euro, dar cu o muncă 
titanică. 

Nu avem, în schimb, nicio bază sportivă dotată 
precum cele ale americanilor, ale ruşilor, ale 
francezilor sau norvegienilor. Nu avem o sală a 
sporturilor pentru că autorităţile se întrec la izbit cu 
stângu‑n dreptul când vine vorba de făcut rost de bani 
sau  ignoră faptul că ar fi putut accesa vreun proiect 
cu finanţare europeană pentru susţinerea sportivilor. 
Nu avem niciun centru de copii şi juniori să putem 
spera că ne vom bucura de performanţele sportivilor 
şi peste câţiva ani.

Noi nu avem campioni, ei ne au pe noi şi nu ştiu 
cât de mult le foloseşte lucrul acesta!

Ei ne-au ales

eVenIMent/3

eVenIMent/3
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De acum în chioșcurile 
Vieţii libere
RECHIZITE  și 

PRODUSE de PAPETĂRIE 
la preţuri accesibile

Mâine, împreună
cu „Viaţa liberă”

„Căprioara
de ghips”

O poveste de    dragoste 
pe fundalul gălăţean al ha-
latelor albe, înainte de 1989, 
într-o carte a medicului 
Gheorghe Bacalbaşa.  „Viaţa 
liberă” vă propune, alături 
de ziarul de mâine, volumul 
„Căprioara de ghips”. Cartea 
plus ziarul costă 5 lei.

Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de

Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă, Ziarul de Brăila, Ziarul de Iaşi | Nr. 18 | 24 de pagini
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Kebab de pui

Kristine
cuceritoarea de topuri

Scarlett Johansson, 

îngrijorată de viitor

Biblioterapia – o soluţie 

pentru problemele de suflet

Georgia 

”Pacificatorii” 
ruşi nu se retrag 

MApAMond/6

Penalităţile la energia termică

PenTru unii mumă,
PenTru Alţii Ciumă!

De ceva vreme, administratorii unor 
asociaţii de proprietari din municipiul 
Galaţi sunt „bombardaţi” cu somaţii 
din care reiese că trebuie să plătească 
penalităţi de întârziere pentru 
agentul termic. La datorii din 
2001‑2003. Sunt însă şi asociaţii 
„iertate”, în 2008, de datorii la fel de vechi. 
Şi la fel de mari. În urma proceselor intentate, încă 
din 2004, pentru unii s‑a aşteptat prescrierea, alţii s‑au 
trezit cu titlu executoriu. Gura târgului spune că prin 
asociaţiile cu datoriile graţiate ar fi unele „vipuri” 
locale. Sau că toate se întâmplă numai în anii 
electorali. Legea nu este, însă, aceeaşi pentru toţi?

socIAl/7

La canotaj
Două
gălăţence de aur

Dacă Viorica Susanu, 
campioana olimpică la 
canotaj, s-a născut în judeţul 
Galaţi, colega ei, Georgeta 
Andrunache, e tot de-a 
noastră, prin alianţă.

Doar trei picaţi la oral
S-au deşteptat
în toamnă

Pentru proba orală la 
limba şi literatura română, 
s-au înscris la bacul de 
toamnă 503 candidaţi, s-au 
prezentat 421 şi doar trei au 
fost picaţi.

Declaraţii pro şi contra 
războiul 
mansardelor

Constructorul mansardei 
blocului R3 spune că are 
dreptul să construiască, iar 
primarul declară că legea e 
de partea proprietarilor. 

Realizare
Dunărea - 
„semaforizată”

Administraţia Fluvială a 
Dunării de Jos a instalat pe 
fluviu un sistem complex de 
semnalizare vizuală.
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Tudor neacşu
tudor@viata-libera.ro

eVenIMent/3,5
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Terminalul de containere e aproape gata

Asul
din mâneca 
Galaţiului

[ Cu ajutorul acestui proiect regional am putea să-i "furăm" 
Constanţei o parte din mărfurile containerizate
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econoMIe/4

Audieri sau vizite?

Primarul,
la DnA 
[ Dumitru nicolae dezminte informaţiile potrivit cărora ar fi cercetat 
de procurori într-un caz de corupţie
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O altă şansă 

Coadă 
la suplinire 
calificată

Până pe 17 septembrie,

Şcoala nr. 16 
trebuie 
cumpărată

La cazane

Coliba 
unchiului ţuică

Expoziţie inedită

Dinozaurii 
sunt printre noi

Un administrator pentru oraş 

Habemus 
city‑manager

socIAl/7

VArIA/19

obserVAtor/26

[ nATO  prevede „înăsprirea  limbajului” 
în dialogul cu Kremlinul 
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viAţA liberă

surse: Mediafax, Click News

Gabriel Kolbay
Gabriel.Kolbay@gmail.com

Ministrul Afacerilor Externe, 
Lazăr Comănescu, a declarat, 
ieri, la reuniunea extraordinară 
a Consiliului Nord-Atlantic de la 
Bruxelles, că România continuă 
să sprijine aspiraţiile euro-atlan-
tice ale Georgiei, în concordan-
ţă cu deciziile summit-ului de la 
Bucureşti.

Potrivit unui comunicat de 
presă al Ministerului Afacerilor 
Externe (MAE), ministrul 

Comănescu a exprimat "preo-
cuparea deosebită a României 
faţă de recentele evoluţii din 
Georgia şi de conflictul care a iz-
bucnit între Rusia şi Georgia".

Şeful diplomaţiei române a 
afirmat, de asemenea, că "esca-
ladarea conflictului din Georgia 
a demonstrat, fără echivoc, pe-
ricolul reprezentat de conflicte-
le îngheţate din regiunile Mării 
Negre şi Caucazului.

Potrivit MAE, „România con-
sideră că în acest moment sunt 
prioritare respectarea deplină 
şi cu bună credinţă a acordului 
de încetare a focului, accesul 
populaţiei georgiene afectate 
la asistenţă umanitară şi crea-
rea condiţiilor pentru asigura-
rea păcii, cu respectarea depli-
nă a independenţei, suverani-
tăţii şi integrităţii teritoriale ale 
Georgiei".

În criza din Caucaz

România merge 
pe mâna NATO 

LA
Z

I

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Partidul Conservator a iniţiat 
un proiect de lege prin care per-
soanele cu venituri mici, care în 
termen de 6 luni îşi plătesc da-
toria de bază la întreţinere, să fie 

Conform situaţiei venitu-
rilor şi cheltuielilor partidelor 
în campania pentru alegerile 
locale din luna iunie, publica-
tă de Autoritatea electorală 
Permanentă în Monitorul Oficial, 
liberalii au înregistrat un de-
ficit de peste 700.000 de lei şi 
cheltuieli angajate restante de 
3.238.607,83 lei.  PD-L a avut 
cea mai costisitoare campanie, 

cu venituri totale de 23.435.647 
lei şi cheltuieli de 27.172.296 lei. 
Rezultatul financiar al campaniei 
este negativ, reprezentând suma 
de 3.735.648 lei. De asemenea, la 
PD-L figurează şi sume neachi-
tate de aproape 5 milioane de 
lei.  PSD are un deficit de peste 
8.800.000 lei, dar şi sume neachi-
tate de 9.455.467. Conservatorii 
au un deficit de 161.128 lei şi 

cheltuieli angajate restante de 
256.892 lei. UDMR are un rezul-
tat financiar negativ de aproape 
500.000 de lei, plus cheltuieli an-
gajate restante de 491.131,32 lei. 

PRM este singurul partid care  
a raportat sume egale la veni-
turi şi la cheltuieli, respectiv de 
1.046.824, 71 lei, aşa că rezultatul 
financiar al campaniei este zero.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Cristian Diaconescu, a anunţat 
că social-democraţii "se gân-
desc serios" la depunerea unei 
moţiuni de cenzură. "Am făcut 
o analiză a activităţii guvernu-

lui, pe care o considerăm neco-
respunzătoare. Urmează ca în 
următoarele săptămâni să de-
cidem măsurile formale pentru 
sancţionarea acestui guvern", 
a precizat Diaconescu. Întrebat 

în ce constau aceste măsuri de 
sancţiune, Diaconescu a răs-
puns: "Ne gândim serios la o 
moţiune de cenzură. Am anun-
ţat deja o moţiune simplă pe 
Agricultură".

Un bucureştean de 48 de ani, 
patron al unei firme de produ-
se petroliere care a dat faliment 
după ce a acumulat datorii de 
aproximativ 50.000 de dolari, a 
stat două zile în greva foamei pe 
Arcul de Triumf din Capitală, ce-
rând să nu fie evacuat din locuinţa 
sa, vândută la licitaţie pentru a-i fi 
plătite datoriile.

Firma bucureşteanului a acu-
mulat o serie de datorii către o fir-
mă din Bulgaria, a dat faliment, iar 
în 2000 compania respectivă l-a 
dat în judecată pentru a-şi recupe-
ra creanţele, potrivit purtătorului 
de cuvânt al Brigăzii Speciale de 
Intervenţie a Jandarmeriei, Florin 
Hulea. Bărbatul s-a apărat singur 
în instanţă, iar firma din Bulgaria 
a câştigat procesul, instanţa deci-
zând executarea silită pentru re-
cuperarea datoriei de aproximativ 
50.000 de dolari. Astfel, casa lui 
Ilie R. a fost scoasă la licitaţie, dar 
bărbatul a reuşit să obţină o se-
rie de amânări de la cumpărător, 
locuind în prezent în casa res-
pectivă împreună cu fosta soţie. 

Pentru că fusese anunţat că luni, 
la ora 18.00, cumpărătorul va veni 
pentru a pune în aplicare măsura 
executării silite, bărbatul s-a urcat, 
duminică după-amiază, pe Arcul 
de Triumf şi a intrat în greva foa-
mei. Grevistul a primit, în această 
perioadă, doar apă şi ţigări de la 
cei doi negociatori care au ţinut în 
permanenţă legătura cu el, unul 
de la Poliţia Capitalei şi altul de la 
Brigada Specială de Intervenţie a 
Jandarmeriei. 

Negociatorii au discutat, între 
timp, cu executorul şi cumpărăto-
rul casei şi au reuşit să amâne cu 
trei săptămâni executarea silită. 
A venit la Arcul de Triumf şi avo-
catul cumpărătorului, care a con-
firmat amânarea, iar în jurul orei 
22.00, negociatorii au reuşit să-l 
convingă pe bărbat să coboare de 
pe monument la ambulanţa care 
aştepta jos, pentru a fi supus unor 
investigaţii medicale. Fosta sa so-
ţie nu a venit să-l viziteze, însă i-a 
trimis îmbrăcăminte şi ţigări şi a 
ţinut legătura cu el prin telefon.

Şase tineri au fost prinşi de po-
liţiştii de la Antidrog Constanţa, 
la sfârşitul săptămânii trecute, în 
staţiunile Mamaia, Vama Veche 
şi 2 Mai, în timp ce aveau asupra 
lor diverse cantităţi de droguri. 
Astfel, în noaptea de 15 spre 16 
august, poliţiştii şi jandarmii au 
prins în flagrant, în localitatea 2 
Mai, doi tineri din Bucureşti care 
aveau asupra lor două grame de 
marijuana şi trei grame de can-
nabis. Ei au povestit anchetatori-
lor că au cumpărat drogurile din 

Gara Constanţa, de la o persoană 
pe care au cunoscut-o pe inter-
net. Pe 17 august, oamenii legii 
au prins în flagrant, în staţiunea 
Mamaia, trei tineri din Harghita 
şi Covasna care aveau asupra lor 
cinci pliculeţe cu cocaină. În ace-
eaşi zi, un tânăr din Giurgiu care 
avea asupra sa două grame de 
cannabis a fost prins de poliţişti 
şi jandarmi în Vama Veche. Toţi 
cei şase tineri sunt cercetaţi în 
libertate pentru deţinere de dro-
guri de risc.

Un bărbat de etnie romă din 
localitatea bihoreană Tărian a 
fost arestat pentru 29 de zile sub 
acuzaţia de tentativă de omor 
calificat, după ce şi-a înjunghiat 
un consătean, iar pe procurori 
şi pe jandarmi i-a ameninţat cu 
toporul. "După o altercaţie ver-
bală pe care a avut-o cu un con-
sătean, inculpatul Constantin 
Jiga (38 de ani) a luat un cuţit 
şi l-a înjunghiat de mai multe 
ori în zona toracelui şi a inimii. 

Victima a fost salvată datorită 
intervenţiei martorilor" care 
au intervenit la timp,  a preci-
zat  Viorel Gavra, şeful Secţiei 
Urmărire Penală din Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Bihor.

Scăpat din mâinile consăte-
nilor, care au încercat să îl reţi-
nă până la sosirea poliţiştilor, 
Jiga a fugit de la locul inciden-
tului printr-un canal colector 
al Crişului Repede şi s-a ascuns 
acasă, în pod. "Nu a vrut să co-

boare de acolo. Înarmat cu un 
topor, ameninţa că va omorî pe 
oricine va încerca să urce la el. 
Nu se putea discuta cu el, era în 
stare de ebrietate. În final, l-au 
coborât jandarmii", a explicat 
procurorul.

Victima pe care bărbatul o în-
junghiase a fost operată, având 
cinci plăgi. "Două erau în zona 
inimii şi i-au pus viaţa în peri-
col", a spus procurorul Gavra.

Piteşti
Animale 
otrăvite 

Cadavrele a cel pu-
ţin 16 câini şi pisici au 
fost găsite în cartierul 
Războieni, din muni-
cipiul Piteşti, poliţiştii 
stabilind că animale-
le fără stăpân au fost 
otrăvite de oameni 
din zonă. Potrivit dr. 
Ion Bârloiu, directorul 
adjunct al Direcţiei 
Sanitare Veterinare 
Argeş, cadavrele ani-
malelor moarte au 
fost ridicate în vede-
rea autopsierii şi au 
fost prelevate pro-
be pentru stabilirea 
substanţei folosite 
pentru otrăvire. De 
asemenea, reprezen-
tanţii Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean 
Argeş au început o 
anchetă pentru a găsi 
persoanele care au 
omorât animalele şi 
care, implicit, au pus 
în pericol şi viaţa lo-
calnicilor. Cei în cauză 
riscă o pedeapsă cu 
închisoarea de la unu 
la trei ani.

În cazul 
şoferului beat 
Sancţiuni 
disciplinare 
la Ambulanţă 

Directorul Servi-
ciului de Ambulanţă 
Judeţean (SAJ) 
Vaslui va fi sancţi-
onat disciplinar de 
către Autoritatea de 
Sănătate Publică (ASP) 
în cazul şoferului de 
pe autosanitară care 
a fost depistat băut la 
volan după ce ambu-
lanţa s-a ciocnit cu un 
autoturism în timp ce 
se întorcea de la o in-
tervenţie. Conducerea 
ASP Vaslui consideră 
incalificabil gestul di-
rectorului de la SAJ, 
care nu a comunicat 
cazul către forurile su-
perioare.

Baroul Cluj 
Avocaţii, 
în grevă 
japoneză 

Avocaţii Baroului 
Cluj se află în grevă 
japoneză, nemulţu-
miţi că Tribunalul Cluj 
nu le-a plătit onora-
riile pentru asistenţa 
judiciară din oficiu 
pentru lunile iunie şi 
iulie şi ameninţă că 
nu vor mai asigura 
acest serviciu dacă nu 
îşi primesc banii până 
luni. "Este vorba de 
peste 800 de refera-
te neonorate pentru 
cele două luni. Baroul 
Cluj a fost nevoit să 
suporte din fondurile 
proprii sumele afe-
rente borderourilor 
din luna iunie 2008. 
Majoritatea avocaţi-
lor care asigură asis-
tenţa judiciară din 
oficiu sunt obligaţi să 
efectueze aceste pre-
staţii, iar pe de altă 
parte acestea consti-
tuie pentru majorita-
tea sursa principală 
de venit", a precizat 
Ionescu. Potrivit aces-
tuia, până pe 25 au-
gust, protestul avoca-
ţilor va consta în pur-
tarea unei banderole 
albe la mâna stângă, 
în timpul proceselor.

Mamaia 
Ciocnire 
între ski-jet-uri  

Cel puţin două persoane 
au fost rănite, la Mamaia, 
după ce două ambarcaţiuni 
de tip ski-jet s-au ciocnit. La 
faţa locului au fost  trimise  
mai multe ambulanţe.

La nivel naţional 
Reevaluarea 
persoanelor 
cu handicap 

Persoanele încadrate în-
tr-un grad de handicap vor 
fi reevaluate în baza noii le-
gislaţii care prevede întoc-
mirea unui raport medico-
psiho-social şi a unui plan 
de intervenţie, pe baza că-
rora Comisia de expertiză 
stabileşte încadrarea, a de-
clarat secretarul de stat în 
Ministerul Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse 
(MMFES), Theodora Bertzi. 
Serviciul judeţean de eva-
luare complexă va întocmi 
şi un plan de intervenţie 
pentru fiecare persoană, 
iar dosarele se vor înainta 
Comisiei de expertiză de la 
nivel central, care, în baza 
documentelor primite şi a 
propunerilor făcute de ser-
viciul de evaluare, va deci-
de încadrarea într-un grad 
de handicap.

Propunere BNR 
pentru creditare 
Rata maximă 
nu se schimbă 

Rata maximă pe care o 
persoană se poate angaja 
să o plătească lunar băncii 
nu va fi modificată până la 
scadenţă, potrivit ultimei 
variante a proiectului de 
regulament propuse de 
BNR. "Deşi e greu de reali-
zat aşa ceva, cei de la BNR 
au argumentat că astfel se 
vor evita practicile promo-
ţionale, prin care clienţi fără 
venituri suficiente pot să 
atragă credite foarte mari. 
De fapt, aici au urmărit să-i 
mulţumească şi pe cei de la 
Protecţia Consumatorului, 
care insistau pe introduce-
rea unei formele de calcul a 
dobânzii", au declarat surse 
bancare.

scutite de plata penalităţilor, a 
anunţat vicepreşedintele conser-
vatorilor, Bogdan Ciucă (foto). El 
a menţionat că iniţiativa legisla-
tivă îi vizează pe cei care nu şi-au 
plătit întreţinerea pentru că au 

venituri reduse, respectiv sub 
615 lei - valoarea minimă a pro-

duselor din coşul zilnic. Ciucă 
a remarcat faptul că "uriaşe-
le şi zdrobitoarele" datorii 

la întreţinere sunt 
alcătuite din datoria 
de bază şi din pena-
lităţi, cuantumul ce-

lor din urmă fiind de 
multe ori mai mare decât datoria 
de bază.

Vicepreşedintele PC a arătat 
că, în prezent, datornicii sunt 

obligaţi să plătească întâi pena-
lităţile, iar întreţinerea de bază 
rămasă restantă continuă să 
genereze penalităţi, rezultând, 
astfel, un "tăvălug al datoriilor". 
În opinia sa, această iniţiativă ar 
fi de natură să aducă în vistieria 
societăţilor furnizoare de servicii 
a unei "mase enorme de lichidi-
tăţi", prin încurajarea datornicilor 
să îşi plătească datoriile pentru a 
nu mai plăti penalităţi, şi îi prote-
jează pe cei care îşi plătesc regu-
lat datoriile la întreţinere.

Potrivit proiectului de lege, 
datornicii vor putea să îşi plă-
tească datoriile în aceste condi-
ţii în termen de şase luni de la 
publicarea actului normativ în 
Monitorul Oficial.

La localele din iunie  

PD-L a avut  cea mai scumpă 
campanie

Proiect de lege 

PC vrea anularea penalităţilor 
la întreţinere 

    ] Vizaţi sunt  cei cu venituri reduse, mai mici de 615 lei

Vrea să sancţioneze Guvernul 

PSD, cu gândul 
la moţiune de cenzură 

Tentativă de omor calificat

Şi beat, şi violent 

Timp de două zile  

În greva foamei, 
pe Arcul de Triumf 

Tineri cercetaţi în libertate 

Cu droguri, pe litoral 

Turiştii călcaţi de jeep
Starea femeii s-a agravat 

Tânărul constănţean care a trecut cu maşina peste doi turişti, pe 
plaja din Costineşti, este cercetat pentru vătămare corporală din 
culpă, dar încadrarea juridică poate fi modificată, dacă starea de să-
nătate a victimelor se agravează. Potrivit medicilor, bărbatul a fost 
transferat, ieri, la Spitalul de Ortopedie din Eforie Sud, iar femeia a 
fost adusă la Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă deoarece starea sa 
de sănătate s-a înrăutăţit.

Încă un pas
Şerbănescu, spre şefia DNA

Cererea ministrului Justiţiei de numire a Monicăi Şerbănescu 
în funcţia de procuror şef al Direcţiei Naţionale Anticorupţie a fost 
înregistrată la Consiliul Superior al Magistraturii, care se va reuni 
pe 4 septembrie. În cadrul respectivei reuniuni, ar putea fi luată în 
discuţie şi propunerea ministrului Predoiu în ceea ce o priveşte pe 
Şerbănescu.

Lazăr 
Comănescu
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Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, a respins ieri, 
zvonurile potrivit cărora ar fi fost 
audiat de DNA Galaţi. Acesta a 
confirmat, însă, că în cursul săp-
tămânii trecute, a făcut o „vizită” 
la sediul filialei locale a DNA, însă 
a precizat că nu a fost vorba de-
spre o audiere, ci despre „o altă 
problemă”. La insistenţele presei, 
Dumitru Nicolae a declarat că a 
purtat discuţii cu procurorii în 
vederea identificării unui  sediu 
pentru DNA, solicitare care, de 
altfel, i-a fost adusă şi la primă-
rie, cu ceva timp înainte. „Eram 
întâmplător acolo… n-am niciun 
fel de probleme… M-am dus cu 
o problemă a comunităţii locale. 

Vor un sediu. Prima vizită au fă-
cut-o ei, a doua am făcut-o eu, că 
eram în zonă, ce, nu am voie?”, a 
spus Dumitru Nicolae, vizibil de-
ranjat de întrebări.  

Informaţii neoficiale apă-
rute în presa naţională susţin 
că primarul Dumitru Nicolae a 
fost audiat de procurorii DNA 
Galaţi într-un caz de corupţie. 
Mai exact, că ar fi vorba despre 
un operator de maxi-taxi care ar 
fi făcut un autodenunţ pentru 
dare de mită. Denunţătorul ar fi 
reclamat faptul că a fost nevoit 
să ofere mită unor angajaţi ai pri-
măriei, pentru a primi un anumit 
traseu din oraş, pe care să efec-
tueze transport de persoane. 

Am încercat să obţinem date de 
la DNA Bucureşti, întrebând dacă 
Dumitru Nicolae este sau nu cer-
cetat în vreun dosar de corup-
ţie.  Biroul de Informare şi Relaţii 
Publice DNA ne-a comunicat: „La 
Serviciul Teritorial Galaţi nu exis-
tă niciun dosar în care persoana 
menţionată de dvs. să aibă ca-
litatea de inculpat sau învinuit. 
Despre eventuale plângeri îm-
potriva persoanei menţionate 
sau eventuale dosare în care 
aceasta ar putea să fie cercetată, 
nu vă putem oferi detalii, în con-
formitate cu art. 12 alin.1 lit. e şi f 
din Legea 544/2001”.

Candidaţii pentru un post în 
învăţământ, care nu au luat pes-
te 5.00 la examenul de titulariza-
re de pe 16 iulie sau care nu s-au 
prezentat atunci, mai au o şansă 
pentru suplinire calificată pe un 
post în învăţământ. Zeci de per-
soane s-au înghesuit ieri şi alal-
tăieri pe holurile Grupului Şcolar 
de Marină pentru a se înscrie la 
concursul  pentru suplinire cali-
ficată din 22 august. 

R. A. P. 
Foto: Sorin Pană

La Biblioteca 
„V.A.Urechia”
Diaspora 
din America, 
la Galaţi

Biblioteca „V.A. Urechia” 
intermediază, în această 
seară, o întâlnire cu câţiva 
dintre animatorii culturali 
români din Statele Unite 
ale Americii. Gălăţenii sunt 
aşteptaţi de la ora 17,30, la 
sediul central al instituţiei, 
la o discuţie între oameni 
de litere din ţară şi de peste 
Ocean. Printre oaspeţi se află 
directorul reviste newyorke-
ze „Lumină lină” („Gracious 
Light”), Theodor Damian, dar 
şi Gabriel Stănescu, redacto-
rul-şef al publicaţiei „Origini” 
(„Romanian Roots”) ce apare 
la Atlanta şi scriitorii gălăţeni 
sau brăileni Angela Baciu, 
Oma Stănescu, Dionisie 
Duma. 

Născut la Botoşani, 
Theodor Damian este poet, 
teolog, eseist de factură 
creştin-ortodoxă. Gabriel 
Stănescu este cunoscut atât 
peste Ocean, cât şi în ţară 
ca poet, eseist şi editor de 
reviste şi cărţi. Moderatorul 
discuţiilor va fi Vasile Andru, 
printre altele, membru al 
consiliului Uniunii Scriitorilor 
din România, autor a nume-
roase romane, scrieri memo-
rialistice şi sapienţiale. 

Tot în această seară vor fi 
prezentate cele mai recente 
numere ale celor două re-
viste româneşti din Statele 
Unite ale Americii şi o se-
rie de volume şi antologii. 
Este vorba despre „Semnul 
Isar”, de Theodor Damian, 
„Grădinile ascunse” ale lui 
Vasile Andru, „Rămân pă-
mânt de soare” semnat de 
Ronald Gasparic, „Mărturii 
dintre milenii”, de Angela 
Baciu, „În voia vremii”, de 
Oma Stănescu şi despre an-
tologia bilingvă „O pată de 
sânge care vorbeşte”, alcătu-
ită de Dionisie Duma. 

Desfăşurată sub semnul 
generic al Zilelor revistei 
newyorkeze „Lumină lină”, 
întâlnirea se anunţă a fi una 
de suflet, mai ales că oaspeţii 
din diaspora au prieteni vechi 
printre gălăţeni. Revista de 
spiritualitate românească 
şi cultură „Gracious Light” 
apare la New York din 1996, 
acum trimestrial, în format 
de carte cu 200 de pagini.

C.S.Carp- Cum a fost ediţia a şasea a 
festivalului Stufstock?

- Aproximativ bine. Cam puţi-
nă lume după gustul meu. Vama 
Veche este un loc dificil pentru 
spectacole, şi geografic, şi ambi-
ental. E lume suficientă în Vamă 
care să poată veni la Stufstock. 
Dacă ar fi venit măcar 20 la sută 
din cei prezenţi în staţiune la 
concerte, atunci ar fi fost ok. 
Cred că s-a mai schimbat publi-
cul şi dacă ar fi să-l asociem cu 
gustul şi psihologia organizato-
rilor ne păcălim. Nu suntem  pe 
aceeaşi lungime de undă cu cei 
20 la sută din vamaioţii pe care 
ni-i dorim. Pe de altă parte, cred 
că Stufstock-ul nu a reuşit să îşi 
câştige renumele de eveniment 
modern. Majoritatea celor care 
merg la concerte vor să fie de 
natură mondenă. Şi cred că aces-
ta este motivul principal pentru 
lipsa publicului. 

- Ce ar trebui să se schimbe 
la ediţia următoare a Stufstock  
pentru a atrage publicul?

- În primul rând să devenim 
şi noi mondeni, adică să dăm o 
notă crescută de comercial eve-
nimentului. Organizatorii nu îşi 
doresc acest lucru şi, din acest 
motiv, nu se va schimba tipul de 
organizare. Este o chestiune fără 
ieşire. Scopul nostru este să atra-
gem cât mai mulţi artişti buni, 
aşa cum am făcut şi în acest an.

- De trei ani festivalul s-a 
mutat de pe plajă, unde con-
certele erau gratuite, la Marina 
Park, unde se plăteşte biletul. 
Cum a fost percepută această 
schimbare printre vamaioţi?

- Nu cred că a fost vreo proble-
mă schimbarea. Ai zice că pe pla-
jă e chiar mură-n gură, eşti chiar 
în nasul lor şi e normal să ai pu-
blic mai mare. Aici putem vorbi 
despre fenomenul pitoresc „mo-

cangeală comunistă”. Unii o să se 
supere pentru ceea ce spun, dar 
până la urmă fiecare e liber să îşi 
promoveze evenimentul cum 
vrea. Organizarea de spectacole 
gratuite este nocivă. Sunt foarte 
puţini cei care îşi permit să facă 
spectacole gratuite. Şi, probabil, 
de aceea sunt şi foarte puţine. 
Cele mai multe evenimente sunt 
cele normale, la care oamenii 
plătesc pentru intrare. Nimic nu 
e pe gratis,  arta nu poate fi fă-
cută moacă. Artiştii trebuie plă-
tiţi, sunt sute de oameni care se 
implică şi trebuie cazaţi, trebuie 
să mănânce. Aşa funcţionează 
societatea în care trăim şi, până 
acum, nu a găsit nimeni o vari-
antă mai bună. În punctul ma-
xim la Folk You, la concertul lui 
Baniciu, de exemplu, a fost cu 
puţin mai multă lume decât aici.  
Şi unde pui că erau chiar în nasul 
lor, pe plajă, spectacole gratuite 
care începeau azi şi se terminau 
poimâine. Eu, unul, nu am nicio 
strângere de inimă şi nu regret 
nimic. Nu ne ajută, e adevărat, 
că există un spectacol gratuit la 
câteva zile distanţă de Stufstock, 
dar, până la urmă, asta e. 

- Să înţelegem că  publicul a 
fost format doar din cei care au 
apreciat muzica de calitate?  

- Nu! Din păcate, s-a întâmplat 
un fenomen pe care nu aş putea 
să îl explic, deşi m-am gândit la 
el foarte mult. Au fost oameni 
care au plătit bilet pentru o sea-
ră întreagă, dar au venit la un sin-
gur concert, la capul de afiş din 
seara respectivă. Iar atunci când 
s-a terminat concertul capului 
de afiş (Apocaliptyca sau Deus) 
din seara respectivă, spuneai că 
s-a terminat şedinţa de partid. 
Toţi se îmbulzeau spre ieşire. 
Când i-am văzut am avut sen-
zaţia că se grăbesc spre plajă să 

prindă ultima bere, de parcă ar 
fi dispărut berea de pe faţa pă-
mântului. Nu ştiam ce să facem. 
Dar dacă oamenii plătesc bilet 
pentru şase concerte, dar prefe-
ră să vadă unul singur, atunci e 
grav. Şi nimeni nu poate explica 
de ce. Aşadar, degeaba efortul 
nostru să oferim mai multe con-
certe la preţul unuia. 

- După experienţa Stufstock 
2008, va mai fi şi ediţia a şap-
tea?

- Sincer? De doi ani ne punem 
problema dacă mai facem sau 
nu acest festival Dumnezeu ştie, 
însă, când ne vom opri. Se pierd 
nişte bani din buzunarul nostru. 
Sponsorii sunt din ce în ce mai 
puţini, pentru că, probabil, nu 
suntem, nici  pentru ei, sufici-
ent de mondeni. Sunt mulţi care 
se întreabă care sunt şi ale cui 
sunt interesele la acest festival. 
Interesul nostru e să mai salvăm 
ceea ce mai poate fi salvat din 
Vama Veche, de aceea şi proiec-
tele pentru protecţia mediului. 
Am fost prin staţiune şi am con-
statat că totul s-a transformat, 
dar nu în bine. Se ascultă nişte 
muzici care nu erau caracteristici 
aici, chiar mai rele decât manele-
le. Sincer, maneliştii chiar cântă, 
în Vamă se ascultă nişte „artişti” 
care nu sunt în stare să articule-
ze două sunete, sunt, pur şi sim-
plu, legaţi de urechi.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Continuăm să vă spunem ce 
au făcut aleşii noştri în cei pa-
tru ani de mandat. Cum linia de 
„finish” se apropie, parlamen-
tarii mai au la dispoziţie doar 
câteva luni pentru a ne demon-
stra că şi-au meritat fotoliul în 
Parlamentul României. 

Al treilea în topul parlamen-
tarilor cu activitate vizibilă este 
liberalul Emil Strungă. Vorbăreţ, 
nu glumă! Mai avea un pic şi 
îl întrecea pe conservatorul 
Bogdan Ciucă, deputatul care, 
avantajat de poziţia de purtător 
de cuvânt, a găsit ceva de spus 
în plenul şedinţelor de 94 de ori 
şi a făcut 80 de declaraţii poli-
tice. Emil Strungă a adunat, în 
patru ani, 90 de luări de cuvânt 
în plen, 67 de declaraţii politice 
şi a adresat două întrebări, una 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, cealaltă prim-minis-
trului. Deputatul a semnat nu 
mai puţin de 31 de iniţiative le-
gislative, dintre care opt au de-

venit legi, zece au fost respinse 
definitiv, iar pentru un proiect 
procedura legislativă a încetat. 
Restul proiectelor se află ori la 
Senat, ori la comisiile de speci-
alitate. Deputatul a încercat să 
modifice geografia judeţului şi 
a înregistrat un succes, dar şi un 
eşec. N-a izbutit să înfiinţeze sa-
tul Ţepu de Jos, împreună cu de-
putatul PD-L Constantin Petrea, 
dar a reuşit să înfiinţeze singur, 
cu ajutorul Parlamentului, co-
muna Suhurlui. S-a remarcat şi 
printr-o bună colaborare cu co-
legii săi de la alte partide, dacă 
avem în vedere că a semnat pro-
iecte de lege nu numai cu aleşi 
de la PD-L, ci şi cu Bogdan Ciucă. 
Strungă a fost singurul care chiar 
a încercat să facă ceva în privin-
ţa câinilor, iniţiind un proiect de 
lege privind gestionarea popula-
ţiei canine. Proiectul, respins de 
Senat, se află acum la comisii.

Anca Melinte

Ecologie, dar invers
Cât costă să‑ţi umpli vaza

Peste micul gălăţean Ciprian D., de 16 ani, a dat iubirea de natură 
la sfârşitul săptămânii trecute, când băiatul s-a trezit rupând tran-
dafiri din scuarul dintre sensurile de circulaţie de pe strada Brăilei. 
Poliţia Comunitară nu a apreciat gestul, puştiul fiind sancţionat cu 
amendă de 40 lei.

Elena Parapiru

Dacă n-ai Ferrari
Scump în căruţă...

Au fost prinşi circulând cu căruţele, în diferite zone ale Galaţiului, 
localnicii Petrică S., de 39 ani, Săndel S., de 45 ani, Neculai B., de 50 
ani, Paraschiv M., de 26 ani şi Costel Ş., de 17 ani. Valoarea sancţiuni-
lor este între 50 şi 100 lei de persoană.

Elena Parapiru

Legătura 
dintre Davila 
şi Sfântul Andrei
De la ANL 
la spital

Dispeceratul Poliţiei Co-
munitare a fost sesizat, la 
începutul weekend-ului, 
de faptul că  un grup de 
tineri înarmaţi cu bâte şi 
alte obiecte contondente, 
se află pe strada Alexandru 
Davila şi se îndreaptă spre 
blocurile ANL din gară. 
Echipajul de intervenţie ra-
pidă şi agenţii de la Secţia 5 
Poliţie au reuşit să reţină şi 
să sancţioneze persoanele  
participante la scandal. În 
urma bătăii dintre tineri, o 
persoană a fost internată 
la Spitalul ”Sfântul Apostol 
Andrei”, pentru îngrijiri 
medicale. Valoarea totală 
a sancţiunilor aplicate este 
de 2.100 lei.

Elena Parapiru

“Oaspeţi” 
aşteptaţi
Microbuze noi 
pentru elevi

Zece microbuze noi 
pentru transportul elevi-
lor din mediul rural care 
stau departe de şcoală au 
sosit săptămâna aceas-
ta la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. Alte nouă astfel 
de mijloace de transport 
urmează să sosească în 
curând la Galaţi, pentru a 
fi distribuite şcolilor din ju-
deţ, dar şi  Liceului de Arte 
şi celui cu Program Sportiv. 
Localităţile care vor bene-
ficia deocamdată de cele 
zece microbuze sosite deja 
sunt: Tg. Bujor, Oancea, 
Rădeşti, Vânători, Brăneşti, 
Barcea, Umbrăreşti Vale, 
Smârdan, Pechea şi 
Tuluceşti.

R. A. P.  

S-au deşteptat 
în toamnă
Doar trei 
„picaţi” 
la proba orală 
de română
[ Astăzi, examenul oral 
la limbile străine

Dintre cei 503 elevi care 
s-au înscris pentru repeta-
rea probei orale la limba 
şi literatura română, s-au 
prezentat doar 421, ceea ce 
înseamnă că a lipsit aproa-
pe o cincime dintre elevi.   
Se pare că absolvenţii de li-
ceu s-au deşteptat brusc în 
toamnă, pentru că numai 
trei dintre cei 421 care au 
susţinut proba au fost con-
sideraţi respinşi. Mai bine 
de jumătate dintre candi-
daţi au luat note între 5 şi 
7. Dar au fost şi 27 de elevi 
care au promovat cu 10.00. 
Astăzi, peste 400 de elevi 
vor susţine proba orală la 
o limbă străină, iar mâine 
peste 1300 de candidaţi 
vor da examenul scris la 
limba şi literatura română. 

R. A. P.  

Audieri sau vizite?

Primarul, la DNA
[ Dumitru Nicolae dezminte informaţiile potrivit cărora 

ar fi cercetat de procurori într-un caz de corupţie

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

O altă şansă 

Coadă la suplinire calificată

Reacţii după Stufstock

Vina de a nu fi monden
Minel Stoica, producător şi managerul de scenă de la 

Stufstock, a fost atent la toate amănuntele legate de cele trei 
zile de festival. Cum s-a văzut Stufstock 2008 din spatele scenei 
veţi afla din interviul pe care l-a  acordat ziarului nostru.

Top politic

Ce‑au făcut 
parlamentarii noştri?

[ Emil Strungă ‑ un deputat activ

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 august
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Galaţiul pe Rasdaq

19 august 

 1 franc elveţian 2,1908

1 EURO 3,5295

1 liră sterlină 4,4700

1 leu moldovenesc 0,2480

1 dolar SUA 2,4063

1 g AUR  61,2609

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 600 82.00 0.1370 0.1500 0.1520
CNFR NAVROM 8 340 2,396.90 70.500 72.000 70.500
CNFR NAVROM 2 200 1,400.00 70.000 70.000 70.500
HEPITES 1 931 130.34 0.1400 0.1400 0.1300
ICMRS 2 500 120.00 0.2400 0.2400 0.2500
MARTENS (MALT-BERE) 1 39 351.00 90.000 90.000 92.000
ROMPORTMET 5 3,7 40,700.00 110.000 110.000 110.000

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Terminalul de containere, 
unul dintre cele mai impor‑
tante proiecte regionale prin 
care Galaţiul speră să‑i „sufle” 
Constanţei o mare parte din 
mărfurile containerizate pe care 
le operează în momentul de faţă, 
este aproape gata. Terminalul, 
construit în incinta Portului 
Docuri, printr‑un parteneriat 
între Ministerul Transporturilor 
(prin APDM Galaţi) şi Metaltrade 
International (care deţine 
Porturile Bazinul Nou şi Docuri), 
este practic pe ultima sută de 
metri, recepţia urmând să fie fă‑
cută în următoarele zile.  

Conform directorului general 
al APDM Galaţi, Nicu Popoacă, 
„s‑au finalizat lucrările începute 
în mai 2007. În această lună se 
aşteaptă confirmarea de la mi‑
nister a comisiei de recepţie a 
lucrărilor. Terminalul construit 
la Galaţi este o premieră pentru 
România, iar APDM a avut ca sar‑
cină amenajarea infrastructurii 
portuare (reabilitarea cheului), 
fondurile alocate de Ministerul 
Transporturilor fiind de apro‑
ximativ 8 milioane de lei. Se 
preconizează ca, prin acest ter‑
minal, să treacă un trafic de măr‑
furi de 7.600 tone anual, ceea ce 

înseamnă că Galaţiul devine un 
rival important al Constanţei”. 

Partea cea mai consistentă le 
revine însă celor din Docuri şi 
Bazinul Nou. „Ei fac utilarea ter‑
minalului, printre dotări fiind şi o 
macara mobilă de 45 de tone. Ei 
asigură platformele, calea ferată, 
magaziile de grupaj, reţelele de 
apă şi cele electrice, canalizarea, 
utilajele şi echipamentele”, ne‑a 
mai spus directorul general al 
Administraţiei Porturilor Dunării 
Maritime Galaţi. 

Bani pe Dunăre. 
Dar cu folos

Terminalul de containere nu 
este însă singura investiţie pe 
care APDM o are în plan pentru 
viitorul apropiat. În următorii 
cinci ani, vor fi alocate câte 40 de 
milioane de lei pentru moderni‑
zări şi reabilitarea cheului din da‑
nele 31 şi 32 ale Portului Docuri, 
sumele provenind de la buget 
şi din fonduri europene. Alte 38 
de milioane de lei, din aceleaşi 
surse, vor fi cheltuite pentru re‑
amenajarea danelor 23 şi 24 din 
Portul Brăila (aflat în subordinea 
APDM), durata estimată fiind de 
trei ani. Nu în ultimul rând, al 

BRD ‑ Groupe Societe Generale 
a lansat, luni, primele sale carduri 
cu cip, prin care se pot realiza 
tranzacţii, la bancomate sau la 
comercianţi, cu un grad mai  înalt 
de securitate, informează un 
comunicat al băncii, preluat de 
NewsIn. Cardurile emise de BRD 
sunt realizate sub standardul EMV 
(Europay, MasterCard şi Visa), care 
permite interoperabilitatea cardu‑
rilor cu cip cu bancomate (ATM) şi 

aparate pentru plata cu cardul la 
comercianţi (POS). Primele car‑
duri cu cip ale BRD sunt sub sigla 
Maestro şi Cirrus, urmând ca ulte‑
rior să fie lansate şi carduri cu cip 
MasterCard. Cardurile cu banda 
magnetică aflate în stoc vor func‑
ţiona normal pe toată perioada 
validităţii lor, urmând ca la mo‑
mentul reînnoirii să fie înlocuite 
automat cu noua tehnologie.

C.L.

236 de geamanduri, 118 faruri 
costiere, telecomenzi pentru tes‑
tarea şi reglarea unităţilor lumi‑
noase instalate pe geamanduri 
şi faruri, sisteme de control, ope‑
rare şi monitorizare de la distan‑
ţă – toate acestea sunt elemen‑
tele sistemului de semnalizare a 
navigaţiei  fluviale, amplasat de 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos Galaţi pe toată lungimea 
sectorului românesc al Dunării. 

„Valoarea acestui sis‑
tem, extrem de per‑
formant şi, în acelaşi 
timp, foarte necesar, 
este de aproxima‑
tiv 1,9 milioane de 
euro, iar finanţarea 
este inclusă în con‑
tractul încheiat în‑
tre statul român şi 
AFDJ, pe de o parte, 
şi Banca Europeană 
de Investiţii (BEI), pe 
de altă parte, pentru 
finanţarea proiectu‑
lui „Protejare a malu‑
lui Canalului Sulina”. 
Costul total al acestui 
proiect este de 76 
milioane de euro, din 
care cota de partici‑
pare a BEI este de 38 
milioane euro, cea‑
laltă jumătate fiind 
asigurată de la buge‑
tul de stat. Livrarea 
echipamentelor şi 
punerea în funcţiune 
s‑a efectuat de către 

firma germană Pintsch Bamag 
GmbH”, ne‑a declarat directorul 
general al AFDJ, Ionel Malenda. 

Pentru punerea în funcţiune a 
acestui sistem, care asigură navi‑
gaţia în siguranţă a convoaielor 
fluviale şi a navelor maritime, 
inclusiv pe timpul nopţii, AFDJ a 
instalat pe malurile Dunării şi ale 
Canalului Sulina faruri moderne, 
alimentate prin panouri solare, 

cu poziţionare GPS şi monito‑
rizare de la distanţă, prin radio. 
Pentru semnalizarea limitelor şe‑
nalului navigabil, au fost instala‑
te geamanduri echipate cu lămpi 
cu leduri, care au setate caracte‑
re luminoase în conformitate cu 
reglementările internaţionale 
privind navigaţia pe Dunăre. 
Lămpile sunt alimentate de acu‑
mulatori care se încarcă prin pa‑
noul solar montat pe modul, au 
sistem de poziţionare prin GPS, 
fiind monitorizate de la distanţă 
prin staţia zonală şi de la sediul 
central al AFDJ. Geamandurile 
transmit informaţii cu privire la 
tentativele de efracţie, deplasa‑
rea geamandurii de pe poziţia 
iniţială din cauza lovirii de către 
nave sau convoaie, starea de în‑
cărcare a acumulatorului şi func‑
ţionarea lămpii. Staţia centrală 
de monitorizare a semnalizării 
centralizează toate datele primi‑
te de la staţiile zonale, instalate la 
Turnu Severin, Giurgiu, Călăraşi, 
Brăila şi Sulina. 

„Prin implementarea acestui 
sistem, România beneficiază de 
unul dintre cele mai moderne 
sisteme de semnalizare a naviga‑
ţiei pe apele interioare din toată 
Europa”, a mai spus directorul 
general Ionel Malenda.

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Contribuabilii care deter‑
mină venitul net din activităţi 
agricole sunt obligaţi ca, până 
la data de 1 septembrie, să 
efectueze plata anticipată de 
50 la sută din impozitul aferent 
acestor venituri. Potrivit arti‑
colului 82 din Codul Fiscal, cea 

de‑a doua rată a impozitului, 
tot de 50 la sută, trebuie plătită 
până la 15 noiembrie inclusiv.

Pentru stabilirea plăţilor an‑
ticipate, ca bază de calcul va fi 
luat venitul anual estimat pen‑
tru anul curent sau venitul net 
din declaraţia privind venitul 

realizat pentru anul fiscal pre‑
cedent, după caz.

La stabilirea plăţilor antici‑
pate se utilizează cota de im‑
pozit de 16 la sută.

C.L.

Terminalul de containere e aproape gata

Asul din mâneca Galaţiului

Navigaţia fluvială, semnalizată prin GPS

„Semaforizarea” Dunării

BRD 

Primele carduri cu cip

Plata anticipată, până la 1 septembrie

Impozitul pe venitul 
din activităţi agricole

Investiţiile străine directe în 
România au crescut în prima ju‑
mătate a acestui an cu 63,4 la sută 
faţă de aceeaşi perioadă din 2007, 
până la 4,845 miliarde euro, va‑
loare care constituie un record şi 
care acoperă în proporţie de 61 la 
sută deficitul balanţei de plăţi, in‑
formează BNR. În primul semes‑
tru din 2007, investiţiile străine 
directe în România fuseseră de 

2,965 miliarde euro, acoperind, la 
acel moment, doar 38 la sută din 
deficitul de cont curent.

În perioada ianuarie‑iunie 
2008, cea mai mare pondere a 
investiţiilor străine (59 la sută) au 
deţinut‑o participaţiile la capital 
şi profitul reinvestit, diferenţa de 
41 de procente fiind reprezentată 
de creditele intra‑grup.

C.L.

20.000 de locuri 
de muncă 
în România
Galaţiul oferă 
doar o sută!

Conform unei sta‑
tistici prezentate de 
Agenţia Naţională pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (ANOFM), Galaţiul 
este printre judeţele cu 
cele mai puţine locuri 
de muncă disponibile. 
Pentru intervalul 14‑21 
august, doar 100 de jo‑
buri sunt disponibile 
(oficial!) în judeţul Galaţi, 
la fel de puţine consem‑
nându‑se în judeţele 
Botoşani (80 de pos‑
turi) şi Mehedinţi (66). 
Referindu‑ne doar la ca‑
zul nostru, putem spune 
că această statistică este 
cu dus şi‑ntors: ori gălă‑
ţenii muncesc în draci şi 
au ocupat aproape toate 
posturile disponibile, ori 
se lucrează foarte mult 
la negru, ori atât poate 
să ducă economia „albă” 
a Galaţiului. Probabil că 
ultimele două variante 
sunt cele mai veridice. 

La polul opus, 
Bucureştiul (cu 3.047 de 
posturi disponibile) şi 
judeţele Dolj (1.373) şi 
Hunedoara (1.240) au 
cele mai bogate oferte 
de muncă, asigurând un 
sfert din totalul locurilor 
de muncă disponibile 
din România. Numeroase 
joburi se mai pot găsi şi 
în judeţele Cluj (1.048), 
Timiş (951) şi Sibiu (873).

Pentru intervalul men‑
ţionat, ANOFM are în evi‑
denţă 20.262 de locuri de 
muncă neocupate, din 
care doar 1.046 pentru 
persoanele cu studii su‑
perioare – cele mai mul‑
te fiind pentru ingineri 
(444). 

Dintre persoanele cu 
studii medii şi profesio‑
nale, cei mai căutaţi (890 
de posturi) sunt muncito‑
rii necalificaţi pentru de‑
molări de clădiri, zidărie, 
mozaic, gresie şi parchet. 

Cele mai puţine oferte 
sunt pentru programator 
(13 posturi), kinetotera‑
peut (7), statistician (4), 
dar şi pentru manageri 
de zonă (8), farmacişti (3), 
logopezi (2) şi… director 
executiv de bancă (un 
singur post disponibil). 

C.Luca 

În primul semestru

Investiţii 
străine record

De la TRANSURB
Datorită unor lucrări de corecţie a arborilor de pe 

strada Bucovinei, executate în zilele de 21 şi 22 august 
anul curent, se întrerupe circulaţia vagoanelor de 
tramvai pe această stradă.  

În această perioadă, vagoanele de tramvai de la 
linia 42 vor circula după următorul traseu: Comat ‑ 
str. 1 Decembrie ‑ str. Basarabiei ‑ Bazinul Nou ‑ str. 
Basarabiei ‑ str. 1 Decembrie ‑  Comat, după acelaşi 
grafic.

Linia de tramvai nr. 54 este suspendată pe această 
perioadă. 

Noile geamanduri 
au fost  "plantate” 
deja pe Dunăre

] Cu ajutorul acestui proiect regional 
am putea să-i “furăm” Constanţei o parte 

din mărfurile containerizate

treilea port „păstorit” de APDM 
(este vorba de Tulcea) va primi 
5,9 milioane de lei (inclusiv din 
fonduri UE) pentru lucrări de di‑
rijare a curenţilor, prin realizarea 
de epiuri în zona localităţii Tudor 
Vladimirescu, care vor face posi‑
bil fenomenul de autodragare. 

Vom fi din nou 
ce‑am fost odată?

Iar dacă încercăm să atragem 
cât mai multe mărfuri la Galaţi, 
şi asta în condiţii cât mai bune, 
de ce n‑am încerca acelaşi lucru 
şi cu pasagerii? Mulţi gălăţeni se 

gândesc cu nostalgie la cursele 
fluviale care plecau zilnic, pline 
de fiecare dată, spre Brăila şi spre 
Deltă. Iar celebrele croaziere pe 
Dunăre, care par la fel de greu de 
cucerit ca şi aurul olimpic, n‑au 
încă niciun motiv concret să 
oprească la Galaţi. Un prim pas 
în acest sens l‑ar putea constitui 
noul terminal de pasageri care 
urmează a fi construit la Galaţi. 
„Este vorba de o investiţie de 14 
milioane de lei, reprezentând o 
construcţie complet nouă, mo‑
dernă, în genul celei existente 
deja la Tulcea, cu trafic separat 
pe fluxuri: UE şi nou‑UE”, ne‑a 

mai spus directorul general Nicu 
Popoacă.  

Demararea proiectului noii 
gări fluviale din Galaţi are însă 
un hop important de trecut: în‑
depărtarea fantomelor trecutu‑
lui. Vorbim aici de epava navei 
„Transilvania”, care paralizează 
de trei decenii orice activitate 
la danele 18‑21 ale portului co‑
mercial. Aşa cum anunţam zilele 
trecute, contractul pentru ran‑
fluarea epavei a fost semnat pe 
21 iulie, iar când „Transilvania” 
va dispărea, se va demara şi con‑
strucţia noului terminal de pasa‑
geri al Galaţiului. 

Terminalul de containere este amplasat în incinta Port DocuriIeri, la BVB
Minim după minim

Societăţile de investiţii 
financiare (SIF‑uri) au tras 
ieri în jos Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB), după o 
scădere de aproape patru 
procente. Indicele BET‑FI, 
care monitorizează activi‑
tatea SIF‑urilor, a pierdut, 
ieri, 3,75 la sută, realizând 
un nou minim, după ce luni 
se situase la cel mai scăzut 
nivel din ultimele 25 de 
luni. În ciuda acestei depre‑
cieri, piaţa a închis pe plus, 
indicele general BET‑C câş‑
tigând 0,25 la sută, în timp 
ce indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lista‑
te, a crescut cu 0,81 la sută. 
În schimb, indicele extins 
BET‑XT, care are în compo‑
nenţă şi SIF‑urile, a scăzut 
cu 0,41 la sută.

Lichiditatea s‑a dublat, 
practic, faţă de prima şe‑
dinţă a săptămânii, valoa‑
rea totală a tranzacţiilor 
de ieri cifrându‑se la 28,1 
milioane lei (aproximativ 
7,9 milioane euro). În piaţa 
principală s‑au încheiat, 
pe parcursul întregii zile, 
5.362 de contracte, prin 
care s‑au transferat circa 
41,0 milioane de acţiuni. 
Alte operaţiuni s‑au deru‑
lat, ieri, doar pe piaţa deri‑
vatelor, însă schimburile cu 
acţiuni futures a fost foarte 
modest.

Depreciere 
importantă la Erste

Cum rulajul de ieri al 
BVB s‑a situat aproape de 
media unei zile normale, 
s‑au înmulţit şi emitenţii 
care au înregistrat tranzac‑
ţii de peste un milion de lei, 
zece societăţi aflându‑se în 
această situaţie. Liderul de 
lichiditate al zilei a fost SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu schimburi 
în valoare de 5,5 milioane 
lei, încheiate la un curs 
în scădere cu 6,59 la sută 
(până la 1,70 lei/acţiune) 
faţă de ziua precedentă. 
Podiumul a fost completat 
de două companii din ace‑
laşi sector ‑ SIF 4 Muntenia 
(SIF4) şi SIF 3 Transilvania 
(SIF3), ambele cu câte 2,9 
milioane lei rulaţi.

Cea mai importantă 
pierdere a zilei a fost con‑
semnată, însă, la Erste Bank 
(EBS), care s‑a depreciat cu 
6,99 la sută (142,30 lei/acţi‑
une), după ce titlurile com‑
paniei au pierdut puncte 
preţioase atât la Viena, cât 
şi la Praga. Rulajul Erste la 
BVB a fost ieri de 2,2 mili‑
oane lei.

Singurul   câştig  din pia‑
ţă,   unul foarte important 
însă, a   fost   înregistrat de 
Petrom (SNP), unde cursul 
a urcat cu 10,00 la sută 
(0,484 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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„În articolul publicat în data de 
13 august 2008, intitulat „Mafia 
mansardărilor”, se face referire 
directă la situaţia construcţiilor 
de mansardare aferente blocului 
R3 din cartierul Micro 21 şi se 
afirmă în mod eronat faptul că 
autorizaţia de construire este 
nelegală.

Faţă de aceste aspecte fac 
următoarele precizări:

Subsemnatul Mihali Doru 
Călin am devenit titularul auto‑
rizaţiei de construire în ceea ce 
priveşte mansardarea blocului 
R3 din cartierul Micro 21 în urma 
încheierii unui contract de cesi‑

une cu S.C. Brico S.R.L. Galaţi, în 
calitate de cedent şi subsemna‑
tul în calitate de cesionar, con‑
tract permis de art.7 alin. 14 din 
Legea nr. 50/1991 actualizată.

Autorizaţia de construire în 
baza cărei se efectuează la acest 
moment mansardările este emisă 
de Primăria Municipiului Galaţi în 
data de 22.11.2006. 

Certificatul de urbanism nr. 
1151 din data de 9.08.2006 nu 
prevede, în conţinutul acestuia, 
obligativitatea obţinerii acordu‑
lui notarial al tuturor proprieta‑
rilor.

Toate actele emise de Primăria 
Municipiului Galaţi sunt legale 
întrucât respectă toate prevede‑
rile legale existente în anul 2006. 

În mod eronat, autorul aces‑
tui articol arată că au fost încăl‑
cate dispoziţiile HCL 186/2008, 
întrucât cu un minim de interes 
şi atenţie se poate observa că 
această hotărâre nu exista la mo‑
mentul în care a fost emisă au‑
torizaţia de construire, astfel că 
HCL 186 emisă în anul 2008 nu 
îşi putea produce efecte în anul 
2006.  

Alături de această dezinfor‑
mare se fac afirmaţii false pre‑
cum că subsemnatul a revândut 
„contractul” către o agenţie imo‑
biliară. 

Singurul contract încheiat în 
situaţia mea este un contract 
de cesiune, iar acest contract nu 
poate fi „revândut”.

În al doilea rând, informez 
că sunt în continuare titularul 
autorizaţiei de construire nr. 
1123/22.11.2006.

Foarte important este faptul 
că acordul proprietarilor aparta‑
mentelor din blocul R3, cartier 
Micro 21, există şi se află ataşat 
documentaţiei în baza căreia a 
fost emisă autorizatia de con‑
struire. Acest acord îndeplineş‑
te toate condiţiile prevăzute de 
lege, la momentul 22.11.2006,  
pentru a fi valabil.

Mai important ar fi fost să ex‑
plicaţi ca o „dezvăluire” care este 
procedeul legal al obţinerii unei 
autorizaţii de construire (nu de 
construcţie, aşa cum este scris în 

articol) pentru ca discuţiile să se 
facă în cunoştinţă de cauză şi nu 
de dragul de a umple o pagină 
de ziar.”

Mihali Doru Călin
Reprezentat de  Av. Mihai 

Deleanu
Societate Civilă de Avocaţi 

„Cosma şi Asociaţii”

N.R. Problemele de legislaţie 
pe care semnatarul, nemenţionat 
în materialul incriminat, le relevă 
cu sprijinul unei case de avocatură 
sunt de competenţa organelor le-
gale. Cum se potrivesc ele cu preci-
zările primite din partea primaru-
lui Galaţiului rămâne să constate 
cititorii.  

Am fost plăcut surprins citind 
în cotidianul dvs. articole cu pri‑
vire la mansardarea blocurilor, 
de curajul  abordării, numai că 
ar mai fi de adăugat unele pre‑
cizări:

Legislaţia în domeniul man‑
sardărilor este ambiguă, dar 
este absolut necesar ca ea 
să fie corelată cu prevederile 
Constituţiei României şi cele ale 
Codului Civil.

Executarea lucrărilor de con‑
strucţii în toate situaţiile este 
permisă numai pe baza unei 
autorizaţii de construire. La 
solicitarea autorizaţiei de con‑
struire este obligatoriu ca soli‑
citantul să facă dovada titlului 
asupra terenului, potrivit Legii 
nr. 50/1991, cu alte cuvinte un 
act de proprietate din care  să 
rezulte că proprietarii din blocul 
respectiv au renunţat la cota in‑
diviză şi la planşeul blocului în 

favoarea firmei care construieş‑
te mansarda.

Societăţile luate în discuţie în 
cele două articole nu au primit 
autorizaţie de  construire, de‑
oarece nu au prezentat actul de 
proprietate asupra planşeului 
blocului, aşa cum este cerut la 
lege. În acest caz nu acţionează 
legea acordului tacit. Nu poate 
fi înţelegere între funcţiona‑
rii Primăriei şi SC Simetex SRL 
pentru eludarea legii, dacă  ar fi 
existat această înţelegere nu am 
fi  avut în prezent 12 cercetări şi 
procese în instanţă în care sunt 
implicaţi funcţionarii noştri. Mai 
fac precizarea, deloc de neglijat, 
că firmele care construiesc man‑
sarde în vederea comercializării 
lor au multe etape  de parcurs 
până când acestea pot fi vându‑
te în mod legal.

După cum aţi observat şi dvs., 
firmele de construcţii implicate 

în mansardări îşi  continuă ne‑
stingherite treaba în baza unor 
hotărâri judecătoreşti. Instanţele 
de judecată, atunci când au ana‑
lizat plângerile  depuse de SC 
Simetex SRL, nu au luat în calcul 
nici un moment  proprietatea 
privată . Potrivit art. 44 al. 2 din 
Constituţia României, proprie‑
tatea privată este garantată şi 
ocrotită de  lege. Personal am 
mare încredere în instanţele 
noastre de judecată, chiar dacă 
în acest moment consider că 
acele hotărâri au fost date fără 
a corela toate legile, tocmai de 
aceea  vom merge mai departe 
cu acţionarea în instanţă a celor 
ce se fac vinovaţi de încălcarea 
legii şi a dreptului la proprieta‑
te şi avem convingerea că se va 
face dreptate.

Pentru a‑i lăsa pe cetăţenii 
Galaţiului să aprecieze singuri 
problema am să  citez mai jos 

dintr‑o hotărâre a instanţei 
în acest mult mediatizat caz: 
Sentinţa Civilă nr. 2034/11 ‑ n. 
07.2008 a Tribunalului Galaţi, 
Secţia Contencios Administrativ

*… constată îndeplinirea 
condiţiilor legale pentru efec‑
tuarea lucrărilor de mansardare 
locuibilă a blocului N7, scările 
1 şi 2 situat în bdul Dunărea, 
Micro 21 Galaţi, prezenta ţinând 
loc de autorizaţie de construire 
pentru SC Simetex SRL Tecui, str. 
Zorilor nr. 20.”

Vreau să mai amintesc 
Inspecţiei în Construcţii Galaţi 
că potrivit Legii 10/1995 privind 
calitatea  în construcţii, acesteia 
îi revine obligaţia de a verifica 
din punct de vedere tehnic cali‑
tatea   construcţiilor realizate. 

La mai multe blocuri la care 
s‑au făcut mansarde de către 
S.C. Simetex SRL s‑a solicitat  
modificarea autorizaţiei de con‑

struire deoarece nu s‑a respec‑
tat proiectul iniţial. Acest lucru 
cât şi sancţionarea constructo‑
rului intră în sarcina Inspecţiei 
în Construcţii.

După cum se ştie şi din 
mass‑media, în ultimele luni  au 
apărut în ţară (la Craiova, Piteşti, 
Iaşi, Râmnicu Vâlcea), mai mul‑
te probleme cu mansarde care 
au fost avariate în urma unor 
furtuni sau au ars.  Aceste inci‑
dente au determinat primăriile 
din marile oraşe să îşi modifi‑
ce  normele interne cu privire 
la realizarea mansardelor. Şi  
Consiliul Local Galaţi a aprobat 
o astfel de hotărâre, validată de 
Prefectură din punct de vedere 
al legalităţii, numai că în acest 
moment şi aceasta este atacată 
în instanţă pentru anulare. Aşa 
va fi oare?

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae   

Consilierul local Florin Popa a 
fost desemnat câştigător al con‑
cursului de ocupare a postului 
de administrator sau city‑mana‑
ger, concurs organizat la înce‑
putul acestei săptămâni. „A fost 
singurul candidat, iar pe 28 au‑
gust, în şedinţa Consiliului Local, 
numirea sa va deveni oficială”, a 
declarat Dumitru Nicolae, care 
l‑a desemnat pe Florin Popa ca 
viitor city‑manager chiar în seara 
în care a aflat că a câştigat, pen‑
tru a treia oară consecutiv, man‑
datul de primar. Administratorul 
va urmări execuţia bugetară, va 
monitoriza/evalua/raporta ten‑
dinţele bugetare, va putea face 

plăţi în limita stabilită de primar, 
va monitoriza evoluţia obiecti‑
velor finanţate din bugetul local, 
va coordona şi conduce activita‑
tea de dezvoltare comunitară şi 
economică, va avea rol de con‑
sultant tehnic al primarului, va 
evalua modul de realizare a ser‑
viciului public, va controla acti‑
vitatea de salubrizare a oraşului 
şi a localurilor publice şi va mai 
avea alte multe responsabilităţi 
„încredinţate de primar, prin or‑
din”.

Potrivit legii, Florin Popa va 
trebui să renunţe la una din 
cele două funcţii – ori la cea de 
administrator, ori la cea de con‑
silier local. Şi cum intenţia sa a 
fost de a administra oraşul de 
la primărie, mai mult ca sigur că 
va renunţa la mandatul de ales. 

Multe se dau, 
iar noi le luăm
Vine Poliţia...

Poliţia Comunitară a 
dat, pe parcursul săptă‑
mânii trecute – ce altce‑
va?! – amenzi! Mai exact, 
386 de sancţiuni, în va‑
loare totală de 35.480  lei. 
S‑au continuat acţiunile 
de amendare a prostitu‑
atelor, fiind date patru 
sancţiuni fetelor surprin‑
se în acţiune, în valoare 
de 500 lei fiecare. S‑au 
dat 91 de sancţiuni pen‑
tru consum de băuturi 
alcoolice în locuri publi‑
ce, pentru proferarea de 
injurii şi expresii indecen‑
te în public, ca şi pentru 
provocare de scandal şi 
poluare fonică. 177 sanc‑
ţiuni au fost date per‑
soanelor care practicau 
comerţ stradal neautori‑
zat, distrugere de spaţii 
verzi,  oprire, staţionare, 
parcare de autovehicule 
în locuri nepermise şi 118 
sancţiuni au fost aplica‑
te pentru deplasarea cu 
biciclete şi motoscutere 
pe trotuare şi pentru de‑
plasarea cu căruţele pe 
străzile oraşului.

Elena Parapiru

Pe Lebăda 
neliniştită 
Şi tăcerea 
este un fel 
de răspuns

O patrulă mobilă i‑a 
prins în weekend‑ul 
acesta pe Alin M., de 26 
ani, Ciprian D., de 24 ani, 
Maricel I., de 24 ani, Ionuţ 
D., de 22 ani, Marian M., 
de 31 ani, Georgian C., 
de 23 ani şi Ştefan T., de 
23 ani, toţi din Galaţi şi 
fără ocupaţie, care, aflân‑
du‑se pe strada Lebedei, 
în dreptul blocului A26, 
tulburau liniştea locata‑
rilor. Persoanele în cauză 
au fost amendate cu 200 
lei fiecare.

Elena Parapiru

Când te 
mănâncă. 
Limba 
Prostia costă

Beat fiind, gălăţeanul 
Maricel A., de 40 ani, l‑a 
înjurat şi l‑a ameninţat 
săptămâna trecută pe 
agentul de serviciu la 
bariera de acces a Plajei 
Dunărea. Bărbatul a fost 
sancţionat cu 200 de lei.  

Elena Parapiru

Patrula de la Plaja Dunărea  
s‑a sesizat duminică noaptea, la 
ora 24,00, în legătură cu faptul 
că Nelu M., de 33 ani, Valentin C., 
de 29 ani şi  Costică H., de 34 ani 
au un comportament suspect 
faţă de o a patra persoană. După 
ce primii trei au părăsit terasa 
„Omerta Om”, plecând în grabă 

cu un motoscuter, gălăţeanul 
Sorin C., de 44 ani, aflat pe terasa 
respectivă, a reclamat faptul că 
în timp ce fusese la toaletă, i‑au 
fost furate cheile maşinii şi un 
mobil Nokia. 

Echipajul de intervenţie a 
găsit asupra lui Nelu M., de 33 
ani, din Galaţi, fără ocupaţie, cu 

antecedente, patru mobile, prin‑
tre care şi cel al persoanei care 
a făcut sesizarea şi cheile decla‑
rate ca fiind furate. Făptaşii au 
fost conduşi la sediul Secţiei 3, 
pentru continuarea cercetărilor 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Opinii  

România, între 
paraşute şi 
paraşutiste

Pentru mine C.V.Tudor 
nu este în primul rând un 
om politic, ci unul dintre 
cei mai acizi şi prolifici lin‑
gvistic pamfletari ai lite‑
raturii române. Sunt un 
cumpărător al României 
Mari, unde sub deghiza‑
rea lui Alcibiade, într‑o în‑
cârligare postmodernistă 
de kitsch şi inspiraţie 
superioară, apar formule 
cu totul memorabile prin 
laconism şi clarviziune, 
de încrustare a realităţii 
româneşti. Dacă eşti dăruit 
cu inteligenţa să nu o dai 
peste margine. Este aşa‑
numita “artă de a te deli‑
mita” a lui Goethe.

Devenit şef de partid, 
pamfletarul amestecă 
uneori nefericit arta cu 
viaţa.

Una dintre ultimele 
ieşiri prea puţin inspirate 
ale acestuia a fost rejec‑
tarea candidaturii şefei, 
doar propuse, a structurilor 
naţionale de anticorupţie.

“Nu este căsătorită”, 
ca o contraindicaţie, m‑a 
aruncat violent înapoi în 
anii comunismului ceauşist, 
când aceste criterii real‑
mente funcţionau.

Nu l‑a însurat coana 
Leana Ceauşescu pe Nicuşor 
moştenitorul cu şefa pio‑
nierilor de la Târgovişte ca 
să‑i ridice cota în P.C.R.? 
Cu care ocazie, la sfârşitul 
nunţii desfăşurate în cerc 
restrâns, Nicuşor i‑a decla‑
rat şefei cabinetului 2: “Şi 
acum, că tu ai ales‑o, tu 
s‑o... „

Ţin minte că la aproba‑
rea de la Biroul executiv a 
Comitetului Judeţean P.C.R. 
a dreptului de a‑ţi susţine 
doctoratul (mai exact a 
privilegiului, căci fiind con‑
diţionat politic nu era un 
drept) unul dintre criterii 
era situaţia familială.

Vai de tine dacă erai di‑
vorţat din vina proprie!

Nouă ne plac astăzi fe‑
meile măritate. Ce este mai 
înălţător decât o tânără sub 
douăzeci de ani, fostă ani‑
matoare prin cârciumi (care 
se pare că anima şi structuri 
anatomice ce nu pot fi evo‑
cate în textul de faţă) care 
ia din dragoste în căsătorie 
un domn având de două 
ori şi jumătate vârsta sa, o 
piticanie ce îi vine până la 
umăr? Toată România se 
pleacă cu dragoste şi par‑
ticipare deasupra alcovului 
celor doi îndrăgostiţi. Fosta 
producătoare a lumii inter‑
lope devine un  simbol şi o 
mândrie a naţiei. Este mări‑
tată, dragă!

Blonda de la Cotroceni, 
madam Cocoş, este şi ea 
un triumf al instituţiei 
conjugale în viaţa politi‑
că. Apetisanta consoartă 
a contelui de parcări auto 
Dalli a ţâşnit precum rache‑
ta în viaţa publică: consilier 
prezidenţial, personaj‑che‑
ie al PD‑L‑ului. Merită, dra‑
gă, e măritată!

După baschetbalista 
Kovesi, în lumea justiţiei 
intră paraşutista (pe bune, 
şi jos pălăria!) Şerbănescu. 
Numai că nouă nu ne plac 
sportivele.

În România nu se poartă 
paraşutistele, ci paraşutele 
cu verighetă.

Nicolae Bacalbaşa

Strigăte pe plajă
O noapte furtunoasă

Patrula poliţiştilor comunitari de la Plaja Dunărea i‑a sancţionat 
la sfârşitul săptămânii trecute pe gălăţenii Marian M., de 22 ani şi pe 
Marius C., de 25 ani. Fiind “rangă”, cei doi au provocat scandal pe tera‑
sa barului „Omerta Om” de pe plajă, spărgând sticle şi ameninţându‑i 
pe alţi consumatori. Certăreţii au fost amendaţi cu 200 de lei fiecare.  

Elena Parapiru

De pe stradă
Pepenari scoşi la pepeni

În săptămâna 11‑17 august, poliţiştii comunitari au dat 35 de sancţiuni 
contravenţionale persoanelor care vindeau pepeni în diferite zone ale 
municipiului fără a deţine licenţă pentru aceasta. Valoarea sancţiunilor 
aplicate este de 700 lei.  Tot în acest interval au fost depistate 18 persoa‑
ne care vindeau diferite bunuri fără a avea documentele necesare.

Elena Parapiru

vino mai aproape îngeră păgână
dincolo de ape zace o fântână

O denumire fără şanse

Legea tăcerii nu ţine la Galaţi...

Precizări necesare

Primarul,  despre mansarde
] În completarea articolelor “Abuzuri la mansardă” şi „Mafia mansardelor”

Dincoace şi dincolo de ape

noaptea am săpat‑o cu privirea arsă
vino vinovato s‑o luăm acasă

i‑a fugit izvorul bântuit de sete
plânge spart ulciorul unde‑i moromete

va să se întâmple astupare crudă
n‑o mai poate umple nici o paparudă

nu‑i mai cere apă nici o caravană
vino mai degrabă dacă poţi fi ană

(text furat din arhiva lui Nicolae Labiş)

Primim la redacţie

Mansardarea de la R3 este legală

Un administrator pentru oraş 

Habemus city‑manager 

Locul care va rămâne vacant 
în CL va fi ocupat de următorul 
candidat PSD la CL, nimeni altul 
decât cunoscutul arbitru Nicolae 
Rainea. „Oricum, vor mai fi miş‑
cări de trupe în Consiliul Local”, 

a prognozat primarul Dumitru 
Nicolae, referindu‑se la aleşii lo‑
cali care vor candida la alegerile 
parlamentare uninominale din 
această toamnă. De altfel, până 
în prezent, există consilieri locali 

ale căror nume sunt vehiculate 
drept candidaţi pentru parla‑
mentare: Marius Stan, Mircea 
Răzvan Cristea (PNL), Lucreţia 
Roşca, Florin Pâslaru şi Viorel 
Mânzu (PSD). 

] Singurul candidat, Florin Popa, a 
câştigat concursul organizat de primărie, 
pentru ocuparea funcţiei de administrator  

Florin Popa - cealaltă ”faţă” a primarului
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Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Gabriel Kolbay
Gabriel.Kolbay@gmail.com

Dincolo de criza din Osetia de Sud, 
conflictul din Georgia este, în ul‑
timă esenţă, un război pentru sfe‑

rele de influenţă între Rusia şi Occident. Nu 
întâmplător spirala deteriorării relaţiilor dintre 
Tbilisi şi Moscova s‑a amplificat cu repezi‑
ciune după summitul NATO din aprilie, când 
Georgia primea promisiunea că într‑un vii‑
tor, chiar dacă neprecizat, va deveni membră 
a Alianţei. Războiul, în ciuda declaraţiilor de 
fidelitate ale statelor NATO faţă de Georgia, 
face visul aderării să fie şi mai îndepărtat… În 
tot acest joc nu trebuie uitat că un al doilea 
„front” este deschis în Ucraina. Dar dacă în ca‑
zul Georgiei a fost nevoie de folosirea forţei, în 
cazul Ucrainei ar fi nevoie doar de un impuls 
pe scena politică pentru a aduce ţara „pe calea 
cea bună”, desigur, cea trasată de Moscova. Se 
pare chiar că Rusia şi‑a găsit şi partenerul în 
încercarea de debarcare a preşedintelui Viktor 
Iuşcenko la alegerile de anul viitor. Potrivit se‑
cretariatului prezidenţial de la Kiev, în postura 
de aliat al Moscovei s‑ar afla nimeni altcineva 
decât Iulia Timoşenko, actual premier şi fost 
camarad de Revoluţie Portocalie cu Iuşcenko! 
Este un scenariu care, în 2004, ar fi părut de 
domeniul fantasticului, dar iată că viaţa politică 
bate chiar şi imaginaţia. Ce‑i drept, Iuşcenko şi 
Timoşenko nu mai sunt demult în relaţii bune, 
actuala împărţire a puterii este un rezultat de 
conjunctură, însă de aici până la trecerea în ta‑
bere diferite părea cale lungă. Preşedinţia de la 
Kiev susţine, nici mai mult nici mai puţin decât 
că Timoşenko a trecut în tabăra anti‑occiden‑

tală şi că Rusia se pregăteşte să o sprijine în 
viitoarea campanie electorală în schimbul ac‑
ceptării vasalităţii faţă de Moscova. Tăcerea 
Iuliei Timoşenko faţă de invadarea Georgiei 
de către Rusia ar fi, în aceste circumstanţe, 
o dovadă. De altfel, semne ale unei posibile 
apropieri au mai fost. Astfel, la scurt timp după 
ce a fost desemnată drept premier, tabăra occi‑
dentală a pierdut majoritatea în faţa Partidului 
Regiunilor, pro‑rus, condus Viktor Ianukovici, 
vechiul rival al lui Iuşcenko. Cu toate acestea, 
Iulia Timoşenko a rămas la putere, chiar dacă 
putea fi oricând doborâtă de Ianukovici. Dar 
mai mult decât funcţia de premier, nu este un 
secret că pentru ambiţioasa Timoşenko sfere‑
le preşedinţiei sunt foarte tentante. Dacă şi‑ar 
asigura sprijinul Moscovei, visele ei ar putea 
deveni realizabile. Asta cu atât mai mult cu cât 
preşedintele Iuşcenko pare a fi intrat în defazaj 
cu electoratul. De exemplu, în proiectul aderării 
ţării la NATO, două treimi din populaţie îi sunt 
ostile. Acest trend poate fi valorificat la urne 
de tabăra prorusă. Iar dacă Timoşenko ar de‑
veni preşedinte, lui Ianukovici i‑ar putea reveni 
postul de premier. Altfel spus, pentru Moscova, 
toate ar fi bune şi frumoase. Este totuşi puţin 
probabil că Iuşcenko va asista indiferent cum îi 
fuge pământul de sub picioare. Timoşenko este 
deja acuzată de oamenii preşedintelui de „tră‑
dare” şi „corupţie politică”, organele statului fi‑
ind chemate să‑şi spună cuvântul. Timoşenko, 
arestată pentru colaborare cu Moscova! Asta 
chiar că ar depăşi orice imaginaţie!

Duşmanul duşmanului meu

Liderii ruşi sunt pe punctul de 
a lua o decizie privind anexarea 
Osetiei de Sud la Federaţia Rusă, 
a apreciat Vasili Lihacev, membru 
al Consiliului Federaţiei (Camera 
superioară a Parlamentului rus). 
Oficialul, care îndeplineşte şi 
funcţia de vicepreşedinte al 
Comisiei parlamentare pentru 
Afaceri Externe, a explicat că “li‑
derii ruşi sunt aproape de a lua o 
decizie de principiu şi esenţială 
care poate fi justificată din punct 
de vedere istoric, al securităţii re‑
gionale şi bineînţeles al dreptu‑
lui internaţional”. “Abhazia vrea 
să fie stat independent, în timp 
ce Osetia de Sud (...) vrea să intre 
în Federaţia Rusă”, a mai precizat 
el.

Ieri, Rusia a închis parţial gra‑
niţa cu Georgia pentru a împie‑
dica accesul “teroriştilor străini” 
pe teritoriul rus. Astfel, potrivit 
unui decret semnat de pre‑
mierul Vladimir Putin, graniţa 
Rusiei cu Georgia, dar şi cea cu 
Azerbaidjan, vor rămâne închise 
pentru cetăţenii din afara spaţiu‑
lui CSI. Măsura temporară este 
menită să împiedice contraban‑
da cu arme şi accesul “membrilor 
organizaţiilor teroriste străine” 
pe teritoriul Rusiei, menţionează 
documentul. Decretul precizea‑
ză, însă, că frontiera cu Abhazia 
va rămâne deschisă.

Războiul  declaraţiilor 
cu NATO 

Rusia nu respectă “pentru mo‑
ment” planul de pace aprobat de 
preşedintele Dmitri Medvedev, 
a apreciat secretarul general al 
NATO, Jaap de Hoop Scheffer, 
după o reuniune a miniştrilor 
de Externe din cadrul Alianţei. 
Scheffer a precizat că NATO “nu 
are niciun semn privind o retra‑
gere rusă din Georgia” pentru 
moment.

În aceste condiţii, ţările NATO 

au convenit asupra “înăspririi  
limbajului” în relaţiile cu Rusia, 
a declarat un diplomat francez. 
“Un acord este pe cale să se pre‑
figureze cu privire la o înăsprire a 

limbajului în relaţiile cu Rusia, în 
special din cauza nerespectării 
termenului‑limită de ieri pentru 
retragere”, a declarat  diploma‑
tul.

Anterior, ministrul rus de 
Externe, Aleksandr Gruşko aver‑
tizase că, pe viitor, cooperarea 
dintre Rusia şi NATO va fi mar‑
cată de “probleme” dacă Alianţa 
Nord‑Atlantică încearcă să “pro‑
tejeze” Georgia. “Vom continua 

să ne opunem extinderii NATO. 
O astfel de politică duce la un 
impas”, a adăugat el.

Schimb de prizonieri 

Un fotograf al agenţiei France 
Presse prezent în localitatea 
georgiană Igoieti, situată la circa 
30 de kilometri de Tbilisi, a rela‑
tat că Rusia şi Georgia au efec‑
tuat un schimb de prizonieri. 
Elicoptere ruseşti au sosit, adu‑
când 13 georgieni, dintre care 
doi păreau răniţi şi erau întinşi pe 

tărgi. Un al treilea prizonier a fost 
încătuşat în spatele unui vehicul 
înainte de a fi eliberat. Cei 13 ar 
fi fost redaţi părţii georgiene în 
schimbul a cinci ruşi. Patru am‑

bulanţe au participat la operaţi‑
unea de schimb de prizonieri, pe 
un pod situat în Igoieti.

Ulterior, Ministerul rus al 
Apărării a anunţat că trupele sale 
au eliberat 15 georgieni, fără ca 
Tbilisi să prezinte o poziţie ofici‑
ală în acest caz. “Am fost trans‑
ferat de la Vladikavkaz (capitala 
Osetiei de Nord) la Ţhinvali (ca‑
pitala Osetiei de Sud) împreună 
cu alţi doi prizonieri”, a declarat 
unul dintre militarii georgieni, 
rănit la picior. 

Adjunctul ministrului geor‑
gian de Interne, Eka Zghuladze, 
declarase, la începutul săptă‑
mânii, că “peste 100 de cetăţeni 
georgieni sunt deţinuţi de par‑
tea rusă şi între 12 şi 15 ruşi sunt 
deţinuţi de partea georgiană”.

„Retragerea depinde 
de politica lui Saakaşvili” 

Retragerea trupelor ruse din 
Georgia a “început deja”, a de‑
clarat reprezentantul permanent 
al Rusiei la NATO, Dmitri Rogozin, 
înaintea unei reuniuni extraordi‑
nare a Alianţei. „Bineînţeles că 
trebuie să aşteptăm câteva zile 
pentru a implementa acest plan 
(de pace) în şase puncte”, a adă‑
ugat Rogozin, care a avertizat  că 
retragerea completă depinde de 
politica preşedintelui Saakaşvili 
şi de acţiunea forţelor acestuia.

Astfel, Rogozin a asigurat că 
“pacificatorii ruşi vor rămâne în 
Osetia de Sud” în virtutea planu‑
lui de pace acceptat de Moscova 
şi Tbilisi. “Aceştia dispun de un 
mandat internaţional, se află 
acolo în mod legitim. Trebuie să 
rămână pentru a menţine pacea”. 
Rogozin nu a pierdut ocazia să îl 
califice din nou pe liderul georgi‑
an drept “nazist” şi a avertizat că 
acesta “nu mai este” partenerul 
Moscovei.

Reacţie  
Patriotism antirus 

Numeroşi tineri georgieni se prezintă la centrele de re‑
crutare pentru a se înrola în armată, pe fondul patriotismului 
antirus. “Vreau să omor ruşi”, declara  un tânăr locuitor din 
Tbilisi în vârstă de 19 ani care aşteaptă cu nerăbdare să se 
înroleze în cadrul forţele georgiene. “Nu mă gândisem nici‑
odată la o carieră militară înainte de invazia” rusă, a explicat 
tânărul. “Nu îmi este teamă (să mor, n.red.) căci îmi iubesc 
ţara”, a adăugat el.

Un ofiţer din cadrul unui centru de recrutare al armatei 
georgiene a confirmat că, în primele zile ale conflictului, s‑au 
prezentat numeroşi voluntari pentru a se alătura soldaţilor 
implicaţi în confruntările cu ruşii şi oseţii. Steagul georgian 
a fost arborat la ferestrele şi balcoanele a numeroase edificii, 
dintr‑un sentiment de patriotism antirus.

În portul georgian Poti 
Ruşii au confiscat vehicule americane 

Forţele ruse aflate în Georgia au confiscat, 
în portul Poti, cinci vehicule Humvee care 
aparţin sau au aparţinut armatei americane, 
relatează AFP, citând mărturia unui ziarist 
care a văzut vehiculele ieşind din baza din 
Senaki, ocupată de forţele ruse. Locuitorii 
din regiune au afirmat că vehiculele Humvee 
(High mobility multipurpose wheeled vehi‑
cle), emblematice pentru armata americană şi 
având inscripţionată pe caroserie sigla USMC 
(US Marine Corps), au fost aduse la Poti în 

perspectiva unui exerciţiu comun al forţelor 
americane şi georgiene, anulat din cauza in‑
tervenţiei ruse ce a urmat atacului georgian 
din Osetia de Sud. Martori oculari au declarat 
că militarii ruşi au reţinut circa 20 de soldaţi 
care asigurau paza vehiculelor. Arestarea mi‑
litarilor georgieni a fost anunţată la Moscova 
de către Statul Major al forţelor ruse şi con‑
firmată de autorităţile de la Tbilisi. Ulterior, 
Moscova a precizat că militarii au fost predaţi 
autorităţilor georgiene.

Politică de stat 
Fără ştiri de la Moscova   

Autorităţile din Georgia au interzis în mare parte ac‑
cesul populaţiei la jurnale de ştiri şi site‑uri ruseşti, de la 
începutul conflictului din Caucaz. Potrivit Ministerului de 
Interne georgian, această acţiune nu este anti‑democra‑
tică, ci încearcă să împiedice presa rusă să sperie popu‑
laţia locală. “Reprezentanţi ai agenţiilor de securitate din 
Georgia mi‑au cerut să blochez accesul la site‑urile ruseşti”, 
a declarat Mamia Sanadiradze, fondator şi director general 
al celei mai mari companii furnizoare de servicii de inter‑
net, Caucasus Online. “Au fost ameninţări cu viruşi şi ne‑am 
confruntat şi cu situaţii de dezinformare. Sper că atunci 
când acest război va lua sfârşit, vom debloca site‑urile”, a 
mai spus Sanadiradze. Totuşi, site‑urile ruseşti au putut fi 
accesate prin intermediul conexiunilor internet puse la dis‑
poziţie de alte companii mai mici.

Un reporter al agenţiei 
Reuters a confirmat că trupe 
ruseşti, tancuri şi vehicule blin‑
date au început să se retragă 
din oraşul georgian Gori. “Vă 
ordon să vă deplasaţi pe ruta 

Gori‑Ţhinvali‑Vladikavkaz”, ar 
fi declarat un ofiţer rus de rang 
înalt, înainte de a urca în vehicu‑
lul său blindat. Două convoaie 
militare ruseşti, formate din câte 
şase vehicule fiecare, venind de 
la baza georgiană de la Teklati 
(vest), se îndreptau, ieri‑dimi‑
neaţă, spre Abhazia.

20 de observatori OSCE 

În paralel, Consiliul perma‑
nent al OSCE pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa (OSCE) 
a decis să trimită imediat 20 de 
observatori militari în Georgia, 
după acordul autorităţilor de la 
Moscova şi Tbilisi, a anunţat pre‑
şedinţia finlandeză a organizaţi‑
ei. Organizaţia obţinuse, în pre‑
alabil, aprobarea Rusiei pentru 
trimiterea acestor observatori în 
zonă.

Georgia 

,,Pacificatorii” 
ruşi nu se retrag 
] Rusia, pe punctul de a-şi anexa Osetia de Sud ] NATO  prevede „înăsprirea  limbajului” 
în dialogul cu Kremlinul ] Ieri, statele beligerante din Caucaz au făcut schimb de prizonieri 

] Convoaie ruseşti au pornit spre Abhazia 

Turcia 
Atac cu maşină capcană 

Un vehicul a explodat în provincia Mersin, 
din sudul Turciei, provocând moartea ataca‑
torului sinucigaş şi rănirea a şase ofiţeri de 
poliţie, relatează postul CNN Turk. 

Lângă Roma 
Român împuşcat la furat 

Un român a fost împuşcat mortal, în apropiere de Roma, de pro‑
prietarul unui magazin pe care încerca să îl spargă. Alţi doi români 
implicaţi în accident au reuşit să fugă. Proprietarul magazinului,  
în vârstă de 44 de ani, a fost reţinut de carabinieri, care încearcă 
acum să elucideze circumstanţele incidentului. Deocamdată, nu 
au fost oferite precizări despre identitatea românului ucis.

Pubele 
politicoase 

Pubele care spun “mul‑
ţumesc” cu vocea unor 
personalităţi finlandeze, de 
fiecare dată când cineva 
aruncă gunoiul, vor fi insta‑
late la Helsinki, în curând. 
“Suntem în căutarea unor 
idei noi pentru a face oraşul 
mai curat. Această idee este 
genială şi amuzantă”, a spus 
Elina Nummi, responsabila 
de proiect pentru capitala 
finlandeză. Când aruncă gu‑
noiul în mod corespunzător, 
utilizatorul pubelei va auzi 
vocea unui lider municipal 
sau a unei celebrităţi fin‑
landeze, care îi mulţumeşte 
pentru efortul său.

Atentat sinucigaş  
Masacru 
în Algeria 

Un atentat sinucigaş 
comis în faţa unei şcoli a 
jandarmeriei din oraşul 
algerian Issers s‑a soldat 
cu moartea a 43 de per‑
soane şi rănirea altor 38, 
a anunţat Ministerul alge‑
rian de Interne, precizând 
că bilanţul este provizoriu. 
Potrivit martorilor, un tero‑
rist kamikaze a condus un 
vehicul plin cu explozibil 
spre poarta şcolii, unde 
aşteptau numeroşi candi‑
daţi. Acesta este unul din‑
tre cele mai grave atentate 
comise în Algeria. 

Hoţi din copilărie 
Jucării 
periculoase 

Trei copii au furat două 
săbii, o armă de foc placată 
cu argint şi un iatagan din 
fortăreaţa medievală Baba 
Vida, din oraşul Vidin, din 
nord‑estul Bulgariei. Hoţii 
au reuşit să fure bunurile 
cu valoare istorică în tim‑
pul programului muzeului, 
într‑un moment în care nu 
existau vizitatori şi nici gar‑
dieni. Minorii de 9, 12 şi re‑
spectiv 13 ani au încercat 
să se ascundă, dar poliţiştii 
i‑a găsit la scurt timp.

Peste 12 luni 
Georgia se 
retrage din CSI  

Georgia a informat ofi‑
cial Comunitatea Statelor 
Independente (CSI) în le‑
gătură cu decizia retragerii 
din această organizaţie, a 
anunţat Secretariatul CSI. 
Parlamentul georgian se 
pronunţase încă de  pe 14 
august în favoarea retra‑
gerii ţării din organizaţie, 
pe fondul conflictului cu 
Rusia. Potrivit regulamen‑
tului, Georgia va rămâne 
oficial membră a CSI încă 
12 luni, pentru soluţiona‑
rea unor probleme de or‑
din administrativ.

Zeci de victime 
Accident ruti-
er în centrul 
Angliei 

Un bărbat a murit şi alte 
60 de persoane au fost 
rănite în centrul Angliei, 
în urma coliziunii dintre 
o maşină şi un autocar. În 
urma impactului, auto‑
carul, care transporta 71 
de persoane, printre care 
sud‑africani, lituanieni şi 
polonezi, a ajuns în grădi‑
na unei case, potrivit unui 
purtător de cuvânt al ser‑
viciilor de salvare din West 
Midlands.

Încă un convoi 
aviatic 
Ajutoare 
americane 
suplimentare 
Cinci avioane militare 
americane suplimentare 
au fost trimise în Georgia, 
pentru livrarea ajutorului 
umanitar, după ce alte 
transporturi umanitare au 
ajuns la sfârşitul săptămânii 
trecute în această ţară, a 
anunţat Departamentul de 
Stat. “Cinci aparate au sosit 
la Tbilisi având la bord saci 
de dormit, pături şi truse 
de prim‑ajutor, furnizate 
de Departamentul de Stat, 
pentru a fi distribuite refugi‑
aţilor”, a declarat unul dintre 
purtătorii de cuvânt, Robert 
Wood. 

Centrul Sofiei 
Schelă 
prăbuşită 

O schelă s‑a prăbuşit în 
centrul Sofiei, în apropiere 
de clădirea fostului muzeu 
militar de istorie din zona 
Palatului Naţional de Cultură, 
avariind mai multe maşini 
parcate şi rănind o persoană. 
Un muncitor în construcţii 
a fost rănit şi a fost dus la 
Urgenţe. În acest caz s‑a des‑
chis o anchetă, pentru a se 
stabili condiţiile în care s‑a 
produs incidentul.

Zece militari francezi au fost 
ucişi într‑o serie de confruntări 
cu insurgenţii talibani la est de 
capitala afgană, Kabul, a anun‑

ţat un oficial din cadrul arma‑
tei afgane. Militarii, care făceau 
parte din Forţa Internaţională 
de Asistenţă pentru Securitate 

(ISAF), erau implicaţi în confrun‑
tări majore cu insurgenţii, la circa 
50 de kilometri de Kabul, a adău‑
gat oficialul.

O bombă a explodat la un spi‑
tal din nord‑vestul Pakistanului, 
provocând moartea a 20 de per‑
soane, a anunţat Syed Mohsin 
Shah, un oficial guvernamental. 
“Nu ştim dacă a fost un atentat 

sinucigaş, însă bomba a explo‑
dat în acest complex. Potrivit 
unor informaţii preliminare, sunt 
20 de morţi”, a precizat Shah. 
Susţinătorii unui lider şiit protes‑
tau în faţa spitalului din oraşul 

Dera Ismail Khan, când bomba a 
explodat. 

Liderul şiit fusese împuşcat 
mortal anterior, iar trupul său fu‑
sese transportat la spital.

Afganistan 

Militari francezi ucişi

Pakistan 

Explozie în spitalAr
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  Semnatarul este nedume‑
rit de existenţa unor penalităţi 
percepute de administratorul 
asociaţiei de proprietari în peri‑
oada 2001‑2004, pe care, multă 
vreme,  oamenii au ştiut că nu 
le vor mai plăti… „La fel ca mulţi 
dintre cetăţenii români, nici eu 
nu am o stare financiară de invi‑
diat, scrie semnatarul. În ceea ce 
priveşte familia mea, soţia are o 
problemă de sănătate, dar cea 
mai gravă este situaţia fiului nos‑
tru care are probleme de handi‑
cap şi care trăieşte pe lângă noi. 
Cu astfel de probleme, am avut 
întârzieri la plata întreţinerii, pe 
care le‑am rezolvat în fiecare an. 
Evident, când ai întârzieri, plă‑
teşti şi penalităţi, iar în astfel de 
situaţii, eu nu am protestat nici‑
odată, ci am plătit… Însă cu vreo 
câteva luni în urmă, ne‑am trezit 
cu un tabel cu cheltuieli la între‑
ţinere, care la capitolul restanţe 
ne‑a făcut să ni se oprească ini‑
ma, mie şi vecinilor mei. Sunt 
majorări din 2001, despre care se 
spusese că nu vor fi plătite dacă 
ne achităm datoriile curente. Aşa 
am aflat că am de achitat pena‑
lităţi de 1.600 lei. Eu am achitat 
ce mi s‑a cerut, pentru că multă 
vreme aşa se proceda. Numai 
când te mutai de la adresă, plă‑
teai penalităţile…”
Majorări înrobitoare

Faţă de cele semnalate, ne‑am 
deplasat la faţa locului, unde am 
discutat  cu mai mulţi membri ai 
comitetului Asociaţiei de propri‑
etari nr. 776. Cu doamna Camelia 
Popov, administrator, cu domnul 
Cornel Buhuncanu, preşedintele 
amintitei asociaţii. Aşa am aflat 
că „problema penalităţilor este 
una reală şi înrobitoare, pentru 
întreaga asociaţie, ne‑a spus 
preşedintele asociaţiei Cornel 
Buhuncanu. A fost un proces pe 
rol şi în urma unei hotărâri jude‑
cătoreşti, trebuie să plătim pe‑
nalităţi aproape egale cu debitul 
curent…”

Conţinutul 
unei sentinţe

Potrivit Sentinţei civile nr. 
5825 din 26 octombrie 2004, 
penalităţile acestei asociaţii de 
locatari sunt de 84.526 lei. Din 
somaţia aflată la amintita asocia‑
ţie, reţinem că, la începutul anu‑
lui 2007, s‑a constituit dosarul de 
executare nr. 9/VD/18 ianuarie 
2007. De aici, rezultă că propri‑
etarii celor 380 de apartamente 
„au de achitat către Apaterm  un 
debit de 84.526,07 lei, plus un 
avans onorariu de executare de 
9.390,84 lei, cu titlu de diferenţă 

 Fonduri
Alte investiţii în învăţământ

Peste 1,8 milioane de lei au sosit la Inspectoratul Şcolar Judeţean prin 
hotărâre de guvern, la capitolul investiţii. Conform informaţiilor primite 
de la inspectoarea generală Tania Bogdan, banii vor fi folosiţi pentru rea‑
bilitarea unor instituţii de învăţământ din Pechea, Lieşti, Ijdileni, Movileni, 
pentru construirea de noi grădiniţe la Cuza‑Vodă, Suhurlui şi Barcea, dar şi 
pentru dotarea cu utilităţi a unităţilor din Vânători şi Nicoreşti.

R. A. P. 
 

“Blocul care-ţi 
mută nasul”
Primăria 
promite 
rezolvarea

Proiectul a fost co‑
mandat şi s‑a realizat 
pentru a rezolva printr‑o 
soluţie radicală scurgerea 
apelor menajere şi pluvi‑
ale de la blocul Bistriţa 1 
A şi Bistriţa 2.

La realizarea  lucrări‑
lor câştigate prin licitaţie 
de către SC Construcţii şi 
Reparaţii S.A. construc‑
torul a constatat că între 
cotele din documenta‑
ţia de execuţie şi teren 
există o diferenţă de 60 
cm. Pentru soluţionarea 
acestei  diferenţe au fost 
necesare lucrări de repo‑
ziţionare a tuburilor de 
canalizare. Aceste lucrări 
au făcut ca graficul de 
execuţie să fie depăşit 
până în prezent. Ca sta‑
diu fizic menţionăm că 
toate tuburile sunt mon‑
tate şi probate, iar din 
18.08.2008 se lucrează la 
umpluturile de pământ 
peste tuburi.

După această operaţie   
se  vor rezolva şi scurge‑
rile direct în subsol la 
Bistriţa 1 A în aşa fel încât 
subsolul să fie curat.

Constructorul s‑a an‑
gajat ca lucrările să fie 
terminate conform grafi‑
cului iniţial, adică  până 
pe 15.XI.2008. 

Primar,
Ing. Dumitru 

Nicolae

Sub semnul 
prieteniei
Proiect 
Galaţi‑Brăila

Abia s‑au stins ecourile 
Festivalului Internaţional 
de Folclor, însă au rămas 
prieteniile născute chiar 
datorită acestui eveni‑
ment cultural, între copiii 
de la şcoala Şuţeşti, din 
judeţul Brăila, şi copiii 
din Ansamblul „Samsun”, 
Turcia. Amănunte am 
obţinut de la dna Gulten 
Abdula Nazare, pre‑
şedinta Centrului de 
Cercetare, Dezvoltare, 
Educaţie şi Cultură a 
Uniunii Democrate Turce 
din Galaţi. „Uniunea 
Democrată Turcă din 
Galaţi este într‑un pro‑
iect comun cu elevii de 
gimnaziu de la Şcoala 
din comuna Şuţeşti din 
judeţul Brăila, proiect 
ce prevede cunoaşterea 
reciprocă a culturilor”, 
ne‑a spus preşedinta. 
Copiii brăileni au venit să 
asiste, două seri la rând, 
la reprezentaţiile oferite 
de toţi concurenţii din 
festival, dar, în special de 
micii artişti turci, cu care 
au legat prietenii.

Mai mult, micii bră‑
ileni au participat şi la 
o masă rotundă orga‑
nizată de Centrul de 
Cercetare, Dezvoltare, 
Educaţie şi Cultură a 
Uniunii Democrate Turce 
din Galaţi, unde au fost 
prezentate bucate tradi‑
ţionale, costume şi dan‑
suri populare din diferite 
zone ale Turciei.

„Ansamblurile „Sam‑
sun” şi „Diuzava” din 
Comrat au primit în afara 
premiilor oferite de orga‑
nizatori şi premii de par‑
ticipare şi dezvoltare a le‑
găturilor de prietenie din‑
tre ţări, sub egida “Pace‑n 
Ţară, Pace‑n Lume” a lui 
Mustafa Kemal Ataturk, 
premii oferite de  Centrul 
de Cercetare, Dezvoltare , 
Educaţie şi Cultură a UDT 
Galaţi”, ne‑a informat 
Gulten Abdula Nazare. 

Anca Melinte

 Până pe 17 
septembrie,
Şcoala Nr. 
16 trebuie 
cumpărată
[ Şi achiziţionarea 
Grădiniţei Nr. 22 
trebuie urgentată

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
(MECT) a alocat 5 milioa‑
ne de lei pentru cumpăra‑
rea localului în care func‑
ţionează Şcoala Nr. 16, 
spaţiu  care a fost retroce‑
dat Comunităţii evreieşti. 
„Primăria trebuie să mai 
adauge o sumă echiva‑
lentă cu 300 000 de euro 
pentru a acoperi preţul 
negociat cu proprietarul. 
Toate acestea, inclusiv 
semnarea contractului 
de vânzare‑cumpărare, 
trebuie făcute până pe 
data de 17 septembrie. 
În caz contrar, banii sunt 
pierduţi”, susţine şefa ISJ 
– Tania Bogdan.

Tot la capitolul urgen‑
ţe intră şi achiziţionarea 
de la proprietar a sediului 
Grădiniţei Nr. 22. „Încât 
suma negociată cu propri‑
etarul a fost deja alocată 
de MECT, Primăria trebuie 
să urgenteze semnarea 
actelor, pentru că propri‑
etarul a găsit un alt cum‑
părător care‑i oferă un 
preţ mai bun”, mai spune 
inspectoarea generală.

R. A. P.

Mulţumiri 
Şansa unui nou 
început

În urma unei interven‑
ţii chirurgicale destul de 
complicate, gălăţeanul 
Mihai Diaconu şi‑a făcut 
timp şi pentru mulţu‑
miri, fapt mai rar astăzi. 
Domnia sa aduce mii 
de mulţumiri domnului 
doctor Ştefan Chicoş, şef 
secţie Chirurgie I din ca‑
drul Spitalului de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” din  
Galaţi, „care m‑a operat şi 
tratat ca la carte, scrie pa‑
cientul. A fost omul şi pro‑
fesionistul  care mi‑a redat 
şansa unui nou început şi 
m‑a făcut să privesc ziua 
de mâine cu alţi ochi…”

Pacientul şi cititorul 
nostru le mulţumeşte 
şi medicilor chirurgi dr. 
Ciprian Mititelu, dr. Adrian 
Bezea şi dr. Ghiţă Diaconu, 
„care prin profesionalism 
şi dăruire mi‑au ridicat 
moralul, eu suferind de 
o boală incurabilă”,  ca şi 
întregului colectiv de la 
Chirurgie I, pentru care 
viaţa este scopul suprem.

Maria Stanciu 

Am încercat să găsim o ex‑
plicaţie privitoare la radierea 
penalităţilor la unele asociaţii 
de proprietari din Galaţi. În nu‑
mărul 5662 al “Vieţii libere” din 
5 iunie 2008, într‑adevăr, sub 
titlul „Scrisoare deschisă”, este 
anunţată radierea penalităţilor 
pentru  25 de asociaţii de pro‑
prietari. Scrisoarea poartă sem‑
nătura cons. jur. George Cubasa, 
director general Apaterm.  
Reproducem din  scrisoare: „SC 
Apaterm a procedat, în mod le‑
gal, la radierea unor datorii ale 
asociaţiilor  de proprietari, pro‑
venite din majorările de întâr‑
ziere pentru neplata la termen. 
În acest sens, exemplificăm…” 
Urmează şirul celor 25 de asocia‑
ţii cu numerele: 467, 405, 511,515, 
553, 555,319, 326, 369, 359, 609, 
606, 850, 801, 758, 759, 206, 298, 

251, 251 bis, 106, 151, 185, 186, 
129. Cuantumul penalităţilor este 
cuprins între 63.755 lei şi până la 
477.188 lei.

Ce spun reprezentanţii 
Apaterm? Domnul consilier ju‑
ridic  George Cubasa, directorul 
general al Apaterm, ne‑a decla‑
rat că „asociaţiile cu titlu execu‑
toriu vor plăti, pentru că sumele 
cheltuite cu judecata şi executa‑
rea sunt mari, iar cele cu majo‑
rările radiate nu mai au datorii”. 
Nedumerirea  noastră rămâne 
de ce pentru aceleaşi probleme 
nu se foloseşte aceeaşi unitate 
de măsură? Cheltuieli s‑au fă‑
cut şi cu asociaţiile „graţiate” 
de penalităţi.  Gurile rele spun 
că asociaţiile cărora li s‑au radi‑
at penalităţile „au pile” şi că s‑a 
aşteptat prescrierea lor fără ca 
Apaterm să le fi făcut  titlu exe‑

Penalităţile la energie termică,

] Nedumeririle unui gălăţean

Am primit recent la redacţie un memoriu de la gălăţeanul Vasile 
Gabor Viorel, pensionar din Galaţi,  care sesizează unele „nereguli” 
la  Asociaţia de Proprietari nr. 776 din municipiul nostru.

Pentru unii mumă, 
pentru alţii ciumă! 

onorariu de executare, conform 
procesului‑verbal încheiat în 18 
ianuarie 2007…” Vă imaginaţi că 
între timp penalităţile au crescut 
cât voinicul din poveste, astfel 
încât la această dată ele sunt 
aproape de trei ori mai mari 
decât debitul curent! Acum da‑
toriile Asociaţiei de proprietari 
nr. 776 către Apaterm se ridică 
la 341.313 lei din care majorările 
sunt de 250.934, iar debitul cu‑
rent de 90. 379 lei! 

În baza somaţiei, cei de la 
Asociaţia de proprietari 776 au 
făcut ce fac de obicei; un tabel 
cu majorările şi „au  calculat pe‑
nalităţi pe cele 380 de aparta‑
mente, proporţional cu debitul 
fiecărui membru şi perioada de 
întârziere”. 

„Pârâta” nu a solicitat probe 

Rămânând tot la conţinutul 
sentinţei civile, o remarcă ne‑a 
atras atenţia. O reproducem cu‑
vânt cu cuvânt. „Pârâta (adică 
asociaţia de proprietari), deşi 
legal citată, nu s‑a prezentat în 
instanţă, nu a formulat întâm‑
pinare şi nu a solicitat probe în 
combaterea acţiunii”. 

I‑am întrebat pe cei de la aso‑
ciaţie, de ce nu au exploatat ce‑
lelalte forme de atac în instanţă 
şi de ce nu şi‑au dat interesul să 
repună cauza pe rol la Tribunalul 
Galaţi.  Răspunsul a fost dezar‑
mant: „Pentru că mai avusesem 
astfel de sentinţe, care nu s‑au 
pus în aplicare şi speram că aşa 

se va proceda şi acum”, ne‑a răs‑
puns doamna Camelia Popov.   
„De ce unor asociaţii li s‑au radiat 
penalităţile şi altora nu?, a între‑
bat preşedintele Asociaţiei 776. 
Unele din ele au fost publicate 
chiar în ziarul dumneavoastră. 
De ce aceeaşi lege este aplicată 
diferit faţă de asociaţiile de pro‑
prietari din municipiul Galaţi? În 
timp ce pentru unele s‑au efec‑
tuat cu multă grijă titlu executo‑
riu, mărind povara datoriilor şi 
prin sumele datorate executoru‑
lui judecătoresc, alte asociaţii au 
fost scutite de penalităţi!” 

Foto: Vasile Caburgan

Inegalităţile unei „Scrisori deschise” 

Măsuri diferite pentru acelaşi serviciu
cutoriu, în termenul legal de trei 
ani. De „pilele” unor asociaţii am 
luat cunoştinţă şi noi, dar cum 
rămâne cu unul dintre principi‑
ile de bază ale statului de drept, 
anume acela că „nimeni nu‑i mai 
presus de lege”?!…   Dincolo 
de acestea, în context, domnul 
Cubasa ne‑a vorbit despre greu‑
tăţile cu care se confruntă soci‑
etatea Apaterm pentru a asigu‑
ra serviciile către consumatori. 
Ne‑a spus că are datorii la princi‑
palul furnizor de 2000 de miliar‑
de lei vechi, alte 400 miliarde lei 
vechi la alţi furnizori de servicii 
şi mai are de recuperat 1000 de 
miliarde lei vechi majorări de la 
asociaţiile de proprietari. Care 
asociaţii, se vede, nu toate sunt 
„tratate” cu aceeaşi unitate de 
măsură.

Peste 2000 dosare 
în instanţă

Directorul general Cubasa 
ne‑a mai spus că, numai în ulti‑
mii doi ani, Apaterm are peste 
2000 de dosare pe rol: 1200 anul 
trecut şi 1000  în 2008 şi că sunt 
cheltuieli enorme cu procesele. 
Că unele asociaţii nu plătesc vre‑
me îndelungată, pentru că „sunt  
restanţieri, dar şi pentru că „la 
unele dintre ele există o gestio‑
nare defectuoasă,  iar când ad‑
ministratorii sunt somaţi să plă‑
tească, la casieria Apaterm, aduc 
fişicuri de bancnote proaspăt 
scoase de la diverse bănci!” 

Penalităţi sau scutiri 
electorale

Desigur, nu trebuie să arun‑
căm vina numai pe administra‑
tori, pentru că în relaţia aceasta 

‑ dintre consumator,  asociaţie 
şi prestator  de servicii – ceva 
are iz de principiu „la comun”, 
care guverna până în 1990… 
Contractul individual a demon‑
strat, în cazul altor prestatori de 
servicii (Electrica, de exemplu), 
că acesta este o soluţie viabilă 
şi corectă. Achiţi  cât consumi şi 
dacă ai întârziat plăteşti majo‑
rări.  Directorul Cubasa spune că 
ar exista această posibilitate ‑ a 
contractului individual ‑   şi cu 
beneficiarii serviciilor Apaterm, 
dar cu ceva modificări ale insta‑
laţiei şi pe cheltuiala consumato‑
rului, costurile fiind însă conside‑
rabile.  Revenind la problemele 
sesizate de gălăţeanul nostru, 
domnul Vasile Gabor,  credem că 
problema penalităţilor adunate 
de atâta vreme confirmă morala 
din povestea „Petrică şi lupul” . E 
drept că omul a plătit cât i s‑a ce‑
rut. Pe de altă parte, administra‑

torul Asociaţiei de proprietari nr. 
776  recunoaşte „că nu a dat im‑
portanţă procesului, că din prac‑
tica de până acum, majorările nu 
s‑au plătit…” Dar, vorba inter‑
locutorilor noştri: adevărat este 
„că problema majorărilor devine 
acută în anii electorali”. Afirmaţia 
este confirmată chiar de experti‑
za acestui proces, potrivit căreia  
penalităţile la amintita asociaţie 
sunt calculate  pe anii 2001‑2003, 
iar procesul a început în 2004; an 
care, întâmplător sau nu, a fost 
an electoral. Acum suntem în 
2008, iar „radierile” la amintitele 
asociaţii au apărut cu câteva zile 
înainte de al doilea tur de scru‑
tin la alegerile locale din 2008. 
În context, întrebăm şi noi, chiar  
suntem toţi  egali în faţa legii, din 
moment ce avem măsuri diferite 
pentru aceleaşi servicii?  

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

În ultimele  24 de ore 
Nereguli la frontieră 

Poliţiştii de frontieră au constatat, în ultimele 24 de ore, 66 infrac‑
ţiuni şi 41 contravenţii, săvârşite atât de cetăţeni români cât şi stră‑
ini. Valoarea amenzilor contravenţionale aplicate de poliţişti pentru 
aceste abateri  este de 1.400 lei. 

A.M.Press/G.K. 

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

George Cubasa, şeful Apaterm
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Bursa transferurilor

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Rapid îşi atacă 
murdar rivalele! 

ATAC. Conducerea FC 
Rapid a publicat, ieri, un 
comunicat de presă în care 
a atacat clubul Dinamo 
(“avorton al fotbalului ro‑
mânesc”), dar şi pe cealaltă 
rivală bucureşteană, Steaua 
(“grupare ilegală”). Acesta 
este un răspuns la acuzele 
antrenorului dinamovist 
Rednic, care afirmase că a 
fost scos de pe stadion la 
meciul Oţelul‑Rapid la ce‑
rerea giuleştenilor.

POPRIRE. Clubul de 
fotbal Jiul Petroşani, din 
Liga a II‑a, are conturile 
blocate din cauza datori‑
ilor către fisc şi nu poate 
efectua niciun transfer, 
conform unor surse din ca‑
drul grupării din Petroşani. 
Vicepreşedintele clubu‑
lui Jiul Petroşani, Marian 
Spiru, nu a confirmat in‑
formaţia, însă a declarat 
că sunt multe grupări în 
România cu datorii. 

INSTALARE. Fostul 
selecţioner al SUA, Bruce 
Arena, a fost numit antre‑
nor şi manager general 
al echipei Los Angeles 
Galaxy, a anunţat grupa‑
rea americană la care este 
legitimat şi englezul David 
Beckham. Arena a fost nu‑
mit la o săptămână după 
demiterea managerului 
Alexi Lalas, care a fost ur‑
mată de demisia olande‑
zului Ruud Gullit.

JAF. Fotbalistul suedez 
Patrick Manzila, originar 
din RD Congo, se află de 
duminică în arest preven‑
tiv, împreună cu alte patru 
persoane, fiind suspectat 
că a participat la jefuirea 
unei bănci, în 10 august, 
la Brondby, informează 
Marca. Manzila, în vârstă 
de 28 de ani, evoluează în 
liga a doua suedeză. 

SCHIMBARE. FIFA a 
anunţat, ieri, că meciul 
de fotbal dintre Georgia 
şi Irlanda, programat pe 
6 septembrie, în grupa 
a opta a preliminariilor 
pentru Cupa Mondială din 
2010, va avea loc pe teren 
neutru, din cauza conflic‑
tului armat din Oseţia de 
Sud. Federaţia Georgiană 
trebuie să comunice până 
pe 26 august un teren ne‑
utru pentru găzduirea par‑
tidei.

E X P O Z I Ţ I E . 
Monopostul Renault cu 
care pilotul Fernando 
Alonso a câştigat mai multe 
curse de Formula 1 în anii 
2005 şi 2006 a fost expus, 
ieri, în centrul municipiului 
Târgu Mureş, de o institu‑
ţie bancară, atrăgând zeci 
de curioşi. Monopostul va 
putea fi admirat timp de 
trei zile, în cadrul festivalu‑
lui „Road Show”.

VICTORIE. Jucătoarea 
română de tenis Sorana 
Cârstea s‑a calificat, ieri, 
în turul doi al turneului 
de tenis de la New Haven, 
dotat cu premii în valoa‑
re totală de 600.000 de 
dolari. Cârstea a învins‑o 
în primul tur pe sportiva 
rusă Alla Kudryavţeva, cu 
scorul de 4‑6, 6‑3, 7‑5, şi 
o va întâlni pe învingă‑
toarea din meciul Dulko 
( A r g e n t i n a) ‑ Pe n n e t t a 
(Italia).

AMICAL. Naţionala 
de baschet masculin a 
României a fost învinsă, în 
deplasare, de reprezentati‑
va Muntenegrului, cu sco‑
rul de 99‑65 (52‑32), în ca‑
drul turneului de pregătire 
din Macedonia. Principalii 
marcatori ai echipei 
României au fost Szijarto 
19 puncte, Păltinişan 11 şi 
Burlacu 10. România ur‑
mează să mai întâlnească 
Turcia şi Macedonia.

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

Cantonament 
pentru sportivii 
de la badminton

[ Sportivii secţiei de 
badminton ai Clubului 
Sportiv Siderurgistul 
(antrenor Dorel Badiu) 
încep, de astăzi, un can‑
tonament de pregătire la 
Oneşti. În drum spre locul 
de pregătire centralizată, 
aceştia au participat la un 
turneu aniversar (10 ani 
de activitate) organizat la 
Bacău. Antrenorul gălă‑
ţean, care este şi antrenor 
al echipei reprezentative 
de juniori Under 13, are la 
dispoziţie următorul lot 
de jucători: Tudor Florin, 
Teodora Badiu, Cosmin 
Panfil, David Niţu, 
Cătălina Simionescu, 
Maria Catană şi Miruna 
Niţu.

[ Antrenoarea di‑
vizionarei A2 de volei a 
CS Universitatea Galaţi, 
prof. Ileana Berdilă, va 
avea la dispoziţie un lot 
mai valoros faţă de cel 
de anul trecut. Fetele 
de la Universitatea şi‑au 
început pregătirile de 
circa o săptămână la 
Galaţi. Printre cele pre‑
zente la antrenamentele 
zilnice se află şi junioa‑
rele Alexandra Irimia şi 
Georgiana Angheluţă de 
la echipa campioană CSU 
Metal Galaţi. Se pare că 
lotul se va întări serios 
prin venirea la echipă (cu 
dublă legitimare) a altor 
trei fete de la CSU Metal: 
Ana Maria Berdilă, Livia 
Lupoaie şi Bianca Rusu. 
La începutul săptămânii 
viitoare, voleibalistele îşi 
vor muta locul de pregă‑
tire la mare, în staţiunea 
2 Mai.

[ Comisia Judeţeană 
a Arbitrilor din cadrul 
Asociaţiei Judeţene de 
fotbal îi anunţă pe toţi 
arbitrii gălăţeni că joi, 
21 august, la ora 18,30, 
sunt invitaţi la stadionul 
„Dunărea”. Aici va avea 
loc şedinţa de deschide‑
re şi pregătire a arbitrilor 
care vor activa în Liga 
a IV‑a şi Campionatul 
„Judeţ‑seniori” în ediţia 
viitoare.

[ Secţia de halte‑
re a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi 
organizează selecţie pen‑
tru copii (fete şi băieţi) în 
vârstă de 12 ani. Cei inte‑
resaţi să practice sportul 
celor puternici se pot 
prezenta pentru testarea 
calităţilor fizice de către 
antrenorii Dumitrescu 
şi Otinceanu, în fieca‑
re săptămână, de luni 
până vineri, între orele 
17,00 ‑ 19,00, la sala de la 
Centrul Olimpic de box 
(str. Mihai Bravu). Şi încă 
un amănunt important: 
toţi aspiranţii trebuie să 
fie perfect sănătoşi.

Gh. Arsenie

Comitetul Executiv al FRF a 
decis ca Daniel Florea, Valentin 
Epure şi Marian Lupu, mem‑
bri ai Curţii de Arbitraj pentru 
Fotbal (CAF), să fie revocaţi din 
cauza neregulilor constatate de 
Comisia de analiză a legalităţii 
hotărârilor pronunţate de orga‑
nismele jurisdicţionale ale FRF 
în cazul “valiza”. De asemenea, 
membrii Comisiei de Disciplină 
şi cei ai Comisiei de Apel au pri‑
mit un ultim avertisment, pentru 
vicii de procedură în judeca‑
rea acestui caz. Echipa Steaua 
Bucureşti a fost penalizată, pe 
4 iunie, cu şapte puncte, iar 

Universitatea Cluj cu şase punc‑
te de către Comisia de Disciplină, 
după scandalul “valiza cu bani” 
din ultima etapă a Ligii I, sezo‑
nul 2007/2008. De asemenea, 
finanţatorul Gigi Becali a fost 
suspendat timp de doi ani şi i s‑a 
interzis accesul pe orice stadion 
pe aceeaşi perioadă şi a primit 
o amendă de 200.000 de lei, iar 
preşedintele grupării ardelene, 
Anton Doboş, a primit aceeaşi 
sancţiune. Comisia de Apel a 
păstrat aceste sancţiuni, dar CAF 
a anulat toate deciziile luate de 
Comisia de Disciplină. 

D.L.

[ Căpitanul 
Oţelului are deseară 
ocazia de a debuta 
în tricoul primei 
reprezentative a 
României, chiar 
dacă va fi să intre 
doar câteva minute 
[  Din nefericire, el 
nu va avea ocazia 
de a juca alături de 
starul Adrian Mutu, 
accidentat serios la 
antrenamentul de 
ieri-dimineaţă
„Briliantul” e în ghips, 
Costea i‑a luat locul

Atacantul Adrian Mutu, 
care a suferit o acidentare în 
timpul antrenamentului de ieri 
dimineaţă al echipei naţionale, 
a fost înlocuit de selecţionerul 
Victor Piţurcă cu jucătorul 
Universităţii Craiova, Florin 
Costea, în lotul pentru meciul 
amical cu naţionala Letoniei. 
Conform medicului echipei 
naţionale a României, Pompiliu 
Popescu, „Briliantul” a suferit 
o luxaţie posterioară de cot 
stâng, medicii aplicându‑i o faşă 

gipsată. Jucătorul Fiorentinei s‑a 
accidentat la un joc şcoală, după 
ce a ratat o execuţie şi a căzut pe 
spate. Mutu a preluat o minge pe 
piept, singur în careu, a şutat din 
vole după care a picat şi şi‑a luxat 
cotul. După ce a primit îngrijiri 
medicale, Mutu a fost scos de pe 
teren pe braţe! 

Amic cu învinsul său 
de duminică

Gabriel Paraschiv, purtătorul 
banderolei de căpitan a Oţelului, 
îşi dorea nespus de mult să joace 
alături de vedeta naţionalei, 
declarând după neaşteptata sa 
convocare că are emoţii ştiind 

că va da ochii cu cel mai titrat 
„tricolor” în activitate. Para, ieri 
la a doua zi de antrenamente 
sub conducerea lui Victor 
Piţurcă, a stat mai mult alături 
de rapidistul Costin Lazăr, cel 
pe care l‑a învins duminică în 
campionat, scor 2‑1. Asta poate 
şi pentru că cei doi sunt singurii 
reprezentanţi ai cluburilor Oţelul 
şi Rapid la această acţiune a 
selecţionatei „tricolore”. Partida 
amicală România ‑ Letonia se va 
disputa, astăzi, de la ora 20.45, 
pe stadionul „Tineretului” din 
Urziceni şi va fi transmisă în 
direct de canalul Antena 1.

 Dănuţ Lungu
Foto: Prosport 

Grigoraş, în tribună 
„din cauza” unui tabloid 

Fotbalul românesc este un 
izvor nesecat de situaţii ilare – 
dacă Nenea Iancu ar fi trăit şi‑n 
aceste vremuri, în care fuga 
după mingea rotundă a devenit 
fenomen social, şi‑ar fi dublat 
opera. Personajele autohtone 
care conduc acest sport dau 
uneori dovadă de o odioasă 
ignoranţă, invocând tot felul de 
gogomănii doar pentru a le ieşi 
pasienţele. De pildă, antrenorul 
Petre Grigoraş a trebuit să stea 
aiurea, prin tribună, deoarece l‑ar 
fi făcut „papagal” pe jucătorul 
Goian de la Steaua. Însă nu‑i asta 
buba – tehnicianul Oţelului a 
primit pedeapsa fără a fi chemat 
de vreo comisie federală, 
rechizitoriul bazându‑se numai 

pe o declaraţie apărută într‑un 
tabloid! A contat ce a scris într‑un 
ziar de scandal şi nu părerea celui 
suprimat.   

A fost scandal monstru

Marius Stan, directorul 
general al grupării locale, a 
păţit‑o la fel, iar motivul este 
demn de Cascadorii Râsului. 
El este suspendat începând 
din luna mai pentru două luni 
de zile, bălăcăreala pe care a 
avut‑o prin intermediul presei 
cu Gigi Becali îngrădindu‑i multe 
dintre drepturile de conducător 
de club. Şeful Stelei făcuse 
remarci nelalocul lor la adresa 
familiei „oţelarului”, iar acesta i‑a 
răspuns la fel de dur, încleştarea 
celor doi fiind reflectată în cel 
mai mic detaliu de toată presa 
românească. Şi Stan, dar şi Becali 
au fost „urecheaţi” de Comisia de 
Disciplină a Federaţiei Române 
de Fotbal: suspendări şi amenzi 

destul de consistente! 

„Dar dacă făceam 
un accident de maşină?”

Conducătorul Oţelului, iritat 
de faptul că nu mai scapă de 
această pedeapsă (penitenţa 
sa durează până pe la mijlocul 
lunii septembrie, deoarece 
pauza competiţională n‑a fost 
luată în calcul, deşi un şef de 
club nu intră în vacanţă odată 
cu jucătorii!), a cerut lămuriri şi 
a primit o motivaţie ieşită din 
comun. „Le‑am explicat că nu 
trebuia să fiu suspendat pentru 
că răfuiala mea cu Becali ieşea 
din sfera fotbalului. N‑am amintit 
nimic de Steaua, nici el de Oţelul! 
Oamenii de la Comisie mi‑au 
spus că au luat această măsură 
pentru că scandalul a apărut în 
Gazeta Sporturilor, cotidian de 
specialitate. Aşa ceva n‑am mai 
auzit! Dacă aş fi făcut un accident 

mortal cu maşina şi ar fi scris 
Gazeta despre acest fapt, tot 
Comisia mă băga la puşcărie?”, 
s‑a întrebat ironic Marius Stan 
care, în continuare, nu are voie 

să reprezinte oficial gruparea 
roş‑alb‑albastră. Nu‑i asta schiţă 
à la Caragiale? 

Foto: Dănuţ Lungu

Invazie de „oţelari” la loturile naţionale!
Gruparea fotbalistică de Liga I are în aceste zile nouă jucători plecaţi la acţiunile desfăşurate de re‑

prezentativele naţionale. Juniorul Tache Bogdan se află la selecţionata „Under 15” a României, Gabriel 
Abraham şi Viorel Avram la „Under 17”, Ionuţ Miron, Sorin Cucu şi Cornel Râpă la „Under 18”, iar Gabriel 
Paraschiv, căpitanul echipei de seniori a Oţelului, bifează prima convocare la reprezentativa „mare”. 
Clubul gălăţean îi mai are şi pe bulgarul Stoian Kolev şi lituanianul Paulius Gribauskas la loturile naţionale 
ale ţărilor din care fac parte.

Dănuţ Lungu  

   Şeful Oţelului nu scapă uşor de comisiile federale

Marius Stan, suspendat 
dintr‑un motiv stupid!

[ Atacurile dure dintre conducătorul gălăţean şi Gigi Becali, de la 
Steaua, au fost sancţionate de o Comisie a Federaţiei Române de Fotbal 
deoarece au fost mediatizate de un cotidian de sport [ „Aşa ceva n-am 
mai auzit în viaţa mea!”, a replicat capul grupării roş-alb-albastre

Marius Stan nu înţelege de ce trebuie să stea aproape jumătate 
de an în stare de suspendare

Naţionala

România are astăzi un meci amical cu Letonia (ora 20.45)

Paraschiv l‑a ratat pe Mutu!

Gabriel Paraschiv (stânga) s‑a împrietenit la naţională 
cu rapidistul Costin Lazăr

Trei capete „tăiate” 
la CAF!

[ Antrenorul echipei CFR Cluj, 
Ioan Andone, a declarat, ieri, că 
ar refuza o propunere din partea 
Federaţiei Române de Fotbal de 
a prelua în acest moment echipa 
naţională. 

[ Biletele la meciul Gloria 
Bistriţa ‑ Steaua, programat sâm‑
bătă, în cadrul etapei a IV‑a a 
Ligii I, vor costa 50 de lei, de cinci 
ori mai scumpe faţă de preţul de 
la alte partide jucate acasă de 
echipa lui Ovidiu Sabău. 

[ Mijlocaşul spaniol Abel 

Gomez Moreno, achiziţionat de 
Steaua de la Real Murcia, a decla‑
rat, ieri, că transferul în Ghencea 
este un pas înainte pentru el, de‑
oarece are şansa de a juca în Liga 
Campionilor. 

[ Antrenorul cu portarii al 
echipei Poli Iaşi, Ioan Câmpeanu, 
a declarat că, în urma gafelor fă‑
cute de Cristian Brăneţ în prime‑
le etape, în partida de sâmbătă, 
cu Farul Constanţa, titular ar pu‑
tea fi Răzvan Pleşca. 

D.L.

FlasH Fotbal

Ando nu vrea pe 
post de Piţi

[ Jucătorul echipei FC Barcelona, 
Thierry Henry (foto), a fost numit, ieri, 
căpitanul echipei naţionale a Franţei, 
pentru partida amicală de deseară, cu 
Suedia, de la Goteborg, a anunţat sele‑
ţionerul Raymond Domenech.

[ Atacantul echipei Internazionale 
Milano, Zlatan Ibrahimovici, încă ac‑
cidentat la genunchiul stâng, nu va 
juca, astăzi, în partida amicală pe care 
Suedia o dispută în compania Franţei.

[ Atacantul togolez al echipei 

Arsenal, Emmanuel Adebayor, a sem‑
nat un nou contract, valabil până în 
2012, a anunţat, ieri, clubul londonez. 
Contractul precedent al jucătorului era 
valabil până în 2011.

[ Clubul german Bayern Munchen 
a anunţat o cifră de afaceri de 285 
de milioane de euro în sezonul 
2007/2008, a declarat, ieri, managerul 
general Uli Hoeness pentru publicaţia 
Focus‑Money. 

[ Antrenorul echipei Real Madrid, 

Bernd Schuster, i‑a cerut directorului 
sportiv Pedrag Mijatovici să “depună 
eforturi pe piaţa transferurilor”, susţine 
cotidianul Marca în ediţia sa de ieri.

[ Gruparea italiană de primă ligă 
US Lecce este interesată de mijloca‑
şul stelist Florin Lovin, de jucătorul 
echipei “roş‑albastre” intereseân‑
du‑se şi FC Torino, informează agenţia 
Calciomercato.

D.L.

Fotbal Internaţional

Henry, noul căpitan al „cocoşilor”Ar
hi
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Despre Viorica Susanu,  despre 
performanţele ei  am scris de ne‑
numărate ori. Este firesc să se fi 
întâmplat astfel, Viorica fiind o 
valoroasă concitadină de‑a noas‑
tră, o mare sportivă.  În cariera ei, 
Viorica a cucerit nu mai puţin 
de 16 medalii, dintre care patru 
de aur ‑ una la Sidney, două la 
Atena şi una, acum câteva zile, la 
Beijing. Succesele sale le împar‑
te cu colega de barcă, Georgeta 
Andrunache.  

Deşi este născută în satul 
Drăcşani (Botoşani), proaspăta 
campioană olimpică poate fi so‑
cotită gălăţeancă prin adopţie!

Valeriu Andrunache ‑ soţul 
ei ‑ este gălăţean de‑al nostru. 
S‑a născut la Cudalbi, din părinţii 
Paulică Andrunache ‑ maistru la 
ANIF Galaţi şi Anicuţa ‑ învăţă‑
toare. În 1991, pe când era elev 
la Grupul Şcolar “Radu Negru” 
a fost “racolat” de tehnicieni în‑
tr‑ale canotajului din Capitală 
şi astfel a ajuns la CSS Triumf. 
S‑a instruit în această disciplină 

sportivă până când a ajuns şi la 
lotul naţional. După şase ani de 
pregătire asiduă  a participat  la 
Campionatul Mondial de tineret, 
de la Milano, unde a ocupat mult 
râvnitul loc întâi şi titlul de cam‑
pion în echipajul de 4 rame, iar 
în 2000 a concurat la Olimpiada 
de la Sidney – ocupând locul al 
cincilea.

A cunoscut‑o pe Georgeta şi 
în 2001 şi‑au unit destinele, alcă‑
tuind o familie autentică de ca‑
notori. Au fost năşiţi ‑ nici nu se 
putea altfel ‑ tot de o familie de 
canotori: Cornel şi Elisabeta Lipă! 
Au un copil ‑ viitor sportiv, evi‑
dent… ‑ de trei anişori. Ambii au 
luptat pentru culorile Clubului 
Dinamo. 

În prezent, Valeriu lucrează  
la Poliţia Capitalei, în timp ce 
Georgeta îşi vede de sport, având 
şi gradul de comisar. Georgeta a 
participat la trei Olimpiade, unde 
a obţinut nu mai puţin de cinci 
medalii de aur ‑ egalându‑le, ast‑
fel, pe celebrele Nadia Comăneci 

Astăzi ‑ românii, la Jocuri...
Programul sportivilor români care vor concura, astăzi, în ziua a 12‑a a Jocurilor Olimpice de 

la Beijing, este următorul: ora 5:40 ‑ Lupte libere: Gheorghiţă Ştefan (categoria 74 kg), 6:00 ‑ 
Tenis de masă: Adrian Crişan ‑ Ju Lin (turul al doilea), 9:00 ‑ Tenis de masă: Daniela Dodean 
‑ Jong Kim (turul al doilea), 10:50 ‑ Kaiac‑canoe: Florin Mironcic (canoe simplu 1000 m), 14:00 
‑ Sărituri în apă: Ramona Ciobanu (platformă 10 m ‑ preliminarii).

Mozaic 
olimpic

[ Supranumită “Olim ‑
piada distanţelor scurte”, 
datorită apropierii baze‑
lor sportive, manifestarea 
olimpică de la Munchen 
(1972) s‑a bucurat de con‑
diţii excelente de desfăşu‑
rare. Majoritatea întreceri‑
lor sportive au fost găzdui‑
te de importantul Complex 
Sportiv Oberwiesenfeld. 
Având ca  centru săgea‑
ta de 200 m a turnului 
de televiziune, acesta cu‑
prindea stadionul, Palatul 
Sporturilor, bazinul de înot,  
velodromul şi sala de box. 
Principalele baze sportive 
au avut drept acoperiş o 
imensă cupolă colorată, 
confecţionată dintr‑o pla‑
să metalică  peste care au 
fost aşezate plăci de sticlă 
acrilică translucidă şi re‑
zistentă, cu o suprafaţă de 
75.000 metri pătraţi, unică 
în lume, denumită simbolic 
“acoperişul olimpic”.

[ Cu bune rezulta‑
te a participat, în 1972, şi 
kaiacista Maria Nichiforov, 
care a cucerit o medalie de 
bronz (cu Viorica Dumitru 
în K 2 ‑ 500 m) şi a obţi‑
nut  un meritoriu loc VI în 
finala de simplu. În anul 
Olimpiadei muncheneze, 
Nichiforov era legitimată 
la Dinamo Bucureşti, dar ea 
fusese lansată în sportul de 
mare performanţă de către 
antrenorul gălăţean Vasile 
Mănăilă. El făcuse, cu câţi‑
va ani înainte, o selecţie ri‑
guroasă în Delta Dunării de 
unde, printre alţii, a adus‑o 
pe cea care avea să devină 
vedetă internaţională, la 
C.S.M. Dunărea Galaţi.

[ În 1980, o serie de 
ţări, în frunte cu SUA (7 
dintre acestea fiind foar‑
te puternice din punct de 
vedere sportiv) au boico‑
tat Jocurile Olimpice de la 
Moscova, în semn de pro‑
test faţă de intervenţia mi‑
litară a URSS în Afganistan. 
În atari condiţii, a scăzut 
numărul sportivilor partici‑
panţi, de la 6189 (Montreal), 
la 5923, când, este bine cu‑
noscut, numărul acestora 
creşte de la o ediţie la alta. 
Cu toate acestea, a crescut 
valoarea performanţelor 
(gurile rele spun că anti‑
dopingul a fost mai mult 
decât blând). Astfel, s‑au 
depăşit 7343 recorduri 
olimpice, 36 mondiale şi 39 
europene, faţă de numai 
70 olimpice şi 30 mondiale 
la JO de la Montreal.

 [ Los Angeles a fost 
pentru a doua oară gaz‑
da JO în 1984, după ce, în 
urmă cu 52 de ani, a orga‑
nizat cea de a X ‑a ediţie 
jubiliară. Los Angeles, al 
doilea  oraş ca mărime al 
SUA, după New York, care 
are peste 7 milioane lo‑
cuitori, a fost  unul dintre 
pepinierele de bază ale 
sportului de performan‑
ţă american, “furnizând” 
campioni şi medaliaţi olim‑
pici: Johnny Weissmuller, 
celebrul Tarzan al anilor 
‘30, atleţii Parry O’Brain, 
Bob Seagren, Don Quarrie, 
Rapher Johnson sau îno‑
tătorii Murray Rose, John 
Kondrads, Brian Goodel, 
Shirley Babashoff şi Mike 
Burton.

 

Maier, cele mai multe goluri, 
dar ce folos?

Greu de crezut, dar din pă‑
cate foarte adevărat! Naţionala 
feminină de handbal a României 
a ratat, ieri‑dimineaţă, califi‑
carea în semifinalele turneului 
olimpic de la Beijing, după ce 
a fost învinsă de reprezentati‑
va Ungariei, cu scorul de 34‑30 
(16‑14). Marcatoarele echipei 
României au fost Maier 11 go‑
luri, Neagu 6, Ardean‑Elisei 3, 
Amariei 3, Nechita 3, Meiroşu 
2, Brădeanu 1 şi Stanca 1. Din 
echipa Ungariei s‑au remarcat 
Kovacsicz şi Ferling, cu câte 7 
goluri. Până şi adversarii „trico‑
lorelor” pregătite de Gheorghe 
Tadici vedeau România în lupta 
pentru medaliile olimpice, dar 
se pare că am plutit prea mult 
în loc să rămânem cu picioarele 
pe pământ. Şi doar ne avertizase 
Norvegia…

„Sper să salvăm 
generaţia asta”

Preşedintele Federaţiei 
Române de Handbal, Cristian 
Gaţu, a declarat că eliminarea 
de la turneul olimpic a reprezen‑
tat pentru el surpriza Jocurilor 
Olimpice de la Beijing. “Am spe‑
rat la o minune chiar şi în ultime‑
le minute. Sunt foarte dezamă‑
git de jocul de azi, dar din păcate 

  Viorica şi Georgeta - performerele de la Beijing

Sunt gălăţence!

Viorica Susanu (dreapta) şi Georgeta Andrunache, două mari sportive 
şi performere de excepţie, cu care gălăţenii se mândresc      

şi Elisabeta Lipă la acest capitol ‑ 
şi una de bronz.

Cea mai recentă izbândă a 
Viorica şi Georgetei a fost reuşi‑
tă sâmbătă, 16 august, la Beijing, 

când extraordinarele noastre 
canotoare au câştigat aurul la 
dublu rame, cu un avans de o 
barcă! O zi mai târziu, cele două  
au obţinut şi medaliile de bronz 

cu echipajul de 8+1. De notat că 
Viorica şi Georgeta trag împreu‑
nă de aproape zece ani în ambar‑
caţiunea de 2 rame. 

În loc de medalii, un mare şocHANDBAL

Ne‑a scos Ungaria!
] România părăseşte în mod jenant lupta pentru supremaţie la Beijing:  

30‑34 cu vecinele de la vest

s‑a dovedit că am visat frumos. 
În continuare noi trebuie să ne 
facem traseul, dacă tot am ajuns 
la JO, pentru că nu e totuna să 
termini pe locul cinci sau pe lo‑
cul opt”, a spus Gaţu. Şeful FRH, 
care îşi serbează astăzi ziua de 
naştere, a declarat că şi‑ar fi do‑
rit un singur cadou, calificarea în 
semifinale. „Sper să mai putem 
salva ceva din generaţia asta. Eu 
mă gândesc la o medalie pentru 
2012”, a încercat să se consoleze 
Cristian Gaţu.

Cu Franţa pentru 5‑8

România va întâlni, mâine, 

reprezentativa Franţei, pentru 
locurile 5‑8. Echipa noastră a ju‑
cat cu Franţa şi în Grupa A, „tri‑
colorele” impunându‑se atunci 
cu scorul de 34‑26. În celălalt 
meci pentru locurile 5‑8, se vor 
întâlni echipele Suediei şi Chinei. 
Iată celelalte rezultate înregis‑
trate, ieri, în sferturile de finală: 
Norvegia ‑ Suedia 31‑24, China 
‑ Coreea de Sud 23‑31 şi Rusia 
‑ Franţa 32‑31 după prelungiri. 
Programul partidelor din semifi‑
nale, care se vor disputa joi, este 
următorul: Norvegia ‑ Coreea de 
Sud şi Ungaria ‑ Rusia.

Foto: Prosport

Elisei şi Amariei n‑au putut să oprească atacurile 
letale ale unguroaicelor

TABLOUL MEDALIILOR

România, locul 13!
] Luni şi marţi au fost zile „seci” pentru delegaţia noastră 

prezentă în capitala Chinei  
] Suntem aproape de o coborâre foarte serioasă..

Mai luăm şi noi ceva?

Medaliile de aur din week‑
endul precedent ne ridicaseră 
destul de bine în clasamentul pe 
medalii de la Jocurile Olimpice 
de la Beijing. Din nefericire, 
n‑am mai avut nicio Constantina 
Diţă Tomescu, Viorica Susanu, 
Georgeta Andrunache sau 
Sandra Izbaşa în zilele de luni şi 
marţi. Dimpotrivă, am strâns câ‑
teva eşecuri notabile, iar şansele 
noastre de a mai prinde podiu‑
mul până la terminarea compe‑
tiţiei sunt tot mai puţine. Ţara 
noastră, aflată la un moment 
dat la un pas de poziţia a 11‑a, a 
picat pe treapta de care se fereş‑
te toată lumea, 13, şi este ame‑
ninţată de naţii puternice pre‑
cum Spania, Polonia şi Canada. 
Practic, fiecare aur luat de un 
sportiv din aceste ţări ne pică 

exact câte un loc! Asta, bineînţe‑
les, dacă nu cumva mai scoatem 
şi noi câte un iepure din joben.  

China rămâne fruntea

Liderul topului olimpic rămâ‑
ne China, cu 43 de medalii de aur, 
14 de argint şi 19 de bronz! În total 
76. Statele Unite ale Americii mai 
au mult de furcă pentru a prinde 
gazdele din urmă – acumulează 
„doar” 26 de medalii de aur, 26 
de argint şi 27 de bronz. Ierarhia 
este „împodobită” apoi cu Marea 
Britanie, Australia, Germania, 
Rusia, Coreea de Sud, Japonia, 
Italia, Ucraina, Franţa şi Olanda. 
Există însă şi partea goală a pa‑
harului, Egiptul, Iranul, Letonia, 
Marocul, Mexicul, Tadjikistanul şi 
statul Togo luptându‑se pentru a 
evada de pe ultimul loc. Fiecare 
are numai câte un bronz „amă‑
rât”.   

Sandra Izbaşa, 
una dintre campioanele 

olimpice ale României 
la Olimpiada curentă

BREVIAR

Argentina ‑ Nigeria, 
finala fotbalistică!

] Marea surpriză a turneului de fotbal ‑ eliminarea echipei 
lui Ronaldinho ] Sud‑coreeanul Jong ‑ la un pas de „colaps”...

CAMPIONI OLIMPICI

Rusul Silnov ‑ aur la 
săritura în înălţime

* Rusul (foto) Andrei Silnov a 
câştigat medalia de aur în pro‑
ba de săritură în înălţime, cu 
o performanţă de 2,36 metri. 
Silnov i‑a devansat pe britani‑
cul Germaine Mason şi pe rusul 
Iaroslav Ribakov.

* Americanca Dawn Harper a 
câştigat medalia de aur în proba 
de 100 metri garduri. Harper, 
care a fost înregistrată cu timpul 

* Naţionala olimpică a 
Argentinei s‑a calificat, ieri, în 
finala turneului de fotbal mascu‑
lin, după ce a învins, cu scorul de 
3‑0 (0‑0), selecţionata similară a 
Braziliei, în semifinalele compe‑
tiţiei. Golurile argentinienilor au 
fost marcate de Aguero (53, 58) şi 
Riquelme (76‑pen.). În finala care 
va avea loc sâmbătă, de la ora 
7.00, Argentina va întâlni echipa 
naţională a Nigeriei.

* Atletul chinez Liu Xiang 
şi‑a cerut scuze după retrage‑
rea din proba de 100 metri gar‑
duri, afirmând că suferinţa lui 

este „insuportabilă”. “Vreau să 
mulţumesc tuturor oamenilor 
pentru sprijin, aş dori să spun 
tuturor «iertaţi‑mă»”, a declarat 
Xiang pentru publicaţia oficială 
a Administraţiei pentru Sport. 

* Pugilistul sud‑coreean Baik 
Jong‑sub a fost nevoit să declare 
forfait în sferturile de finală ale 
categoriei 60 kg, pentru a nu‑şi 
pune viaţa în pericol, a anunţat, 
ieri, antrenorul său, Chun In‑ho. 
“După ce ne‑am consultat cu 
medicii, am decis că pugilistul 
nu mai are voie să boxeze”, a de‑
clarat In‑ho.

de 12 secunde şi 54 de sutimi, a 
devansat‑o pe australianca Salli 
McLellan (12.64).

* Rashid Ramzi, din Bahrain, 
a câştigat medalia de aur în pro‑
ba de 1.500 de metri din cadrul 
concursului de atletism. Ramzi a 
fost cronometrat în trei minute, 
32 secunde şi 94 sutimi.

* Americanul Henry Cejudo a 
câştigat medalia de aur la lupte, 
categoria 55 kg. Cejudo a fost 
urmat de japonezul Tomohiro 
Matsunaga. Medaliile de bronz 
le‑au revenit bulgarului Velikov 
şi rusului Kudukhov.

* Chinezul Li Xiaopeng a câş‑
tigat titlul olimpic la paralele, 
devansându‑i pe sud‑coreea‑
nul Wonchul Yoo şi pe uzbecul 
Anton Fokin, informează site‑ul 
oficial al competiţiei.

* Britanica Victoria Pendleton 
a devenit campioană olimpică 
la ciclism pe pistă, în proba de 
sprint. Medalia de argint a fost 
câştigată de australianca Anna 
Meares, iar bronzul de chine‑
zoaica Guo Shuang.

* Chinezul Zou Kai a câştigat 
titlul olimpic la bară fixă, în ca‑
drul concursului de gimnastică. 
Kai, notat cu 16.200, i‑a devansat 
pe americanul Horton (16.175) 
şi pe germanul Hambuchen 
(15.875).

* Germanul Matthias Steiner 
a câştigat medalia de aur la ca‑
tegoria rezervată sportivilor de 
peste 105 kilograme. Steiner, 
care a ridicat un total de 461 de 
kilograme, l‑a devansat pe rusul 
Şigişev. 

BLITZ OLIMPIC

Georgian 
Popescu 
a fost aproape 
de bronz

BOX. Pugilistul 
Georgian Popescu a ratat 
obţinerea unei medalii 
la Jocurile Olimpice de la 
Beijing, după ce a fost în‑
vins la puncte, scor 11‑7, în 
sferturile de finală ale ca‑
tegoriei 60 kg, de cubane‑
zul Yordenis Ugas. Boxerul 
cubanez a câştigat prime‑
le trei reprize (4‑1, 3‑1, 2‑1), 
românul impunându‑se 
numai în repriza a patra, 
scor 4‑2.

SĂRITURI. Atleta 
Viorica Ţigău a ratat cali‑
ficarea în finala probei de 
săritură în lungime, după 
ce s‑a clasat pe locul 11 în 
grupa preliminară în care 
a evoluat. Ţigău a reuşit 
o performanţă de 6,44 m 
în ultimele două încercări, 
după ce la prima tentativă 
sărise numai 6,38 m. Cu 
acest rezultat, Ţigău s‑a 
clasat pe locul 23, dintre 
cele 42 de concurente. 

SULIŢĂ. Atleta Felicia 
Ţilea Moldovan s‑a cali‑
ficat în finala probei de 
aruncarea suliţei, după ce 
a reuşit, din ultima încer‑
care, o aruncare de 60,81 
m. Ţilea Moldovan arun‑
case 53,25 m, respectiv 
55,89 în primele două 
tentative, performanţe cu 
care nu ar fi prins finala. La 
sfârşitul calificărilor, atleta 
română a acces în finală cu 
al zecelea rezultat.

CANOE. Sportivul 
Florin Mironcic s‑a califi‑
cat în semifinalele probei 
de canoe simplu pe dis‑
tanţa de 500 m, după ce 
s‑a clasat al doilea în seria 
preliminară în care a evo‑
luat. Mironcic a fost cro‑
nometrat cu timpul de 1 
minut, 48 de secunde, 608 
de sutimi, fiind devansat 
de spaniolul David Cal 
(1:48.095), care s‑a calificat 
direct în finală.

DUBLU. Echipajul de 
canoe dublu Iosif Chirilă 
/ Andrei Cuculici s‑a cali‑
ficat în semifinalele pro‑
bei pe distanţa de 500 m, 
după ce a ocupat locul al 
patrulea în seria în care a 
evoluat. Românii au fost 
cronometraţi cu timpul de 
1 minut, 42 de secunde, 
306 de sutimi şi au ratat 
accederea direct în finală, 
unde s‑au calificat numai 
primele trei echipaje.

BÂRNĂ. Sportiva 
Gabriela Drăgoi a ocupat 
locul al cincilea în finala 
de la bârnă, din cadrul 
concursului de gimnas‑
tică. Drăgoi, medaliată 
cu bronz la JO‑2008 cu 
echipa României, a primit 
nota 15.625. Campioană 
olimpică la bârnă a de‑
venit americanca Shawn 
Johnson (16.225), urmată 
de compatrioata sa Nastia 
Liukin (16.025).

RATARE. Atleta Ionela 
Târlea a ratat calificarea în 
semifinalele probei de 200 
m, după ce s‑a clasat a cin‑
cea în seria preliminară în 
care a evoluat. Românca a 
fost cronometrată în 23 de 
secunde, 22 de sutimi, al 
20‑lea timp al calificărilor, 
ratând prezenţa în semifi‑
nale, unde au acces numai 
primele 16 sportive.

PING‑PONG. Jucă‑
toarea română de tenis 
de masă Elizabeta Samara 
a ratat accederea în faza 
16‑imilor de finală ale 
turneului olimpic, după 
ce a fost învinsă de spor‑
tiva Viktoria Pavlovici, din 
Belarus. Samara a cedat cu 
scorul general de 4‑1 (11‑3, 
8‑11, 8‑11, 7‑11, 10‑12). Azi 
intră în concurs Daniela 
Dodean. Ar
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iMPortant!

Nou-născuţi  
19.08.2008

Savin Iulia Maria1. 
Ilie Alin2. 
Scripcariu Ana Maria3. 
Enciu Dumitru4. 
Mîţă Răzvan Ionuţ5. 
Nedelcu Nicu Gabriel6. 
Şerbu Maria Cristina7. 
Zancă Nicolas Mario8. 
Popa Corina Ana Maria9. 
Voinicu Ariana Andreea10. 
Grosu Denis Andrei11. 
Mihalache Florin 12. 
Ştefănuţ
Necula Georgiana 13. 
Andreea
Silian Miruna Maria14. 

• Vând Golf V, anul 2005, 1,4 FSI, 90 
CP, dotări multiple, preţ neg. Tel. 
0723581990. (000571/NC-121009)

• Vând VW Touran, 2004, full options, 
stare impecabilă, preţ 12500 E neg. 
Tel. 0745657585. (009066/NC-121446)

• Predau leasing Dacia Logan, GPL, li-
cenţă taxi. Tel. 0743696650. (001553/
NC-122627)

• Predau leasing Dacia Logan, GPL, li-
cenţă taxi. Tel. 0743696650. (001503/
NC-122664)

• VW Toureag, fab. 2006, full, pa-
chet sport. Relaţii la tel. 0748792799. 
(001729/NC-122961)

• Vând Mercedes Sprinter 416, stare ex-
cepţională. 0236325967, 0743411425. 
(009403/NC-123421)

• OPEL ASTRA 1.7 CDTI, 2004 - 2005, 
EURO 4, 3 BUCĂŢI, FULL OPTION, 
IMPORT GERMANIA, 7600 - 9250 EURO 
NEG. 0747870424 (08/08cs39/NC-
123642)

• Vând autobasculantă 16 t. Tel. 
0742282180. (002007/NC-123793)

• Vând Ford New C-Max 1,8 RDCI, 
nou, neînmatriculat, 1000 E, sub preţ 
factură. Tel. 0722531488. (002011/NC-
123802)

• Vând Dacia Logan, an fabr. 2006. 
0744390825. (002058/NC-123989)

• Vând Dacia Papuc, izotermată, an 
fab. 1999. 0744390825. (002058/NC-
123990)

• Persoană fizică, autorizată, cu do-
miciliul în Germania, efectuează 
săptămânal excursii la parcurile auto 
din Germania. Se asigură cazare, tra-
duceri, ghid şi vizionări de autoturis-
me. Plecări în fiecare sâmbătă. Tel. 
0748413408. (009578/NC-124007)

• Vând Logan DCI. Tel. 0752160584. 
(002132/NC-124216)

• Vând Matiz 2004, AC, casetofon 
Sony, 40.000 km, 4500 E neg. Tel. 
0755485037. (002138/NC-124218)

• Vând VW Golf 5, an fabricaţie 
2004, stare foarte bună, proprietar. 
0753172282. (009606/NC-124229)

• Cielo, 2005, GPL, roşu, MP3, 3900 
E neg. Tel. 0745359279. (002159/NC-
124262)

• Vând Opel Vectra, an fabricaţie 1998, 
full option, preţ 4000 euro negociabil. 
Tel. 0732419659. (002174/NC-124311)

• Vând foarte avantajos motoscuter 0 
km. 0748075984, 0741071753. (002170/
NC-124316)

• Vând Logan 1.5 DCI, an 2006, 6300 E 
neg. 0740358477. (009680/NC-124347)

• Dacia Nova injecţie, 2000, impeca-
bilă, 7950 lei. 0722222792. (002200/
NC-124550)

• Vând Cielo Coreea, an 1999, 40.000 
km, preţ negociabil. Tel. 0742987928. 
(0046206/NC-124555)

• Vând Isuzu midi, TD, an 1996. Tel. 
0742123369. (0046211/NC-124556)

• BMW 316C, an 2002, 1,8 L, 116 CP, 
100.000 km (carte service), full electric, 
9300 euro neg. +set anvelope şi jante 
de iarnă, 300 euro. Tel. 0744115926. 
(0046240/NC-124565)

• Vând Cielo 2002, 3950 E şi Fiat Marea 
Weekend 1,9 JTD, 2001, full, 5950 E. 
Tel. 0726399307. (002213/NC-124567)

• Vând Renault Kangoo autoutilitară, 
an 2002. 0751322490. (009701/NC-
124577)

• Vând Opel Astra Caravan 1993. 
0751322490. (009701/NC-124579)

• Vând Logan 1,4 MPI, bine întreţinut. 
0746452855. (009699/NC-124581)

• Vând Daewoo Cielo coreean, 1996, 
full. 0743155177. (009699/NC-124582)

• Dacia 1996, GPL, garaj, 60 neg. 
0721177014. (009483/NC-124695)

• Opel Astra 1,7 TD, an 1997, adus 
Germania, 2900 euro neg. 0744628203, 
0724199119. (002215/NC-124699)

• Opel Corsa 1,2, consum 4%, adus 
Germania, an 1995, 2900 E neg. 
0744628203, 0724199119. (002215/NC-
124700)

• Logan Laureate, 2008, 0 km, diesel, 
roşu, full options, preţ sub factură. 
0762605668. (009814/NC-124927)

• Dacia 1995, VT 2009, unic proprietar, 
3.500 lei. 0740202709. (009818/NC-
124928)

• Vând Cielo Executive, an fabricaţie 
2001 +GPL omologat. Tel. 0741121094, 
0743614746. (002315/NC-124929)

• Vând Renault Megane, an 2001, 
1600 cmc, benzină. Tel. 0745843933. 
(002322/NC-124931)

• Vând Dacia, an 1999, culoare gri. Tel. 
0743513793. (002272/NC-124935)

• Vând Dacia, an 2001, cu GPL. 
0743513793. (002272/NC-124940)

• Renault Megane Break, 2005, diesel, 
înmatriculat, 7600 neg. 0744570588. 
(002280/NC-124942)

• Ford C-Max, 2004, full options, recent 
adus, 8950 neg., variante. 0741235033. 
(002280/NC-124943)

• Opel Astra, model 2005, Njoy, recent 
adus, 9850 neg. 0741235033. (002280/
NC-124944)

• Peugeot 407, 2004, 1,6 HDI, recent 
înmatriculat, 11.000 E neg., variante. 
0741235033. (002280/NC-124946)

• Renault Megane Bicorp, 2006, 
benzină, înmatriculat, 6950 neg. 
0744570588. (002280/NC-124947)

• Vând Renault Megane Classic Sedan, 
gri metalizat, 2002, AC, computer 
bord, alarmă, închidere centralizată, 
proiectoare ceaţă, radio ABS, euro3, 
115.000 km, 6000 E neg. Relaţii tel. 
0236433087, după ora 20,00 sau mobil 
0722463280. (002283/NC-124949)

• Cielo, 2005, unic proprietar, 25.000 
km, GPL. 0768925685. (009782/NC-
124951)

• Vând Dacia Papuc, 2004, motorină. 
Tel. 0765839454. (002294/NC-124953)

• Vând remorcă 450 kg, 16 mil. neg. 
0743577920. (009794/NC-124957)

• Logan Preferance, 2005. 0740578826. 
(002259/NC-124959)

• Vând Logan, 2005, impecabil, 147 
mil. neg. 0740892059. (002266/NC-
124965)

• Logan, 2006, diesel, impecabil, pro-
prietar, full. 0746010086. (002266/NC-
124967)

• Vând Renault Scenic, 2002, 1900 DCI, 
full, 6900 E. 0765215003. (009728/NC-
124970)

• Vând Ford Mondeo, impecabil, 1998, 
4000 E. 0746308520. (009725/NC-
124972)

• Fiat 500 Sporting, recent adus, fă-
cut RAR, 3500 E neg. 0745653206. 
(009732/NC-124974)

• Vând Logan, diesel, Laureate, 2006, 
garanţie, preţ neg. 0724585502. 
(009730/NC-124977)

• Vând Dacia Super Nova Europa, 2002, 
rulaj 18.000 km. 0236417396. (009741/
NC-124979)

• Vând Matiz SE/AC, 2003, unic pro-
prietar, 13.500 lei discutabil. Tel. 
0722531488. (002227/NC-124985)

• Motocicletă Honda Pantheon 150, 
înmatriculată, 1300 E. 0744398700. 
(002338/NC-124991)

• Seat Toledo 1,9 TDI, 2003; Seat 
Cordoba 1,4i, 2002, taxă 160 E, re-
cent aduse. 0742030440. (002327/NC-
124993)

• Opel Astra Sedan, 2004, 2002. 
0722387376. (002327/NC-124994)

• VW Passat 1,9 TDI, 2004, full limousi-
ne, recent adus. 0742030440. (002327/
NC-124997)

• Ford Focus 1,8 TDDI, 2002, înscris, 
6600 E. 0722387376. (002327/NC-
125000)

• Ford Focus 1,8 TDCI, 115 CP, 2006, 
8950 E. 0742030440. (002327/NC-
125002)

• Ford Mondeo 2.0 TDCI, 2000, clima-
tronic, alarmă, jante, înscris, 6700 E. 
0722387376. (002327/NC-125010)

• Solenza, 2004, 143 mil. neg. Tel. 
0741129811. (002342/NC-125012)

• Vând maşină marca VW Passat, an fa-
bricaţie 1998, climatronic, full electric, 
jante, ABS, ESP, preţ 5500 E neg. Tel. 
0749978428. (009839/NC-125014)

• Citroen Xsara 1,9 HDI, motorină, 2003, 
climă, full, metalizat, impecabil, 6150 
E. 0724396496. (009848/NC-125016)

• VW Golf 1,9 TDI, 2005, dublu clima-
tronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0766518339. (009848/NC-
125022)

• VW Passat 1,9 TDI, 2006, dublu clima-
tronic, computer, pilot, jante 17", sen-
zori. 0766518339. (009848/NC-125025)

• Opel Vectra 1,9 TDI, 2005, 6 trepte, pi-
lot, computer, dublu climatronic, jan-
te 16", variante. 0766538120. (009848/
NC-125028)

• Audi A4, 2.0 TDI, 2005, 140 CP, dublu 
climatronic, computer, tempomat, 
navigaţie, jante, variante. 0766538120. 
(009848/NC-125033)

• Audi A4 1,9 TDI, 2004, 131 CP, dublu 
climatronic, navigaţie computer, DVD, 
xenon, încălzire scaune, jante, varian-
te. 0766538120. (009848/NC-125035)

• BMW 118 D, 2005, navigaţie, dublu 
climatronic, magazie CD, jante, varian-
te. 0766518339. (009848/NC-125039)

• Vând TIR Iveco Eurotech, 360.000 
km reali, preţ 25.000 E. 0744610718. 
(009852/NC-125042)

• Vând Audi A6 şi Ford Mondeo, 
avantajos. 0740793610. (009859/NC-
125045)

• Vând Logan Laureate Plus, 2007, 
5800 E. Tel. 0741993544. (002368/NC-
125047)

• Vând Cielo, 1996, full, proprietar, 
2600 E neg. 0751919152. (009861/NC-
125048)

• Logan 1,4, garanţie, verde cameleon, 
îmbunătăţiri. 0740189407. (009860/
NC-125050)

• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1994, 
stare foarte bună, ITP 2010, preţ 38 
mil. neg. 0741435128. (009864/NC-
125087)

• Vând BMW 525 D, din 2005, per 
navigaţie, full, preţ neg. Relaţii la 
0744372648. (009868/NC-125090)

• Vând Renault Megane, 2004, full 
options. Relaţii la tel. 0742200353. 
(046182/NC-125093)

• Vând Dacia 1400, injecţie, an fabri-
caţie 2000. Tel. 0754078866. (002373/
NC-125113)

• Vând Ford Focus, diesel, dec. 2002, 
Ghya, 115 CP, hatchback, proprietar, 
100.000 km. Tel. 0740050749. (002374/
NC-125117)

• Vând Renault Kangoo, an fabrica-
ţie 2006, preţ 11.000 E neg. Relaţii la 
0740785750, 0766848343. (002377/
NC-125119)

• Touran, 140 CP, 2005, full electric, 
dublu climatronic, navigaţie, calcula-
tor, RAR efectuat, 10 airbaguri, carte 
service, TVA deductibil, 12700 E neg. 
0744528066. (002385/NC-125124)

• VW Polo, 2004, benzină, 43.500 km, 
accept orice test, carte service, im-
pecabil, înmatriculat, 6350 E neg. 
0741223967. (002385/NC-125126)

• Logan, 2006, 1,4 MPI, 50.000 km, al-
bastru, geamuri el., 2x airbag, tapiţerie 
piele, linie audio LG, impecabil, 4800 
E. 0744458060. (002389/NC-125130)

• Logan, 2005, diesel, 1,5, 42.000 km, 
unic proprietar, model Ambiance, 
5250 E neg. 0740265194. (002397/NC-
125135)

• Audi A4 Break, 2005, 1.9 TDI, 130 
CP, full options, fără piele, 13200 E. 
0754222076. (009878/NC-125136)

• Renault Espace, 2004, 1.9 DCI -100CP, 
AFU, navigaţie, senzor parcare, 11950E, 
0751091193. (8/8/cs/21/NC-125377)

• Proprietar vând Ford Focus, 2001. Tel. 
0748039063. (009803/NC-125379)

• Audi 100, 1986, diesel, argintiu, 40 
mil. 0766755990. (09815/NC-125380)

• Vând Dacia Super Nova, an 2003, 
perfectă stare. 0748955666. (009897/
NC-125382)

• Citroen C4, 2007, 1.6 benzină, 15200 
km, climă, pilot automat, 11400E, 
0751091193. (8/8/cs/21/NC-125384)

• Vând Golf Plus, an 2005, TDI, 105 CP, 
preţ 12.800 E neg. Tel. 0744371818. 
(002419/NC-125389)

• Vând Dacia Break, an fabricaţie 2001, 
îngrijită, impecabilă. Tel. 0749629687. 
(002420/NC-125390)

• Vând Opel Astra Caravan 1,7, 
2002, alb, 97.000 km, 6200 E neg. 
0743570618. (009916/NC-125392)

• VW Golf V, 2004, 1.9 TDI -105 CP, ASR, 
computer de bord, radio cd, 10350E, 
0751091193. (8/8/cs/21/NC-125393)

• Logan, 2005, full options, 53 mii km. 
0748158469. (009918/NC-125395)

• Logan, 7 locuri, diesel, decembrie 
2006, AC, geamuri ionizate, alarmă, 
senzori parcare, foarte bine întreţinut, 
merită văzut. 0740089594. (009919/
NC-125398)

• Vând Oltcit pentru piese schimb. Tel. 
0236416468. (009922/NC-125400)

• Dacia Logan Ambition, 2007, 1.5 DCI 
-70CP, ABS, aer condiţionat, 7800E, 
0751091193. (8/8/cs/21/NC-125401)

• Opel Astra, 2006, unic proprietar. 
0746075180. (009924/NC-125402)

• Vând Matiz, 2005, 3800 E neg. 
0762623379. (009927/NC-125403)

• Logan avariat, 2007, 2300 E neg. 
0744108878. (002429/NC-125406)

• Vând Renault Clio, benzină, 2004, 
gri metalizat, aer condiţionat, extra 
5850 E neg. 0741142156. (002434/NC-
125408)

• Vând Papuc, 5 locuri, GPL, an 1997, 
neg. 0740358682. (009941/NC-125410)

• Renault Clio, 2003, 1,5 DCI. Tel. 
0745181431. (009946/NC-125412)

• Renault Clio Symbol, 2005, 1.4 MPI, 
aer condiţionat, radio cd, proiectoa-
re, 7400E, 0751091193. (8/8/cs/21/NC-
125413)

• Dacia, 2002, metalizată, impecabilă, 
72.000.000. 0749844065. (009951/NC-
125417)

• Dacia 1310, an 2000, gri metal, RCA, 
ITP 2010. 0746070371, 0770642375. 
(009952/NC-125418)

• De vânzare BMW 320i, benzină, an 
1992, dublu climatronic, jante 116", 
preţ 3700 E neg. 0744402413. (009956/
NC-125422)

• Logan ABS Plus, 2007, 17000 km. 
0745373816, 0336402853. (009957/
NC-125424)

• Opel Astra H Caravane 1,7 CDTI, 
argintiu, full, 2006. 0740518438. 
(002443/NC-125426)

• Opel Vectra 1,6i, 1992, albastru, 2500 
E. 0740518438. (002443/NC-125427)

• Renault Laguna II, 2004, 1.9 DCI -120 
CP, ESP, AFU, demaraj cu card, 7500E, 
0751091193. (8/8/cs/21/NC-125431)

• Logan 1,4 MPI, 2006, octombrie, 
gri perlă, 27.000 km, aer condiţio-
nat, servodirecţie, geamuri electrice. 
0745363930. (002474/NC-125445)

• Vând, urgent, Dacia Nova, an fabrica-
ţie 1997, revizie tehnică până în 2010, 
taxele plătite la zi, preţ 38 mil. neg. Tel. 
0747826696. (002235/NC-125448)

• Skoda Fabia Sedan 1,4 MPI, 2003, gri, 
51.500 km, aer condiţionat, ABS, EPC. 
0745363930. (0002474/NC-125457)

• Toyota Yaris 1,0 VVT, 2004, full, argin-
tie, impecabilă. 0766652322. (02506/
NC-125501)

• Opel Astra 1,6, benzină euro4, hat-
chbach, 2002, adus Germania, impe-
cabil. 6600 E. 0753298158. (002511/
NC-125505)

• Vând Dacia Papuc 4x4, diesel, fabrica-
ţie 2003. Tel. 0236825105, 0744251186. 
(002485/NC-125507)

• Opel Astra Break 1,9 CDTI, 2005, 
full options, navi, negociabil bine. 
0763958013. (002501/NC-125509)

• Dacia, 1996, unic proprietar, garaj, 
km reali, 50 mil. 0744792802. (009980/
NC-125510)

• Vând Dacia Logan, full options, an 
fabricaţie dec., 2004, 49700 km. Tel. 
0743565839. (0046408/NC-125625)

• Opel Astra 1,6i, 2001, 1,7 CDTI, 2004, 
full electric, ABS, climă, tempomat, 
computer, 10x airbag, full options, 
neg., urgent. 0748883774. (002544/
NC-125628)

• Vând Dacia Berlină, martie 2003. Tel. 
0765250029. (000022/NC-125630)

• Afla Romeo 156 JTS Sportwagon 
Distinctive, 12/2004, euro 4, 
130.000 km, 7 l /100 km, full opti-
on/electric, două rânduri de roţi 
iarnă -vară, impecabilă, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747503591. (002141/
NC-124214)
• Vând Ford Focus Break 1,6 TDCI, 
2005, full options, 8999 E neg. 
0723251066. (009758/NC-124983)
• Vând Dacia, 1995, metalizată, 5 
trepte, ITP 2010, stare foarte bună, 
35 mil. neg. 0753943551. (009855/
NC-125044)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2006, 
Germania, intrat în ţară 17.08.2008, 
navigaţie mare, color, radioCD, AC, 
oglinzi electrice, 9200 E, accept ori-
ce test. Tel. 0742070766. (0046414/
NC-125634)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2004, adus 
17.08.2008, optic şi estetic impe-
cabil, 7500 E neg. Tel. 0742070766. 
(0046414/NC-125637)
• Efectuez transport Germania 
pentru cumpărare de autoturisme, 
asigur translator. Tel. 0742070766. 
(0046414/NC-125639)
• Audi A6 2,7 TDI, 2005, Germania, 
full options, 22500 E neg. Tel. 
0742070766. (0046414/NC-125643)
• Vând Matiz, 2005, stare impeca-
bilă, 40.600 km, preţ neg, TVA de-
ductibil. 0740090015. (0046411/
NC-125646)

• Vând Dacia Logan Sedan 
Preferance, fabricaţie decem-
brie 2005, 31.000 km, bine între-
ţinută, cu dotări suplimentare: 
folie autorizată RAR, MP3player, 
boxe VDO Siemens spate, set 
de cauciucuri de iarnă Dunlop 
185/70 R15, stare foarte bună. 
Tel. 0722280699. (8/8/ext./55m/
NC-122632)

• Vând VW Golf 1.6 GTD, an 1992, 
închidere, audio Sony, jante aliaj 
+una de piese, preţ 2000 E neg şi 
Daewoo Espero 1,8 MPI, an 1996, 
full, preţ 1900 E. Tel. 0741078087, 
0747497421. (002508/NC-125503)

• VÂND OPEL ASTRA 5 UŞI, BINE 
INTREŢINUT, CULOARE GRI 
METALIZAT, INMATRICULATĂ, 
AC, 4 AIRBAG-URI, ABS, ETC; 
PREŢ AVANTAJOS - RELAŢII 
LA TELEFON: 0746/247.978 
(08/08cs31/NC-124634)

• VÂND CIELO, NOIEMBRIE 
1996, FULL, A/C, ALARMĂ, 
ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ, 
UNIC PROPRIETAR, 150.000 KM 
REALI. TEL. 0745633444. (8/8/
CS/30/NC-123541)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000268/NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
după 1995. 0751982149. (002261/NC-
115580)
• Cumpăr Logan accidentat pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007633/
NC-116501)
• Papuc 2-5 locuri, Renault, Opel, 
Logan.0722291062. (002324/NC-
125111)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
744169084, 0236453963. (002286/NC-
125115)

• Tânără ofer companie la domici-
liul tău, tineri şi domni. 0741304637. 
(009527/NC-123891)
• 43 ani, 1,75/ 80 kg, fără obligaţii do-
resc parteneră în vederea căsătoriei. 
Tel. 0746884236. (002350/NC-125150)

• Profesor de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos cls. V-XII. 
0745541956. (00020/NC-125584)
• Profesor meditez engleză -franceză. 
Tel. 0751650790. (000023/NC-125586)
• Psiholog învăţător -educator medi-
tez copii cu sau fără deficienţe min-
tale. Relaţii suplimentare 0747466441. 
(000018/NC-125587)

• Pierdut legitimaţie serviciu 
ArcelorMittal nr. 88166. Se declară 
nulă. (vl/NC-125204)

• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 55781/1993 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Gheorghiu Neculai şi Florica pentru 
apartament situat în cartier Micro 40, 
bl. N1, ap. 72. Se declară nul. (046068/
NC-125541)

• Pierdut contract de casă vânza-
re -cumpărare, act proprietate. Tel. 
0755923737. (002400/NC-125544)

• Pierdut poliţă RCA nr. 000739622. Se 
declară nulă. (0046062/NC-125546)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, cu 
nr. 81902. Se declară nulă. (0046063/
NC-125549)

• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei 10702/1991 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Negru 
Vasile şi Angheluşa pentru apartament 
situat în cartier M 39C, bl. C9, ap. 82. Se 
declară nul. (0046190/NC-125551)

• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Necoară Daniel. Se declară nul. 
(0046069/NC-125553)

• Pierdu proces -verbal de predare 
-primire nr. 100114 din 25.11.1992 a 
locuinţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Dreşcanu Tudorel şi Ioana, apar-
tament situat pe str. Frunzei nr. 114, 
bl. 7G, ap. 9. Se declară nul. (0046406/
NC-125554)

• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare cu nr. 4502/1992 încheiat între 
Loconfort şi Iliescu Georgică pentru 
apartament situat în cartier Micro 38, 
bl.N20, ap 76. Îl declar nul. (0046081/
NC-125555)

• Pierdut căţea Pechinez (14 ani), zona 
Biserica Sf. Ioan, Micro 21, suferă de 
autism (Rita), aducătorului recom-
pensă. Bloc D11, ap. 66, Micro 21, tel. 
0740477020. (009990/NC-125556)

• Pierdut legitimaţie veteran de război, 
seria GL nr. 628777, pe numele Simion 
Natalia. O declar nulă. (0046404/NC-
125557)

• Pierdut acte, taxi: certificat de în-
registrare cod 21464240; autorizaţie 
cu nr. 0270493; autorizaţie nr. 609 şi 
autorizaţie nr. 151210. Le declar nule. 
(0046405/NC-125558)

• Pierdut act de concesiune nr. 
7613/1974 pe numele Gheorghiu Vasile 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 4, rândul 4, locul 10. Se declară 
nul. (0046409/NC-125559)

• Pierdut legitimaţie, carnet de stu-
dent pe numele Pascu Adrian. Se de-
clară nule. (0046410/NC-125560)

• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 13093/1991 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Graur 
Petrache şi Maria pentru apartament 
situat în cartier Ţiglina III, bl. A23, 
ap. 50. Se declară nul. (0046084/NC-
125561)

• Ofer împrumuturi, credite, refinanţări. 
0741971636. (8/8/bc/1/NC-120757)
• Ofer la superpreţ două maşini de 
fabricat bolţari şi betonieră 180 l. 
0762358139. (0045941/NC-124236)
• Societate închiriază autoturisme cu 
şofer. Tel. 0742130033. (0046014/NC-
124427)
• Asociere afacere grădiniţă. 
Tel.0740087718. (002305/NC-125057)
• Închiriez schelă metalică. Relaţii 
la tel. 0743407272. (009884/NC-
125203)

• Vând restaurant - pizzerie 
nou, complet utilat, conform 
HACCP, în funcţiune. Preţ ne-
gociabil. Telefon: 0744.571500 
(07/08cs36/NC-123120)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC (începe 11.08), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil (începe 4.08.), Engleză 
(începe 29.07), Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse umane 
(începe 16.08) . Plata în rate, certifi-
cate avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
•  Cursuri operare calculator, plata 
în rate, diplome recunoscute naţio-
nal, internaţional. Tel. 0236312656, 
0722926996. (0021848/NC-113416)
•  Cursuri operare calculator, plata 
în rate, diplome recunoscute naţional 
şi internaţional. Telefon 0236312656, 
0722926996. (0045948/NC-124712)

Vânzãri
Auto

• VIND GOLF 4 AN 2002, 1,9TDI 
CLIMATRONIC FULL ELECTRIC,JANTE 
ETC.PRET 7200EURO.TEL 0745607440.
ACCEPT VARIANTE (SMS/19-08-2008 
14:16:36)
• VAND RENAULT MEGANE COUPE 
DIESEL, 1,5DCI,AN 2005,CLIM
A , C D , A B S , E S P,T E L E C O M A N D A , 
5990EURO,0741090288 (SMS/19-08-
2008 13:33:08)
• VAND OPEL ASTRA CARAVAN 2001 
1.7 CDI.PRET 5500EURO. 0751637135 
(SMS/19-08-2008 13:13:07)
• OPEL ASTRA 1,7CDTI EURO4, 
AN 2004,CLIMA,CD,JANTE 
A L U M I N I U , I M P E C A B I L , 
7400EURO,0741090288 (SMS/18-08-
2008 20:27:05)

Cumpãrãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cursuri

• Drăguţ doresc parteneră intimă. Tel. 
0743129663. (002416/NC-125601)
• Domn, 45 ani, ţinută atletică, divorţat 
doresc cunoştinţă doamnă drăguţă, 
suplă pentru întemeierea unei familii 
adevărate. 0746562772. (002486/NC-
125605)

• Învăţătoare supraveghez, ajut 
şcolar(ă) clasa I de la Şcolile 12, 
13, 41, 42. 0746577940. (002087/
NC-124709)
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• VIND AP 2 CAMERE LA PARTIER 
STRADAL PRETABIL SPATIU COMERCIAL 
STR SILOZULUI 0747408175 (SMS/19-
08-2008 11:42:08)
• PF.VAND APARTAMENT 2 
CAMERE DEC.MICRO 21 PARTER 
G,F,UM,TP,PARCHET,MOBILAT.PRET 
240000.TEL 0751105377 (SMS/19-08-
2008 11:21:06)• Vând garsonieră Viaduct, et. 2/4, uşă 

metalică, termopan, parchet, liberă, 
preţ 65.000 lei neg. Tel. 0766949240. 
(000266/NC-121463)
• Vând garsonieră Micro 39, bl. B1. Tel. 
0722495766. (001984/NC-123676)
• Vând garsonieră str. Siderurgiştilor, 
Viaduct. Tel. 0749184843. (002032/NC-
123864)
• Vând garsonieră, Micro 40, I2, p/4, gr. 
sanitar, UM, TMP, 43.000 lei neg. Tel. 
0743957439. (8/8/bc/2/NC-124665)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Micro 40, bl. A4, et. 4, preţ negociabil. 
0742204095. (0046118/NC-124777)
• Vând garsonieră renovată parter, 24 
mp, 85.000 lei. 0723083227. (0046123/
NC-124779)

• Vând garsonieră 22 mp, Micro 39, lux, 
mobilată +utilată, et.3, preţ 900 mil. 
Tel.0740069511. (002229/NC-124840)
• Vând garsonieră de lux în str.Portului. 
Tel.0741516149, 0749192912. (002268/
NC-124921)
• Vând garsonieră Micro 19, G6, îmbu-
nătăţită. Tel.0753562160, 0765839454. 
(002294/NC-124973)
• Vând gars. Micro 19 la R, îmbunătă-
ţită, et.3. Tel.0753562160, 0765839454. 
(002294/NC-124975)
• Vând garsonieră 33 mp cu balcon, 
vedere la Dunăre, 44.000 E neg. 
0747626320. (009802/NC-124988)
• Vând garsonieră Micro 40, et. 1, 
urgent. 0746937989, 0746633050. 
(009833/NC-125041)
• Garsonieră C-uri, Micro 40, par-
ter, îmbunătăţiri, foarte convenabil. 
0754542090. (009846/NC-125256)
• Vând garsonieră A5, et.4, 32.000 E, 
renovată. 0740793610. (009858/NC-
125266)
• Vând garsonieră Saturn, et.9, simplă, 
85.000 lei. 0754891656. (002370/NC-
125277)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 
123.000 lei. Tel.0727893411. (002163/
NC-125307)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I5. Tel. 
0747502179. (009913/NC-125363)

• Vând garsonieră, etaj 2, bl. I7, str. 
Saturn. Tel.0728190527. (002424/NC-
125397)
• P.f. vând urgent garsonieră lux. 
0745793629. (002477/NC-125465)
• Vând garsonieră Ţiglina I, parter, 
117.000 lei. 0745757724. (009999/NC-
125532)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
urgent. 0751650790. (000024/NC-
125672)

• Apartament 1 cameră, I.C. Frimu, 
et. 3/4, simplu, curat, 135.000 lei neg. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC-121351)
• Vând ap. 1 cam. etaj 1, zona Mazepa 1. 
Tel. 0746168242. (002029/NC-123859)
• Vând apartament 1 cameră lux, 40 
mp, bloc Muncă şi Artă, 180.000 lei. 
0766313342. (002061/NC-123936)
• Apartament cu o cameră în Mazepa, 
42 mp cu îmbunătăţiri, 190.000. 
0742627306. (002190/NC-124343)
• Vând cameră mansardă, Micro 19, 
E2, toate îmbunătăţirile. 0743957439. 
(8/8/bc/2/NC-124666)
• Vând 1 cameră Romarta Veche, ul-
tracentral. 0741252817. (0046126/NC-
124781)

• Particular vând apartament o ca-
meră, exclus agenţii. Tel.0723823530, 
0748088486. (009735/NC-124812)
• P.f. vând apartament cu o came-
ră, Micro 40, ap.2. Tel.0740337986. 
(002303/NC-124958)
• 1 cameră Micro 38, N-uri. 
Tel.0762631831. (009793/NC-124986)
• Vând o cameră Micro 40, ne(mobilat). 
0748094727. (009810/NC-125001)
• P.f. vând apartament o cameră, baie, 
hol, bucătărie, balcon, îmbunătăţit. 
0744345106. (009834/NC-125054)
• Apartament o cameră,Doja, stradal, 
p/4, 165.000 lei. 0731327054. (08.08/
BC.04/NC-125118)
• Vând o cameră, Siderurgiştilor, bloc 
mixt, parter, 165.000 lei. 0753116231. 
(08.08/GC.20/NC-125153)
• P.f. apartament o cameră, Micro 
40, parter, gaze, baie, bucătărie. 
0752294007. (002375/NC-125165)
• Vând o cameră îmbunătăţită, vede-
re Dunăre. 0751566604. (009840/NC-
125246)
• Vând apartament o cameră, sim-
plu, et.3, Nae Leonard, 137.000 lei fix. 
0754891656. (002370/NC-125274)
• Vând ap. 1 ocameră, zona Port, par-
ter, simplu, cu balcon. 0740045690. 
(009862/NC-125282)
• Vând apartament o cameră, par-
ter, I.C.Frimu, renovat, îmbunătăţit 
2008, liber. 0749387008. (002246/NC-
125310)

• P.f. vând apartament o cameră, IREG. 
Tel. 0740770062. (002410/NC-125339)
• Vând apartament o cameră, 
zona IREG, preţ 1,350 negociabil. 
Tel.0756887363. (002441/NC-125415)
• P.f. vând urgent apartament o ca-
meră. 0751170270 sau 0742252584. 
(002449/NC-125435)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, Micro 21, 
Micro 17, Port, General. 0733024501. 
(0046401/NC-125438)
• Vând ap. o cameră, bloc nou, 175.000 
lei. 0753673024. (009999/NC-125533)
• Vând apartament o cameră, et.1, 
Siderurgiştilor. 0747117327. (009996/
NC-125568)
• 1 cameră I.C.Frimu, simplu, curat, 
135.000 lei. 0724055422. (08.08.BC.33/
NC-125581)
• Vând o cameră, 2/4, N13, Micro 
38, 125.000 lei. Tel.0742064628, 
0766255821. (002496/NC-125616)
• Vând apartament o cameră cu ex-
tindere balcon la bucătărie, parter, 
Centru. 415629, 0747939825. (009965/
NC-125620)
• Vând cameră Micro 40, preţ 64.000 
neg. Tel.0766643724. (009976/NC-
125626)
• Proprietar vând apartament o ca-
meră, I.C.Frimu. Relaţii 0744302016. 
(009978/NC-125627)

• Vând apartament o cameră, 42 mp, 
Mazepa, parter. 0746904609. (009979/
NC-125631)
• Vând o cameră I4, pe faleză. 
0762668351. (002532/NC-125632)
• P.f. vând avantajos ap. 1 cam., 
mansardă, utilat şi mobilat după 
caz. 0740208269. (8/8/ext/76m/NC-
123515)

• Vând apartament cu o came-
ră bloc nou, la Vega pe Faleză, 
vedere la Dunăre, complet 
utilat. 0726762989. (001492/
NC-122497)

• Vând apartament o cameră, 
Vega, Faleză, 55 mp, panoramă 
superbă la Dunăre, la cheie, posi-
bilitate delimitare 2 camere, preţ 
79.000 E neg. Tel. 0763625861. 
(vl/NC-120852)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/08/mr/05/NC-68281)
• 2 dec., M 40, parter, stradal, balcon, 
îmbunătăţit, 165.000 lei. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-121350)

• Vând 2 cam. decomandate, et. 3, 
Mazepa II. 0740393449. (000751/NC-
121438)
• Vând apartament 2 cam. dec. 
Mazepa II, et. II. 0722754496. (000751/
NC-121440)
• P.f. vând apartament I.C. Frimu, bl. 
P1A, 2 camere dec., multiple îmbună-
tăţiri, exclus agenţii. Tel. 0740244559. 
(8/8/bc/20/NC-121624)Ar
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Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie  – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, imb., curat  ‑ 135.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,   ‑ 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat  – 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, balcon  – 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu  – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat  – 40.000 euro neg.

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, îmbunătăţit   – 180.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu  – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, îmbunătăţit  – 130.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, renovat  ‑ 255.000 lei neg. 
Micro 38, 2/4, simplu, curat  ‑ 185.000 lei neg.

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  ‑ 95.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp  ‑ 93.000 euro neg.  
 Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  – 75.000 euro neg.

4 camere
Mazepa 1, 4/11, îmbunăt.  ‑ 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou  ‑ 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, renovat, 90 mp  ‑ 270.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4,  preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14,  preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 450 mp, d‑7,  preţ 35 euro/mp.  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie  ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp, constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d‑12, 6 camere, utilităţi  – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi  – preţ 300.000 lei.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA  – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars., Micro 40,  mobilat, utilat  ‑ 400 lei/lună
Gars., Micro 19,  nemobilat, foarte curat  – 300 lei/lună
Gars., Ţig. I,  mobilat, utilat  ‑ 200 euro/lună
2 cam. Mazepa 2, nemobilat,  preţ ‑ 180 euro/lună  
2 cam. Micro 21, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Sid. V., utilat, îmbunătăţit,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
3 cam. I.C. Frimu, mobilat + utilat lux,  preţ – 500 euro/lună
Spaţiu, zona Ancora, 100 mp,  preţ – 1000 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

• Vând 2 camere IREG. Telefon 
0742025362. (001288/NC-122235)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
et. 1/4, renovat recent, mobilat şi uti-
lat, 73.000 E negociabil. 0727842258. 
(009414/NC-123456)
• 2 camere dec., liber, 120.000 lei. 
0723946969. (009423/NC-123466)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, 3/4, cu îmbunătăţiri, cartier 
CFR. 0741193850. (009430/NC-123470)
• P.f. vând 2 camere Ţiglina II, îmbună-
tăţit, 2 miliarde. 0728312228. (001893/
NC-123742)
• P.f. vând ap. 2 camere Piaţa Centrală, 
bl. V5, 68.000 E. 0766678338. (009449/
NC-123749)
• Vând 2 camere semidecoman-
date 3/4, simplu, Ţiglina II, zona 
Constructorilor. 0745815001. (009474/
NC-123767)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
dat, 6/10, R-uri, simplu, exclus interme-
diari, preţ 280.000. Tel. 0724589648. 
(002068/NC-123942)
• Vând ap. 2 cam. str. Siderurgiştilor. 
Tel. 0753158581. (009618/NC-124112)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
centrală (Spicu), demisol, două in-
trări, amenajat la cheie, CT, p, f, g, t, 
preferabil birouri, cabinete sau locuit, 
62.000 euro negociabil. 0744540504, 
0788306840. (002143/NC-124154)

• 2 decomandate 4/4, 2 balcoane, 
Micro 20, B7. 0720243770, 0755385171. 
(002146/NC-124156)
• Ap. 2 cam. decomandate, et. 1, 
Mazepa 1, îmbunătăţit, zonă liniştită, 
80.000 E neg. 0744368819. (002153/
NC-124254)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
0740089664. (0046200/NC-124416)
• P.f. vând ap. 2 camere etaj I, decoman-
dat, zona Nae Leonard şi Basarabiei, 
eventual schimb cu apartament 1 
cameră +diferenţă. 0726746023, 
0745322671, 0743362758. (009359/NC-
124494)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 65 mp. 
0754488984. (2365945/NC-124613)
• 2 sdec. Micro 19, etaj 2, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-124615)
• Două semidecomandate Ţiglina II, 
simplu, 200.000. 0722459996. (002156/
NC-124669)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 10, confort I, Micro 21, 
60.000 E. 0745408003. (009651/NC-
124670)
• Vând ap. 2 camere Mazepa 1, bl. 
C1, etaj 4/4, hidroizolaţie dublă, pro 
(membrană EPDM), toate îmbunătă-
ţirile, mobilată, urgent, preţ 260.000 
lei discutabil, exclus agenţii. Tel. 
0762642310. (002005/NC-124673)
• Vând 2 dec. Micro 21 parter. Tel. 
0720768078, 0236324420. (0045990/
NC-124676)

• Urgent 2 dec., 2 balcoane, Ţiglina I, 
PS-uri, liber, 210.000 neg. 0732403431. 
(0046112/NC-124684)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, central, 3/4, 230.000 ne-
gociabil. 0236419413, 0745113940. 
(0046127/NC-124782)
• Decomandate Silozului, îmbunătăţiri, 
235.000, accept credit. 0731015026. 
(0046130/NC-124783)
• Particular vând 2 camere, I.C.Frimu. 
0766644724. (009736/NC-124810)
• Vând ap. 2 camere, 6/10, M-uri, 
bdul George Coşbuc, preţ 62.000 E. 
0745879064. (009743/NC-124814)
• 2 camere semidecomandate, îmbu-
nătăţite, 39 B, negociabil. 0742077912. 
(009742/NC-124815)
• Vând urgent apartament 2 camere 
semidecomandate, Ţiglina III, etaj 
4/4, 50.000 E, accept variante teren. 
Tel.0745673996. (009747/NC-124816)
• Vând ap. 2 camere. Tel.0752667662, 
0742636560. (009765/NC-124839)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II. Tel.0747517009. 
(002228/NC-124841)
• 2 camere, 2/4, Micro 16, decomandat, 
îmbunătăţit, 230.000. 0745450295. 
(002236/NC-124877)
• 2 camere Sid-Vest, et.2, spate Spitalul 
de Copii. Tel.0740086898. (002240/
NC-124880)
• Vând 2 camere, 3/4, Micro 19. 
0236311033, 0749266424. (009771/NC-
124895)

• Vând ap. 2 camere, Micro 40, îmbună-
tăţit, la I1. Tel.0753562160, 0765839454. 
(002294/NC-124976)
• Vând urgent ap. 2 camere, Ţiglina I, 
et.2/4, liber, 173.000 lei. 0747839571. 
(009808/NC-124998)
• P.f. vând ap. 2 camere, Mazepa I, 
Micro 21, etaj 2, 214.000. 0722487770. 
(009817/NC-125018)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, exclus agenţii. 0747638958, 
0765797009. (009819/NC-125019)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa. 
0743627253. (009825/NC-125027)
• Vând apartament 2 camere, Sid-Vest. 
0743627253. (009825/NC-125029)
• Pf vând urgent 2 dec IC Frimu, et. 3, 
termopan, um, curat, liber -218.000 
neg - 0743925230 (08/08cs46/NC-
125066)
• Vând apartament 2 came-
re dec., Ţiglina III, îmbunătăţiri. 
Tel.0765518664. (002333/NC-125076)
• Vand 2cam Parfumul Teilor 1/4 foarte 
curat 0742141628 (08/08/mr/23/NC-
125078)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
etaj 6, cu îmbunătăţiri. Tel.0740098717. 
(002330/NC-125079)
• 2 sdec., Ţiglina II, M-uri, 2/9, simplu, 
60.000 E neg. 0740861458. (08.08.
BC.04/NC-125121)
• 2 dec., Micro 20, A-uri, 3/4, pe Est, sim-
plu, liber, 60.000 E neg. 0731327053. 
(08.08/BC.04/NC-125123)

• Vând 2 decomandate, parter, liber, 
zona bună, 200.000 lei. 0748420678. 
(08.08.BC.03/NC-125143)
• Vând 2 decomandate Mazepa II, li-
ber, simplu, 200.000 lei. 0748420678. 
(08.08.BC.03/NC-125145)
• Vând apartament 2 camere, et.3, 
confort I, Micro 20, eventual închiriez. 
0720048368. (002387/NC-125180)
• 2 decomandate,mobilat, Micro 20, 
îmbunătăţit, 195.000 lei. 0749080651. 
(009840/NC-125247)
• 2 camere Ţiglina, parter, simplu, 
180.000 lei negociabil. 0749080652. 
(009890/NC-125251)
• Vând 2 decomandate, I.C.Frimu, etaj 
3, 213.000 lei. 0724580144. (009844/
NC-125253)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Ţiglina, zona Faleză, 175.000 lei ne-
gociabil. 0745367949. (009849/NC-
125258)
• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
19, bloc O, etaj 7/10, 59.000 E negocia-
bil. 0746043625. (009850/NC-125263)
• Apartament 2 camere, 6/10, de-
comandat, liber, Micro 20, bl.A5. 
0746246215. (009865/NC-125286)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 16, etaj 2/4, 2 balcoa-
ne. Tel.464919, 0761403632. (002359/
NC-125295)
• Vând apartament 2 camere, con-
fort II, Micro 19, 160.000 lei neg. 
Tel.0727893411. (002163/NC-125306)

• 2 dec. Sid-Vest, et.2, 220.000 neg. 
0755492009. (002402/NC-125324)
• 2 camere Micro 19, 2/4, simplu, 35 
mp, 155.000. 0766753378. (002402/
NC-125328)
• 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, poz. stradal, 
65.000 E. 0741650051. (002402/NC-
125329)
• Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina I, PS-uri, 61.000 E negociabil. 
Tel.0752480507. (002405/NC-125336)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. 
Tel.0746455288, 0742598623. (002406/
NC-125338)
• P.f. vând 2 camere sdec., et.2, Micro 
40, în spatele cinema Flacăra, 180.000 
lei negociabil. 0744364703. (002408/
NC-125343)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, etaj 3, mobilat, vizavi Casa Roşie. 
Tel.0744517768. (0046191/NC-125350)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
1/4, Ţiglina I, spate Tribunal, liber, ga-
raj. 0723072929. (009930/NC-125383)
• Vând apartament 2 camere dec., 
confort I, îmbunătăţit, Parfumul Teilor, 
4/5, termopan, izolaţie exterioară, 
aer condiţionat, curat + garaj deose-
bit, 100.000 E neg. Tel.0748194033, 
0336102345. (002423/NC-125394)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20. Tel.0755282440. 
(002431/NC-125405)

• P.f. vând ap. 2 camere decomandate, 
etaj 2/10, ultracentral, ultramodern, 
140.000 E negociabil. 0744469221, 
0740770437, 0236417345. (009933/NC-
125414)
• Urgent apartament 2 camere, Ţiglina 
II, et. 2, bl. C18, ap.28, preţ 2 miliarde, 
fără negocieri. 0723567668. (002461/
NC-125428)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0740616513. (002455/NC-125433)
• Persoană fizică vând apartament 2 
cam. decomandate, 2 balcoane, ter-
mopan, îmbunătăţiri, etaj 3/4, Ţiglina 
I, PS-uri. Tel.0740439454. (0022480/
NC-125467)
• Vând 2 cam. Ţiglina I, lux, 2 mld. neg. 
0752692939. (009984/NC-125518)
• 2 dec Micro 17, etaj 1, simplu, LIBER. 
210.000 ron. 0741/104641 (08/08cs06/
NC-125524)
• Vând ap. 2 cam. Micro 40, stra-
dal, 155.000 lei, 43 mp. 0753673024. 
(009994/NC-125534)
• Vând 2 dec., îmbunătăţit, bucă-
tărie mobilată, 1,950 mld. neg. 
Tel.0742934197. (08.08.BC.07/NC-
125539)
• 2 camere, Micro 16, parter, balcon, 
180.000 neg. 438874. (08.08/BC.01/
NC-125547)
• 2 decomandate, Dunărea, toate îm-
bunătăţirile, 190.000. 438874. (08.08.
BC/.01/NC-125548)
• 2 camere Micro 16, bl.C, ST=50 mp, 
balcon, 210.000 lei neg. 0744176959. 
(08.08/BC.15/NC-125579)

Vânzãri
2 camere
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 sdc  Tg‑1 p/4  Simplu, 2 balcoan 200.000 ron            
2 dec  Mz‑1 7/10  Simplu,Curat  67.000 Euro                 
2 dec  Mz‑2 9/10  UM,Calorifere noi 225.000 ron      
2 dec  Mz‑2 4/4 UM,Simplu,Curat 210.000 neg        
2 dec M‑16  2/4  Curat,g,f 215.000 ron        
2 sdc  M‑16  p/4 Simplu 55.000 Euro        
2 dec  M‑16 1/4  g,f,p. Curat              225.000 neg
2 dec  M‑17 p/4  Simplu,Liber 220.000 neg 
2 dec  M‑17 3/4    CT,AC,termopan 245.000neg    
2 sdc M‑17  p/4  Balcon, Liber 170.000 neg 
2 dec  M‑17 1/4  AC,t,g,f,mobilat 240.000 neg  
2 circ  M‑17  1/4  termopan,g,f 215.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p   240.000 ron 
2 dec  M‑19 4/4 Simplu                         120.000 ron     
2 dec  M‑19 3/4  Simplu 160.000 ron
2 sdc  M‑19 2/4   Simplu Curat 160.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu 190.000 neg   

 VILA  la  BUSTENI  P+1 la cheie teren 500 mp
         CASA la GALATI  P+1, 5 camere CT,termopan

e‑mail:agentia_lotus@yahoo.com

                  
 2 dec M‑16  p/4 Simplu Liber 185.000  neg 
 2 dec M‑20     3/4  Simplu Curat 60.000 E neg
 2 dec  M‑21    p/4  2 Balc,Liber                   215.000 neg
 2 dec M‑21     7/8  65 mp,La cheie 65.000 Euro
 2 dec  M‑21    2/4  Liber, UM,termopan 219.000 neg
 2 dec  Sid.V   1/4  Simplu   215.000 ron
 2 dec  ICFR    2/4  Curat Acc.Credit 65.000 Euro
 2 sdc  M‑38    p/4   Balcon ,Curat 170.000 neg
 2 dec M‑39c   4/4  62 mp, imbunatatit 195.000 ron

3 dec  Tg‑1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat 120.000Euro      
3 dec  Mz‑2  1/4  CT,g,f,p,t,UM 95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit  85.000E neg
3 dec  M‑16  1/4  UM,f,termopan 235.000 ron          
3 dec  M‑17 3/4  Simplu,Liber 240.000 neg  
3 dec  M‑18  9/11  Simplu 69.000E
3 dec  M‑19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT. 80.000E neg 
3 sdc  M‑19  1/4  Renovat,g,f,p.                                     200.000 ron  
3 dec  M‑20 p/10  Simplu 270.000 ron  
3 dec  M‑21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare 77.000 E 
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat  90.000 E        
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat 255.000 ron  
3 sdc  M‑38 1/4   Balcon,t,g,f,p 195.000 ron 
3 dec  M‑39 3/4  Imbunatatit 260.000 ron 
3 dec  M‑40  2/4  Renovat,UM 175.000 ron   
4 dec  M‑16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare 240.000 ron 
      

Preluam apartamente spre inchiriere.Comision 0%.

‑ gars., Tig 1, 1/10,  110.000 LEI   
‑ gars., Tig 2, 5/7,  120.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4,  93.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  45.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt,  170.000 LEI    
‑ 1 cam, SDV, 1/4,  45.000 EURO
‑ 1 cam, M14, 3/4,  160.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 16, p/4,  200.000 LEI    
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  225.000 RON
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11   230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/10,  210.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 6/8,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  48.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 39, 1/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  225.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4,  230.000 LEI 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 16, 1/4,  235.000 LEI    

     ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  260.000 LEI 
     ‑ 3 cam semidec, M17, 1/4,  62.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 18, 9/11,  67.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 2/10,  270.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/9,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  225.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig II, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 4/4,  245.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, N.L.,  95.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 16, p/4,  220.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
    ‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  285.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  235.000 LEI   
    ‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 220.000 RON

• 2 dec. I.C.Frimu, et.1, bl. K, 240.000 lei. 
0744176959. (08.08/BC.15/NC-125580)
• Vând ap. 2 camere, N. Leonard. 
0747021289. (002517/NC-125603)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 40, et.4, exclus agenţie, nego-
ciabil. Tel.0721706201. (002488/NC-
125611)
• 2 camere semidecomandate, stradal, 
parter, complex Siret. 0740087988. 
(002489/NC-125612)
• Urgent 2 dec. I.C.Frimu, aer cond., 
termopane, centrală. 0236313968. 
(002494/NC-125613)
• Apartament 2 camere sdec., Micro 
17, etaj 4, îmbunătăţit, mobilat, ne-
gociabil bine. 0763958013. (02500/
NC-125618)
• Vând ap. 2 cam., confort I, Micro 
19, bl. K1, 2 mld. neg. 0336409525, 
0770597825. (009966/NC-125621)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, Ţiglina II, et.1. 0748065449. 
(009972/NC-125624)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, LC-uri, 2 balcoa-
ne, spaţios, îmbunătăţit, 3/4, 80.000 
E. 0236464854, 0727312017. (009977/
NC-125629)
• Vând apartament Mazepa, 2 camere. 
Tel.0746481929. (002542/NC-125653)

• VAND AP 3 CAM, DEC, 70 MP, 
2 BAI, BALCON MARE, VEDERE 
PANORAMICA, SAU SCHIMB, 66000 
EURO, 0763683852 (SMS/19-08-2008 
10:54:37)
• VAND AP.3 CAM,MICRO 21 ,2 GRUPURI 
SANITARE, 2 BALCOANE. 0751314147 
(SMS/18-08-2008 15:59:37)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 2 cam. semidec. 4/4, 
Ţiglina I, simplu, liber, lângă 
Orăşelul Copiilor, 1,700 neg. Tel. 
0745750676. (001115/NC‑121934)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, modificat, parter, balcon 
10 metri, Mazepa, excelent spaţiu 
comercial, cabinete, birouri, preţ 
negociabil, 85.000 E, exclus inter‑
mediari. 0742531620, 0749824587. 
(00004/NC‑125658)

• Vând apartament 2 camere 
dec. I.C.Frimu, et.3, fără îmbu-
nătăţiri. 0732969813. (008782/
NC-119948)

• Micro 16 C-uri, 3/4, parchet, 
gresie, faianţă, termopan, curat. 
0724792379. (001949/NC-123615)

• Vând apartament 2 camere 
extins la 3 camere parter, ultra-
central cu balcon construit, 21 
mp. 0744616262, 0745523433. 
(001774/NC-124675)

• Vând urgent ap. 2 camere dec., 
super central, et.2, 2 balcoa-
ne, liber imediat, 70.000 E fix. 
Tel.0745608740. (002334/NC-
125082)

• P.f. vând apartament două ca-
mere decomandate, Mazepa. 
Tel.0747012736, 0747012712. 
(002456/NC-125432)

• Vând apartament două came‑
re bloc nou, la Vega, Ultimul 
Leu, vedere pe faţă, complet 
mobilat şi utilat. 0726762989. 
(001492/NC‑122498)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/08/mr/05/
NC-68284)
• 3 dec., I.C. Frimu, et. 1/4, simplu, spa-
ţios, 250.000 lei. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-113945)
• 3 dec., et. 10/10, curat, simplu, spa-
ţios, 200.000 lei. 0336802264. (8/8/
pc/3/NC-120527)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢĂ 122 MP AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI VEGA, PREŢ 
230.000 EURO NEGOCIABIL. TELEFON 
0741041330. (8/8/CS/30/PF/122051)

• VÂND APARTAMENT 190 MP FALEZĂ, 
BLOC 2008, ÎMBUNĂTĂŢIRI DE LUX, 
VEDERE DUNĂRE, PREŢ 290.000 EURO 
NEGOCIABIL. TELEFON 0741041330. 
(8/8/CS/30/NC-122052)
• Apartament 3 camere dec. et. 1/4, 
îmbunătăţit, Centru, complet mobilat. 
Tel. 0744528247. (001141/NC-122159)
• Vând apartament 3 cam. moder-
nizat, Mazepa II, zona băncilor. Tel. 
0746983315. (001386/NC-122334)
• Vând apartament 3 camere, Port, bloc 
Bistriţa 1B, 4/4, extindere, CT, AC, ter-
mopan, termoizolat exterior, 98.000 
E neg. Tel. 0745319811, 0745030182. 
(001629/NC-122787)
• Vând 3 cam. Micro 17, bl. F, ap. 80. Tel. 
0744833088, 0336409554. (001647/
NC-122818)
• Vând 3 camere et. 2, poziţie bună. 
0751113845. (009231/NC-122936)
• Vând apartament 3 camere, etaj 4, 
îmbunătăţiri, preţ negociabil, Micro 
17. 0746932217, 0744932363. (009365/
NC-123319)
• Vând apartament 3 camere Micro 18, 
9/10, stradal, vedere, luminos, deose-
bit. 0746157573. (009407/NC-123454)
• Vând 3 semidec. Ţiglina I, îmbunătă-
ţit, CT, AC, gr +f, preţ neg., 225.000 lei. 
0742109997. (009433/NC-123481)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Siderurgiştilor, 2 balcoane, 
2 gr. sanitare, etaj 2/4, utilat modern, 
preţ 100.000 euro negociabil. Tel. 
0731137200. (001806/NC-123491)

• Vând apartament 3 camere (centrală 
+termopan), Mazepa, bloc B8. Telefon 
0745345586. (001996/NC-123675)
• 3 cam. dec. Micro 17, etaj 3/8, bloc 
2003, îmbunătăţiri, plus spaţiu par-
ter 13 mp. 0722437966. (009470/NC-
123766)
• 3 dec, Micro 20, 81 mp, toate în-
bunătăţirile, 85.000E, 0746-551187 
(0808gc12/NC-123883)
• Vând ap. 3 camere Micro 20. Tel. 
0754810202. (002041/NC-123918)
• Vând ap. 3 camere 3/4, şoseaua 
Buzăului lângă Billa, centrală termică, 
rulouri, Brăila, negociabil. 0723913778, 
0743082778. (002051/NC-123928)
• Ţiglina I, 3 sdec. 3/4, GFPUM, 230.000 
lei. Tel. 0741888523. (003569/NC-
123949)
• Vând 3 camere I.C. Frimu, et. 3/4, 
îmbunătăţiri de lux, mobilat, 130.000 
euro. Tel. 0747413604, 0742091500. 
(002165/NC-124276)
• 3 dec M19 2 balcoane, gaze separat, 
proiect C.T., 75mp, liber. 0722612683. 
(2365944/NC-124609)
• 3 dec. Micro 17, etaj 1, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-124611)
• 3 dec. Ţiglina 1, 75 mp îmbunătă-
ţit, liber. 0766224578. (2365945/NC-
124612)
• Urgent 3 dec. Micro 39C, 1/4, îmbună-
tăţiri, liber, 255.000 neg. 0745883363. 
(0046113/NC-124683)

• Urgent 3 dec. I.C. Frimu, P-uri, 1/4, îm-
bunătăţit, mobilat, lux, 90.000 E neg. 
0746766186. (0046113/NC-124686)
• Vând ap. 3 camere dec. et.1, îmbună-
tăţit. 0723547492. (009712/NC-124784)
• Particular vând 3 camere decoman-
date, Ţiglina II. 0721174417. (009736/
NC-124811)
• Vând apartament trei camere semi-
decomandate, etaj 4, cartier Micro 17. 
Tel.0724122711. (002137/NC-124890)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Nae Leonard, et. 2, îmbunătăţit. 
0721769706. (009772/NC-124897)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere sdec., 
Micro 19, um, contorizat, geam baie, 
4/4, 155.000 lei neg. 0741635894. 
(002290/NC-124939)
• Vând 3 camere, etaj 2, I.C.Frimu, îm-
bunătăţiri, 93.000 E neg. 0747626320. 
(009802/NC-124989)
• Particular vând avantajos 3 camere, 
90 mp, la cheie. 0742674275. (009804/
NC-124996)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, 2 băi, etaj 10, 
izolaţie fără probleme vizavi Spitalul 
Judeţean, vedere la stradă, simplu, 
balcon 10 m, la preţ de 2 camere, 
urgent. 0755279762, 0740246685. 
(009809/NC-125003)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa, 
85.000 E. 0755228088. (003812/NC-
125017)

• 3 camere Micro 40, et.1, simplu. 
0754270723 după ora 16,00. (009831/
NC-125036)
• Apartament 3 camere decomandate, 
62 mp, 4/4, str.Cosminului, Micro 17, 
negociabil. Tel.0746172790. (002309/
NC-125058)
• Vand 3cam bl nou Piata Centrala 4/7 
Ct+T+foarte curat 95m 0742141628 
(08/08/mr/23/NC-125081)
• Vând 3 decomandate Piaţa Centrală, 
100 mp, 2 gr. sanitare, 2 balcoane, 
79.000 E. 0746072264. (08.08/BC.16/
NC-125114)
• Vând 3 decomandate Micro 16, curat, 
termopan, 215.000 lei. 0748420678. 
(08.08.BC.03/NC-125139)
• Vând 3 camere, Ţiglina I, et.1, simplu, 
200.000 lei. 0753116231. (08.08.gc.20/
NC-125158)
• Vând urgent 3 decomandate, 3/4, 
Micro 17. 0755995813. (009879/NC-
125194)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
Centru, AC, extindere, izolaţie ex-
terioară. 0741209920. (009888/NC-
125209)
• Vând 3 decomandate, I.C.Frimu, sim-
plu, 70 mp. 0751566604. (009840/NC-
125248)
• Persoană fizică vând 3 camere 
I.C.Frimu, 70 mp, et.4 (eventual schimb 
1,2 camere). 0722697999. (009848/NC-
125262)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată  ‑ 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată  ‑ 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                   ‑ 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar   ‑ 15.000 E neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri           ‑ 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber ‑ 170.000 lei neg.
M40, et. 3/4, stradal, curat, simplu, liber   ‑ 135.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi                      ‑ 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                   ‑ 47.000 E neg.

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie ‑ 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber,  ‑ 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă     ‑ 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, 
izolaţie bună                                 ‑ 140.000 lei neg.
M21, dec., et. 2/4, UM, termopan, liber  ‑ 220.000 lei neg.

3 camere
M39A, dec., et. 1/4, simplu, 2 balcoane         ‑ 235.000 lei neg.
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan  ‑ 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie ‑ 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu  ‑ 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu  ‑ 180.000 lei neg.
Mazepa, dec., et. 1/10, simplu, spaţios  ‑ 78.000  E neg.
I.C. Frimu, dec., et. 3/4, simplu,   ‑ 175.000 lei neg.

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie   ‑ 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie           ‑ 110.000 E neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 2 grupuri sanit., 
termopan, g, f, p     ‑ 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 10.000 euro
Costi, ST‑ 3081 mp, D‑34 m, extravilan  ‑ 12 euro/mp neg.
Coşbuc ST‑ 522 mp, D‑11 m   ‑ 350 euro/mp neg.
Vânători, ST‑ 500 mp, D‑ 17 m       ‑ 20 euro/mp neg.

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 12 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=20 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=2.000 mp,  D=17 m   - 70 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  -25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  - 25 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=300 mp,  D=10 m   - 55 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 190 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=550 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  - 250 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=400 mp,  D=13 m  - 350 E/mp

Teren Metro,  ST=2.500 mp,  D=25 m  - 60 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 190.000 E
Casă Arcaşilor, ST=400 mp, SC=260 mp, D=20m    - 175.000 E
Casă Traian , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Libertăţii,  ST=600 mp, SC=100 mp, D=12 m   - 175.000 E
Casă Centru, ST=350 mp, SC=90 mp, D=15 m        - 200.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m    - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m      - 120.000 E
Casă Parc CFR, ST=300 mp, SC=100 mp, D=11 m -100.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        - 185.000 E
Str. Bălcescu ‑ sediu ptr. firmă ST=250 mp, SC=150 mp ‑ 330.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.2, gr.+f - 45.000 RON
Garsonieră  Micro 40,   parter,  TP - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f  - 115.000 RON 
1 cameră  Micro 20,  et. 4/10, simplu - 150.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 1, simplu - 145.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 3, g+f - 52.000 euro
2 sdec.  Tiglina 2, et. 2, simplu - 200.000 RON
2 dec.   Micro 17, p, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 1, simplu    - 235.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     - 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit     - 85.000 euro
3 dec.  I.C.Frimu, et. 4, TP, gr+f  - 230.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p       - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Micro 40, parter, simplu - 150.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 2, îmbunătăţit            - 65.000 E
3 dec.   Micro 39, et. 3, simplu    - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Ţiglina  I, et. 4, 3 balcoane  - 88.000 E

GARS
-M19,et 3 , imb, 700 mil
-M19 ,et 2, simpla, 950 mil
-Tig 1,posib priv , ¼ ,  1.600 mld neg
-Viaduct , 24 mp,gr. sanitar, p/4, imb, pos. balc,  700 mil 
-M 19 , et 1 , 19 mp, gr sanitar ,  950 mil neg

1  CAMERA
- M 40 , et 1, baie,buc,gaze,curat, 1,300 neg
-ICF, parter,34 mp,  1,800 mld
-ICF,et 1,simplu, 1,550 mld neg
-M20 , 4/8,imb,30 mp, 1,500 mld neg
-M19, 42 mp,la cheie , zona pietei, 1,650 mld neg
-M20 ,et 4/8, imb, 1,500 mld

2 CAMERE
- 2 dec , 64 mp,imb, 2 balc,  1,900 mld neg
-ICF,2 dec, imb ,  2 mld
-2 dec,parter,  63 000 euro
- 2 dec,Braila,b-dul principal,et 3,  20 000 euro neg
-2 dec, Maz 2,et 4, imb,55 mp ,  2,150 neg
-M19,2sdec,et 4 ,simplu, 1,500 mld neg
-2sdecTig 1,et 2 , recent renovat, 63 000 euro neg
-2 sdec,Tig 3, parter, 55 000 euro neg

3 CAMERE
- 3 sdec,Tig2, et 3, curat, 2balc , 2,500 mld neg
-3 dec, 80 mp, et 3, ICF,  2,800 mld neg
-3 dec,Tig3,et 1,curat, um, 2,400 mld
-3 dec, Port ,et 4 , FPH,izolat,spatios,2 balc,  82 000 E neg
-3 dec,Centru,2 gr sanit,2 balc, et 3,  75 000 euro
-3dec,M39A, et 1,  2,350 mld 
-3sdec,M40, simplu,  1,600 mld

4 CAMERE
-4sdec,M40,et4,imb,curat, 1,750 mld neg

-4sdec,M19,parter,simplu, 2,600 mld
-4 dec,ICF,et2, imb,2 balc,  100 000 euro
-4 sdec, M39,et 1, simplu, 1,700 mld
-4 sdec,M39, et 4, imb recent,  1,950 mld

5 CAMERE
- ICF, parter, stradal, curat ,  112 000 euro

CASE
 -Casa Soveja,st=440 mp,sc= 62 mp,mobilata, 700 mil
-Com.Cuca, 4cam,st=1800 mp, 500 mil
-Con Scanteiesti,5 cam,st=1500 mp, 800 mil
-Com Ivesti, 7 cam, st=1000 mp, 21 000 euro
-Sat Costi,la rosu,p+1,toate utilitatile,8 0 000 E

TERENURI
-M17, 3 loturi, 204 mp fiecare, d=11m ,  180 e/mp
 -teren drum centura,st=3500 mp,d=12m, 60 e/mp
-Vanatori, st=3000 mp , utilitati,  16 euro/mp
 -teren Sat Costi,st=2000 mp,d= 100 m, 55e/mp
-Foltesti,11 000 mp, d=60 m,intravilan ,  2euro / mp
-Str.G.Cosbuc,200 mp,d=15 m,toate utilitatile, 270 E /mp
-Terenuri Lepsa, preturi accesibile

Inchireri apartamente
-M 17,4 cam,parter, 350 euro 
-Tig 1 , 2 dec, et 2, nemob, 200 euro
-Maz , 2 cam mob si util, 300 euro

Inchirieri spatii comerciale
- Zona Masnita , parter, bloc S7A,  2000 E / luna
- Str. A.Cernat , 2 cam , 82 mp ,stradal,  400 euro
- Str. Basarabiei, 110 mp total,  18 euro /mp
-M20 , st= 160 mp,rampa aprov, 15 euro /mp
- Str. Brailei,visavis Potcoava, 205 mp,  25 euro/mp

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
1 cameră

• Vând apartament 3 camere, Mazepa I, 
etaj 1/4. Tel.0236443500, 0742143342. 
(002360/NC-125272)
• Vând 3 camere, etaj 3, Micro 17, sim-
plu, 220.000 lei. 0754891656. (002370/
NC-125275)
• Vând apartament 3 camere dec., 
IREG, et.4, simplu, curat, 65.000 E. 
0754891656. (002370/NC-125279)
• Vând apartament 3 cam., Mazepa I, 
et.1/4, bloc B4. 0728136716. (009874/
NC-125291)
• Vindem apartament sdec., 3 camere, 
19. 0744363189. (003872/NC-125294)
• Vând apartament trei camere. 
Tel.0729628244. (009857/NC-125315)
• 3 dec. I.C.Frimu,214, simplu, 250.000. 
0755492009, 0741650051. (002402/NC-
125325)
• Vând apartament 3 camere în faţa 
Spitalului Judeţean. 0740686833. 
(009908/NC-125361)
• 3 camere 39A, parter, îmbunătă-
ţit, 2200. 0743161254, 0749239254. 
(009921/NC-125370)
• Vând ap. 3 camere, Piaţa Centrală. 
0745496716. (002472/NC-125421)

• Vând 3 camere 70 mp, 5/8, îmbună-
tăţiri multiple, Mazepa II, Complex 
Ancora, 400.000 lei. 0722950700. 
(002464/NC-125425)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, izolaţie bună, 
curat, LIBER, 235.000 Ron. 0744/610621 
(08/08cs06/NC-125522)
• Vând 3 dec., 74 mp, nou, la che-
ie, 1,900 mld. neg. Tel.0728928515. 
(08.08.BC:07/NC-125542)
• Vând 3 dec., Dunărea, 4/4, 1,500 mld. 
neg. Tel.0728928515. (08.08/BC.07/NC-
125543)
• 3 camere Aviaţie, etaj 2, 190.000. 
438874. (08.08/BC.01/NC-125550)
• 3 camere Micro 16, bl.F, 240.000 lei. 
0744176959. (08.08/BC.15/NC-125578)
• Vând apartament 3 camere, 67 mp, 
semidecomandat, et.3/4, CT, termopan 
exterior, uşi interior noi, parchet lami-
nat, geam baie, gresie, faianţă, foarte 
curat, zona Complex Siret, preţ 82.000 
euro negociabil. Tel.0741062116. 
(08.08.EXT.120/NC-125588)
• Vând 3 camere dec., Ţiglina I, PS11A, 
78.000 E. Tel.0742064628, 0766255821. 
(002496/NC-125615)
• 3 camere Micro 39C, et.1, liber, 2 gr. 
sanitare, termopan ext., 73 mp, lângă 
Billa. 0754481254. (vl/NC-125642)
• 3 camere Sid- Vest, 2 gr. sanitare, 
simplu, 65.000 E. 0770530896. (vl/NC-
125644)

• 3 camere, I.C.Frimu, et.2. 0751625578. 
(vl/NC-125645)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
17, lângă Piaţa Ruşilor. 0745836331. 
(002535/NC-125647)
• Vând apartament confort I, cu 2 
băi, balcon autorizat, centrală termi-
că, Micro 20, fără agenţii imobiliare. 
Telefon 0752818265. (002543/NC-
125655)
• Vând apartament 3 camere de‑
comandate, centrală, termopan, 
îmbunătăţiri, etaj 3/3, I.C.Frimu. 
Tel.0745648235. (002376/NC‑
125053)

• Vând apartament 3 camere cu 
îmbunătăţiri Ţiglina 1, PS13C, et. 7, 
preţ negociabil. Tel. 0728433789. 
(000570/NC-120982)

• Vând 2 apartamente cu 3 ca-
mere alăturate, et. 1, ultracen-
tral, separat /împreună şi ga-
raj. 0744616262, 0745523433. 
(001773/NC-123128)

• Vând apartament 3 camere 7/7, 
zona Piaţa Centrală, bloc A5A cu 
îmbunătăţiri, aer condiţionat, 
parţial mobilat, preţ negocia-
bil. Informaţii la 0723299459. 
(009491/NC-123656)

• 3 dec. parter, îmbunătăţit, 
bloc nou pe Frunzei, apropierea 
Spitalului Judeţean, ideal cabine-
te, birouri. 0766569328. (002006/
NC-123780)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 117 mp la bloc nou, zona 
Faleză. Relaţii la tel. 0747575592. 
(0045961/NC-124006)

• Vând apartament cu 3 camere, 
etaj 1, complet amenajat în zona 
Doja. 0740108571. (0046120/NC-
124778)

• Vând apartament mobilat +garaj 
cu beci, preţ neg. Tel.0752733261. 
(009829/NC-125021)

• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
S-uri, termopan dormitoare, 
uşă metalică, mobilat/ nemo-
bilat, simplu, et. 3/4, gol, 95.000 
E negociabil. Tel.0728348158. 
(002339/NC-125086)

• Vând sau schimb apartament cu 
4 cam. ultramodern, mobilat, preţ 
110.000 euro neg. Tel. 0742043202. 
(001907/NC-123484)

• Vând ap. 4 cam. Ţiglina III, Complex 
Siretul. Tel. 0746015369. (001948/NC-
123759)
• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa, R2, deasupra la Orange. 
0745486060. (002149/NC-124238)
• Urgent 4 cam. Micro 19, U-uri, 2 
balcoane, 84 mp, liber, 70.000 E neg. 
0720699771. (0046112/NC-124682)
• P.f. vând apartament 4 camere 
ultracentral, fără agenţii. Telefon 
0747012818. (0046116/NC-124776)
• Particular vând apartament Micro 14, 
PM-uri, la parter, cu 4 camere, 3 băi, 
posibilitate de vad comercial, accep-
tăm variante. 0788573422. (009796/
NC-124992)
• 4 camere Micro 19, parter, spaţi-
os, recent amenajat, negociabil. 
0748848320. (08.08.08.BC.16/NC-
125116)
• Apartament 4 camere, I.C.Frimu, ul-
tramodern. 0723989624. (002344/NC-
125218)
• Vând apartament de lux (250 mp) cu 
garaj şi curte în imobil nou, zonă ultra-
centrală, 350.000 E. Tel.0722575671. 
(002437/NC-125341)
• Vând ap. 4 camere, Micro 20, sup. 100 
mp, et.2, g, f, p, 2 băi, 2 balcoane, preţ 
negociabil. Tel.0740419967. (002421/
NC-125357)
• Vând 4 sdec., îmbunătăţit, 1,700 mld. 
neg. Tel.0728928515. (08.08/BC.07/NC-
125545)
• Vând apartament 4 camere, bl. nou, 
PS-uri, et.4, îmbunătăţit. 0747117327. 
(009996/NC-125569)

• Vând apartament 5 camere, parter, 
Anghel Saligny, stradal. 0747117327. 
(009996/NC-125570)
• Vând apartament 4 camere de-
comandate, parter, Nae Leonard. 
Tel.0749396556. (002514/NC-125598)
• Vând duplex zona Mazepa. Relaţii 
la telefon 0744581265. (8/8/bc/18/
NC‑124687)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC-66120)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). 0336802263. 
(8/8/pc/3/NC-114288)
• Cumpăr garsonieră /apartament in-
diferent de număr camere, etaj, chiar 
şi cu datorii. 0746766186. (0046113/
NC-124710)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Micro 40, zona L, parter, stradal. Tel. 
0752887573. (002519/NC-125608)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)

• Cumpăr apartament 2 came-
re, exclus et. 4, Micro 39, 40. 
Tel. 0756980808. (0045790/NC-
123480)

• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (8/8/pc/3/NC-113914)
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Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
Case

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (08/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe loc 
maxim 65.000 E. 0336802263. (8/08/
pc/03/NC-105645)

• Cumpăr apartament 80-100 mp, 
zonă centrală. 0755107502. (009625/
NC-118178)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (001961/NC-87525)
• Victor Babeş, 310 mp, casă veche, 
utilităţi, 12 m deschidere, 180.000 lei. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC-116872)
• Vând, schimb casă cărămidă, ultra-
central, Brăila, suprafaţă 300/9. Tel. 
0745096287. (009922/NC-119093)
• Vând casă şi teren în comuna 
Tudor Vladimirescu, Galaţi. Telefon 
0723557828, 0236828689. (000016/
NC-119557)
• Vilă p+1 la finisaje, cu toate utilităţi-
le, 420 mp teren în Galaţi, 180.000 E, 
variante. 0745610910. (000089/NC-
119561)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel.0745586568. (008751/NC-
119967)
• Vând vilă în comuna Costache Negri, 
la şosea, cu toate utilităţile, 2700 
mp teren. 0745324473, 0236435134. 
(008889/NC-120369)
• Vând casă nouă Movileni, com. 
Şendreni. Tel. 0748860830. (000635/
NC-121119)

• Vând vilă Arcaşilor, p +1, 400 mp, preţ 
170.000 euro neg. Tel. 0745304743. 
(000267/NC-121462)
• Vând urgent vilă, Metro, nefinisată 
interior, 0788626120 (0808gc12/NC-
121693)
• Vând casă cu 800 mp str. Traian. Tel. 
0745151844. (001658/NC-122828)
• Vând casă com. Smârdan. 0740877569. 
(001678/NC-122833)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 
0742006881, 0748158435. (009330/
NC-123210)
• Vând imobiliare cu teren str. Traian. 
0744373118, 0236463628. (009338/
NC-123223)
• Vând urgent casă la roşu, sat Costi, 
st =500 mp intravilan, sc =140 mp. Tel. 
0742091500. (001826/NC-123231)
• Vând casă p +m, zona băncilor. 
0745655830. (009377/NC-123322)
• Vând casă cu mansardă, com. 
Smârdan la şosea, 165.000 neg. 
0236830257, 0733288931. (001856/NC-
123341)
• Vând teren şi casă Domnească, 400 
E /mp. Tel. 0745328182. (001919/NC-
123526)
• Ştiinţei 370 mp, cărămidă, utilităţi, 10 
m deschidere, 85.000 E. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-123618)
• Vând casă str. Bolintineanu nr. 34 
(colţ cu str. Rizer), st =230 mp, sc =197 
mp, poziţie deosebită. 0745468066. 
(009504/NC-123769)
• Vând casă veche Lieşti, pe teren st 
=1600 mp, d =28 m. Tel. 0745176267. 
(002063/NC-123944)

• Vând casă în Smârdan la şosea. Tel. 
0748792799. (002180/NC-124300)
• Vând casă nouă com. Braniştea, jud. 
Galaţi. Relaţii la telefon 0745365345. 
(0046216/NC-124418)
• Vând casă nouă (nefinisată), supra-
faţa terenului 2000 mp, în zona Gării, 
sat Hanu Conachi, preţ negociabil. 
0740804881. (0046026/NC-124441)
• Imobil 46 mp peron Gară Fileşti, vari-
ante /schimb. 0720962101. (0046248/
NC-124475)
• Vând casă 3 camere, bucătărie, 
baie, hol +teren 500 mp sat Mihail 
Kogălniceanu, com. Smârdan. Tel. 
0741403250. (0046151/NC-124476)
• Vând casă com. Şendreni. Tel. 
0749354168. (002195/NC-124511)
• Vând casă lângă Metro, proiect 
Altstil, amprentă la sol 210 mp, teren 
curte 1300 mp, parter mansardat, 
merită văzută, superbă. 0749506301, 
0745627946. (002216/NC-124619)
• Vând casă Soveja în Centru. Tel. 
0237242290 după ora 20,00. (0045992/
NC-124677)
• Vând casă +teren Şendreni, Galaţi. 
Relaţii la telefon 0742959176. 
(0046216/NC-124678)
• Vând casă Braniştea, urgent. 
Tel.0747980892, 0742922516. (002241/
NC-124878)
• Vând casă com. Jijila, jud. Tulcea, 1700 
mp, canal, lumină, posibilitate gaze, 
580 mil. negociabil. Tel.0742754856. 
(002248/NC-124888)

• Vând vilă la roşu, 6 dormitoare, 2 li-
vinguri, 2 băi, 2 bucătării, debara mare 
+mică, teren 845 mp total +casă locui-
bilă, Traian nr.319, merită văzută. Nr. 
tel.0743377310. (002253/NC-124906)
• Casă nouă +teren 900 mp, cen-
tru Vânători, preţ 85.000 E neg. 
Tel.0749815219, 0751636540. (002287/
NC-124936)
• Vând urgent casă, accept şi variante. 
Tel.0742056448. (009787/NC-124968)
• Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi. 
0748039063. (009801/NC-124990)
• Vând 2 case neg. 0746625115. 
(009828/NC-125023)
• Vând casă locuibilă, Târgu Bujor. 
0747324587. (002306/NC-125055)
• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoa-
re, o sufragerie, bucătărie, baie, 
hol, utilităţi, apă, curent, canalizare, 
comuna Şendreni, sat Traian, preţ 
210.000 neg., ST=500 mp, SC=90 mp. 
Tel.0742390615, 0747510311. (002319/
NC-125067)
• Casă plus teren central (470 mp), 
toate utilităţile. 0745959422. (002325/
NC-125074)
• Casă nouă, zonă centrală, 65 mp, 
teren 210 mp, centrală termică, toate 
utilităţile, 230.000 lei. 0236471070, 
0749374726. (08.08.gc.04/NC-125138)
• Vând casă nouă cu mansardă, 
Şendreni, living, 2 dormitoare, bucă-
tărie, 2 băi, piscine, beci, 400.000 lei 
neg. 0742545022. (08.08/GC.20/NC-
125155)
• Vând casă Smârdan, la roşu, aco-
periş lindab, mansardă, 150.000 lei. 
0742545022. (08.08.GC.20/NC-125156)

• Vând casă Galaţi, Lozoveni, ST=300 
mp, SC=450 mp, D+P+M, amprentă la 
sol, 150 mp. 0721141015. (009881/NC-
125198)
• Vând vilă p+1 cu 1000 mp la intrare 
Vânători. 0766723349, 0764409013. 
(009847/NC-125257)
• Vând casă nouă, sat Odaia Manolache. 
Tel.0751105335. (002243/NC-125308)
• Vând casă Port, preţ negociabil, rate. 
0747428160. (009775/NC-125312)
• Vând vilă Vânători, suprafaţă con-
struită 800 mp cu garaj separat, su-
prafaţă teren 2000 mp şi deschidere 
la DN26, preţ negociabil şi variante. 
Tel.0751277402. (002404/NC-125334)
• Vând casă com. Smârdan, Cişmele, 
3200 mp. 0236869879. (009902/NC-
125372)
• Vând casă cu gaze +centrală -te-
ren 600 mp, str. Libertăţii nr.30. 
Tel.0728190527. (002425/NC-125396)
• Vând casă, teren 650, Războieni. 
Telefon 0743253634. (002446/NC-
125437)
• Vând casă Tg. Bujor. 0744598128. 
(002445/NC-125439)
• Vând casă sat Măcişeni, vie, teren. 
Tel.0741633399. (002444/NC-125440)
• Vilă Lepşa la cheie, 100.000 E. Telefon 
0741270185. (009953/NC-125441)
• Casă bătrânească cu teren 500 
mp, Centură, 85.000 E. 0741270185. 
(009953/NC-125442)
• Vând imobil la roşu, teren proprieta-
te, gaze, 145 mp, construcţie, urgent. 
0740358682. (009942/NC-125451)

• Vând casă Smârdan, sat nou. 
0741799623, 0755356079. (009934/
NC-125453)
• Vând casă cu teren 450 E/mp. Telefon 
0753134639. (002527/NC-125516)
• Vând casă cu grădină în comuna 
Suceveni. 0236310349. (009983/NC-
125519)
• Vând casă convenabil, com. 23 
August. 0747525069. (009995/NC-
125564)
• Vând casă +teren, jud. Galaţi, com. 
Fundeni, 750mil. neg. Tel.0745273335. 
(002513/NC-125596)
• Vând casă bătrânească, com. 
Independenţa, 900 mp, posibilitate 
apă, gaze, canalizare. 0745135805. 
(009969/NC-125622)
• Vând casă nouă, str. Unirii, toate 
utilităţile. 0746045213. (000015/NC-
125669)
• 8 Martie, 360 mp, deschidere 9 m, uti-
lităţi, 350.000 lei. 0336802264. (08.08.
pc.03/NC-125699)
• Vând casă sat Moscu, teren 
3200 mp, deosebite facilităţi. Tel. 
0749710976. (001904/NC-123471)
• Casă +teren 375 mp, Muzicii. 
Tel.0745208723. (009779/NC-
124903)

• Vând imobil zona General, com-
pus din casă 382 mp şi teren 800 
mp. Tel. 0744513882. (001394/
NC-122372)

• Casă model deosebit, 
Movileni, preţ 58.000 euro. 
0746636157. (009510/NC-
123790)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(8/8/pc/3/NC-113911)

• Schimb ap. 1 cam., confort 1, et. 
1, General +diferenţă, cu ap. 2 ca-
mere dec., confort I, General, Sid-
Vest, I.C.Frimu. Tel. 0236321202, 
0747609280. (009362/NC-123452)
• Schimb ap. 2 cu 3 camere, et. 1 şi 2. 
0723342752. (009634/NC-124228)
• Schimb garsonieră Ţiglina I, A3 + 
diferenţă pentru apartament 2 ca-
mere Ţiglina 1,2,3, Siderurgiştilor 
Vest, Centru, Mazepa. 0746043663. 
(009762/NC-125164)
• Schimb ap. 2 camere, Ţiglina I, se-
midec. cu ap. 2-3 dec + diferenţă. 
0743485308. (009740/NC-125166)
• Schimb apartament 2 camere, et. 
2 cu casă. 0752389577. (009925/NC-
125589)
• Schimb casă Soveja, cu apartament 
2 camere, Galaţi plus diferenţă. Tel. 
0727704629. (002454/NC-125591)
• Schimb casă bătrânească +teren 
500 mp, Centură cu apartament. 
0741270185. (009953/NC-125594)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (08/08/mr/05/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (08/08cs14/NC-95874)
• Închiriez urgent apartament cu 2 ca-
mere, nemobilate sau 2 camere la casă. 
0747156202. (002478/NC-125565)
• Caut să închiriez apartament cu 2 
camere, mobilat, pe termen lung. Tel. 
0746702074 sau 0756894274, plata an-
ticipat. (002550/NC-125572)
• Solicit apartament pentru închiri-
ere în Tecuci, mobilat. 0748556653. 
(000016/NC-125582)

• Caut să închiriez garaj. 0731914101. 
(000013/NC-125562)

• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/08/
mr/05/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(08/08cs14/NC-95875)
• Închiriez garsonieră în regim hotelier. 
0744401766. (008826/NC-120126)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, AC, CT, strada Portului, preţ 
900 lei. 0749495763. (009432/NC-
123479)
• Închiriez apartament cu o cameră 
parter cu balcon mare, pe perioadă 
lungă. 0729878685. (009493/NC-
123699)
• 3 camere Ţiglina 2, superlux, mobilat, 
utilat complet, 500 euro. 0727317023. 
(2365945/NC-124242)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0745408090. (00459941/NC-124406)
•  Apartamente  1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009713/
NC-124786)
• Închiriez apartament o came-
ră la A-uri, Ţiglina I, termen lung. 
0741623850. (009752/NC-124819)
• Închiriez 2 camere Mazepa II, îm-
bunătăţiri, 180 E +chiria pe o lună. 
0723120310. (009776/NC-124900)

• Particular închiriez apartament de 
4 camere, 3 băi, la parter, posibilitate 
vad comercial, în Micro 14, PM-uri, ex. 
cabinet medical, dentist, farmacie etc. 
0788734422. (009797/NC-124995)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, uti-
lat, lux, ct, tmp. 0747839571. (009807/
NC-125004)
• Închiriez garsonieră pe termen lung. 
Tel.0742934017. (009822/NC-125020)
• Închiriez ap. 2 camere situat în Piaţa 
Centrală, utilat şi mobilat, la 2 stu-
dente. Tel.0728231683. (002323/NC-
125071)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
late, utilate, curat, 250 E. 0748420067. 
(08.08.BC.03/NC-125146)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat, lux, termen lung şi hală beton 320 
mp, Vânători. 0236316046. (08.08.
BC.03/NC-125147)
• Închiriez apartament o cameră, regim 
hotelier, lux. 0723509166. (002391/NC-
125186)
• Primesc în gazdă fată în spate la 
Parma, Micro 19. 0743303135. (002395/
NC-125187)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Mioriţa. 
0723299071. (009838/NC-125242)
• Închiriez apartament mobilat /ne-
mobilat. 0236435949. (009840/NC-
125249)
• Bucureşti închiriez garsonieră mo-
bilată pentru o studentă în zona M. 
Bravu intersecţie cu Calea Vitan, preţ 
350 E. Tel.0744840137. (009869/NC-
125290)

• Închiriez cameră la tineri casătoriţi. 
0741400149. (002226/NC-125311)
• Închiriez 2 camere General. 
0748307984. (0038898/NC-125332)
• Primesc în gazdă două fete. Telefon 
0236445459. (009906/NC-125358)
• Închiriez 2 camere mobilate, ultra-
central. 0744680220. (009912/NC-
125362)
• Închiriez apartament Mazepa. Nr. tel. 
0748070478. (009910/NC-125374)
• Primesc în gazdă, urgent. 0751670044, 
0751756358. (009929/NC-125381)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru. Tel.0751168556. (009904/NC-
125387)
• P.f. închiriez garsonieră în Micro 39 
B, g, f, t. Tel.0753463176. (002442/NC-
125416)
• Ofer spre închiriere apartament cu 
3 camere, Micro 19. Tel.0754611286. 
(002448/NC-125436)
• Închiriez apartament 2 camere în 
Micro 16. 0765482408. (009949/NC-
125446)
• Închiriez apartament 2 camere, par-
ţial mobilat, zona Spitalului Judeţean. 
Tel. 0723652642. (002482/NC-125468)
• Închiriez garsonieră nemobilată, ter-
men lung, lângă Tribunal. 0742427408. 
(002484/NC-125469)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel.321778. (00003/NC-125511)
• Închiriez casă zona Piaţa Centrală 
pentru depozitare. 0741182377. 
(009993/NC-125527)

• Închiriez ap. 2 cam. nemob., 200 E. 
0745757724. (009994/NC-125535)
• Închiriez apartament 190 mp, faleză, 
bloc 2008, mobilat lux, vedere Dunăre. 
Telefon: 0741041330 (08/08cs30/NC-
125604)
• Închiriez apartament 3 came-
re, bloc nou, ultramodern.Tel 
0744/82.77.88. (08/08/mr/25/NC-
124827)
• Închiriez garsonieră strada Brăilei, 
A2, et.2, tâmplărie int. -ext., 
um, parchet, mobilată şi utilată. 
0745762767. (009791/NC-124971)

• Închiriez garsonieră lux în 
Ţiglina I. Telefon 0744800325. 
(002121/NC-124128)

• Închiriez ap. 2 cam. decoman-
dat, recent îmbunătăţit, g, f, 
CT, semimobilat, zona Ancora. 
0743269728. (009640/NC-124147)

• Hală 160 mp Siderurgiştilor Vest, Doja. 
0745048653. (007597/NC-117191)
• Închiriez spaţiu central, 25 mp, pen-
tru birouri. 0745324473. (008890/NC-
120371)
• Societate închiriez spaţiu comercial. 
0741058141. (0045489/NC-120467)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 
38, stradal. 0744918122. (000616/NC-
121051)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU BĂNCI, 
BIROURI SAU COMERCIALE, BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). TELEFON 
0741041330. (8/8/CS/30/NC-122053)
• Închiriez două spaţii comerciale 
110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700486. (001366/
NC-122345)
• 60 mp, str. Siderurgiştilor, cu utilităţi, 
pretabil birouri, agenţie, depozit etc. 
Tel. 0749781972. (001555/NC-122716)
• Închiriez spaţiu 70 mp. 0740078892. 
(009355/NC-123384)
• Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie sau birouri în incinta fostei 
societăţi Muncă şi Artă. 0745594763. 
(0045909/NC-123588)
• Vad format primesc în locaţie expo-
ziţie mobilă comandă. 0744709921. 
(009567/NC-123954)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. 
0752063554. (0046030/NC-124443)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, su-
prafaţă 70 mp. 0747137085. (0046049/
NC-124680)
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• VAND TEREN COMUNA VANATORI 
6150M D 19.80 LANGA IRICAD 
PRET 29EURO NEG TEL 0742532717 
0763675713 (SMS/19-08-2008 8:38:35)

• Închiriez /vând spaţiu comerci-
al în funcţiune, stradal, Micro 17. 
0722530581. (0046134/NC-124785)
• Închiriez garaj Mazepa. 0742259779. 
(002234/NC-124845)
• Închiriez consignaţie, funcţionează, 
vad bun. Tel.0744363105. (002247/NC-
124887)
• Închiriez uscător Micro 13B, bl. C10, 
sc.2. 0746438239. (009774/NC-124899)
• Vând contract închiriere spaţiu co-
mercial, Piaţa Centrală. Tel.0742065148. 
(002256/NC-124908)
• Spaţiu 30 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (002345/NC-
125091)
• Spaţiu comercial, zona I.C.Frimu, fost 
cabinet medical, amenajat corespun-
zător. 0741480986. (08.08/GC.38/NC-
125109)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 
suprafaţa de 66,50 mp, preţ 850 E plus 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(08.08.EXT.66m/NC-125112)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 
mp, zona Machi, strada Silozului. 
0766591965. (009880/NC-125197)
• Închiriez spaţiu la etaj, 120 mp pe 
Coşbuc, ultra nou, toate utilităţile, 
super preţ. 0742673449. (002886/NC-
125207)

• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
central, 40 mp. 0722832665. (0046052/
NC-125240)
• Spaţiu Ţiglina I, staţie bus, etaj 1, ultra 
dotat, 240 mp. 0766600427. (002362/
NC-125269)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri cu suprafeţe situate între 150 -800 
mp pe strada Traian, curte interioa-
ră şi toate utilităţile. Tel.0744545119. 
(0046188/NC-125326)
• Închiriez 70 mp, str.Brăilei. Telefon 
0741270185. (0046188/NC-125348)
• Închiriez spaţiu comercial, 18 mp, 
Traian 229. 424284, 0724806285. 
(009920/NC-125367)
• Închiriez 20 mp pentru birou, ma-
gazin. Tel.0722844218. (002435/NC-
125409)
• Închiriez spaţiu amenajat sediu firmă. 
0745496716. (002471/NC-125420)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp, 
ideal cabinete medicale, birouri nota-
riat, 2 intrări, 2 grupuri sanitare, strada 
Traian Vuia, L-uri, vad extraordinar. 
0744580838. (009947/NC-125449)
• Închiriez 100 mp pentru depozitare. 
Tel.0753134639. (002526/NC-125514)
• Închiriez spaţii de depozitare şi pro-
ducţie, str. Dogăriei. 0744700253. 
(009987/NC-125525)
• Spaţiu comercial , 97 mp pe 
Domnească, zona Universitate. 
0745/637013, 0236/436899 (08/08/
cs06/NC-125531)

• Închiriez chioşc cu toate utilităţile. 
Tel.0336417385. (009997/NC-125576)
• Închiriez apartament 65 mp, parter, 
stradal, Nae Leonard, pentru birouri, 
cabinet etc. 0766652322. (002507/NC-
125590)
• Închiriez teren intravilan, 1000 
sau 500 mp, Drumul Viilor. Telefon 
0741017822. (002516/NC-125600)
• Închiriez hală, Traian, 170 mp. 
0748348530, 410763. (002495/NC-
125614)
• Închiriez spaţiu comercial ul-
tracentral, 200 mp, parcare, pre-
tabil birouri, sedii firmă, cazino, 
cabinete medicale, avocatură 
etc. Tel.0744616959. (002313/NC-
125063)
• Închiriez spaţiu comercial 430 mp. 
0723989624. (002343/NC-125092)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(08/08/mr/05/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Bariera Traian, 900 mp, utilităţi în 
apropiere, deschidere 18 ml, 100.000 
E. 0336802264. (8/8/pc/3/NC-113946)
• Zona M 16, 560 mp, deschidere 40 
ml, utilităţi, 56.000 E. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-114319)
• Rizer, 650 mp, 9 m deschidere, utilităţi 
în apropiere, 100.000 E. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-114666)
• Teren de vânzare intravilan, 3360 mp 
com.Tuluceşti cu casă începută 78 mp, 
24 E/mp neg. 0749549006. (008154/
NC-118097)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m 
după Olimpic House, 13.000 mp, des-
chidere 50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. 
(07.08.cs.20/NC-118166)
• Loturi de casă, zona Iricad, panoramă 
deosebită, către Brateş. 0766488999. 
(07/08/GC/06/NC-118890)
• Loturi Vânători, aproape de sat, 10 
E/mp. 0765543100. (07/08/GC/06/NC-
118891)
• 550 mp Fileşti, 380 mil. 0754396382. 
(07/08/GC/06/NC-118892)
• 8600 zona Gârboavele, deschidere la 
DJ 70 m. 0765543100. (07/08/GC/06/
NC-118893)

• Vând teren extravilan în com.
Vânători, suprafaţă 17.300 mp, 1,3 E/
mp. 0744551855. (000022/NC-119297)
• Proprietar vând o fermă zootehni-
că, com.Iveşti, sat.Buceşti, jud. Galaţi. 
Construcţii +teren =126.703 mp. 
Tel.0752153545. (07.08.EXT.186m/NC-
120151)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, 
cartierul nou, 6 E/mp. 0745593874. 
(000388/NC-120503)
• Vând teren Galaţi, 450 mp, utilităţi, 
180 E mp. Tel. 0766317741. (000374/
NC-120853)
• Vând loturi case sat Costi cu utilităţi. 
0756035924. (000776/NC-121376)
• Vând 500 mp intravilan, sat Costi, 
14x36, central. 0740393449. (000752/
NC-121442)
• Vând 700 mp zonă excelentă, sat 
Costi, 25,5x28. 0740393449. (000752/
NC-121444)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m. Telefon 0723257930. 
(000903/NC-121640)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (000919/NC-
121662)
• Vând urgent 2 ha lângă sat Costi cu 
deschidere la DN26, 56m, 63E/mp, 
0746551187 (0808GC12/NC-121680)
• Vând 2,2ha şi 5ha Smârdan lângă 
vile, 15E/mp, 0721197912 (0808gc12/
NC-121681)
• 300mp între sera de flori şi sat Costi 
d=27 la DN26, 85E/mp, 0721-197912 
(0808gc12/NC-121688)
• 900mp Micro 21, lângă mănăstire 
300E/mp, 0746-551187 (0808gc12/NC-
121690)
• Vând teren 1100 mp sat Costi. 
0744527916. (001034/NC-121827)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (001119/NC-121939)
• Vând teren com. Vânători, tarlaua 35. 
0747474192. (001144/NC-121975)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0751257071, 0742049121. (001154/NC-
121983)
• Teren vizavi de Pietricica, 3000 mp, 
d =32 m şi în spate la Pietricica 1800 
mp, d =22 negociabil. 0767057608. 
(001174/NC-122157)
• Vând 8000 mp Vânători, preţ 13 euro 
/mp. Tel. 0742468406. (001061/NC-
122163)
• Vând teren 400 mp G. Coşbuc. 
0740645031. (0045628/NC-122377)
• Vând teren com. Vânători. 0741114687. 
(001446/NC-122511)
• Vând teren Şendreni, cartier vile. Tel. 
0745763991. (0045609/NC-122529)
• Arcaşilor nr. 25 (zona Vega), drum 
privat, loturi a 338 mp sau 507 mp, 
utilităţile zonei, preţul zonei, neg. 
0728267434. (001637/NC-122793)
• Vând trei loturi 600, 600, 500 Vânători 
lângă IRICAD pentru vile. 0751113845. 
(009231/NC-122932)
• Vând 5 ha Bădălan, irigabil, la şosea. 
0751113845. (009231/NC-122934)
• Vând teren casă demolabilă, 350 E /
mp. 0747676736. (009242/NC-122951)
• Vând teren 5000 mp sat Costi. 
0742028057. (009271/NC-122967)
• 4500 mp sat Costi, 3 deschideri, 27 E. 
0748346154. (001751/NC-123095)
• Vând teren construcţii, Metro. 
0744373118, 0236463628. (009337/NC-
123222)
• Vând teren cartier vile, zona Şendreni. 
Telefon 0755781231. (009385/NC-
123329)
• Vând loc casă 400 mp din curte 
Şendreni. 0745651122. (009396/NC-
123448)
• Vând 2000 mp intravilan la Râşnov, 
jud. Braşov. 0740904897. (009424/NC-
123467)
• Vând 4 hectare teren pe autostra-
da Bucureşti -Constanţa, comuna 
Dragalina, front 100 m. 0756252586. 
(009424/NC-123469)
• Vând pământ intravilan 2000 mp 
Odaia Manolache, 30 E /mp. Tel. 
0236339899, 0747946246. (001928/
NC-123563)
• Vând teren Bariera Traian 500 mp, 
toate utilităţile. Telefon 0726096904. 
(009501/NC-123667)
• Vând vatră în Vânători, 1000 mp, 25 E 
/mp. Tel. 0236329094 sau 0747897261. 
(001977/NC-123694)
• Proprietar vând unul sau două lo-
turi teren zona vilelor Şendreni. 
0748516661. (009478/NC-123712)
• P.f. vând 3,6 ha agricol, irigabil, 
zona Agrogal, lângă canal Brateş. 
0724996129. (009512/NC-123794)
• Vând vatră Odaia Manolache, 2000 
mp. 0745182718, 0747933134. (002026/
NC-123856)
• Vând 900 mp intravilan Tuluceşti 
la DN26, posibilităţi apă, electricita-
te, gaze. 0740028092. (0045923/NC-
123869)

• Vând vatră casă 1015 mp, sat Traian, 
15 km Galaţi, cu deschidere la două 
străzi, preţ 100.000 lei. 0788055905. 
(009546/NC-123908)
• Arcaşilor 400 mp, 110 E neg. 
0741888523. (009568/NC-123956)
• Vând 6,15 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun, preţ 40.000 lei /
ha negociabil. Tel. 0745221474. (8/8/
ext/90m/NC-124002)
• Vând teren 500 mp (lotul) situat în 
zona Seromgal. 0740041289. (009583/
NC-124076)
• Vând teren 1000 mp. Tel. 0742025374. 
(009608/NC-124106)
• Vând 750 mp teren Barboşi. Tel. 
0753786299. (002147/NC-124158)
• Vând teren 500 mp pentru casă, 
Şendreni. 0748931686. (002160/NC-
124257)
• 470 mp str. Delfinului lângă SNG, 
toate utilităţile, bun pentru casă, vilă, 
depozit etc, 120 E /mp. 0788307934. 
(009667/NC-124266)
• 2000 mp intersecţia Tuluceşti spre 
Gârboavele, gaz, energie electrică 
la şosea, 18 E /mp neg. 0788307934. 
(009667/NC-124267)
• Teren DN, 110 mp, deschidere, 5 E /
mp. Tel. 0762661217. (002172/NC-
124302)
• Loc casă 500 mp, 6000 euro. Tel. 
0762661217. (002172/NC-124303)
• Vând teren stradal, DE Giurgiuleşti, 
500 m distanţă de Damen, 3,5 ha, des-
chidere 105 m, utilităţi: curent electric, 
gaz, 15 E /mp neg. 0744785501. (8/8/
bc/25/NC-124364)
• Vând teren 9000 mp cca 10, DN26, 
deschidere 24. Tel. 0742607505. 
(0046233/NC-124394)
• Vând teren extravilan 11.720 mp 
Bucureşti, spate Metro Berceni, între 
Real şi ansamblul de blocuri Gloria, 
Jilava, propus pentru intravila, ide-
al investiţie termen mediu sau lung, 
preţ informativ 75 E /mp negociabil, 
urgent. Tel. 0722316047. (0046235/
NC-124396)
• Vând teren 200 mp str. Ghecet nr. 
51, 48.000 E neg. Tel. 0744115926. 
(0046240/NC-124397)
• Vânători 7000 mp, tarlaua 34. 
0722840812, 0749010990. (0046041/
NC-124400)
• Vând teren str. Arcaşilor. Tel. 
0751196622. (0046016/NC-124430)
• Vând teren 160 mp Mazepa 1, Galaţi, 
520 E /mp. 0728073772. (0046024/NC-
124437)
• Vând 316 mp teren proprietate +spa-
ţiu comercial 312 mp, Complex Ţiglina, 
175.000 euro negociabil. Telefon 
0722259660. (0045970/NC-124671)
• Teren Vânători, loturi 500 mp, 12 
E /mp. 0770508485, 0732405855. 
(0046613/NC-124685)
• Vând 5 ha, Bădălan. 0741252817. 
(0046126/NC-124780)
• Vând vatră de casă în Şiviţa la şosea, 
45 E /mp. 0721814672. (009717/NC-
124787)
• Vând 2,5 ha Potcoava -Braniştea şi 
1150 mp intravilan Independenţa. 
0722238111, 0747136165. (009750/NC-
124818)
• Vând 1100 mp, Arcaşilor, 100 E/mp, 
negociabil. 0742369375, 0745688264. 
(009753/NC-124820)
• Vând 2500 mp în spate la Beyler 
(Vânători), deschidere 46,7 m. 
0741227751. (009761/NC-124837)
• Urgent teren 500 mp, zona Arcaşilor. 
0749279276. (002224/NC-124842)
• Vând teren Şendreni (Şerbeştii Vechi), 
2500 mp. Tel.0742132636. (002258/NC-
124909)
• Vând teren Şendreni, 11.100 mp. 
Tel.0742132636. (002258/NC-124911)
• Vând teren intravilan 600 mp, intra-
re sat Costi. Tel.0740482834. (002263/
NC-124915)
• Teren 350 mp, deschidere DN 26, 
zona vile Vega, toate utilităţile pe te-
ren, 75.000 E. 0751982149. (002265/
NC-124917)
• Vând teren 600 mp cu casă în con-
strucţie, str.Traian nr.338A, variante. 
Tel.0236480569. (002276/NC-124926)
• Vând două loturi casă, sat Costi, in-
travilan. Tel.0748225350. (002282/NC-
124932)
• Proprietar vând teren 300 mp, ame-
najat cu certificat urbanism şi proiect 
pentru vilă, zonă centrală, toate utilită-
ţile, preţ 90 mii E neg. Tel.0745525234. 
(002284/NC-124934)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan, 
urgent. Relaţii la tel.0742215748. 
(002296/NC-124978)
• Vând teren intravilan, Odaia 
Manolache lângă fosta iepurărie, 
S=2400, poziţie bună. 0756252502. 
(009806/NC-124999)

• Vând teren 1000 mp Bariera Traian, 
cu utilităţi. 0755228088. (009813/NC-
125005)
• Vând teren 550 mp pe DN. 
0740088132. (009826/NC-125026)
• Vând teren 450 mp, Bariera Traian, 
stradal. 0743627253. (009825/NC-
125030)
• Vând 1200 mp livadă Vânători, 85.000 
lei. 0749061312. (002341/NC-125089)
• Vând teren +casă, str.Lozoveni. 
0742511333, 0748070620. (002372/NC-
125161)
• Vând 500 mp Vânători. 0751109197. 
(002354/NC-125229)
• Teren Smârdan lângă cartierul nou. 
0746246215. (009866/NC-125285)
• Vând teren casă, 16 ari vie. 
0729628244. (009856/NC-125317)
• Vând teren 3000 mp împrejmuit cu 
utilităţi, str. Ion Călugărul, preţ avan-
tajos. Tel.0740212018. (002332/NC-
125323)
• Vând 1400 mp teren casă lângă 
Metro. Tel.0744517768. (0046191/NC-
125351)
• Vând teren 400 mp cu construcţie ate-
lier, tâmplărie, Unirii 117. 0748807177. 
(009907/NC-125360)
• Vând teren comuna Vânători. Telefon 
0740290546. (009932/NC-125386)
• Vând teren intravilan situat în sat 
Vasile Alecsandri, com. Braniştea: 1 
lot=10.000 mp; 1 lot=1000 mp. Telefon 
0756919074. (002429/NC-125404)
• Vând teren 10.000 mp pe DN2B, 
Vădeni Br. 8 E/mp. Tel. 0742350284. 
(002433/NC-125407)
• Vând 5000 mp la DN26. 0723342477. 
(002451/NC-125434)
• Vând 1000 mp teren, zona vile-
lor Şendreni, 75 E/mp. 0752712348. 
(009937/NC-125452)
• Vând 1800 mp intravilan, 
Kogălniceanu, 10 km de Galaţi, vedere 
deosebită. 0724807160. (009959/NC-
125456)
• Vând teren intravilan, 800 mp, 35 
E/mp. 0744563220, 0748030528, 
0762286638. (009960/NC-125460)
• Vând vatră casă, 1100 mp, Odaia 
Manolache. 0742071341. (002475/NC-
125463)
• Vând teren 400 mp, Micro 17, apă, 
gaze, canalizare. 0745207235. (002512/
NC-125512)
• Vând teren extravilan, 3000 mp, zona 
Fileşti. Sunaţi la 0336420679. (009981/
NC-125523)
• Vând teren sat Costi (în sat), cu utili-
tăţi, ST=2000 mp, D=50, preţ 65 E/mp. 
0741823377. (009992/NC-125530)
• Vând teren intravilan, utilităţi, 
Odaia Manolache, Vânători, 1000 mp. 
0741146360. (009996/NC-125566)
• Vând loturi de casă la DN26. 
0741146361. (009996/NC-125567)
• Proprietar vând 500 mp, sat Costi, 
D=18 ml, utilităţi în apropiere, 36.000 
lei. 0756035924. (000031/NC-125573)
• Vând teren 250 -300 mp vizavi 
Tribunal, pretabil cabinete avocaţi 
-notari. 0745207235. (002512/NC-
125595)
• Vând teren intravilan, Drumul Viilor, 
curent electric, 1000, 500, 45 E nego-
ciabil. Telefon 0741017822. (002515/
NC-125602)
• Vând 500 mp, Arcaşilor, negociabil. 
Tel.0745525642. (002504/NC-125619)
• Vând vatră casă la şosea, sat Vânători, 
1100 mp. 0740124609. (009971/NC-
125623)
• Vând teren Micro 17, str. Anghel 
Saligny nr.35. Tel.0751811034. (002531/
NC-125635)
• Vând vatră casă în Tuluceşti la şosea. 
Tel.0741789186. (002529/NC-125638)
• Vând vatră casă în Tuluceşti, 700 mp, 
negociabil. Tel.0724596676. (002529/
NC-125640)
• SC Prima Donna SRL vinde 2000 mp 
pe DN26, intersecţia cu drumul spre 
Pădurea Gârboavele, preţ 40 E/mp 
plus TVA. 0730612952, 0745621911. 
(000011/NC-125664)
• Vând teren 1000 mp la şosea între co-
muna Vânători şi sat Odaia Manolache, 
posibilitate utilităţi, preţ 35 E/mp. 
0745621911, 0730612952. (000010/NC-
125667)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp 4 E/mp. 0740561152. (000030/NC-
125674)
• Lot casă Fileşti 1000 mp, d =22 m. 
0749591526. (001235/NC-122204)
• SAT COSTI,VAND LOTURI 500-
1000 MP, 20-35 EURO/MP. TEL 0746 
114993 (08/08/mr/10/NC-122810)Ar
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• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

Prestãri
Servicii

• AVOCAT CU EXPERIENTA, REPREZINT 
PERSOANE FIZICE SI JURIDICE IN 
PROCESE CIVILE,PENALE,COMERCI
ALE.0746309017. (SMS/19-08-2008 
8:31:08)
• INFIINTARI SOCIETATI,PFA,MENTIUN
I,AVIZE.0746309017. (SMS/19-08-2008 
8:27:39)
• SC EXECUTA:CASE LA CHEIE,MAN
SARDE,FUNDATII ,HIDROIZOLATII ,
SAPE ZIDARII COFRAJE.FASONARI 
FIER.RELATII LA TEL 0236334104 
0727922700 0751065305. (SMS/19-08-
2008 8:10:41)

• Cabinet constituiri societăţi 
comerciale (3 zile), modificări 
acte constitutive, autorizaţii 
de construire, mediu asistenţă 
şi reprezentanţă juridică, con-
sultaţii juridice. 0336427804, 
0747495111. (0045143/NC-
117948)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

• Teren intravilan sat Costi, 1321 
mp la şosea, central, utilităţi. 
0722387376. (009305/NC-123083)
• Vând loturi 700 mp DN25 Şendreni, 
utilităţi. 0748032031, 0748108301. 
(002042/NC-123914)
• Vând loturi 700 mp DN26, lân-
gă Floricultură. 0748032031, 
0748108301. (002042/NC-123915)
• Vând teren comuna Vânători, 
4300 mp. Tel.0746013724. (002412/
NC-125354)

• Vând teren 1000 mp zona 
de Centură. Tel. 0753068400, 
0753068401. (001518/NC-122549)

• Vând teren zonă centrală, va-
riante, colaborări. 0743305206. 
(0045790/NC-123381)

• Vând 1500 mp intravi-
lan Frumuşiţa. 0236416906, 
0744353577. (009506/NC-123777)

• VÂND TEREN, LIBER DE 
CONSTRUCŢII, STR. ALEXANDRU 
CERNAT, ST =287 MP, D =8,70 M. 
RELAŢII LA TELEFON 0722213608. 
(002002/NC-123782)

• Persoană fizică vând teren 5000 
mp în zona Arcaşilor la drum 
asfaltat. Relaţii la tel. 0747575592. 
(0045961/NC-124005)

• Vând teren extravilan situat 
la 30 m de sat Costi, 4038 mp, 
deschidere 16 m, tarlaua 66, 
lot 3, preţ 20 E /mp negociabil. 
0743038088. (009585/NC-124115)

• Vând teren Vânători, cartier 
Roua, 1200 mp. 0749371323. 
(009744/NC-124813)

• Teren 10.000 mp, Agrogal, 2,5 
E/mp. Tel.0746168218. (002238/
NC-124882)

• Vând teren ultracentral, 640 mp. 
0749067415. (009785/NC-124966)

• Vând teren loturi pentru 
casă, Vânători, utilităţi, 25 E/
mp. 0724169060. (009844â/NC-
125252)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(009844/NC-125254)

• Vând urgent 1000 mp, teren 
intravilan, sat Costi, 30 E/mp 
negociabil, între 13,00 -16,30. 
Tel.0236448059. (002499/NC-
125617)

• Vând teren arabil, 8000 
mp, vie nobilă 800 mp şi 800 
mp teren arabil, zona Odaia 
Manolache -Vânători. Telefon 
0236435296. (000650/NC-
121525)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
-600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336802263. (8/8/pc/3/NC-113910)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Agrogal Zătun. Tel. 0768100211. 
(000289/NC-120156)
• Cumpăr teren agricol (minim 5 ha), 
în apropiere Galaţi, ofer banii cash. 
0741203222. (009547/NC-123935)
• Cumpăr teren agricol în comu-
nele: Lieşti, Griviţa, Umbrăreşti, 
Barcea, Fundeni, Nămoloasa, Iveşti, 
Drăgăneşti, suport toate cheltuie-
lile. Tel. 0745665665, 0733555555, 
0763600076. (002069/NC-123968)
• Închiriez /cumpăr teren construcţie 
minim 400 mp, pretabil materiale con-
strucţie. Tel. 0744399667 între orele 
9,00-17,00. (0045985/NC-124605)

• Cumpăr, arendez teren zona 
Zătun, Agrogal, Bădălan. 
0743305206. (0045790/NC-
123478)

• Spaţiu comercial Doja (birouri, 
cabinete), 170000E, 0721-197912 
(0808gc12/NC-121695)
• Cedez contract spaţiu comercial 
140 mp în funcţiune, magazin şi bar, 
fast -food. 0740245673. (009448/NC-
123553)
• Vând imobil p +2, suprafaţă 2400 mp 
în incinta fostei societăţi Muncă şi Artă. 
0745594763. (0045909/NC-123589)
• Vând spaţiu comercial în Micro 16, 
Complex Continental, s =90 mp. 
0745594763. (0045910/NC-123591)
• Str. Bolintineanu 26, construcţie 272 
mp, p +m, teren 200 mp, deschidere 
20 m. Tel. 0740265413. (002134/NC-
124137)

• Vând spălătorie auto. Telefon 
0745514622. (0046238/NC-124679)
• Vând fast-food în depozit. 
0744565443. (009733/NC-124807)
• Vând chioşc 12 mp, vad bun. 
0745170496. (0022279/NC-124930)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. 
Telefon 0745458756. (0046174/NC-
125250)
• Vând contract de închiriere maga-
zin mixt, legume -fructe, vad format. 
0721701622. (009739/NC-125309)
• Vând spaţiu str.Brăilei, zona Micro 
18, 180.000 E. Telefon 0741270185. 
(0046188/NC-125346)
• Vând hală 360 mp plus 180 mp biro-
uri pe strada Brăilei vizavi de benzină-
ria MHC. Tel.0744517768. (0046191/
NC-125353)
• Magazin Universal p+1, 600 mp, com. 
Braniştea. 0741270185. (009953/NC-
125443)
• Vând spaţiu comercial la parter, 
format din 2 camere +extindere în 
funcţiune (vad) Micro 20, 80 mp. 
0753562061. (009955/NC-125444)
• Vând (închiriez) spaţiu comerci-
al, 110 mp, Micro 21. 0236465184, 
0745518026. (vl/NC-125575)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Piaţa Centrală, 427 mp. Tel. 
0753068401. (001519/NC-122548)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000042/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (000042/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (001895/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0045622/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0045622/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0045227/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans-
port gratuit . Tel. 464104, 0741421697. 
(0045296/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (000230/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (7/8/bc/15/
NC-88684)
•  Filmări -fotografii nunţi , botezuri. 
Calitate deosebită.  www.filmarila-
nunti.ro  Tel. 0744554184. (008935/
NC-101539)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (000219/NC-104159)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat  AUTO ŞI CASNIC . 
0740167887, 0336801774. (0045492/
NC-112909)
• Mobilier la comandă, gratuit măsură-
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (0045507/NC-113434)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)
•  FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI 
ZUGRĂVELI  LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII 
COMERCIALE. 0749138389. (002117/
NC-116356)
• SC execută împrejmuiri terenuri, 
confecţii metalice (garduri, porţi). 
0744602843. (0045583/NC-117023)
• Construim case, vile, instalaţii sanita-
re. 0748267340. (009715/NC-118297)
• Amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, sanitare. 0748267340. 
(009715/NC-118298)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, 
gresie, inst. electrice şi sanitare, zu-
grăveli, rigips etc., asigurăm calitatea! 
0742036387. (001460/NC-119170)

• Confecţionăm fier forjat, porţi, gri-
laje, mâini curente, scări circulare. 
0766668174. (0045357/NC-119314)
• Execut filmări video, DVD, CD şi foto-
grafii gratis. 0729080558, 0751081317. 
(008592/NC-119321)
• Blessed Design -construcţii binecu-
vântate de la proiectare până la cheie. 
Seriozitatea şi calitatea sunt totul pen-
tru casa ta! 0741582972, 0762613775. 
(0045411/NC-119505)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000115/NC-119586)
• Curse interne (Otopeni), non-stop. 
0744181070. (008773/NC-119992)
• Executăm lucrări de termoizolaţii 
(pentru o scară de bloc, reduceri până 
la 10%) şi de amenajări interioare. 
Relaţii la tel. 0746120120. (0045453/
NC-120023)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (008665/NC-120248)
• Jaluzele toate tipurile, inclusiv ţesute 
şi rulouri lemn Al şi PVC, 100 lei/mp. 
0745504743, 0751470630. (008875/NC-
120265)
• Execut fântâni forate la 60 m. Telefon 
0752878686, 0743695927. (008881/NC-
120266)
• Termopane, aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
Tel.417280, 0744421650, 0751036762. 
(0045450/NC-120382)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(008906/NC-120395)
• Sara Internaţional execută lucrări 
complete, amenajări interioare şi ex-
terioare (zugrăveli, placări gresie, fa-
ianţă, lucrări din gisp carton, instalaţii 
termice, electrice, sanitare şi climatiza-
re etc), preţuri personalizate, personal 
calificat, garanţie maximă. Informaţii 
la telefon 0766408134. (0045894/NC-
120981)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal Mercedes Sprinter de 3,5 t, nou. 
0754416282. (0045712/NC-121518)
• Demolări, decupări ziduri, găuri 
hote, electrice, sanitare. 0723434777. 
(008992/NC-121769)
• Muzică nunţi, botezuri, aniversări, DJ, 
DJ +solist vocal, DJ +formaţie, forma-
ţie. 0745370349. (001067/NC-121888)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0045610/NC-122007)
• Muzică nunţi, filmări, DJ, calculator. 
Tel. 0754260699. (001298/NC-122247)
• Execut puţuri forate până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (001437/NC-
122514)
• Reparaţii  frigidere, congelatoare,   
maşini automate, domiciliu,  garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (001584/
NC-122630)
•  Filmări video , fotografii, deose-
bit. Telefon 0745699337. (001598/NC-
122656)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0729380533. (009195/NC-
122868)
• SC Mihai Construct execută con-
strucţii case, 90 lei /mp, amenajări 
interioare la cele mai mici preţuri. Tel. 
0763836108. (001713/NC-122921)
• SC execută lucrări de zugrăveli, ten-
cuieli, gresie, parchet, tâmplărie ali-
miniu şi PVC. 0744139048. (009311/
NC-123090)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154, 
0741229086. (001752/NC-123094)
• RAPID ŞI AVANTAJOS, izolaţii ex-
terioare, amenajări interioare, tâm-
plărie PVC şi aluminiu. 0236491879, 
0740019962. (0045796/NC-123321)
• Transport marfă 2 t Ford Transit, 
nou, autorizat, factură. 0755168746. 
(001843/NC-123333)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare, apartamente la gata şi vile la 
cheie, preţul negociem în funcţie de 
pretenţii. Tel. 0751439094. (001859/
NC-123342)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zu-
grăveli, placări rigips la cele mai mici 
preţuri. Tel. 0763836108. (001873/NC-
123410)
• Executăm hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii, oferim garanţie. 0741742826, 
0236412828. (009451/NC-123555)
• Societate comercială execută con-
strucţii civile la roşu sau la cheie, lu-
crări de reabilitare termică, faţade cu 
alpinişti sau pe schelă, amenajări in-
terioare, garanţie oferită. Relaţii la nr. 
0732455533, 0749134456. (0045916/
NC-123672)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, certific bilanţuri, declaraţii. 
0766660390, 0766227587. (009440/
NC-123751)
• Societate comercială prestează ser-
vicii în domeniul amenajărilor interi-
oare, ofertă de sezon. Tel. 0746189689, 
0766462601. (0045893/NC-123861)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, izolaţii polistiren, instalaţii 
sanitare. 0741519896. (009541/NC-
123877)
• Montez centrale termice, inst. sanita-
re, reparaţii. Tel. 0742427125. (002040/
NC-123917)
• Persoană fizică, autorizată, cu do-
miciliul în Germania, efectuez săptă-
mânal, excursii la parcurile auto din 
Germania, se asigură cazare, tradu-
ceri, ghid şi vizionări de autoturis-
me. Plecări în fiecare sâmbătă. Tel. 
0748413408. (0045958/NC-123991)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, inst. sanitare, 
izolaţii polistiren, construcţii case. 
0740536715, 0236462684. (009630/
NC-124141)

• Transport persoană Italia, microbuz 
8 +1. Tel. 0740082546. (002169/NC-
124293)
• Construim vile, fundaţii, betoane, 
şarpante, garduri, confecţii metalice. 
0743020642. (009675/NC-124299)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede. 
0746939554. (0046006/NC-124424)
• Găuri hote, canale cabluri, decoper-
tat faianţă. 0741049351. (0046009/NC-
124425)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, 0746883286, 
instalaţii sanitare 0743937241. (009707/
NC-124663)
• Aduc la comandă balast, nisip cu bas-
cule de 4 tone şi 18 tone, car moloz. 
0741244144. (009723/NC-124775)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, inst. sanitare, izolaţii. 0746919411. 
(009737/NC-124809)
• Executăm lucrări: zidării, tencuieli, 
placări polistiren, dulgherii şi finisaje. 
0740401765, 0748523665. (009751/NC-
124817)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(0022232/NC-124876)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, certificat de calitate şi 
garanţie. Tel.0746168218. (002239/NC-
124883)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, 
tencuieli, izolaţii, ieftin, calitativ. 
0748168842, 0770726825. (002244/
NC-124886)

• Curse Galaţi -aeroport Otopeni 
-Băneasa, Bacău Opel Caravan. 
Tel.0726097444. (002251/NC-124889)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009777/NC-124902)
• Diagnosticare cu biorezonanţă, trata-
mente naturiste. 0741179430. (002288/
NC-124937)
• Executăm rigips, gleturi, zugrăveli, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(009780/NC-124960)
• Executăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice. 0745952003. (009781/NC-
124962)
• Meseriaş particular execut lucrări, 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0730904131. (009830/NC-125032)
• Execut instalaţii sanitare, canalizare, 
încălzire centrală la vile, blocuri, case, 
preţuri avantajoase. 0742758063. 
(002312/NC-125061)
• Execut amenajări interioare, preţuri 
avantajoase. 0742702495. (002312/NC-
125062)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
izolaţii. 0751797730. (002331/NC-
125077)
• Alpinism utilitar realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0751450080. 
(002390/NC-125181)
• Rapid, demolări, decupaje beton. 
0749572416. (009876/NC-125191)
• Avantajos zugrăveli, gresie, faian-
ţă, tencuieli, calitativ. 0749572416. 
(009876/NC-125192)

• SC Roconstruct execută lucrări de 
termoizolaţii. Oferim garanţie! Relaţii 
la 0743407272. (009885/NC-125201)
• SC Pamacrid SRL executăm amena-
jări interioare: izolaţii polistiren, pla-
cări gresie, faianţă, placări rigips; tâm-
plărie: PVC, Aluminiu. Tel.0746530897, 
0752800592. (0046176/NC-125223)
• Repar televizoare color, garanţie. 
0746983030, 0236320318. (0046180/
NC-125234)
• Repar, montez aer condiţionat. 
0744105096. (0046180/NC-125236)
• SC construim case, amenajăm curţi, 
placări rigips, gresie, faianţă, zugrăveli. 
0743576265. (0046053/NC-125238)
• Curse rapide Bucureşti, ţară, auto VW. 
0745252556. (009854/NC-125265)
• Executăm repede şi bine gleturi, 
zugrăveli, placări cu rigips, izolaţii cu 
polistiren, balcoane, placări cu gre-
sie, calitate garantată. 0755050027, 
0748815421. (0046143/NC-125268)
• Curse în ţară, Skoda Octavia 2008. 
0752027155. (009867/NC-125288)
• SC efectuez izolaţii externe. Telefon 
0749080334. (009900/NC-125349)
• Particular execut lucrări de termoi-
zolaţii, zugrăveli, gresie, faianţă, pla-
cări interioare, exterioare negociabil. 
Tel.0745902120. (002417/NC-125355)
• Porţi, garduri, balustrade, copertine, 
fier forjat. 

0742065967. (009903/NC-125375)
• Rapid, calitativ, rigipsări, faianţă, 
gresie, zidării, tencuieli, parchet, zu-
grăveli, şape, seriozitate. 0727615647. 
(009905/NC-125376)
• Executăm amenajări apartamen-
te, case, zugrăveli, vopsitorii, gresie, 
faianţă, rigips, parchet, şeminee, co-
şuri fum. 0726319328, 0746010843. 
(009923/NC-125378)
• Ieftin zugrăveli, gletuiri, reparaţii 
apartamente. Telefon 0720074940. 
(009931/NC-125385)
• Transport marfă autorizat. 
0753176772. (009926/NC-125388)
• SC Bogdanos Construct execu-
tă lucrări fundaţii, zidării, izolaţie. 
Tel.0730904131. (002427/NC-125399)
• Execut şi repar instalaţii electrice. 
Tel.0741403609, 0743218687. (002436/
NC-125411)
• SC asigură muzică DJ +filmări HDV 
+fotografii. 0744139048. (002469/NC-
125423)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, rigips, zidărie. 0754273969. 
(002458/NC-125429)
• Executăm garduri, porţi, balustrade, 
interioare şi exterioare din fier forjat. 
Tel.0745616639. (002457/NC-125430)
• Executăm zugrăveli, placări, rigips, 
izolaţii polistiren, zidărie. 422122, 
0742337255. (009948/NC-125447)
• Echipă serioasă execută lucrări con-
strucţii case, amenajări interioare, ter-
moizolaţii polistiren, rigips, lambriu, 
şape, tavane casetate etc. Relaţii la 
0740908597, 0741173601, 0741320232. 
(009945/NC-125450)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, rigips, zidărie. Tel.0753834428. 
(002459/NC-125454)

• Firmă de alpinism utilitar execu-
tăm termoizolaţii indiferent de înăl-
ţime. Oferim garanţie. Detalii la tel. 
0741500170. (0046407/NC-125517)
• Repar, schimb feţe canapele, fotolii, 
recamiere. 0742840764. (009991/NC-
125526)
• Amenajez grădini şi spaţii verzi, even-
tual întreţinere. 0743765827. (002509/
NC-125592)
• Expert contabil efectuez cen-
zorate la asociaţie de proprietari. 
Tel.0744291125. (002518/NC-125606)
• Executăm construcţii la cheie, ame-
najări interioare, preţuri avantajoase. 
Tel.0746623870, 0748809610. (002533/
NC-125641)
• Execut instalaţii sanitare PPR. 
Tel.0745529653. (002545/NC-125656)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, hidroizolaţii, decu-
pări betoane, găuri hote. 0749094211. 
(00006/NC-125661)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal cu Mercedes Sprinter. 0744825015. 
(000017/NC-125670)
• Echipă execută amenajări interioa-
re, exterioare şi instalaţii sanitare, ra-
pid, ieftin şi de calitate. 0742808063. 
(000021/NC-125671)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII PROFESIONALE. 
WWW.DRS.RO, 0722424502, 
0742297079. (000194/NC-119953)
• Efectuez transport aeroport 
Otopeni sau în ţară şi străinătate. 
Telefon 0742070766. (002549/NC-
125571)
• Echipă efectuăm săpături manu-
ale: fose, beciuri, şanţuri, fundaţii, 
demolări, cărat moloz. 0724986780. 
(0046083/NC-125577)
• Termoizolaţii cu schelă de la 20 
lei/mp, garanţie 5 ani. 0751086895. 
(0046083/NC-125583)

• Transport persoane orice desti-
naţie, condiţii perfecte sau marfă 
(remorcă). 0745339875. (001271/
NC-122174)

• SC amenajează interioare şi ex-
terioare la preţuri fără concuren-
ţă, garantând executarea lucră-
rilor. Tel. 0723014951. (8/8/gc/8/
NC-122452)

• Expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi bilanţuri. 
Tel. 0745401845. (0045674/NC-
122825)

• Societate comercială ame-
najează spaţii comerciale. 
Garantăm execuţia lucrărilor. 
Rel. la 0723014951. (8/8/gc/8/NC-
123893)

• SC Tomeli execută şarpante, 
învelitori tablă, jgheaburi, bur-
lane, hidroizolaţie polistiren, 4,5 
kg/mp la 17 lei/mp. 0742671569, 
0744215492. (00001/NC-125585)

• Expert contabil întocmesc evi-
denţă contabilă, bilanţ, declara-
ţii. Telefon 0744952969. (002530/
NC-125636)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0046239/NC-
63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută lucrări de amenajări 
interioare, finisaje, construcţii 
la roşu, calitate, operativitate şi 
preţuri atractive. Relaţii la tel. 
0723184704 şi 0728281304. (8/8/
bc/34/NC-124252)

• Transport marfă, intern şi 
internaţional, rapid şi ieftin. 
Telefon 0755939008. (009842/
NC-125243)
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Veşti bune
Mai mulţi bani 
pentru spaţii 
verzi
[ Finanţare 
pe bază de proiect

Având în vedere degra‑
darea spaţiilor verzi de pe 
teritoriul localităţilor din 
România, cauzată de dis‑
trugerea acestora ca urma‑
re a dezvoltării activităţilor 
economice şi sociale, în 
scopul îmbunătăţirii facto‑
rilor de mediu şi a calităţii 
vieţii prin creşterea supra‑
feţelor reprezentate de 
spaţiile verzi din localităţi, 
protejării şi gestionării du‑
rabile a acestora, precum 
şi al creşterii standarde‑
lor de viaţă a locuitorilor, 
Guvernul a decis supli‑
mentarea sumei, aprobate 
prin HG nr. 70/2008, cu 86 
milioane lei, pentru con‑
tinuarea, în anul 2008, a 
Programului Naţional de 
îmbunătăţire a calităţii 
mediului prin realizarea 
de spaţii verzi în localităţi. 
Suma se alocă din bugetul 
Fondului pentru mediu în 
limita sumelor prevăzute 
prin bugetul de venituri şi 
cheltuieli al Administraţiei 
Fondului pentru Mediu.

Suplimentarea a fost 
posibilă datorită sumelor 
colectate în temeiul OUG 
nr. 50/2008 pentru institui‑
rea taxei pe poluare pentru 
autovehicule, în vederea 
finanţării programelor şi 
proiectelor pentru protec‑
ţia mediului.

Obiectivele Programului 
sunt creşterea suprafeţelor 
spaţiilor verzi din localităţi 
şi apropierea mărimii aces‑
tora, pe cap de locuitor, de 
standardele europene prin 
dezvoltarea şi moderniza‑
rea spaţiilor verzi din lo‑
calităţi şi înfiinţarea de noi 
parcuri, scuaruri şi alinia‑
mente plantate ori reabili‑
tarea celor existente.

Beneficiarii Programului 
sunt autorităţile adminis‑
traţiei publice locale care 
aderă în mod voluntar la 
Program şi care urmăresc 
extinderea suprafeţelor 
de spaţii verzi în localităţi. 
Aceştia depun la Ministerul 
Mediului şi Dezvoltării 
Durabile proiecte, care ur‑
mează să fie analizate de 
comisia de analiză special 
constituită, în vederea pro‑
movării spre finanţare.

Din sumele colectate 
vor fi finanţate proiectele 
din perioada 3 ‑ 31 ianuarie 
2008, dar care nu au fost 
aprobate datorită insufici‑
enţei fondurilor existente, 
precum şi proiectele afe‑
rente celei de‑a doua sesi‑
uni de depunere a proiec‑
telor din anul 2008.

Carmen Sandu, 
Director executiv 

Agenţia Regională pen-
tru Protecţia Mediului 

Galaţi

La Vădeni treaba merge rău. 
Viaţa este grea. Oamenii sunt 
nemulţumiţi. Dornici, poate, de 
o baie bună, de apă care să cur‑
gă la robinet. Apa e prea mare. 
Broaştele, prea multe. Cârciumile, 
prea puţine. Farmaciile, deloc. E 
greu, domnule, dar se face o ţuică 
bună, să dai cu căciula după câini. 
Iar de câini nu se duce lipsă…

Brand de Vădeni

Ţuica de Vădeni este renumită. 
Nu are calităţi regenerative, de 
bitter suedez, nu se face focul în 
sobă cu ea şi nici nu are o aromă 
unică în lume. În schimb, se bea 
vârtos pe la nunţi, botezuri sau 
alte prilejuri mai puţin vesele. 

Pe vremuri, de pe deal, vedeai 
Vădeniul ca o copaie pusă la fiert, 
la foc mic. Fumuri, fumuri ieşeau 
din diferite locuri, făcând veneti‑
cii să creadă că cei de aici comu‑
nică cu fraţii lor de peste Prut prin 
semnalele indienilor. Nici vorbă! 
Se făcea ţuică, strămoşeşte, zile 
întregi în care oamenii stăteau 
pe lângă cazane. Acum însă s‑a 

pierdut obiceiul, parte datorită 
sperietorii europene, UE,  parte 
din comoditatea ţăranilor. 

Ierarhia gradelor 

Mai puternice decât cele 38 
grade Celsius de afară sunt cele 
50 de grade din coliba cu caza‑
nul de ţuică, iar acestea din urmă 
sunt întrecute numai de cele 70 
de grade … tărie a ţuicii fierte de 
două ori.  

Aflată pe peninsulă – o limbă 
de pământ, cât a mai rămas ne‑
acoperită de apele revărsate ale 
Prutului – coliba în care se pre‑
pară licoarea magică pare a fi cel 
mai important punct al satului. 
Înăuntru, deasupra unui cuptor 
din lut, tronează, burduhănos, 
anticul cazan de ţuică. Flăcările 
sunt aţâţate, rând pe rând, de ţă‑
ranii care produc apa de foc. 

Procesul tehnologic

„Ehee!, acum e bine. A fost 
şi mai cald”, ne spune Neculai 

În spatele depozitelor de lângă Patinoar, vineri, în 
cea mai călduroasă zi a acestui an, dacă este să ne 
luăm după ce spun meteorologii, am întâlnit gălăţeni 
care sufereau de… frig. Cum altfel s‑ar putea explica 
faptul că încinseseră ditamai focul?  Containerele de 
gunoi din zonă, arse deja bine, dovadă a faptului că nu 
asistam la o întâmplare, scoteau vâlvătăi. Am presupus 
o dorinţă nemărturisită a unor „gospodari” din zonă 
de a nu plăti cui trebuie ridicarea resturilor menaje‑
re. Pentru că oamenii din preajmă ne‑au confirmat 
că există persoane care dau periodic foc gunoaielor. 
Fumul gros şi flăcările periculoase ridicau, normal, ni‑
velul gradelor din zonă. Plus că reprezentau încă  un 
element de poluare. Şi dacă noi le‑am văzut întâmplă‑
tor, ne îndoim că până acum au trecut neobservate de 
altcineva. Şi atunci de ce mai există?

Foto Vasile Caburgan

Atenţie

Se execută foc de voie!
La cazane

Coliba 
unchiului Ţuică

Bumbaru, meşterul responsabil 
cu „gradele”. Că e cu meşteşug, 
ne putem da seama şi singure, 
dar omul intră în detalii: „Noi… 
o fierbem de două ori! Da’ să vă 
zic: întâi, băgăm mustul în cadă, 
tragem vinul, apoi astupăm 
cada şi o lăsăm să fiarbă. Eu am 
ţinut‑o pe a mea din toamnă! 
Prima fiertură care iese, iese 
poslete, la vreo 30 de grade. 
Apoi o punem din nou să fiarbă, 
şi a doua oară iese şi până la 70 
de grade! Normal, noi o facem 
de 55 de grade”, şi noi ne minu‑
năm de exactitatea cu care un 
om al atât de multor grade poa‑
te să socotească la miime. 

„O fiertură ţine cam trei ore. 
În zece ore faci, cam 60‑70 de 
litri de ţuică. E bunăăă… Dar 
acum se face repede, că facem 
foc cu lemne, pe vremuri se 
făcea cu paie – stăteai cu zilele 
şi abia curgea câte un vârf de 
unghie! La noi se face ţuica de 
când mă ştiu, şi am peste 60 de 
ani”. 

Ţuicagiu, ţuicagiu, dar 
Neculai nici nu ar înverzi fiola, 

nici nu ar merge desperecheat 
dacă l‑ai pune, aşa că îl suspec‑
tăm că produsul băuturii de foc 
este pasiunea lui şi nu consu‑
mul. 

...şi cel de intenţie

„Mai sunt cazane, dar mici. 
Cine vrea să‑şi facă ţuică pen‑
tru o nuntă – vine aici, la mine!”. 
Dar aveţi voie să faceţi ţuică, cu 
toate normele U.E. pe cap? „Păi, 
am, pentru că este de consum, 
pentru noi. Nu o vindem”. 

În afară de mirosurile mar‑
ginii de Prut, alte arome nu 
plutesc în aerul care cloceşte în 
jurul colibei. 

Nea Neculai mai aruncă apă 
pe foc, mai goneşte gâsca, mai 
zice că Prutul fuse „mai mare 
de‑atât, prin ’70”, iar ziua trece 
ca viaţa. Simplu şi clar ca ţuica 
fiartă. De două ori. 

Maria Măndiţă, 
Elena Parapiru

Foto: Bogdan Codrescu

Nea Neculai ne povesteşte cum se face ţuica

Membrii trupei Muse
Au vrut un OZN la concert 

Membrii trupei Muse, care sâmbătă şi duminică au concertat la V Festival din 
Marea Britanie, au declarat că pentru cele două show‑uri ar fi dorit să aibă un OZN, 
pe care l‑au construit special pentru eveniment, însă instalaţia nu a mai încăput pe 
scenă. Matt Bellamy, vocalul trupei, a declarat că formaţia a cheltuit foarte mulţi 
bani pentru a construi acest OZN şi că, cel mai probabil, îl vor folosi în alte show‑uri 
pe care le vor susţine în viitor.

Berze dezorientate 

,,Fenomenul Africa”, la Covasna 
Fenomenul în faţa căruia ornitologii din judeţul Covasna s‑au declarat, anul trecut, 

nedumeriţi, pe care l‑au numit “sindromul Africii”, respectiv acela că sute de berze se mută 
des în diferite locaţii, fără să aibă cuiburi, este observat şi în acest an. Potrivit preşedintelui 
Asociaţiei “RARA AVIS”, Kelemen Laszlo faptul că berzele se mută des în diferite locaţii, fără să 
aibă cuiburi, arată dezorientarea acestora. 

Mediafax/G.K. Mediafax/G.K. 
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

 ANUNŢ
UPC România angajează agenţi door-to-door pentru promovarea 

şi comercializarea serviciilor sale: TV analogic şi digital, Internet de mare 
viteză şi Telefonie fixă (oferte noi şi foarte atractive).

Caracteristicile postului:
 - program flexibil;
 - comisioane şi bonusuri atractive.

Cerinţele postului: 
 -persoane tinere, dinamice.
 -experienţă în vânzări door-to-door.

Transmiterea  CV-urilor se va face până la data de 22.08.2008 
pe adresa sales@galati.astral.ro sau la sediul UPC România – str. 
Brăilei nr. 7-9, clădirea Vox Center, etaj 2, Galaţi.

ANUNT
UPC Romania angajeaza agenti door-to-door pentru 

promovarea si comercializarea serviciilor sale : TV 

analogic si digital, Internet de mare viteza si Telefonie fixa 

(oferte noi si foarte atractive). 

Caracteristicile postului: 

- program flexibil 

- comisioane si bonusuri atractive 

Cerintele postului:

-persoane tinere, dinamice 

-experienta in vanzari door to door. 

Transmiterea  CV-urilor se va face pana la data de 

22.08.2008 pe adresa sales@galati.astral.ro sau la sediul 

UPC Romania – Str. Brailei, nr 7-9, cladirea Vox Center, 

etaj 2 Galati

Societate 
comercială 

angajează
 

‑ MONTATORI 
TÂMPLĂRIE PVC ŞI AL.

SE OFERĂ SALARII 
ÎNTRE 1.000 ‑ 1.500 LEI

RELAŢII  LA  0236/495919, 
0745/998876.

 
 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

Dulgher  Instalator  Zidar 
 Sudor – debitator oxigaz 

Manipulant

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

3,4,5,6 iunie 2008
Format 9.5 x 6.5

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

S.C. RECIM GRUP S.R.L.
Str. Traian nr. 134, bl 20 ap., ap.6, Galaţi

Angajează:
maiştri constructori- 
fierari betonişti- 
dulgheri- 
zidari- 
finisori interioare- 

Se acordă salarii deosebit de atractive, 
bonuri de masă şi diverse alte avantaje stipulate 

în contractul colectiv de muncă. Relaţii la tel.: 
0236416424; 0743206781. Luni-vineri: 8,00-17,30.  

• SOCIETATE ANGAJEAZA SOFERI 
CAT B+ C INDIFERENT DE VARSTA 
TEL 0747230050 (SMS/19-08-2008 
14:48:07)
• SC ANGAJAM VINZATORI CHIOSC 
PRESA SI GRATARAGIU TERASA ZONA 
GARII TEL 0740042321 (SMS/19-08-
2008 13:25:07)
• COMPLEX TURISTIC IN DELTA 
DUNARII,CAPACITATE 60 LOCURI 
ANGAJEAZA BARMANI.OSPATARI. 
L O C . M U R I G H I O L . J U D .T U L C E A .
TEL.0749760000 (SMS/19-08-2008 
10:00:05)
• ANGAJEZ PERSONAL 18-35 ANI 
PTR VIDEOCHAT. MUNCA IN STUDIO 
SAU LA DOMICILIU. VENITURI 1000-
1500 DOLARI. ROG SERIOZITATE. 
TEL 0751545831 (SMS/18-08-2008 
19:59:36)

SC TRUSTUL DE PRESĂ DUNĂREA 
DE JOS SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. Relaţii 
telefon 0236460395, str. Tecuci, bl. 
V3 (în spatele Băncii Romexterra).

• SC Biaggi Com SRL angajează 
directori naţionali de vânzări. 
CV se depun în Brăila, adre-
sa bdul Dorobanţilor nr. 669 
sau pe fax la nr. 0339401261, 
0239612929. (0046152/NC-
124735)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0045451/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează, inginer teh-
nolog cu experienţă, electrician cu ex-
perienţă, modelatori şi cocători cu ex-
perienţă; muncitori necalificaţi pentru 
formare profesională. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate la sediul firmei 
în str. Saturn nr. 13 (lângă Complex 
"Voinţa"). (0045491/NC-93341)
• SC Robmih Ital SRL recrutează per-
sonal calificat pentru Italia ca: sudori 
(CO2 +electric), lăcătuş constructor 
confecţii metalice (cunoaşterea dese-
nului tehnic). 0236311488, Lupeni nr. 
4 luni -vineri 14,00 -18,00. (0022150/
NC-114204)

• Şantierul naval  North American 
Shipbuilding, LLC -Louisiana , SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâmplari 
navali; electricieni navali; ingineri na-
valişti, arhitecţi navali. Pentru infor-
maţii contactaţi Jobassist Global SRL 
la adresa  str. Sf. Spiridon nr. 4, corp 
A, et. 2, Galaţi , tel /fax  0236493464, 
mobil  0747247773, 0744797772, 
0749247749  sau pe adresa de 
email resurse.umane@jobassist.ro.  
Program de lucru luni -vineri 9,00 
-17,00.&  (7/8/ext/103m/NC-116372)
•  SC MAGNUS  angajează agenţi de 
ordine şi operatori jocuri. Se oferă sa-
larii atractive şi tichete de masă. Relaţii 
la tel. 0730070208 sau 0236312302. 
(8/8/bc/27/NC-117618)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0045499/
NC-120814)
• SC angajează agenţi pază (bărbaţi 
şi femei) şi şoferi intervenţie. Tel. 
0236499599, 0788312469. (0045587/
NC-121272)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0045595/NC-121421)
• Selectez persoane indiferent vâr-
stă, pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
0236470198, 0724518918, 0745232111. 
(0045602/NC-121948)
• Angajez, urgent, coafeză şi frizeri-
ţă. Relaţii la tel. 0745507577 (Dima) 
(001117/NC-121949)
• SC angajează: izolatori navali, su-
dori (mig, tig) şi lăcătuşi navali pentru 
muncă în străinătate (contract perioa-
dă nedeterminată). Tel. 0730290403, 
e-mail: nav_select@yahoo.com 
(0045603/NC-121958)
• SC angajează personal cu experien-
ţă în următoarele domenii: bijuterie, 
amanet, schimb valutar. 0740015513. 
(001125/NC-121959)

• SC angajează, salarii mari, seriozitate, 
dulgheri, zidari, zugravi, necalificaţi. 
0740645031. (0045629/NC-122384)
• SC angajează agenţi pază. Relaţii 
între orele 9,00-14,00, la numerele: 
0752315702, 0236461696. (0045645/
NC-122413)
• Societate pază angajează dispe-
cer. Tel. 0752315701, 0236461696. 
(0045645/NC-122453)
• SC angajează echipă meseriaşi con-
fecţii metalice (garduri, hale metalice). 
0236464717, 0745116683. (122478/NC-
122478)
• Angajez vânzătoare-gestionară, sa-
lariu minim 1000 lei, sistem en-gross 
(depozitele mari). Tel. 0722353790. 
(001576/NC-122616)
• Mega Security angajează agent pază. 
0236311222, 0755024300. (0045679/
NC-122856)
• Angajez vânzător articole sanitare. 
0722878065, 0741025898, 0763680870. 
(0045681/NC-122864)
• SC angajează confecţionere produse 
textile producţie serie. 0236312528. 
(0045776/NC-122883)
• Sinaprest angajează muncitori fără 
experienţă, montaj tâmplărie PVC, 
permis conducere cat. B. 0236479910, 
0788242279. (0045787/NC-123263)
•  Dem Media – producţie publici-
tară  angajează urgent:  Lucrători 
producţie publicitară  - experienţă 
6 luni > 350 Euro; Confecţioneri 
prelată poliplan  - experienţă 12 luni 
>  400 Euro; Lăcătuşi  - confecţii 
metalice uşoare >  300 Euro  Relaţii 
la tel.: 499330 sau la sediu: Drumul 
de Centură Nr. 16 (lângă viaduct). 
(08/08cs36/NC-123298)
• SC Realflor SRL angajează zi-
dari, fierari, betonişti, dulgheri. Tel. 
0751990429, 0236471747. (001897/NC-
123431)
• SC angajează montator, confecţioner 
tâmplărie PVC/ Al, lăcătuş construcţii. 
0720531991, 0753051331. (009405/NC-
123435)
• Bătrân caut menajeră însoţitoare, 
ofer cazare, masă, salariu. 0239641989. 
(0094808/NC-123436)
• Restaurant Pizza Parc angajează în 
condiţii avantajoase spălător vase, 
ajutor bucătari şi ostătari. Relaţii la 
0746619790. (vl/NC-123486)
• Restaurant Pizza Parc angajează in 
condiţii avantajoase spălător vase, 
ajutor bucătari şi ostătari. Relaţii la 
0746-619790 (0808gc-12/NC-123487)

• SC angajează muncitori necalificaţi, 
geamgiu şi montatori tâmplărie PVC 
şi Al. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
0236-495919, 0745-998876 (0808gc-
14/NC-123489)
• Vânzătoare raion încălţăminte, ex-
perienţă obligatorie. 0745315180. 
(001918/NC-123571)
• Traducători  italiană  full-time, ex-
clusiv studii universitare de speciali-
tate. CV la traducatori@traducerile.eu. 
(0045870/NC-123574)
• SC Santorini angajează barmani, gra-
taragii, Piaţa Centrală. 0740245673. 
(009447/NC-123613)
• SC angajează şoferi cu experienţă cat. 
C +E, salariu atractiv. Tel. 0728333350. 
(8/8/ext.60m/NC-123617)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740072249. (001936/NC-123626)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0726407954. (0045875/NC-
123628)
• SC angajează conducător -me-
canic utilaj bobcat. 0729007022, 
0236448008. (0045913/NC-123760)
• Angajăm muncitor spaţii verzi, plata 
săptămânal. 0770651478. (0045920/
NC-123815)
• SC angajează montator mobilă, 
salariu motivant. Tel. 0753109371, 
0744176432. (0045889/NC-123818)
• SC angajează, cu carte de muncă, 
personal calificat şi necalificat, în 
construcţii. Relaţii la nr. 0748482325. 
(002009/NC-123819)
• Angajez montatori tâmplărie alumi-
niu şi PVC. Tel. 0741910232. (0045890/
NC-123821)
• Angajez agent vânzări pentru 
showroom tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Tel. 0741910232. (0045890/NC-123822)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi confecţii 
metalice. Tel. 0722431637. (0045888/
NC-123823)
• Firmă amenajări grădini angajează 
absolvenţi liceu şi studii superioare. 
0742037225. (0045920/NC-123826)
• Angajez vânzător mobilă cu atribuţii 
de manipulant. 0729023106. (009533/
NC-123873)
• SC cu domeniul agricultură angajez 
contabil cu experienţă. Relaţii la tel. 
0740264817. (009553/NC-123895)
• Angajez modelatoare pâine şi covrigi. 
Tel. 0744779363. (002057/NC-123903)

• Angajez vânzătoare pentru grătar 
de mici. 0744390825. (002059/NC-
123906)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 430577, 0745606963. 
(002068/NC-123969)
• Societate de construcţii angajează 
devizişti. CV-urile se primesc la head-
huntersmmv@yahoo.com (0045958/
NC-124009)
• SC angajăm brutari, cocători. Tel. 
0236320002, 0724378635. (0045974/
NC-124163)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru producerea şi montarea de 
pavaj (femei şi bărbaţi). 0755860217, 
0742681574. (0045940/NC-124168)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă şi bu-
cătăreasă cu salariu de 10 milioane 
net. 0730124904. (009654/NC-124171)
• Vila Belvedere angajează pentru 
postul de recepţioner de noapte stu-
denţi. CV +fotografie pe adresa de 
mail belvedere@galati.astral.ro sau 
pe fax 0236310037, persoana contact 
Ema Solomon, 0236310037. (0045969/
NC-124172)
• SC Stiloterm SRL angajează instala-
tori CT, muncitori necalificaţi, adresa 
str. Democraţiei nr. 53. 0236431431. 
(0045973/NC-124174)
• SC Realflor SRL angajează zi-
dari, finisori, muncitori necalificaţi. 
0751990429, 0236471747. (0009629/
NC-124176)
• Spălătoria auto Valdesign angajează 
personal, salariu atractiv. 0762014061. 
(009632/NC-124178)
• Agenţie de publicitate angajează 
personal pentru relaţii cu publicul (full 
time). Relaţii la telefon 0756809136, 
0753221822. (0045962/NC-124179)
• Angajăm vânzătoare, experienţă, 
chioşc, central. 0745622927. (0045878/
NC-124182)
• SC Cabinet Stomatologic Dentotal, 
dr. Tudose Anca SRL Galaţi Mazepa 
I, str. Brăilei, bl. B6, ap. 21 angajează 
asistent medical, preferăm absolvent 
2008. Aşteptăm CV dvs. la cabinet, tel. 
0236311700. (0045966/NC-124188)
• Societate comercială angajează 
zidari, instalatori. Tel. 0744426458. 
(009610/NC-124189)
• SC angajează operator PC şi şofer ca-
tegoria B. Relaţii la 0236-495919, 0745-
998876 (0808gc-09/NC-124281)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
retribuţie bună, carte de muncă. 
0721848649. (009695/NC-124290)
• SC Flux SRL angajează manipulanţi. 
Relaţii la 0745105334. (0045942/NC-
124295)
• SC Flux SRL angajează motostivuito-
rist. Relaţii la 0745105331. (0045942/
NC-124296)
• SC Flux SRL angajează şofer pen-
tru distribuţie posesori categ. B şi C. 
Relaţii la 0745105333. (0045942/NC-
124297)
• Cafe bar angajează barman cu ex-
perienţă. Tel. 0746168242. (002185/
NC-124323)
• SC Unguraş Construct SRL angajează 
instalator sanitar, rigipsar, faianţar. Tel. 
0754239995. (002189/NC-124350)
• Angajez şofer taxi. relaţii la tel. 
0755218863. (009*697/NC-124515)
• Angajăm vânzător cu cunoştinţe 
de reparaţii mobilier. 0729023106. 
(004604/NC-124519)
• SC angajează tâmplari PVC cu sau 
fără experienţă cu carte de muncă. Tel. 
0236493027, 0728157065. (0046211/
NC-124523)
• Urgent angajez şofer cat. B. Tel. 
0749754434. (0046003/NC-124527)
• Angajez persoană spălat veselă şi 
ospătăriţe. 0752440518. (0046229/NC-
124533)
• Angajez modelator covrigi, pâine. Tel. 
0729030817, 0743864376. (0046232/
NC-124535)
• Angajăm şofer şi dispecer pază şi pro-
tecţie. CV la email paza_red@yahoo.
com sau fax 0236471740. (0046234/
NC-124537)
• SC cu sediul în Focşani angajează 
strungar, frezor, lăcătuş, matriţer, lăcă-
tuş confecţii metalice, mecanic întreţi-
nere maşini-unelte, rectificator, sudor 
electric şi autogen, sudor în argon 
cu sârmă, lucrători termopane PVC, 
muncitori necalificaţi. Salariu atractiv. 
Tel. 0723389608, 0729157324. (8/8/
ext/109m/NC-124586)
• SC angajează familie fermă. Tel. 
0724521281. (8/8/ext/111m/NC-
124587)
•  Firmă angajează placatori polis-
tiren - 1.200 lei/lună, 0766999034 
(08/08cs10/NC-124629)

• Firmă pază angajează, în condiţii 
avantajoase, agenţi pază şi interven-
ţie. 0743431453. (0046114/NC-124719)
• Restaurant Dune angajează, cu ju-
mătate de normă, ospătari (ospătă-
riţe), studenţi (studente). Rel. la tel. 
0747320320, între orele 9,00-12,00. 
(0045981/NC-124720)
• Societate de construcţii angajea-
ză responsabil tehnic cu execuţia. 
Relaţii la tel. 0236416366. (8/8/td/4/
NC-124722)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi-
dari, lăcătuşi –sudori, muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0236416366. (8/8/
td/4/NC-124723)
• Personal vânzare restaurant incintă 
Eurogară. 0722459996. (002155/NC-
124724)
• Firmă franceză selecţionează ingi-
neri (administrator şantier, construcţii 
temelii, construcţii termice, construc-
ţii drumuri şi poduri). Tel. 0723871095, 
0723300344. (0045975/NC-124725)
• Pet shop angajează vânzătoare cu ex-
perienţă în comerţ. Rel. 0748334606. 
(0045898/NC-124726)
• Recrutăm 5 persoane licenţiate, di-
namice, pentru consultant asigurări, 
venit 1000 E/lună. Rel. 0752090927. CV 
fax 0236461321. (009556/NC-124727)
• SC angajează montatori cu experien-
ţă tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0336802214, 
0724290196. (0046244/NC-124731)
• Salon, zonă centrală, angajează mani-
chiuristă, cu experienţă, salariu atrac-
tiv. Relaţii la 0744785180. (0046048/
NC-124732)
• SC Tritonic Grup Construct angajează 
un meseriaş termoizolaţii, un meseriaş 
pentru amenajări interioare şi 2 neca-
lificaţi. Tel. 0753703909. (0046250/NC-
124734)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi confecţii metalice, sudor 
electric, instalator industrial. Relaţii 
la tel. 0728207583 (permanent) sau 
0336426604, între orele 15,00-16,00. 
(0046109/NC-124736)
• Intermedia angajează: hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, rigipsari, dulgheri, 
montatori ţiglă metalică, necalificaţi, 
manipulanţi, intermedia_galati@
yahoo.com, tel. 0748249810, 498615. 
(8/8/bc/35/NC-124739)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

AGENT VÂNZĂRI 
 Se cer: - cunoştinţe instalaţii termice şi sanitare
                - permis categoria B
 Se  oferă: - salariu atractiv + bonus din vânzări
                     - bonuri de masă
                     - maşină de serviciu
                     - telefon de serviciu
GESTIONAR  pentru depozit
 Se cer: - cunoştinţe instalaţii termice şi sanitare
                - fără cazier
 Se  oferă: - salariu atractiv 
                      - bonuri de masă
ŞOFER  pentru distribuţie instalaţii termice şi sanitare. Posesor permis categoria B, 
experienţă minim 1 an. Se oferă salariu atractiv şi bonuri de masă.
LUCRĂTOR DEPOZIT (MANIPULANT)
Se oferă pachet salarial atractiv şi bonuri de masă.
CV-urile se pot trimite la tel./fax 461611, adresa mail: becon_instal@yahoo.com 
sau la sediul firmei, str. G. Ventura nr. 2, incinta COMAT. Relaţii la tel. 0744158415. 

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

• SC distribuţie angajează agenţi vân-
zări. Se oferă: maşină şi telefon de 
serviciu, salariu fix, comisioane din 
vânzări. Cerinţe: studii medii sau su-
perioare, disponibilitate la program 
prelungit şi deplasări în afara localită-
ţii, domiciliul stabil în Brăila sau Galaţi, 
permis conducere cat. B. Experienţa 
în vânzări constituie avantaj. CV la fax 
0239652665 sau gavrilita_com@click-
net.ro (8/8/ext/112m/NC-124743)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (8/8/ext/104m/NC-
124745)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (8/8/ext/1041m/NC-
124746)
• Angajăm femeie de serviciu pentru 
restaurant. Tel. 0752341531. (0046119/
NC-124751)
• SC de distribuţie angajează ma-
nipulant mărfuri. Tel. 0746170027. 
(0046119/NC-124752)
• Angajez personal patiserie for-
netti, condiţii deosebite. Relaţii la 
0749828424. (0046121/NC-124753)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
sau bar. 0726384467. (0046131/NC-
124754)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, carte muncă. 0722530581. 
(0046134/NC-124755)
• Angajez muncitori spălătorie auto. 
Tel. 0747493861. (009716/NC-124756)
• SC angajează vânzătoare bar, loca-
ţia str. Barboşi, aferent bloc B16, cart. 
Micro 17. Tel. 0744782954, 0236312442. 
(002255/NC-124831)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0742065147, 0742065148. 
(002257/NC-124834)
• SC Almalex SRL angajează dulgheri, 
fierari, zidari. 0740270969, 0755296290. 
(009729/NC-124835)
• SC angajează zugravi, rigipsari, fa-
ianţari. Tel. 0751595347. (009748/NC-
124836)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
0743622869. (002245/NC-124847)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bătrân în Atena. Asigur transpor-
tul, masa, cazarea şi 500 E lunar. 
Tel. 00306945536310. (002250/NC-
124848)
• SC Realflor SRL angajează fierari be-
tonişti, dulgheri, zidari, muncitori ne-
calificaţi, salariu atractiv. 0751990429, 
0236471747. (009792/NC-124849)
• Sara Internaţional angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi amenajări 
int. ext. Inf. tel. 0766408134. (002301/
NC-124852)
• Societate angajează personal pentru 
gogoşerie. Tel. 0743105820. (009789/
NC-124854)
• Braseria Rotterdam Cafe angajează 
barman -ospătar, program flexibil, sa-
lariu atractiv. Relaţii la tel. 0236478314. 
(002278/NC-124855)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. 0236497262, 0740214109. 
(009790/NC-124857)

• Fermă piscicolă angajează personal 
pt. a lucra în gospodărie. Se oferă ca-
zare şi masă. 0745183008. (0046167/
NC-124860)
• Abyl Guard Security angajează, de 
urgenţă, personal de pază. Se oferă 
salarii motivante şi tichete de masă. 
Relaţii la sediu, Galaţi, str. Saturn nr. 7, 
bl. C8, ap. 24. (0046162/NC-124862)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat Galaţi, str. Tecuci 
146, la intersecţia cu bdul Coşbuc. Tel. 
0236468550, 0741085479. (0046160/
NC-124864)
• Firmă construcţii angajează zidari, 
rigipsari şi necalificaţi. 0742178785. 
(0046135/NC-124870)
• Salvosid SA angajează dispecer 
în condiţiile legii. Tel. 0752965803. 
(0046166/NC-124875)
• Beatrice Bar angajează personal. Tel. 
0751670184. (009805/NC-124885)
• SC angajează bucătar cu experienţă 
în com. Moeciu, jud. Braşov, oferim 
cazare şi salariu atractiv. Rel. la tel. 
0727300500, 0728002394. (0046169/
NC-124896)
• SC angajează lăcătuşi. 0236833086. 
(002318/NC-124898)
• SC angajează tâmplari PVC, Al şi mon-
tatori, salariu atractiv. 0744170830. 
(0046172/NC-124901)
• SC Total Construct SRL angajează re-
prezentanţi vânzări. Rel. 0722218943. 
(0046173/NC-124904)
• SC Total Construct angajează şo-
feri cat. B, C, E şi manipulanţi. Rel. 
0724999909. (0046173/NC-124905)
• Angajez bonă şi menajeră. Rel. 
0723244448. (0046173/NC-124907)
• Vânzători(oare) magazin fornetti 
poate fi fără experienţă. 0236495228. 
(002325/NC-124910)
• Caut persoană îngrijire copil, rog 
seriozitate. Relaţii tel. 0724030212, 
0236424568. (002326/NC-124912)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
0741959044. (002317/NC-124914)
• Angajez barman. Tel. 0722207719. 
(009820/NC-124918)
• Angajez femeie serviciu bar. Tel. 
0236313332. (009821/NC-124919)
• Angajăm personal necalificat pentru 
următoarele posturi: călcat, finisat, 
ambalat, CTC-ist, maşinist, magazioner 
cunoscător al lb. engleze, jurist. Relaţii 
la tel.: 0236/320024-25 (0808td21/NC-
125084)
• Şofer cat. D, cursă convenţie al doi-
lea serviciu. 0740933302. (002383/NC-
125157)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0746209815. (002394/NC-125159)
• Angajez tinichigiu, mecanic auto. Tel. 
0745250388. (09877/NC-125162)
• Casă amanet angajează personal 
cunoştinţe operare calculator, zona 
I.C.Frimu. 0746114988. (009882/NC-
125167)
• Angajăm personal fast-food, pizzerie 
cu sau fără experienţă, zona I.C. Frimu 
(Maşniţă), lângă alimentara Extra. 
0236321386, 0746114988. (009882/
NC-125169)
• SC angajează personal pentru chioşc 
alimentar. 0722506104. (009883/NC-
125170)
• Restaurant angajează bucătari cu ca-
lificare şi vechime şi conducător auto 
cu experienţă. 0236472450. (009887/
NC-125171)
• Angajez două vânzătoare stan-
duri Micro 19, cu carte de muncă. 
0745235048. (0046183/NC-125179)
• SC Andrei Construct SRL angajează 
muncitori pentru termoizolaţii (ca-
lificaţi şi necalificaţi). 0755929036. 
(002363/NC-125182)
• Angajez muncitor necalificat, ab-
solvent liceu sau şcoală profesională 
2008 sau şomer în plată. 0742023833. 
(009870/NC-125188)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 20. Tel. 0740072249. (002335/
NC-125190)
• Angajăm barman, ospătar cu expe-
rienţă şi persoane pentru bucătărie. 
Preselecţia astăzi, ora 17,00, Bariera 
Traian -str. Tunelului nr. 1 -restaurant 
Janine Janmari. (002355/NC-125195)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează urgent muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 0236417777 sau 
0741985057. (002353/NC-125199)

• Angajez paznic pensionar. Tel. 
0745873802. (008845/NC-125210)
• Angajez şofer TIR Iveco. Tel. 
0744610718. (009851/NC-125213)
• Angajez vânzătoare magazin mâncă-
ruri animale, preferabil cu experienţă. 
0753311440. (8/8/gc/38/NC-125219)
• Societate de construcţii angajează tâ-
năr absolvent de facultate studii eco-
nomice pentru contabilitate primară. 
Cunoaşterea programului GestPro 
constituie avantaj. CV se trimit la tel/
fax: 0236/416.366 sau fidalus@gmail.
com (0808td22/NC-125220)
• SC Romflux SRL angajează vânzătoa-
re bar în condiţii avantajoase. Relaţii 
la tel. 0744798492. (8/8/pc/21/NC-
125222)
• ALFA SECURITY angajează agenţi 
pază. Se oferă salariu, bonuri de masă 
şi transport. Tel. 0236326263. (8/8/
ext./115m,/NC-125224)
• Societate angajează muncitori 
amenajări interioare şi izolaţii. Tel. 
0726301526. (0046175/NC-125233)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 800 lei şi locuinţă. 
0756916081. (0046177/NC-125235)
• Soc. com. angajează: zidari, zugravi, 
fierari betonişti, dulgheri, condiţii 
avantajoase. Rel. 0724554462. CV fax 
0236316239. (0046057/NC-125239)
• SC Bulrom Petroleum angajează per-
sonal pentru spălătorie auto. Relaţii la 
tel. 0236314234. (0046182/NC-125261)
• Primăria Schela organizează concurs 
pentru ocuparea postului de conta-
bil. Condiţii: studii superioare, vechi-
me trei ani. Relaţii tel. 0746222051. 
(0046061/NC-125267)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
şi fără experienţă. Tel. 0747509011, 
0747509012. (0046193/NC-125271)
• Angajez sudori, salarii avantajoase şi 
bonuri. Tel. 0740531490, 0721247452. 
(0046186/NC-125276)
• Angajez vânzătoare mag. Modern. 
0744562767. (009786/NC-125313)
• Angajez sudori, tubulatori, lăcătuşi, 
necalificaţi pentru lucrări în cadrul SN 
Damen. Tel. 0745314919. (002379/NC-
125316)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(009899/NC-125318)
• SC angajează muncitori ptr. izolaţii 
externe. Tel. 0749080334. (009901/NC-
125322)
• Restaurant "Rustic", Micro 19, anga-
jează ospătăriţe, bucătari, aspect plă-
cut, seriozitate, experienţă minimă. 
0236462375, 0743073075. (002411/
NC-125327)
• SC Romalin SRL angajează vânză-
toare cu experienţă magazin alimen-
tar (Ada Marinescu). 0740407649. 
(002415/NC-125330)
• Centru Spa (lux -piscină) angajea-
ză coafeze, cosmeticiană, salarizare 
excelentă. 0745177895. (009911/NC-
125333)
• Bar Retro angajează personal. Tel. 
0741282603. (002426/NC-125335)
• SC Miredian SRL angajează: 2 zidari, 3 
rigipsari, 2 faianţari, 2 necalificaţi. Tel. 
0746371638. (002440/NC-125337)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru vopsitorie navală. 
Pentru navetişti se decontează trans-
portul. Tel. 0747056060. (0046195/NC-
125340)
• CSM Dunărea Galaţi organizează 
concurs pentru ocuparea unui post de 
şofer profesionist, cu atestat profesi-
onal de transport rutier de persoane, 
în data de 1.09.2008, ora 11,00. Relaţii 
la sediul clubului, str. G. Coşbuc nr. 
253A, în incinta Patinoarului artificial. 
(0046066/NC-125342)
• SC Bonito SRL angajează şofer. CV la 
tel. 0236317857. (0046187/NC-125356)
• SC Cipscom SRL Galaţi angajează, în 
condiţiile Codului Muncii, pe perioadă 
nedeterminată sudori electric, sudori 
autogen şi instalatori. Interviul zilnic 
între orele 17,00-18,00, la sediul din 
str. Basarabiei nr. 124, tel. 0236469249. 
(0046064/NC-125359)
• SC angajează vânzătoare florărie. Tel. 
0745693603. (009944/NC-125365)
• Firmă utilaje de construcţii caută co-
laborator mecanic auto specializarea 
motoare. 0743515936. (0046070/NC-
125366)

• Societate angajează agenţi pază. Tel. 
0236322213, 0374002802. (0046071/
NC-125368)
• Angajez cond. auto, experienţă TIR. 
0723449352. (002463/NC-125371)
• SC angajează zidari, zugravi şi munci-
tori necalificaţi. 0744139048. (002468/
NC-125373)
• Societate comercială angajează paz-
nici pentru depozit de fier vechi în 
Galaţi. Relaţii la 0747429376. (0046074/
NC-125458)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă, cu experienţă, cosmeti-
ciană, cu experienţă. Tel. 0721228006. 
(0046196/NC-125462)
• SC cu sediul şi punctul de lucru în 
Galaţi, profil prelucrarea materialului 
lemnos, angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în domeniul prelu-
crării lemnului, salariu 700 +bonuri. 
Relaţii tel. 0742283838, 0741097179. 
(0046197/NC-125482)
•  SC Daniel  angajează muncitori 
depozit. Tel. 0742247354. (0046199/
NC-125484)
• Angajez şofer B +C +E. 0756038666. 
(0046078/NC-125489)
• SC Gifan Strong angajează şoferi 
categ. D (cu card electronic) pentru 
transport persoane Galaţi -Bucureşti. 
Informaţii 0743333055. (009974/NC-
125491)
• SC angajează vânzătoare parfu-
merie şi debarasatoare bar. Rel. la 
0722957603, 0745785942, 0745439508. 
(009968/NC-125494)
• Angajez vânzătoare fără limită de 
vârstă la mag. mixt. Tel. 0740489107. 
(002498/NC-125496)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743090365. 
(002493/NC-125497)
• Angajez agent imobiliar. 0753673024. 
(009994/NC-125528)
• Autoritatea de Sănătate Publică 
judeţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea următoarelor func-
ţii publice de executie: SERVICIUL 
INSPECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ 
1 (UNU) POST INSPECTOR CLS. I 
DEBUTANT. Depunerea dosarelor- 
04.09.2008; data de desfăşurare a 
concursului: proba scrisă în data de 
-15.09.2008, ora 9ºº, la sediul AJSP 
Galaţi; interviu în data de -16.09.2008, 
ora 12ºº, la sediul AJSP Galaţi. Condiţii 
de participare la concurs: condiţii ge-
nerale: îndeplinirea condiţiilor prevă-
zute de art. 54 din Legea nr.188/1999 
privind Statutul funcţionarilor publici 
republicată, pentru a ocupa o funcţie 
publică; condiţii specifice: studii su-
perioare de lungă durată absolvite cu 
diplomă de licenţă în domeniul ingi-
nerie alimentară; cunoştinte operare 
calculator. COMPARTIMENT BUGET: 1 
(UNU) POST REFERENT CLS. III, GRD. 
PROFESIONAL SUPERIOR. Data de de-
punere a dosarelor -04.09.2008; data 
de desfăşurare a concursului: proba 
scrisă în data de -15.09.2008, ora 9ºº, 
la sediul AJSP Galaţi; interviu în data 
de -16.09.2008, ora 12ºº, la sediul AJSP 
Galaţi. Condiţii de participare la con-
curs: condiţii generale: îndeplinirea 
condiţiilor prevăzute la art. 54 din 
Legea nr.188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor, republicată, pentru a 
ocupa o funcţie publică; condiţii spe-
cifice: studii medii liceale, finalizate 
cu diplomă de bacalaureat, vechimea 
minimă necesară exercitării funcţiei 
publice -9 ani, cunoştinţe operare 
calculator. Bibliografia se găseşte la 
Serviciul Resurse Umane, Normare, 
Organizare, Salarizare din cadrul 
Autorităţii de Sănătate Publică, jude-
ţul Galaţi. Pentru relaţii suplimentare 
vă adresaţi serviciului Resurse Umane, 
Normare, Organizare, Salarizare, tele-
fon nr. 0236/461810. (8/8/ext./123m/
NC-125536)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar, program non stop, cu carte de 
muncă. Tel. 0766655433, 0742080671. 
(002537/NC-125650)
• Angajez şofer manipulant cat. B. 
0740179318. (002539/NC-125651)
• Angajez ospătar, cu experienţă, pen-
tru restaurant chinezesc. 0752818875. 
(002538/NC-125654)

• AUTORITATEA NAVALĂ ROMÂNĂ 
ORGANIZEAZĂ CONCURS ÎN ZIUA DE 
04.09.2008, ORA 10,00, LA SEDIUL 
ANR CONSTANŢA, INCINTA PORT, 
PENTRU OCUPAREA URMĂTOARELOR 
POSTURI VACANTE LA CAPITĂNIA 
ZONALĂ GALAŢI: CĂPITAN DE PORT 
GRADUL II LA COMPARTIMENTUL 
ÎNMATRICULĂRI NAVE. CONDIŢII DE 
PARTICIPARE LA CONCURS: căpitan 
maritim portuar sau şef mecanic 
maritim portuar, cu doi ani vechime 
în funcţie, conform brevet; căpitan 
fluvial sau şef mecanic fluvial, cu 
doi ani vechime în funcţie, conform 
brevet; ofiţer de port gr. I, cu doi ani 
vechime în funcţie (pentru salariaţii 
din cadrul ANR Constanţa). CĂPITAN 
DE PORT GRADUL I LA BIROUL PORT 
CONTROL – CĂPITĂNIA PORTULUI 
GALAŢI. CONDIŢII DE PARTICIPARE LA 
CONCURS: posesor brevet de ofiţer 
maritim punte, fără condiţii de vechi-
me pentru brevetele maritime; absol-
vent al Colegiului maritim şi fluvial, cu 
doi ani vechime într-o funcţie de pro-
fil; studii superioare de specialitate în 
domeniul naval, cu doi ani vechime în-
tr-o funcţie de profil; studii superioare 
juridice, cu doi ani vechime în funcţie 
în domeniul naval; cunoştinţe de lucru 
pe calculator. PENTRU INFORMAŢII CU 
PRIVIRE LA CONDIŢIILE DE PARTICIPARE 
ŞI TEMATICA DE CONCURS VA PUTEŢI 
ADRESA LA COMPARTIMENTUL 
RESURSE UMANE CZ GALAŢI, TEL. 
0236/460248 INT. 105, SERVICIUL 
RESURSE UMANE ANR CONSTANŢA, 
TEL. 0241/616124 INT. 124 PRECUM ŞI 
PE SITE-UL ANR CONSTANTA RNA@
RNA.RO (8/8/ext.124m/NC-125537)
• Angajăm urgent agenţi pază, pa-
chet salarial atractiv. Tel. 0236470855, 
0728556263. (0046085/NC-125660)
• Angajăm muncitori (ne)calificaţi pen-
tru a lucra în construcţii şi/ sau în sta-
ţie de îmbuteliere oxigen. 0751877431, 
0744170450. (0046086/NC-125662)
• Atelier creaţie vestimentară an-
gajează personal cu disponibilităţi 
pentru croitorie, confecţii textile. Tel. 
0236462629, 0721243368. (0046412/
NC-125665)
• Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0724548628. (0046200/NC-125673)
• Urgent, 15 muncitori necalificaţi 
Cehia, muncitori calificaţi în construc-
ţii, personal pentru menaj Anglia. Tel. 
0723971095. (0046402/NC-125675)
• Teatrul Muzical Nae Leonard Galaţi 
anunţă, în data de 2.09.2008, organi-
zarea concursului pentru ocuparea 
posturilor vacante de solit vocal re-
vistă (bărbat), instrumentist (fagot) şi 
pompier. Relaţii suplimentare la se-
diul teatrului, str. M. Bravu nr. 50 sau la 
tel. 418912 sau 412782. (8/8/ext./121m/
NC-125679)
• Supermarket, Domnească 214, an-
gajează 2 vânzătoare. 0744474090. 
(009998/NC-125685)
• Angajez bonă pentru copil de un an. 
0741639294. (00002/NC-125686)
• SC Inovaspect SRL angajează urgent 
tâmplar PVC şi Al şi montatori PVC şi 
Al. Condiţii: experienţă în domeniu, 
seriozitate, salarizare motivantă. Rel. 
la 0236410349. (8/8/gc/21/NC-125687)
• Angajez muncitori serioşi pentru 
amenajare apartament. 0740504638. 
(002505/NC-125688)
• Angajez maseuză calificată. 
0740504638. (002505/NC-125689)
• Angajez agent imobiliar, preferabil 
cu experienţă, salarizare atractivă. 
0236438874. (8/8/bc/01/NC-125690)
• Fast -food, pizzerie angajează per-
sonal, salariul 700 lei, zona I.C.Frimu 
(Maşniţă), bl. S6A, lângă alimenta-
ra Extra. 0236321386, 0746114988. 
(000029/NC-125693)
• Angajez vânzătoare pentru magazin. 
Tel. 0745621911, 0730612952. (000012/
NC-125695)
• Angajez dulgheri şi fierari betonişti, 
cu experienţă, salarizare deosebită. 
0749094211. (00007/NC-125696)
• Societate comercială angajează 
electricieni. Pentru informaţii supli-
mentare ne puteţi contacta la nr. de 
tel. 0236498885 sau ne puteţi trimite 
CV-urile la nr de fax 0236498885. (8/8/
gc/25/NC-125697)
• Angajez barman. Tel. 0743969955. 
(00035/NC-125698)

• Restaurant Valurile Dunării an‑
gajează, în condiţii avantajoase, 
bucătari/ bucătărese, ospătari‑
ospătărese şi femeie de servici.Se 
oferă salariu începând de la 1000 
Ron tel. 0744628505. (6/8/gc/20/
NC‑112243)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: INGINER LOGISTICĂ 
TRANSPORTURI. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
PREFERINŢĂ AUTO; CUNOŞTINŢE ŞI 
EXPERIENŢĂ OPERARE PC (WORD, 
EXCEL); PERMIS CONDUCERE CAT. 
B; ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ, 
REZISTENŢĂ LA MUNCA ÎN 
CONDIŢII DE STRES; ABILITĂŢI DE 
ORGANIZARE ŞI PLANIFICARE; 
CONSTITUIE AVANTAJ PENTRU CEI 
CARE AU LUCRAT ÎN DOMENIU. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/8/cs/4/NC‑120507)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIAN ‑PENTRU MOARĂ, 
MANIPULANŢI ‑ÎN DEPOZITE, 
INSTALATOR ‑SUDOR, LĂCĂTUŞI 
MECANICI, ZUGRAVI‑VOPSITORI. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/8/cs/25/NC‑121294)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞOFER PENTRU AUTOTREN, ŞOFER 
PENTRU AUTOUTILITARĂ. CERINŢE: 
PERMIS CONDUCERE CAT. B +C, 
B +E, ATESTAT PROFESIONAL, 
TRANSPORT MĂRFURI, VECHIME 
ŞOFER MIN. 5 ANI, DOMICILIUL ÎN 
GALAŢI, BRĂILA ŞI JUD. GALAŢI. 
SE OFERĂ. PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236499769. 
(8/08/cs/25/NC‑121301)
• SC angajează montator tâmplă‑
rie PVC +aluminiu. Se oferă carte 
de muncă, bonuri de masă. Tel. 
0722455351. (0045654/NC‑122593)
• SC ROMPRINT 99 SRL ANGAJEAZA, 
IN CONDITII AVANTAJOASE 
LACATUSI MECANICI C.V. SI RELATII 
LA TEL/FAX: 0236/421010 (08/08/
mr/19/NC‑122902)
• Societate comercială, cu specific 
curăţătorie spălătorie ecologică, 
angajează personal cu abilităţi de 
comunicare pentru recepţie şi per‑
sonal cu experienţă pentru călcat. 
Tel. de contact 0743232821 şi fax 
0236321622. (0045866/NC‑123506)
• Societate comerciala angajeaza 
manipulanti marfa.Selectia are loc 
zilnic pe Str Stefan cel Mare nr 13. 
(08/08/mr/25/NC‑123933)
• Angajez persoană pentru îngriji‑
re persoană vârstnică imobilizată 
la pat. 0724742149. (002091/NC‑
124184)
• Societa italo-rumena assume se‑
gretarie, tecnici di rete e impiegati 
per lavoro in ufficcio, per l`apertura 
della nuova sede di Galati. Si richi‑
ede una buona conoscenza della 
lingua italiana e massima serieta, 
inviare CV all`indirizzo mail segre‑
teriacronos@gmail.com oppure al 
numero di fax : 0251.41.00.02. Per 
ulteriori informazioni contattare il 
numero di telefono ‑ 0762.949.085, 
da lunedi a venerdi ore 10,00 
–19,00. (8/8/ext. 44m/NC‑124306)
• ANGAJĂM MUNCITORI 
NECALIFICAŢI (PENTRU CĂLCAT 
CONFECŢII ŞI CONFECŢIONERI). 
0236411861, 0722973837. 
(0045982/NC‑124318)

• Societate comercială angajează 
motostivuitorişi, operatori maşini‑
unelte. Aşteptăm CV‑urile dvs. cu 
specificarea postului pentru care 
aplicaţi, la adresa office@fierctc.ro. 
Tel. 0336802332, fax 0336802337, 
zilnic 8,00‑16,00. (8/8/td/18/NC‑
124514)
• Restaurantul Orizont angajea‑
ză ospătari(iţe), femeie de servi‑
ciu şi ajutor bucătar. Preselecţia 
are loc zilnic la orele 17,00‑19,00. 
Tel. 0236472455, 0728036450. 
(0046158/NC‑124518)
• SC angajează muncitori necalifi‑
caţi, zidari, zugravi, sudori, lăcă‑
tuşi, fierari, dulgheri. Condiţii avan‑
tajoase. 0755071121. (0046203/
NC‑124522)
• Locuri de muncă în Anglia, con‑
strucţii, hoteluri, restaurante. Tel. 
04407866668282, e‑mail:londra‑
cci1015@yahoo.co.uk (009302/NC‑
124729)
• Societate comercială angajează 
urgent: inginer coordonator con‑
strucţii case lemn (specialitatea 
construcţii civile –avantaj); referent 
aprovizionare –materiale de con‑
strucţii; agent vânzări (pentru jude‑
ţul Galaţi) –materiale de construcţii; 
consilier vânzări –cunoştinţe bune 
instalaţii sanitare/ varuri/ materiale 
de construcţii; muncitori amenajări 
interioare; lăcătuş sau tâmplar (cu‑
noştinţe sudură); lăcătuş confecţii 
tâmplărie aluminiu (sudor –avan‑
taj); manipulant depozit mobilă şi 
materiale de construcţii. Oferim: 
seriozitate, salariu bun, tichete de 
masă, plata orelor suplimentare, 
control medical gratuit şi alte facili‑
tăţi. Cerem seriozitate, experienţă 
şi persoane apte de muncă. Vă aş‑
teptăm pentru informaţii şi depu‑
nere CV‑uri zilnic de la ora 15,00 la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2 (magazin Mobexpert). Relaţii 
la tel./ fax 0236490000. (8/8/bc/18/
NC‑124744)
• SC angajează electromecanic cu 
experienţă în domeniul panifica‑
ţiei şi/sau patiseriei. Persoanele 
interesate pot obţine relaţii la 
tel. 0236449301 sau 0729881706. 
(0046111/NC‑124871)
• Vânzători chioşcuri cărţi salarizare 
700 lei. 0743063543, 0740118384. 
(009832/NC‑124922)
• Angajăm ajutor bucătar şi ospă‑
tari. Nu necesită experienţă. Tel. 
0729891470. (002357/NC‑125202)
• Caut persoană serioasă pentru 
menaj, 4 zile săpt., 20,00 lei/ zi. 
0741254475. (009836/NC‑125206)
• Caut persoană ptr. îngrijire bătrân 
la Hanu Conache, ofer cazare, masă 
+200 lei. 0723338208. (009835/NC‑
125208)
• SC General Maritim angajează 
sudori electric, CO2, TIG şi lăcătuşi 
construcţii nave pentru punctul 
de lucru din Aker Brăila precum şi 
pentru contractele externe în des‑
făşurare (Norvegia, Spania, Italia, 
Germania) salarizare motivantă în 
ambele cazuri. Relaţii 0747339024. 
(0046192/NC‑125347)
• Angajez muncitori, cu experi‑
enţă, fierari -betonişti, pentru lu‑
crări în Olanda. Tel. 0770650074 
sau 0031634082090. (002447/NC‑
125369)
• Firma de curatenie angajeaza 
cu carte de munca personal pen‑
tru functiile de menajera si ingri‑
jitoare cladiri. Relatii le telefon 
0726/262676 sau 0755/599198. 
(08/08/mr/23/NC‑125508)
• Angajăm personal pentru pizzerie 
şi fast ‑food. 0740121456. (009999/
NC‑125529)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei, carte 
muncă. Tel. 0748420401. (0046414/
NC‑125648)
• SC Ozicon angajează zugravi şi 
zidari. 0236470015, 0722251746. 
(0046080/NC‑125668)

Oferte de
Serviciu
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Cereri de
Serviciu

• SOFER BCDE ATESTAT MARFA/
PERSOANE,ADR EXPERIENTA TIR 
0744759751 (SMS/19-08-2008 
13:36:08)
• CONSILIER JURIDIC SOLICIT 
ANGAJARE FULL TIME SAU PART 
TIME.0746309017. (SMS/19-08-2008 
11:49:40)

• VIND CATEL MASCUL SHAR PEI 
NEGRU ,CARNET SANATATE SI TOATE 
VACCINURILE FACUTE, 350 EUR. 
TEL. 0727853414 (SMS/19-08-2008 
13:24:10)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini 
profesionale angajează consili-
er vânzări. Cerinţe: cunoştinţe 
operare PC (pachet Office); lim-
bă engleză; cunoştinţe tehnice 
în domeniu. Aşteptăm CV-ul la 
office@peteasound.ro. (0022019/
NC-114481)

• Angajez urgent frizer(iţă), coa-
feză. 0745384754. (0045591/NC-
121257)

• Studio videochat legal angajea-
ză personal, vârsta minim 18 ani, 
câştiguri minime 500-1000 USD, 
condiţii deosebite. 0749385947. 
(0045667/NC-122843)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează pentru 
punct de lucru Galaţi: operatori 
pariuri sportive, supraveghetor 
jocuri electronice şi barmani-
ospătari (fete şi băieţi). Cerinţe: 
studii medii terminate. Avantaje: 
salariu motivant, bonuri de 
masă, contract de muncă pe 
perioadă nedeterminată. Tel. 
0756037766. CV +foto la adresa: 
angajarigalati@yahoo.com sau 
bacau@wettpunkt.ro (0045718/
NC-122853)

• Societate de construcţii an-
gajează echipe pentru termo-
izolaţii şi necalificaţi. Rel. la 
tel. 0755201781, 0751523453. 
(0045951/NC-123897)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0742091497. (009700/NC-124742)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
PERSOANĂ CONTABILITATE 
PRIMARĂ PE CALCULATOR ŞI 
VÂNZĂTOARE. TEL. 0236417319. 
(0046161/NC-124844)

• Cobra Security angajează agenţi 
de pază pentru supermarketuri. 
Tel. 0752269824, 0236477475. 
(0046168/NC-124859)

• Angajăm femeie de serviciu 
pentru servicii de menaj şi cu-
răţenie. Detalii la 0236477455. 
(0046137/NC-124866)

• Angajăm muncitori depozit 
manipulare tablă, venit net 800 
lei. 0236416421. (0046136/NC-
124868)

• SC angajează personal calificat 
şi necalificat în domeniul patise-
riei şi/ sau panificaţiei. Persoanele 
interesate pot suna la tel. 
0236449301 sau 0729881706 sau 
pot trimite CV la fax 0236449000. 
(0046111/NC-124874)

• Angajez electricieni construcţii 
civile şi industriale. 0740080540. 
(009798/NC-124881)

• Angajăm urgent, pe şantier, în 
ţară, dulgheri, zidari, instalatori, 
sudori. 0742885804, 0746943863. 
(009803/NC-124884)

• Angajez barmaniţă la bar, 
Micro 20, cu carte de muncă. 
0752163610. (009853/NC-125215)

• SC angajează, în condiţii avanta-
joase, sudori electric şi autogen, 
lăcătuşi mecanici cunoscători 
desen tehnic, strungari. Relaţii 
la sediul societăţii str. Traian nr. 
2, bl. K, sc. 2, ap. 28. 0236318924, 
0336109384. (0046058/NC-
125230)

• Angajez muncitori ptr. cutat 
tablă (abkant). 0236833088, 
0730666445. (0046054/NC-
125244)

• Angajez sudor. 0236833088, 
0730666445. (0046054/NC-
125259)

• "LA TAVERNA" RESTAURANT 
CU SPECIFIC ROMÂNESC 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI. REL. 
TEL. 0730666769. (0046060/NC-
125273)

• Angajez coafeză, frizer(iţă). 
0745384754. (0046184/NC-
125278)

• SC Limir Mob SRL angajează 
vânzătoare magazin mobili-
er la comandă cu experienţă 
şi tâmplar în PAL melaminat. 
Tel. 0721700881, 0762692090. 
(0046065/NC-125344)

• SC Terapia Distribuţie SRL an-
gajează: operator PC, şofer, ex-
perienţa în domeniu constituie 
avantaj. CV-urile pot fi trimise 
la 0236438752. (009975/NC-
125492)

• Angajez mecanic auto pentru 
camioane. Relaţii tel. 0744588371. 
(000019/NC-125692)

• Angajez urgent faianţari şi 
zugravi, condiţii avantajoase. 
0754896791. (00009/NC-125694)

• SC angajează reprezentant 
vânzări show-room, monta-
tori, confecţioneri tâmplărie 
Al şi PVC numai cu experien-
ţă, permis de conducere cat.B 
(constituie un avantaj); gesti-
onar-experienţă, fără cazier. 
Aşteptăm CV-urile la office@
miratexgroup.ro sau la tel/fax 
410810. Relaţii suplimentare 
la 0749-995296. (06.08/GC.18/
NC-96287)

• Firmă de distribuţie a pro-
duselor PEPSI şi MARTENS 
în oraşul şi judeţul GALAŢI. 
ANGAJEAZĂ GESTIONARI. 
DESCRIEREA POSTULUI: 
Recepţia mărfii cantitativ şi ca-
litativ; Înregistrează intrările 
şi ieşirile de marfă; Răspunde 
de bunurile gestionate precum 
şi de corectitudinea actelor în-
tocmite; Participă la realizarea 
periodică a inventarului măr-
furilor; Realizează rapoarte 
lunare privind mărfurile din 
gestiune; Întocmeşte diferite 
situaţii solicitate de superio-
rii săi. CERINŢE: Studii liceale; 
Experienţă în domeniu - mi-
nim 1 an; Persoană serioasă, 
motivată, responsabilă, adap-
tabilă, organizată; Garanţie 
materială; Fără cazier judiciar; 
Rezistenţă la stres. OFERTA: 
Pachet salarial competitiv 
şi corelat cu performanţele; 
Bonuri de masă; Dezvoltare 
profesională. RELATII LA 
TELEFON: 0740118306, FAX 
0236/449212, EMAIL: resurse-
umane@valtika.ro (08/08cs11/
NC-120552)

• Firmă de distribuţie a pro-
duselor PEPSI şi MARTENS 
în oraşul şi judeţul GALAŢI 
ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. DESCRIEREA 
POSTULUI: Aranjarea măr-
furilor şi ambalajelor în in-
cinta depozitului societăţii; 
Încărcarea şi decărcarea măr-
furilor şi ambalajelor în şi din 
mijloacele auto ale societăţii; 
CERINŢE: Conştiinciozitate şi 
seriozitate; Iniţiativă în rezol-
varea sarcinilor; Seriozitate; 
Rezistenţă la stres; Fără ex-
perienţă; Capacitate de lucru 
în echipă. OFERTA: Salariu 
motivant; Bonuri de masă; 
Dezvoltare profesională; 
Transport gratuit. RELAŢII LA 
TELEFON: 0745516403, FAX 
0236/449212. EMAIL: resurse-
umane@valtika.ro (08/08cs11/
NC-120553)

• Angajăm laminatori, fini-
satori, ambalatori rulouri 
tablă, tăietori oxigaz, sudori 
autogen, macaragii, munci-
tori necalificaţi pentru lucrări 
ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
de Autogară. (0045499/NC-
120815)

• Angajez barmaniţă cafe 
bar, I.C.Frimu. 0749229566. 
(0045620/NC-122176)

• Societate angajează zugravi, 
zidari, instalatori, munci-
tori necalificaţi, salarii nete 
între 650-1650 lei. 311673. 
(0045663/NC-122610)

• Casă de schimb valutar anga-
jează casieri şi agenţi pază. Rel. 
tel. 0236462302, 0336802408. 
(0045664/NC-122727)

• ARCO HOUSE, DEPOZITUL DE 
USI ANGAJEAZA CONSILIER 
VANZARI .RELATII LA TELEFON 
0744772250 (08/08/mr/20/NC-
122813)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi constructori 
navali, sudori CO2, sudori ar-
gon, tubulatori navali pentru 
contracte de lucru în şantiere-
le navale din Belgia, Olanda, 
Luxemburg, Germania, Franţa. 
0753313321. (0045871/NC-
123614)

• SC Teatrul Tineret angajează, 
cu carte de muncă, personal 
talentat, actorie şi dans. Rel. la 
tel. 0753039412, 0747471077. 
(0045887/NC-123824)

• Firma NEACŞU angajează 
ajutor de bucătar, pizzar şi 
ospătari. Tel. 0236462516, 
0728281564. (vl/NC-124287)

• Societate comercială angajea-
ză zidari, muncitori necalificaţi 
ptr. lucrări termoizolaţii exte-
rioare şi interioare, salarizare 
atractivă. Tel. 0755394935. 
(0046159/NC-124737)

• ArcelorMittal Top, societate 
cu capital francez, angajează 
personal pentru următoarele 
două posturi: responsabil re-
surse umane, administrativ şi 
contabilitate; responsabil ges-
tiune stocuri şi livrări. Persoana 
de contact ing. Bogdan 
Zamonita 0755025341, email: 
bogdan.zamonita@arcelor.ro 
(8/8/td/17/NC-124738)

• Pizzeriile „My full house” an-
gajează ajutor de bucătar. Tel. 
0236833106. (8/8/bc/36/NC-
124740)

• SC angajează: şoferi profesi-
onişti, servanţi pompieri, ne-
calificaţi. Salarizare deosebi-
tă. Relaţii la tel. 0236448490. 
(8/8/ext/102m/NC-124741)

• STELLA AZZURA angajează 
manipulanţi depozit. Drumul 
Centură 52 tel 0740438775 
(0608td33/NC-125132)

• STELLA AZZURA angajează 
muncitor depozit preferabil 
permis conducere. Drumul 
Centură 52 tel.0740438775 
(0608td33/NC-125137)

• Societate comercială anga-
jează vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0236492579, 0729039826, 
0729039824. (002407/NC-
125320)

• Fabrică de pâine angajează 
modelatori, cocător şi amba-
lator. 0236499700. (0046189/
NC-125352)

• Societate comercială anga-
jează: excavatorişti, şoferi, 
transporturi agabaritice, ma-
caragii. Relaţii la 0745632121. 
(0046076/NC-125486)

• Romcomet SA angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, buni 
cunoscători de desen tehnic şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii 
la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 95, orele 7,30-14,30. 
(0046413/NC-125657)

• Angajăm bucătari şi barmani 
-ospătari. Tel. 0740885643. 
(002546/NC-125659)

• SC angajează inginer chi-
mie alimentară. CV la fax 
0236830032. (000014/NC-
125666)

• Societate comercială anga-
jează: bucătari şi recepţioneri 
hotel având cunoştinţe medii 
o limbă străină. Relaţii CV la 
tel. 0236413895, 0236312940. 
(0046403/NC-125677)

• Angajez vulcanizator şi 
manipulant anvelope sh. 
0236498443, 0744909527. 
(002521/NC-125683)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar, cu carte de mun-
că. Tel. 0236414966. (002510/
NC-125684)

• Angajăm urgent muncitori 
necalificaţi, salariu 1200-1700 
lei/ lună. Persoanele intere-
sate să se prezinte pe Calea 
Prutului nr. 13, vizavi de pia-
ţa en gross sau piaţa ruşilor, 
în fiecare zi, începând cu ora 
7,30 (echipate de muncă). (8/8/
gc/23/NC-125691)

• Angajez om pentru îngrijire cur-
te, cu experienţă. Telefon 499924 
(08/08cs28/NC-119951)

• Angajez farmacist, program 
normal sau part time. Relaţii tel. 
0236474112, farmacist Malaxa. 
(0046198/NC-125483)

• FIRMĂ IMPORT-EXPORT 
REPREZENTANŢĂ 

CABLURI ELECTRICE 
ANGAJEAZĂ CONTABIL CU 

EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI ÎN 
CONTABILITATE PRIMARĂ. 

TELEFON: 0746887887, FAX: 
0236319085 (07/08cs36/NC-

121290)

• Angajez personal cu experienţă 
în vânzări mobilier la comandă. 
0744781484, johanes_8@yahoo.
com (0045628/NC-122314)

• Angajez tâmplari, tăietori PAL, 
salarizare 350 E. Tel. 0744554442, 
0744781484. (0045672/NC-
122768)

• Angajez tâmplari PAL, cu expe-
rienţă 1200-1400 lei. 0744781484. 
(0045882/NC-123737)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (8/8/
bc/16/NC-125172)

• BELLA CASA ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTOR COMERCIAL. CERINŢE: 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
CAPACITATE DE LUCRU ÎN ECHIPĂ, 
RITM DE LUCRU SUSŢINUT. 
OFERIM SALARIZARE ATRACTIVĂ 
ŞI POSIBILITATEA DEZVOLTĂRII 
PROFESIONALE ÎNTR-UN MEDIU 
DINAMIC. E-MAIL:office@bel-
la-casa.eu Tel/fax: 0236-417663 
(0808td15/NC-125478)

• BELLA CASA ANGAJEAZĂ CU 
CARTE DE MUNCĂ CONDUCĂTOR 
AUTO PROFESIONIST, 
EXPERIENŢĂ MIN. 5 ANI TEL: 
0236-465739 (0808td15/NC-
125480)

• FIRMĂ DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ, URGENT, ÎN 
CONDIŢII LEGALE, MUNCITORI, 
DULGHERI, FIERARI -BETON, 
MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
SE ASIGURĂ SALARIZARE DE 
VÂRF. TEL. 0236473565 SAU 
0723224729. INTERVIUL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL. 
COŞBUC NR. 143. (0046077/NC-
125488)

•  SC INSANE PC SRL  vinde calcula-
toare, laptop-uri, monitoare la pre-
ţuri avantajoase  www.pcinsane.
ro. Tel.49.32.34, 0765.214.196 (02.08.
TD.14/NC-74656)
•  OFERTĂ : maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (08/08/
mr/01/NC-116809)
• Navomodel Orca pentru nadit, 900 
lei. 0743001448. (002337/NC-125083)
• Calculator Pentium IV Dell, tastatură 
+mouse, toate negre, monitor TFT, 600 
lei. 0740933302. (002384/NC-125177)
• Vând aer condiţionat, 2 ani garanţie, 
montaj 24 ore. 0744105096. (0046180/
NC-125231)
• Vând aer condiţionat mobil pen-
tru birouri firme, compresor de 
vopsit şi prelungitor, toate Spania. 
Tel.0756848533. (002393/NC-125321)
• Vând cameră video prof. Sony PD150, 
DVcam. 0745496716. (002470/NC-
125419)
• Vând vitrină frigorifică cu perdea 
de aer. Tel.0740248307. (002476/NC-
125464)

• Vând schelă metalică şi popi telesco-
pici. 0740148968. (000837/NC-121527)
• Vând saci menajeri rafie de o tonă. 
0740148968. (001017/NC-121794)
• Vând circular cu incizor, producţie 
italiană (2006), marca MiniMax S315 
WS (masă mobilă, sistem reglare 
pânze etc), dotat cu exhaustor mar-
ca Bolmar cu un sac. Tel. 0728311397. 
(8/8/ext/90m/NC-124003)
• Vând motor minimobră nou, cu acte. 
0744630815. (001983/NC-124054)
• Vând vin natural nobil şi ţuică. 
0744630815. (001983/NC-124056)
• Vindem pui căţel rasă Golden 
Ritrivier, tată campion. 0722988420. 
(002096/NC-124099)
• Vând oi, nr. 250, preţ negociabil. 
0748401924, 0745834575. (009726/
NC-124806)
• Vând sufragerie şi congelator Arctic. 
Tel.0236431981. (009759/NC-124833)
• Vând garaj Ţiglina II, Şcoala 13. 
0744398086. (009763/NC-124838)
• Vând maşină ambalat produse ali-
mentare în vrac, eventual chirie 8-10 
E/h. Tel.0744570844. (002267/NC-
124920)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0045563/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cumpăr seminţe muştar -lucernă. Tel. 
0724718210. (8/8/ext.93m/NC-124273)
• Cumpăr şifonier cu 3 uşi. Tel. 
0744178152. (002351/NC-125154)
• Cumpăr căţei, orice rasă. 0721418604. 
(08.08.EXT.128m/NC-125540)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (0046072/NC-
125599)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0236310809. (0045558/NC-
120769)

• Vând tractor U650 M + remorcă 
+ plug. 0748519189. (009875/NC-
125142)
• Vând tractor U 650, plug, disc +remor-
că. 0749812429. (000025/NC-125563)

• Vând convenabil utilaje agrico-
le: combină John Deere, cu echi-
pament de păioase. Informaţii la 
tel. 0721586199. (0046051/NC-
98643)

• Şofer profesionist B,C,D,E, atesta-
te, experienţă TIR. Tel. 0749933164. 
(002254/NC-125122)
• Doresc angajare contabilitate pri-
mară, operaţiuni bancă, inspector 
Resurse Umane cu atestat. 0729252317. 
(009788/NC-125128)

• Vând garaj Ţiglina I. Tel.0740941809. 
(002289/NC-124938)
• Vând aragaz inox Ardo, plită +cup-
tor, 10 mil. 0744598819. (002302/NC-
124956)
• SC Culdom SRL -Cerţeşti, jud. Galaţi, 
vinde 2 tractoare 650 şi 100 tone grâu. 
Relaţii la tel. 0724031319. (002321/NC-
125072)
• Navomodel Orca pentru Nadit, 900 
lei. 0743001448. (002336/NC-125085)
• Nou. Vând epilatoare electrice cu 
ceară, produse de parfumerie şi igi-
enă personală "Tesori d´oriente". 
Relaţii 0742379335. www.loriente.ro 
(009872/NC-125144)
• Vând pat cu ladă jos, două dulapuri, 
bucătărie, uşă intrare. 0746061122. 
(002386/NC-125178)
• Vând mobilă dormitor, sufragerie, 
covoare, preţ negociabil. 0742703425. 
(002396/NC-125189)
• Vând utilaje SH pentru PVC. Relaţii la 
0740096952. (002371/NC-125214)
• Vând maşină cusut Ileana, tip mo-
bilă, negociabil. Tel.0336402161, 
0745178727. (0098411/NC-125245)
• Vând garaj Micro 16. Tel.0744544212. 
(002361/NC-125270)
• Grâu recoltă 2008 şi porumb recol-
tă 2007. 0722248271. (009799/NC-
125314)
• Vând mini Kart pentru copii, la-
ser Style pentru construcţii, apa-
ratură pentru reconstrucţii unghii. 
Tel.0742339494. (002401/NC-125319)
• Vând pui Rotwailler, vârsta 2 luni. 
Tel.0741253259. (002403/NC-125331)
• Vând spaleri vie. Tel.0740770062. 
(002409/NC-125345)
• Super ofertă -canapea extensibilă, 
300 lei, maşină de scris Robotron, 
24.500 lei. 0741041318. (009915/NC-
125364)
• Vând garaj în cartierul Mazepa. 
Tel.0236432237. (009958/NC-125455)
• Vând goblenuri neînrămate. 
Tel.0730786975. (009961/NC-125461)
• Tratamente Fulga ficat, rinichi, 
prostată, ginecologie. 0236480928. 
(009982/NC-125520)
• Vând aparat auditiv, jumătate preţ, 
700 lei. 0726561232. (009982/NC-
125521)
• Butoaie stejar -2 bucăţi. 0239617347. 
(08.08.EXT.128m/NC-125538)
• Vând capre. Tel.0746454197, 
0730653252. (002522/NC-125609)
• Vând cuptor pizza, 8x32 mese+scaune. 
Tel.0741066141. (002523/NC-125610)
• Vând garaj Ţiglina I, zona Tribunal. 
Tel.0744628904. (002540/NC-125652)
• Vând gresie, faianţă, ornamente, 
la preţ de producător. 0740940004, 
0746126001. (00008/NC-125663)

• Vând barcă Germania 4x1,98 
Yamaha, 40 CP cu peridoc, am-
bele înmatriculate, 3500 euro. 

0744600727. (009505/NC-
123773)

• Vând maşină debitat Al/PVC, 
380 V +compresor +stelaj trans-
port. Tel.0740087718. (002304/
NC-125056)

• Vând schelă 100 mp. 0740154601. 
(009894/NC-125211)

• Vând garaj Mazepa II, în spa-
tele BRD şi autoturism Tico. 
Tel.0723936191, 0752232998. 
(07.08./GC.28/NC-125552)

• Societate vinde maşină portabi-
lă de debitare plasmă tip LPC 100, 
grosime debitare oţel 40, inox 25, 
aluminiu 25. Telefon 0236468128. 
(0045075/NC-125676)

• Vând raft frigorific cu pernă 
de aer şi agregatul aferent. 
Tel.0721286245. (002510/NC-
125593)
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iMPortant!

S.C. Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A. 
oRgANIzEAzĂ în data de 4.09.2008, 

ora 10,00, la sediul societăţii din str. Traian nr. 63, 
licitaţie publică cu strigare pentru închirierea 

următoarelor spaţii:

 -  Stand G 4 - Hala industrială - Piaţa Centrală - 8 mp
 -  Spaţiu comercial – Piaţa  Micro 40 – 34 mp;
 -  Spaţiu comercial –  Piaţa Micro 20  – 77,5 mp;
     -  Spaţiu depozitare - Piaţa Micro 20 subsol - 70 mp.  

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până 
la data de 2.09.2008 la sediul societăţii. Informaţii 
suplimentare la telefon 411054/418359 – Serviciul 

Comercial – Contracte, Licitaţii.

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPoRT 
URBAN, INTERURBAN, MAgAzIN, 

parter, bloc Turn, VIzAVI SALA 
SPoRTURILoR-BAzINUL oLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)

Au încetat din viaţă
în ziua de 19.08.2008

1. Onose Nicuşor
2. Sărmaru Daniel
3. Mustaţă Ioana
4. Grigore Constantin

Comemorãri

Decese

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Mulţumim rudelor şi prietenilor 
care au împărtăşit împreună cu noi 
greua despărţire de iubita noastră 
APETROAIE MARIA (BICA), 87 ani. 
Familia Crişan. (002479/NC-125471)

• Suntem alături de fam. Stratulat la 
pierderea mamei STRATULAT ELENA. 
Condoleanţe familiei. Fam. Giurgea şi 
Ştefură. (vl/NC-125485)

• Cu profundă tristeţe în suflete ne 
luăm rămas bun de la bunul nostru ve-
cin GUGIU CONSTANTIN. Condoleanţe 
familiei îndoliate, iar pe el Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l aibă în pază. Familiile 
Potolea Ion, Emi Ion. (002487/NC-
125490)

• Cu tristă durere anunţ încetarea 
din viaţă a surorii ANGELA ŞERBAN. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Sora Dorina Leca şi Ion Leca. (002524/
NC-125499)

• Colectivul SSICTCE SRL deplânge dis-
pariţia prematură a omului de o mare 
nobleţe sufletească şi profesionalism 
desăvârşit MITREA NELU. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(0046087/NC-125682)

• Regretăm decesul celui care 
a fost un om de o calitate deo-
sebită NELU MITREA şi suntem 
alături de familia greu încercată. 
Conducerea şi salariaţii SC Mehid 
SA Galaţi. (0046146/NC-124954)

• Îngenuncheate de durere săru-
tăm pentru ultima oară obrajii 
scumpului nostru frate, care nu a 
mai avut răbdare şi a plecat prea 
devreme să se întâlnească cu 
părinţii şi fraţii noştri. Înălţăm ru-
găciune către Dumnezeu pentru 
odihna veşnică a sufletului lui 

GUGIU CONSTANTIN. 

Surorile. (002465/NC-125470)

• Familia Homner Neculai cu du-
rere în suflet anunţă încetarea 
din viaţă la 18 august 2008 a su-
rorii Şerban Angela după o lungă 
şi grea suferinţă. Adio draga mea 
soră. În vecii vecilor amin. Nicu. 
(002462/NC-125473)

• S-a stins din viaţă sora ANGELA 
ŞERBAN. Dumnezeu s-a odih-
nească. Tudorel Homler, cumnata 
Olguţa Homler şi nepoţii Daniel 
Homler şi Mioara. (009950/NC-
125475)

• Ne plecăm neputincioşi frunţile 
în faţa destinului astăzi, când un-
chiul nostru CONSTANTIN GUGIU 
a trecut în eternitate. Cu lacrimi 
în ochi şi durere în suflet aprin-
dem candela neuitării pe mult 
prea timpuriul său mormânt. 
Nepoţii. (002466/NC-125487)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost 

PALADE GHEORGHE, 65 ani, 
Tuluceşti. 

Înmormântarea va avea loc 
ASTĂZI, 20.08.2008, ora 13,00. 
Nu te vom uita niciodată. Copiii 
şi familia. (002490/NC-125493)

• Familia dr. Chiriţă Aurel regretă 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un coleg deosebit DUNAF 
ION. Dumnezeu să-l ierte. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
(009964/NC-125495)

• Colectivul de salariaţi al 
Colegiului Tehnic Traian Galaţi 
este alături de directorul Dima 
Costică la durerea pricinuită 
prin decesul tatălui său. Sincere 
condoleanţe familiei îndolia-
te. Dumnezeu să-l odihnească. 
(002520/NC-125498)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
iubitului nostru soţ, socru şi bu-
nic VASILE TUTONEANU a cărui 
amintire caldă şi frumoasă o vom 
păstra veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu să-l odihnească! 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea, ora 12,00 
în data 21.08.2008. (002554/NC-
125678)

• Daniel şi Diana Mihai sunt alături 
de Alexandru Budei la greaua şi 
prea timpuria suferinţă pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a tatălui 
său RYO BUDEI. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (00005/NC-
125680)

• Familia Clim este profund în-
durerată de trecerea în nefiinţă 
a celui care le-a fost un bun pri-
eten RYO BUDEI. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi să-i veghe-
ze somnul în linişte. (00005/NC-
125681)

• Se împlinesc 12 ani de la trecerea în 
eternitate a dragului nostru soţ şi tată 

BABÎIU VASILE. 
Îţi datorăm eterna noastră preţuire. 
Familia. (0046220/NC-125466)
• Nemângâiaţi pentru tot restul vieţii 
anunţăm împlinire a şase luni de la 
stingerea din viaţă a dragului nostru 
ing. MOCUŢĂ MIHAI, fost director ge-
neral la Confort SA Galaţi. Soţia, fiica, 
tatăl şi socrii. (002299/NC-125472)
• Cu multă durere şi tristeţe în suflet 
anunţăm că se împlinesc cinci ani de 
când a plecat în lumea veşnică 

BEJAN MIHAI, 64 ani,
fiinţă de o aleasă omenie care ne-a 
înconjurat cu blândeţe şi bunătate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia şi nepoţii Mihai, Lenuţa şi Victor. 
(009914/NC-125477)
• Astăzi, 20 august 2008, se împlinesc 
şapte ani de când soarta a vrut să rupă 
firul vieţii celui care a fost 

CIOPEI NICULAI. 
Ai lăsat în urma ta durere şi suferinţă 
îngerul familiei pentru tot restul vie-
ţii. Nu ai crezut că moartea-i rea şi te 
răpeşte când vrea ea. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în pace. Soţia, 
fiica, fiii şi nora. (009970/NC-125479)

•  RESTAURANT LAURA  situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează  
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE . Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(08/08/BC/17/NC-113472)
• SC Confort SA Galaţi anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUZ, locuinţe colective bloc 
C7 din Galaţi, Micro 21, strada Victor 
Vâlcovici şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUZ şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0046156/NC-124688)
• Buleandra Iulian anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a planului urbanistic de de-
taliu, extindere birou firmă din Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr.2, bl.I1, ap.6 şi 
declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str.Regiment 11 Siret nr.2. 
Tel.0236466683, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0046073/NC-125459)

• Mulţumesc dnei Aurica, puterea şi 
tămăduirea ei m-au ajutat să-mi aduc 
soţul de la mare distanţă. Aurica are 
leac de a îndepărta boli, dezleagă far-
mece, cununii legate, împacă căsnicii 
destrămate. Apelaţi, rezolvă garan-
tat 100%. 0742367465, 0731203412. 
(002114/NC-124144)
• Nicio putere nu poate desface ce fac 
eu şi iată că acum vin în ajutorul dum-
neavoastră. Pot rezolva orice proble-
mă legată de farmece, vrăji, blesteme, 
pot reabilita familii destrămate, desfac 
cununii, aduc spor în casă. 

Tel.0742607341. (0023348/NC-125391)
• Tămăduitoarea Maria este singura 
care vă poate prezice prezentul şi vi-
itorul. Dezleagă cununii, ajută în afa-
ceri şi oferă talismane. 

Tel.0748774926. (002536/NC-125649)

• Conducerea SC Baurom 
Construct SRL regretă trece-
rea în nefiinţă a celui care a 
fost MITREA NELU şi transmi-
te sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (0046067/
NC-125474)

• Profund îndureraţi ne alătu-
răm întregii familii în aceste 
momente de grea cumpănă 
sufletească la trecerea în nefi-
inţă a unui suflet nobil, cel care 
a fost nănuţ şi cumătru, gUgIU 
CoNSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Bejan. 
(000032/NC-125574)

• Regretăm disparitia fulgeră-
toare a colegului nostru RYo 
BUDEI şi suntem alături de 
familia îndoliată! Colectivul 
firmei PoLIPRoD SRL (08/08/
mr/28/NC-125633)

• Se împlineşte un an de când a plecat 
de lângă noi 

MIHAI MARIA 
pe drumul fără întoarcere. Nu te vom 
uita niciodată. Oricâte lacrimi am văr-
sa şi flori am presăra pe mormântul tău 
nu-ţi vom putea întoarce dragostea şi 
grija ce ni le-ai purtat. Lucian, Robert, 
Ionel. (002503/NC-125481)
• De 11 ani ne mângâie gândul că în-
tr-o zi, dincolo de timp şi tot ce-i tre-
cător ne vom întâlni într-o lume mai 
bună în care nu există durere, nici 
întristare, nici suspin, ci viaţă veşnică. 
Te vom iubi mereu bunul nostru soţ, 
tată şi bunic 

STĂNESCU NICU, com. T. Vladimirescu. 
Dumnezeu să-ţi dea lumină şi odihnă 
veşnică. Familia. (002525/NC-125500)

• Nu avem cuvinte cu care să stri-
găm durerea, neconsolaţi de soţ 
şi tată, când se stinge o flacără 
o aprinzi din nou, când se stin-
ge o viaţă o plângi mereu. Pe 20 
august ai fi împlinit 54 de ani, zi 
tristă pentru noi PANĂ COSTICĂ 
în loc să-ţi spunem "La mulţi ani" 
îţi spunem Dumnezeu să te aibă 
în paza Lui şi să te ridice la ceruri. 
Romica soţie, Luminiţa fiică, Adi 
ginere. (009811/NC-125476)

• Cu aripile frânte urcă pe drumul 
veşniciei, la numai 58 ani, cea care 
a fost ing. GINA CĂNĂNĂU. Sora 
şi părinţii. (000028/NC-125597)

• Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul in-
teresat asupra deciziei de încadrare 
în procedura de reglementare fără 
evaluare de impact asupra mediului 
privind proiectul: "Desprăfuire locală 
BM1 -BM4, inclusiv circuit pat aglome-
rare -sortare (ST31 -ST32)", titular SC 
ArcelorMittal Galaţi SA. Informaţiile 
privind proiectele propuse pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul SC 
ArcelorMittal Galaţi SA, str. Smârdan 
nr.1, în zilele de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi, în termen de 10 zile lucrătoa-
re de la apariţia anunţului. (08.08.
EXT.119m/NC-125502)
• Acatrinei Gheorghe anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD -amenajare sediu birouri 
din Galaţi, str. Brăilei nr.163, bl. A4, 
ap.6, parter şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0046079/NC-125504)
• Direcţia Judeţeană pentru Tineret 
Galaţi, cu sediul în strada Portului 
nr.57 bis, tel./fax 411812, organizează 
concursul local de proiecte de tineret, 
pentru perioada 5 octombrie -5 de-
cembrie 2008. Concursul va avea loc 
în data de 29 septembrie 2008, ora 
10,00, la sediul DJT Galaţi. Proiectele 
se depun în plic sigilat la sediul DJT 
Galaţi până la data de 26 septembrie 
2008, ora 12,00. Metodologia de fi-
nanţare şi informaţii suplimentare se 
pot obţine de la sediul DJT Galaţi şi pe 
site-ul www.e-tineret.ro. (0046082/
NC-125506)

• SC ARCELORMITTAL GALATI SA,titular 
al proiectului “Desprafuire locala 
BM1-BM4,inclusiv circuit pat aglome-
rare-sortare (ST31-ST32)” anunta pu-
blicul interesat asupra deciziei ARPM 
Galati de incadrare fara evaluare de 
impact asupra mediului pentru in-
vestitia susmentionata.Motivul luarii 
deciziei: Realizarea proiectului nu 
genereaza emisii de poluanti si dese-
uri periculoase. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul ARPM Galati str.Regiment 11 
Siret,nr.2 si la sediul SC ArcelorMittal 
Galati,str.Smardan nr.1,in zilele de luni 
pana vineri,intre orele 8.30- 16.30. 
Observatiile se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galati, in termen de 10 zile lu-
cratoare de la publicarea anuntului. 
(vl/NC-125513)
• SC ARCELORMITTAL GALATI SA,titular 
al proiectului “Desprafuire locala 
BM1-BM4, inclusiv circuit pat aglo-
merare-sortare (ST31-ST32)” anunta 
publicul interesat asupra deciziei 
ARPM Galati de incadrare fara evalu-
are de impact asupra mediului pen-
tru investitia susmentionata. Motivul 
luarii deciziei: Realizarea proiectului 
nu genereaza emisii de poluanti si de-
seuri periculoase. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul ARPM Galati str.Regiment 11 
Siret,nr.2 si la sediul SC ArcelorMittal 
Galati, str.Smardan nr.1, in zilele de 
luni pana vineri,intre orele 8.30- 16.30. 
Observatiile se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galati, in termen de 10 zile lu-
cratoare de la publicarea anuntului. 
(0808gc-25/NC-125515)

• Cedez contract nuntă pentru 
ziua de 27.09.2008, restaurant 
Pibunni, Pădurea Gârboavele. 
Informaţii telefon 0729500562. 
(0046051/NC-125255)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 august

FilmelaTV
20 august

ProgramTV
20 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă    97 cm ‑   4 cm
Hârşova  174 cm ‑ 12 cm
BRĂILA    233 cm ‑ 10 cm

GALAŢI  232 cm ‑  10 cm
Isaccea  188 cm ‑  11 cm
Tulcea  152 cm ‑    8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 august 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
20 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

20 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

[

1741 ‑ Vitus Bering, explora‑
tor danez, aflat în serviciul Rusiei, 
a descoperit Alaska, devenit cel 
de‑al 49‑lea stat american în anul 
1959.

1833 ‑ Se naşte BENJAMIN 
HARRISON (m. 1901), preşedinte 
al SUA (1889‑1893).

1834 ‑ Se naşte VASILE POGOR 
(m.1906), poet, traducător, mem‑
bru fondator al Societăţii Literare 
“Junimea”. 

1847 ‑ Se naşte BOLESLAW 
PRUS (m. 1912), scriitor polonez.

1854 ‑ A fost inaugurată prima 
cale ferată construită pe teritoriul 
României, Oraviţa‑Buziaş, în lun‑
gime de 62,5 km. Era folosită doar 
pentru transportul cărbunelui. 

1856 ‑ Se inaugurează sala 
Teatrului Mare (Bolşoi) din 
Moscova, cu peste 2000 de locuri.

1860 ‑ Se naşte RAYMOND 
POINCARÉ (m. 1934), om politic, 
preşedinte al Republicii Franceze 
(1913‑1920).

1864 ‑ Se naşte ION I. C. 
BRĂTIANU (m. 1927), om politic, 
preşedinte al PNL, de mai multe 
ori ministru şi prim‑ministru.

1872 ‑ Încetează din viaţă 
DIMITRIE BOLINTINEANU (n.1819), 
poet, prozator, dramaturg, ziarist, 
reprezentant de seamă al genera‑
ţiei paşoptiste.

1881 ‑ Încetează din viaţă 
AUGUST TREBONIU LAURIAN (n. 
1810), filolog, lingvist, om poli‑
tic, membru şi vicepreşedinte al 
Societăţii Academice Române la 
înfiinţare (1866). (Azi Academia 
Română).

1884 ‑ Începe să apară, la 
Bucureşti, primul mare cotidian 
din România, “Universul”, sub 
conducerea lui Luigi Cazzavillan.

1892 ‑ Se naşte OCTAV 
ONICESCU (m. 1983), matema‑
tician, membru al Academiei 
Române.

1900 ‑ Încetează din viaţă 
G.DEM. TEODORESCU (n. 1849), 
folclorist, istoric literar.

1901 ‑ Se naşte SALVATORE 
QUASIMODO (m. 1968), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură  (1959).

1902 ‑ Are loc primul meci 
oficial de fotbal în România, pe 
terenul de la Pădurea Verde din 
Timişoara, între echipele oraşelor 
Timişoara şi Lugoj.

1917 ‑ Se naşte HORIA 
LOVINESCU (m. 1983), drama‑
turg, scenarist, traducător, dis‑
tins cu mai multe premii, între 
care Premiul “I.L. Caragiale” al 
Academiei Române.

1920 [ Se naşte ZOE 
DUMITRESCU‑BUŞULENGA (m. 
2006), critic şi istoric literar, com‑
paratist cu preocupări de indis‑
ciplinaritate şi de filosofie a cul‑
turii, membră şi vicepreşedintă a 
Academiei Române.

[ Îşi începe activitatea, la 
Detroit, Michigan, primul post de 
radio comercial american, 8 MK 
(WWJ).

1923 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXIS CATARGI (n. 1876), com‑
pozitor.

1926 ‑ Încetează din viaţă 
IOAN ATHANASIU (n. 1868), medic 
veterinar, membru al Academiei 
Române. 

1932 ‑ Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU, regizor.

1938 ‑ Se naşte TEODOR 
BOTIŞ, artist plastic.

1940 ‑ Încetează din viaţă AL 
PETROFF (n. 1885), poet, format la 
şcoala lui Al. Macedonski.

1944 ‑ Se naşte RAJIV GANDHI 
(m. 1991 ‑ asasinat), prim‑ministru 
al Indiei (1984‑1989), supranumit 
“părintele naţiunii”.

1945 ‑ Se naşte CRISTIAN 
GAŢU, fost mare handbalist, în 
prezent preşedinte al Federaţiei 
Române de Handbal.  

1946 ‑ Se naşte CLARA 
TAMAŞ‑BLAIER, graficiană.

1959 [ Încetează din viaţă D. 
IOV (n.1888), poet, prozator.

[ Încetează din viaţă ALFRED 
KUBIN (n. 1877), grafician, ilustra‑
tor de carte, scriitor elveţian. În 
anul 1957 a primit, din partea gu‑
vernului austriac “Crucea de Merit 
pentru Ştiinţă şi Artă”. 

1968 ‑ Se inaugurează Uzina 
de Autoturisme din Piteşti, prima 
de acest fel din România.

1975 ‑ A fost lansată sonda 
spaţială americană “Viking‑1” 
care a depus pe solul marţian un 
laborator ce a transmis date pe 
Pământ.

1989 ‑ Se pune în funcţiu‑
ne, la Galaţi, primul  traseu de 
transport în comun cu troleibu‑
zul, pe relaţia Centru‑Micro 19, în 
lungime de 10,4 km.

‑ Pari cam obosit… Ce faci?
‑ Nimic.
‑ La ce patron?

[
‑ Prinţul acela african ţi‑a oferit 30 

Ingrediente: două oase, 500 g carne de văcuţă, două cepe, un morcov, 
un păstârnac, o ţelină, o rădăcină de pătrunjel, un fir de praz, un cotor de 
varză dulce, 4 cartofi, o legătură leuştean, un pahar smântână.

Mod de preparare: Se sparg oasele şi se pun la fiert în doi litri de apă. 
După fierberea oaselor se pune şi carnea macră de vacă la fiert. Între timp se 
toacă zarzavatul şi se pune la fiert în oala cu carne. După jumătate de oră se 
adaugă cartofii tăiaţi cubuleţe şi se mai lasă pe foc câteva minute, după care 
se drege cu puţină smântână. Se serveşte cu verdeaţă tocată mărunt.

Zeni

Tabăra de sculptură în lemn
‑ Începând de astăzi, până pe 

5 septembrie, la Gârboavele se 
desfăşoară cea de‑a patra ediţie 
a Taberei de Sculptură în Lemn, 
organizată de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, în cadrul căreia 
se vor realiza troiţe. 

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţiile permanente ‑ Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Dunărea – periplu istoric”; Casa 
Cuza Vodă şi  Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile per‑
manente. Program 9,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
„Călătorie prin mări şi oceane”. 
Mai puteţi vizita Grădina Botanică, 
Rosariumul, Planetariumul şi 
Acvariul. Program 9,00‑17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia per‑

sonală „Însă. Motive şi obsesii” – 
Gheorghe Suciu (pictură).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţiile „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic” (membrii 
Asociaţiei Artiştilor Plastici Ancora 
din Tulcea).

‑  Galeria Mon D´Art –  expozi‑
ţia „Schiţe”, Anca Tofan.

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de acua‑
relă şi peniţă Irina Iosip cu lucrări 
realizate pentru „Viaţa medicală”.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 17,00; Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ program 
12,00 – 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco”  este închisă până la sfâr‑
şitul lunii.                      

A.Ribinciuc

Cineva vă face probleme 
la modul constant şi totul 
vine din invidie. Iar dvs. tre‑
buie să vă descurcaţi în con‑
diţiile date.

Simţiţi când nu este cazul 
să insistaţi şi din această cau‑
ză lăsaţi deoparte o discuţie 
care nu are sorţi de izbândă.

Complicaţiile sunt lucruri‑
le de care, în mod paradoxal, 
vă face plăcere să vă loviţi. 
Pentru că vă scot din rutină.

Faceţi tot ce vă stă în pu‑
tinţă să nu se observe că tre‑
ceţi printr‑o perioadă destul 
de nefericită din punct de 
vedere financiar.

Dacă nu ştiţi să vă im‑
puneţi, nu vă mai plângeţi 
că nu sunteţi ascultat/ă şi 
respectat/ă. Asumaţi‑vă şi 
această răspundere.

Găsiţi de cuviinţă să vă 
schimbaţi comportamentul, 
deşi lucrul acesta vine destul 
de târziu. Şi încă nu sunteţi 
convins/ă.

Uneori simţiţi că obosiţi, 
iar asta se întâmplă din atâtea 
motive că nu mai puteţi să le 
număraţi. Faceţi ceva.

Preocupările dvs. sunt 
prea variate pentru ca priete‑
nii să ştie exact la ce să se aş‑
tepte. Iar dvs. vă place asta.

Simţiţi că faceţi foarte 
mult şi nu vi se răspunde în 
aceeaşi măsură. Poate nu aţi 
pus problema prea bine.

Nu vă doriţi prea multe 
lucruri în afară de linişte. Dar 
asta nu înseamnă că scăpaţi 
de solicitările altora.

Sunteţi de neoprit atunci 
când vă apucă avântul. 
Acesta este un lucru bun, 
depinde doar de dvs. cum le 
gestionaţi.

Ieşiţi dintr‑o încurcătură 
în care aţi intrat de unul/una 
singur/ă. Din fericire aveţi 
cum să îndreptaţi lucrurile.

Casandra

Actriţă 
fără voie 

(poliţist, SUA/Canada, 
2007)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Odette Yustman, 
Antonio Sabato Jr.

Titlu original: Reckless 
Behavior: Caught on Tape

Emma (Odette Yustman), o 
profesoară tânără şi populară, 
decide să plece în vacanţă. Ea 
şi un grup de prietene merg la 
plajă în San Diego. Un localnic 
se împrieteneşte cu fetele şi le 
filmează pe întreaga durată a 
vacanţei. Câteva luni mai târ‑
ziu, Emma îşi dă seama că imaginile au fost trucate şi că un montaj 
inteligent a făcut ca filmul să arate diferit faţă de realitate şi o arată 
într‑o ipostază şocantă. Filmul o bulversează total şi îi dă peste cap 
existenţa. 

Planuri 
de răzbunare 

(thriller, SUA, 2001)
Naţional TV, ora 20,15

Cu: Rob Lowe, James Coburn, 
Kelly Rowan

Titlu original: Proximity
Aflat în închisoare, William 

Conroy (Rob Lowe) aude zgomo‑
te suspecte într‑o noapte, dar i se 
spune că unul dintre deţinuţi s‑a 
sinucis. Dar când unul dintre con‑

damnaţi încearcă să îl omoare, poliţiştii nu încearcă să intervină, ba 
chiar deschid focul asupra sa. Conroy reuşeşte să evadeze şi începe 
să investigheze pe cont propriu pentru a afla de ce a devenit ţintă, iar 
ceea ce descoperă nu este deloc încurajator.

de maimuţe în schimbul soţiei?
‑ Da, dar am refuzat. Îmi este de 

ajuns soţia.
[

‑ Cum e să fii însurat?
‑ Nu am voie să beau, să întârzii 

seara, să întorc capul pe stradă.
‑ Cred că regreţi pasul făcut.
‑ Nici asta nu am voie…

Ciorbă de văcuţă

7:00 JO 2008
 ‑ Handbal 
 masculin
9:00 Nigella şi reţetele de 

sărbători, ep. 3
9:30 JO 2008
 ‑ Baschet masculin
10:40 JO 2008
 ‑ Caiac ‑ canoe
11:45 JO 2008
 ‑ Baschet masculin
13:30 Olimpiada veseliei
14:00 JO 2008
 ‑ Atletism
17:50 Olimpiada veseliei
18:00 Romanţa 

îndrăgostiţilor, ep. 35
18:50 Cerbul de Aur 
 Forever
19:00 Jurnalul TVR
20:10 JO 2008
20:20 Oamenii 
 focului 
 (SUA, 2004, thrill. acţ.)   
22:20 Agenda Festivalului 

naţional de muzică 
uşoară, 

 Mamaia 2008
22:25 Cerbul de Aur Forever
22:30 Jurnalul TVR
23:00 Ziua Olimpică 
0:10 Anatomia lui Grey, ep. 

21, 22
1:40 Al patrulea înger 
3:20 Jurnalul TVR (r)

7:00 Motomagia (r)
7:35 Replay (r)
8:00 Colegi 
 de şcoală, ep. 25
9:00 Descoperă românii
9:10 Ziua Olimpică (r)
10:10 Tonomatul de vacanţă 
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Miracole, ep. 144
12:30 Jurnalul TVR
12:45 Utopia 
13:00 JO 2008
 ‑ Handbal masculin
15:10 Poate nu ştiai!
15:15 JO 2008
 ‑ Handbal masculin
17:25 Zestrea românilor (r)
17:55 Poate nu ştiai!
18:00 Jurnal regional
18:40 Vara la mare 
19:30 Miracole (r)
20:00 Bazar (r)
 cu Răzvan Marc
20:35 Lege şi ordine, ep. 13
21:30 Jurnalul TVR
22:10 Romanian Top Hits
23:10 O vară 
 fierbinte (fra., 2003, s)   
0:55 Cambodgia‑ 
 În căutarea 
 dreptăţii  
2:00 Familia mea 
 dementă, ep. 12
2:30 Teroare 
 în Beverly Hills

7:00 Ştirile ProTv 
 cu Iulia Vântur 
 şi Mihai Dedu
9:00 Omul care aduce 
 cartea
9:05 Schimbare 
 extremă, 
 ep. 26
10:00 Fantomas în acţiune (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu
13:30 Arestat la domiciliu 
14:15 Răzbunarea 
16:00 Tânăr şi neliniştit, ep. 

3302
17:00 Ştirile ProTV 
17:45 Mesaje 
 de dincolo, ep. 15
19:00 Ştirile ProTv 
 cu Andreea Esca
20:30 Actriţă fără voie 
 (SUA‑can., 2007, polit.)   
22:30 Arestat la domiciliu, ep. 

27
23:00 Ştirile ProTV 
 cu Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:45 Doi bărbaţi 
 şi jumătate, ep. 18
0:15 Actriţă fără voie (r)
2:10 Omul care aduce 
 cartea (r)
2:15 Ştirile ProTv (r)
3:30 ProMotor (r)

7:00 În gura presei
8:00 Mânzul  
10:00 Insula misterioasă 
11:00 Concurs interactiv
12:00 Miami Vice 
13:00 Observator
13:45 Lumea e a mea (r)
16:00 Observator
17:00 Jandarmul se însoară 

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring‑ring
9:00 Sport cu Florentina 
9:05 Al şaptelea cer
10:00 Megastar II (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Pucca 
13:00 Teleshopping 
13:30 Umor din greşeală
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere, 

ep. 1296
15:00 Focus
 cu Andreea Fried
15:30 P.T. Barnum 
17:30 Trăsniţi 
 din NATO (r)
18:00 Focus
19:30 Nimeni 
 nu‑i perfect (r)
20:00 Super nanny 
 cu Raluca Iuga
21:30 Ciao TV 
 cu Cătălin 

Dezbrăcatu’
22:00 Focus Plus
23:00 Lost ‑ Naufragiaţii, 

ep. 5
0:00 Trădare senzuală 
2:00 Focus Plus (r)
3:00 Umor din greşeală   

(r)
3:30 Nimeni 
 nu‑i perfect (r)

7:00 Tărâmul pasiunii (s)   
8:45 La Tormenta (s)   
10:30 Suflete rănite 
11:30 Rebelde (s)   
13:30 Lacrimi de iubire (s)   
15:30 Luna fermecată (s)   
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Victoria (s)   
19:30 Totul sau nimic (s)   
20:30 Trădarea (s)   
22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Pe tocurile 
 Evei (s)   
23:30 Belíssima (s)   

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 Duhovnicul de la miezul 

nopţii   (r)
8:30 Portret în oglindă (r)
9:00 Identităţi (r)
9:30 Escu de România (r)
10:00 Remix (r)
11:00 Manuscrisele de la 

Herculaneum (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Arhitectură 21 (r) 
13:00 V... de la vizual (r)
13:30 Aurul Apusenilor (r)
14:30 Figuri europene 
15:00 O vedetă, un tablou (r)
15:05 Muzica ‑ opere complete
16:00 Identităţi (r)
16:30 Escu de România
17:00 Clasa de film (r)
18:00 Căutându‑l pe Shakespeare 
19:00 Vă place opera? ‑ Restituiri
22:00 Zei uitaţi ‑ Egiptenii
22:30 Jurnalul cultural

7:00 Realitatea de la fix ‑ ora 7:00
8:00 Realitatea de la fix ‑ ora 8:00
9:00 Realitatea de la fix ‑ ora 9:00
10:00 Realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00 Realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00 Realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00 Realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00 Realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00 Realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05 Fabrica 
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii Realităţii
18:00 Realitatea de la fix ‑ ora 18:00
18:50 Realitatea Zilei
21:00 Realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00 Realitatea te priveşte
0:00 Realitatea de la fix ‑ ora 0:00
1:00 Realitatea de la fix ‑ ora 1:00
1:15 Realitatea Zilei (r)
2:00 Realitatea de la fix ‑ ora 2:00
2:15 Realitatea Zilei (r)
3:00 Realitatea de la fix ‑ ora 3:00
3:15 Realitatea te priveşte (r)

6:00 Viaţă de boem 
8:10 Anul fără Moş Crăciun  
9:40 O afacere mare 
11:25 Excursie 
 cu surprize 
13:00 Cu duzina e mai ieftin 

2 ‑ Războiul taţilor (SUA, 
2005, f. de fam.) 

14:35 Concert Nelly Furtado 
16:00 Ia ghici, cine?  
17:45 În slujba vieţii (SUA, 

2006, acţiune) 
20:00 X‑Men: Ultima 

înfruntare (SUA, 2006, 
acţiune)   

21:45 Imperiul minţii 
(engl.‑fra., 2006, 
suspans) 

0:40 75 (SUA, 2007, horror)   
2:20 Johnny Slade’s Greatest 

Hits (SUA, 2005, com. 
muz.) 

3:50 X‑Men: 

0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Lacrimi de iubire (s) (r)
3:30 Poveştiri de noapte (r)

19:00 Observator
20:30 Fotbal amical: 

România vs 
Letonia

22:30 Observator
23:30 Legendele 

oraşului: 
 ultima 
 dublă (SUA, 2000, 

thrill.)   
1:30 Concurs interactiv
2:30 Observator (r)
3:45 Mânzul (r)

8,00 Film pentru copii; 10,00 ‑ 
Obiectiv Express(r); 10,40 Teatru: 
Crăiasa zăpezilor; 11,35 Teatru: 
Don Quijote; 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,10 Documentar: 
Anotimpurile; 15,20 Concert: 
Steve Bell;   16,20 Mapamond 
creştin; 17,45 Documentar: 
Mari isprăvi;     18,25 ‑ Obiectiv 
Express/ Sport; 19,10 Film arti‑
stic: Povestea lui Holly;  20,00 Film 
artistic: Nu e dragoste mai mare; 
21,00 Film artistic: Promisiunea 
iubirii; 22,00 ‑  Obiectiv Express (r); 
22,40 Film artistic: Ultimul  zbor;  
0,00 Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi‑
carea corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 

a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 

următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne‑
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas‑
tice; constructor drumuri şi poduri; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; fri‑
zer; frizer‑coafor, manichiurist şi pe‑
dichiurist; inspector protecţia mun‑
cii; lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; mon‑
tator pereţi plafoane din gips‑carton; 
mozaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei‑

sagist floricultor; tâmplar universal; 
zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav ip‑
sosar tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui loc 
de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare persoa‑
nele interesate sunt rugate să se adrese‑
ze la sediul instituţiei ‑ Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în 
Străinătate, telefon 0236412262 int. 
103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  20.08.2008: 

 Administrator reţea calculatoare;  
agent de intervenţie pază şi ordine;  
agent comercial; agent dezinfecţie, de‑
ratizare, dezinsecţie; barman;  brutar;  

bucătar;  casier; confecţioner ‑ asamblor 
articole din textile;  consilier/expert/in‑
spector/referent/economist în comerţ/
marketing; contabil; dulgher restau‑
rator;  dulgher (exclusive restaurator); 
electrician mont. şi rep. echip. el. în cen‑
trale, staţii şi post. transfer; electrician 
montator şi reparaţii cabluri electrice 
subterane; electrician montator şi rep. 
linii electrice aeriene; electrician mon‑
tator de inst.  automatizate; electrician 
protecţie relee, automatizări şi măsură‑
tori electrice; facturist;  faianţar;  femeie 
de serviciu; fierar betonist; frigoferist 
(frigotehnist); încărcător‑descărcător; 
inginer mecanic;  inginer montaj;  ingi‑
ner nave;  îngrijitor clădiri; instalator apă, 
canal; instructor educator pentru activi‑
tăţi de resocializare; izolator termic; lă‑

cătuş mecanic;  lucrător operativ pentru 
autocompactoare;   maşinist pod rulant; 
montator aparate aer condiţionat;  mon‑
tator pereţi şi plafoane din ghips carton; 
muncitor necalificat la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet;  
muncitor necalificat  pentru calificare 
la locul de muncă; operator calculator 
electronic şi reţele; operator xerox; ospă‑
tar (chelner); parchetar ‑ linolist; paznic; 
secretară, şef coloană auto; şef raion/
adjunct şef raion de mărfuri alimentar/
nealimentare;   şofer de autoturisme şi 
camionete; spălător vehicule;  strungar 
universal; sudor;  tehnician echipamen‑
te de calcul şi reţele; traducător (s);  vân‑
zător;  vopsitor industrial; vulcanizator 
piese din cauciuc la prese;   zidar pietrar;  
zidar roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Filme; 9,00 Prim‑plan; 9,30 
Ediţie specială; 10,00 Levintza; 
10,30 Oraşul meu;  11,30 Muzică; 
12,30 În căutarea lui Hristos; 13,00 
Documentar; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Imitatio 
Christi;   16,00 Documentar; 16,30 
Prieteni pe viaţă; 17,25 Primăria 
răspunde; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
D.W.; 18,25 Primăria răspunde; 
18,30 Prim‑plan; 19,00 Pe gaura 
cheii;  20,00 Ediţie specială; 20,30 
Casa ta;  21,00 Primăria răspun‑
de; 21,05  Noi în Europa; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Casa ta; 23,30 Filme ‑ de 
dimineaţă; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Îl vrem pe Kermit!
Lumea pe web

România Sud‑Est  20 augustMeteo

Bucureşti
19*/33*

Litoral
18*/32*

Brăila
19*/32*

Galaţi
21*/33*

Braşov
15*/28*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:14 am
‑ apune: 8:08 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:14 am
‑ apune: 8:08 pm

Soare, 
cer senin

Elena Parapiru

În următoarele 24 de ore, vremea se menţine 
caldă, cu temperaturi maxime de 31‑33°C. 
Minimele vor atinge, în cursul nopţii, 21°C. Cerul 
va fi senin, iar vântul va sufla slab, din sector estic 
şi nord‑estic. Presiunea atmosferică va staţiona la 
756 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 

40‑45%. 
Începând de joi, vremea va redeveni caniculară, 
cu temperaturi maxime care vor atinge şi chiar 
depăşi 35°C. Cerul va fi senin, iar până la sfârşitul 
săptămânii, şansele de ploaie vor fi aproape nule. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Extinderea 
unei idei
A cerceta 
amănunţit

A degaja în 
spaţiu
Imagini 
fantomatice

Cinstiţi cum 
se cuvine
Aşi prin 
întoarcere!

Lucratul de 
plăcere
Întinderi de 
nisip

Privire 
ospitalieră
Treceri pe 
roşu

Deschisă în 
zbor
A avea 
cunoştinţe

Joacă 
necinstit
Tribun la 
tribună!

Mijlocaş 
în sport

A se răsti 
aiurea! 

Albii 
ţărănişti
A la carte 
(pl.)

Sub cupola 
circului

Pânze cu 
imagini
Unice!

Întărire 
la foc
Medie la 
timp

Strânsă 
ghem
Ceas de 
ceas

Sunt ceva 
de groază
Timpul 
istoric

Trage ca 
măgarul
Literă… 
necunoscută

Zeci 
de 
sute

Antenă!
Reţinut… 
din greşeală

Singuri!
Particule 
pozitive

Întregul ca 
atare
Cură la 
Amara!

Adunate în volumul Balada 
tristei cafenele, apărut la 
editura”Leda”, povestirile scrii‑
toarei Carson McCullers sunt 
adevărate poeme în proză, care 
rafinează şi duc la un alt nivel, 
specific genului, scrierea barocă, 
depresivă, sumbră din romane. 
Dintre aceste povestiri, cea care 
dă titlul volumului este de de‑
parte şi povestirea asupra căreia 
cititorul va întârzia cel mai mult. 

Atmosfera claustrofobă, 
prăfoasă, clevetitoare dintr‑un 
mic oraş sudist american este 
fundalul aproape butaforic 
pe care se desfăşoară o pov‑
este de iubire ciudată, dintre 
domnişoara Amelia şi cel care se 
intitulează vărul ei, Lymon, un 
cocoşat pipernicit şi urât. Atât 
Amelia, femeia bărbătoasă care 
ţine o prăvălie, cât şi vărul Lymon 

sau primul soţ al Ameliei, teribi‑
lul prădător Marvin Macy, sau 
personajele de plan secund care 
populează cârciuma improvizată 
a femeii sunt nişte ciudaţi. Mulţi 
dintre ei se hrănesc din nefericir‑
ile şi infirmităţile fizice sau sen‑
timentale ale celorlalţi. Iubirea 
care se înfiripă are un caracter 
straniu şi paradoxal: ticălosul, 
dar arătosul Marvin va fi gonit de 
Amelia, care va cădea în mrejele 
piticului Lymon.Deşertăciunea şi 
pustietatea oraşului se reflectă 
în structura personajelor, în lipsa 
lor de speranţe şi în închiderea 
vieţii lor. Povestirile au, din acest 
punct de vedere, o anvergură 
poetică, ajutate fiind şi de stilul 
particular al autoarei, prea puţin 
cunoscută în literatura noastră.

Florin Iaru

răMÂneM Fără brOaşTe oamenii de ştiinţă spun că 
morţile alarmante ale amfibienilor ar putea însemna startul primei 
extincţii în masă a unei specii după dispariţia dinozaurilor de acum 
65 de milioane de ani. declinul speciilor de amfibieni pe întregul 
glob traduce semnele unui dezastru ecologic ce afectează nu numai 
broaştele, salamandrele şi neamurile lor, ci şi alte categorii de plan‑
te şi animale reunite în cadrul unei noi extincţii în masă, spune un 
studiu al cercetătorilor americani. noua extincţie prefigurată este 
complet aparte faţă de cea anterioară, a dinozaurilor, pentru că nu 
are nimic de‑a face cu impactul unui asteroid sau al unei erupţii 
vulcanice.

grăMezi De aSTerOizi o echipă de astronomi români, 
profesionişti şi amatori, a descoperit peste 100 de asteroizi în ca‑
drul unei misiuni de observaţii astronomice desfăşurate între 10‑13 
martie 2008 la observatorul eSo din chile. timp de trei nopţi 
au fost capturate imagini cu ajutorul unui telescop german a cărui 
oglindă principală are diametrul de 2,2 m. imaginile au fost trimi‑
se imediat prin internet către cei şapte colaboratori din România 
care au identificat şi clasat asteroizii. Rezultatele acţiunii au fost 
observarea a 15 asteroizi potenţiali periculoşi şi virtual impactori, 
urmărirea a peste 500 de asteroizi şi descoperirea a peste 100 din 
centura principală.  

UnDe zaCe irOD un arheolog israelian  susţine că a des‑
coperit mormântul lui irod cel Mare, rege al iudeei, teritoriu vasal 
imperiului Roman, a anunţat universitatea ebraică din ierusalim. 
Mormântul a fost descoperit la 12 kilometri de oraşul sfânt, în locul 
unde se află cetatea Herodium, cucerită şi distrusă de romani în 
anul 71. irod a devenit conducătorul Pământului Sfânt în jurul anului 
40 Î.H. şi a murit în anul 4 după Hristos, în ierihon.

Gândac 
sinucigaş

[  Să te calce maşina în 
lift! Poanta asta circula pe 
vremea când eram eu copil 
şi, paradoxal, tinde să devi‑
nă periculos de adevărată. 
Mai ales după ce trecerea de 
pietoni devine mai riscantă 
decât traversatul de‑aiurea. 
Luni după‑amiază, Cosmin 
Prelipceanu, întruchipa ui‑
mirea cu bigudiuri, în timp 
ce asculta explicaţiile poliţiei 
despre accidentul de pe plaja 
Costineşti. Poliţistul spunea 
că, atâta vreme cât şoferul nu 
a călcat oamenii pe un drum 
public, nu i se poate sălta 
carnetul. Lui Prelipceanu îi 
ieşiseră ochii dincolo de len‑
tilele ochelarilor, de groază 
şi uluială. Cum, individul care 
a călcat oameni are carnet şi 
poate circula în continuare cu 
maşina?! Da. Pentru că nu a 
avut intenţia să‑i schilodeas‑
că, ci doar să plece cu maşina. 
Tot e bine că n‑a încercat să‑şi 
urce jeepanul pe un şezlong, 
ori să intre cu el în apă ca să se 
răcorească. 

[ Fără vină. Zăcea nemiş‑
cat pe marmura băii, lângă 
un pieptene murdar. Ce folos 
dacă fusese mare, negru şi 
gras, dacă acum era mort?! 
Gândacul, pentru că despre el 
era vorba, murise poate de silă 
ori îmbolnăvit de infecţia şi 
jegul din jurul lui. Insecta de‑
cedată a fost unul dintre per‑
sonajele centrale ale emisiunii 
„Curat‑murdar” de la Prima 
Tv. Se pare că nici sărmana 
vietate, extrem de rezistentă 
de  altfel, nu a putut supor‑
ta dezastrul din baia în care 
ajunsese, toaletă pe lângă 
care WC‑urile publice erau lux 
adevărat. Sincer, eu mă întreb 
cum au găsit cei de la Prima Tv 
cocinile în care să dea lustru. 
Oare au făcut un casting?  

[ I s‑a dilatat neuro‑
nul. De pe vremea când se 
întreba cu glas de pitulice: 
„Ce facem noi aici? Facem o 
treabă mare!”, Catrinel Sandu 
a rămas la fel de veselă, de 
gureşă, dar cu acelaşi nivel 
intelectual. Emisiunea estivală 
pe care o prezintă, „Rezident 
de Bucureşti”, se vrea una 
distractivă, dar nu reuşeşte să 
fie decât un jenant ghiveci de 
comentarii agramate şi mu‑
zică îndoielnică. De o parte, 
Catrinel le cere telespectato‑
rilor să sune să ceară dedicaţii 
muzicale şi, apoi, când aceştia 
se conformează, le explică je‑
nată că piesa cerută nu există. 
Cităm din reflecţiile pline de 
profunzime ale Catrinuţei: „Să 
fac ca şi cum spuneaţi dum‑
neavoastră în acest mesaj… 
N‑a fost singurul care a păţit 
acelaşi lucru… Sunt zile fier‑
binţi şi toride… ” Da, şi i se di‑
lată neuronul.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
LA BANI MĂRUNŢI: ORIZONTAL: N, O, U, IEFTINI, TAINUI, E, PASTA, S, ACAR, TA, SO, ORALA, ATA, 

ONEST,  AVAR, ONI, BC, RA,  AMA, RATIE, I, MEREU, P, SCOASA, TEI, IVIT, CIOC 
FALSURI: ORIZONTAL:  DEGUSTATOR, ATENTATORI, ROSTOGOLIT, ALT, CANA, O, CAUS, DA, NS, I, 

RIVALTA, TAIGA, AERA, OV, IDE, NUC, RECLAMATIE, INMANUSATA

Carson McCullers, 
"Balada tristei cafenele”

Editura Leda, 2008

umbra lui bacovia 
prin sudul Statelor unite  

La  înălţime ORIZONTAL : 1) Săritoare la înălţime… neagră 
– Săritor la înălţime. 2) Munca lui este apreciată 
la nivel înalt  ‑ Lovitură la cap! 3) Gest maşinal – 
Smerit în faţa unui om sus‑pus. 4) Culoare din înal‑
tul cerului – A pune mâna. 5) Asprime de dictator. 
6) Sunt la  câmp! – Prea în faţă! – Tei… la înălţime! 
7) Oameni de înălţime ieşită din comun – Zeul vân‑
turilor la greci. 8) Măsura lui Cuza – A se lăsa prins 
de la înălţime. 9) A frânge – Zboară la înălţime. 10) 
Rău de înălţime (fem.) –  Ultimele la înălţare!

VERTICAL: 1) Amator de escaladarea înălţi‑
milor. 2) Aprobare dată de sus – Nu‑i la înălţime 
(dim.). 3) Ne pică de sus – Se ţin după caprele ne‑
gre, pe crestele înalte. 4) Răpus de sus! – Cădere 
de la înălţime… în prăpastie – În seră! 5) Carte la 
înălţimea aşteptărilor – Cutia cu voturi. 6) Nu se to‑
peşte până vara târziu pe crestele cele mai înalte 
ale munţilor – Om al înălţimilor. 7) Se înalţă spre 
cer – Salutul vârfurilor de la Roma. 8) Constructori 
de viori. 9) Pieptare populare – Salut la înălţime. 
10) Valoarea numerică a înălţimilor – Puse sus, pe 
acoperiş.

Mihai Gherasim

Actriţa americană Christina 
Applegate s‑a vindecat de can‑
cer la sân, maladie cu care a fost 
diagnosticată luna trecută, cu 
ajutorul unei operaţii chirurgica‑
le reuşite. Actriţa în vârstă de 36 
de ani spune că tratamentele pe 
care le‑a urmat ulterior au distrus 
toate tumorile. “Sunt vindecată”, 
a declarat actriţa. Applegate va 

participa, luna viitoare, la un te‑
ledon care are ca obiectiv strân‑
gerea de fonduri pentru cercetă‑
rile privind cancerul, eveniment 
la care vor mai lua parte actriţele 
Meryl Streep, Jennifer Aniston 
şi Charlize Theron şi care va fi 
transmis simultan de reţelele 
americane CBS, NBC şi ABC.

Mediafax/G.K. 

După o operaţie 
reuşită 

cristina 
Applegate 
s‑a 
vindecat 
de cancer

În scopuri caritabile 
Jennifer Lopez, la triatlon 

Jennifer Lopez a început antrenamentele pentru un concurs de triatlon 
în scopuri caritabile, la doar şase luni de la naşterea gemenilor săi. “Ideea 
aceasta mi‑a venit când eram însărcinată în opt luni, când simţeam că arăt 
ca o balenă. Mă uitam la televizor şi am văzut un concurs de triatlon şi m‑am 
gândit că aş putea face acest lucru”, a spus Lopez. Cântăreaţa  a dezvăluit că 
are deja emoţii din cauza cursei în interes caritabil, care va avea loc în Malibu 
(California), pe 14 septembrie. Mediafax/G.K. 

Gh. Gurău
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Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
18 ‑ 24 august 2008

O Rablă pe zi

Tragedie rutieră la Matca
 

Gherghina B., de 42 ani, din 
comuna Cudalbi, judeţul Galaţi, 
fără ocupaţie, se afla luni, la ora 
6,15, în duba autoutilitarei de 
transport marfă Renault  Master 
GL 07 CCL, condusă de Lilian V., 
de 43 ani, din Matca. Pe drumul 
judeţean 251, pe raza comunei 
Matca, la kilometrul 72+800, fe‑
meia a deschis portiera‑spate în 
timpul mersului, cu intenţia de 
a se uita afară, dar s‑a dezechili‑

brat şi a căzut pe carosabil, dece‑
dând  pe loc.  

Lovit pe Brăilei

Gălăţeanul Gabriel A., de 37 
ani, conducea luni, la ora 18,45, 
un Logan GL 92 MGL, pe stra‑
da Brăilei. Şoferul l‑a accidentat 
uşor pe Vasile T., de 17 ani, care 
traversa prin loc nepermis şi fără 
să se asigure.

Elena Parapiru  

De astăzi, până pe 5 septem‑
brie, Pădurea Gârboavele este 
locul unde zece artişti profesio‑
nişti şi meşteri populari, sculptori 
în lemn din Maramureş, Buzău, 
Brăila, Vaslui, Dolj, Săpânţa, 
Câmpulung Moldovenesc şi 
Galaţi, vor realiza troiţe în cadrul 
celei de‑a patra ediţii a Taberei de 
Sculptură în Lemn. Organizată, 
ca şi în anii trecuţi, de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, tabăra 
lasă libertate deplină artiştilor în 
alegerea tehnicii şi a subiectelor: 
participanţii au trimis, în preala‑
bil, câte o schiţă a proiectului de 
troiţă ce va fi realizat, dimensiu‑
nile lucrărilor fiind de 5/6 metri, 
mai mari decât cele din ediţiile 

precedente.
Mai trebuie spus că troiţa de 

şapte metri înălţime, realizată 
anul trecut de maestrul Ştefan 
Balasz din Maramureş, va fi am‑
plasată, până pe 5 septembrie, la 
intrarea în Galaţi dinspre Brăila.

După cum ne‑a mai declarat 
Aurelia Bogatu‑Matei, şef servi‑
ciu relaţii cu publicul în cadrul 
Centrului Cultural, valoarea pre‑
miilor ce se vor acorda în acest an 
se ridică la 7.000 de lei. Lucrările 
realizate vor rămâne în patrimo‑
niul Centrului Cultural, urmând 
să fie donate şi amplasate în co‑
munele judeţului Galaţi, ca şi în 
anii trecuţi.

A.Ribinciuc  

Ieri, de la Liliana Istrate, 
prim‑procuror adjunct al 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, purtător de 
cuvânt, am aflat că, în dosarul 
penal înregistrat la această in‑
stituţie sub numărul 122/P/2007, 
care se referă la accidentul grav 
şi stupid căruia i‑a căzut victi‑
mă ‑  la data de 3 ianuarie 2007 
‑ minora Andreea Amanda 
Ciobanu, în vârstă de opt ani, 
a intervenit un lucru notabil.

După ce, într‑o primă fază, 
printr‑o ordonanţă din data de 
5 mai a.c., se dispusese clasarea 
cauzei cu numărul sus‑menţio‑
nat, privind vătămarea corporală 
din culpă, printr‑o altă ordonan‑
ţă a Parchetului local Galaţi, din 
ziua de 18 august a.c., prim‑pro‑
curorul acestei instituţii – 
Costache Roşca a  infirmat so‑
luţia din ordonanţa de clasare 
pomenită şi a dispus restituirea 
cauzei la procuror pentru con‑
tinuarea cercetărilor, urmând a 
fi administrate toate probele ce 
se impun pentru clarificarea tu‑

turor aspectelor nelămurite prin 
expertizele efectuate în cauză.

Trebuie precizat că împotriva 
ordonanţei de clasare a dosaru‑
lui ce cuprinde durerosul adevăr 
(o fetiţă nevinovată ‑ lovită de o 
bucată smulsă de vânt din hidro‑
izolaţia unui bloc de locuinţe ‑ a 
suferit enorm şi a rămas cu seche‑
le fizice şi mentale) a depus plân‑
gere Ciobanu Marian, tatăl victi‑
mei.Acesta nu a fost şi nu poate 
fi de acord că după un accident 
cu asemenea cumplite urmări nu 
poate fi nimeni tras la răspunde‑
re, că „adoptarea unei asemenea 
soluţii (de clasare a dosarului) în 
raport de situaţia de fapt reţinu‑
tă reprezintă o aplicare forţată a 
dispoziţiilor art. 47 Cod penal şi 
este de natură să creeze un pre‑
cedent aplicabil şi pe viitor în si‑
tuaţii similare, în scopul eludării 
legii şi în defavoarea unor părţi 
vătămate ce nu‑şi pot recupera 
aspectul fizic şi deplinătatea fa‑
cultăţilor mintale.”

Vom reveni.
Ştefan Dimitriu 

De vinerea aceasta şi până la sfârşitul săptămânii 
viitoare, la Galaţi se opresc renumitele personaje din 
„Jurassic Park”. Cele 30 de exemplare de dinozauri, 
ale căror machete în mărime naturală au fost create în 
Germania, vor putea fi admirate pe esplanada de lângă 
Stadionul „Dunărea”. Expoziţia „Lumea dinozaurilor” 
se anunţă a fi una cel puţin inedită. Dinozaurii se vor 
mişca în mediul lor natural, într‑un spectacol de lumini 
şi efecte speciale care cu siguranţă va fi pe placul pasio‑
naţilor lumii dispărute. 

Nu este o glumă, dinozaurii chiar sunt printre noi! 
Chiar dacă expoziţia se deschide abia vineri, la ora 
15,00, puteţi trage cu ochiul cât timp au loc pregătirile. 
Este imposibil să nu vedeţi creasta unei vietăţi înalte de 
opt metri sau măcar o bucăţică din coada dinozaurului 
lung de 30 de metri.

Începând din 11.08.2008, con‑
form Protocolului încheiat cu 
Inspectoratul Poliţiei Judeţene, 
serviciul Poliţie Rutieră, Poliţia 
Comunitară sancţionează aba‑
terile „statice”: parcări, opriri, 
staţionări. Pentru început, poli‑
ţiştii comunitari coordonaţi de 
colegii din cadrul Poliţiei Rutiere, 
au desfăşurat activităţi în Galaţi, 
prioritar la intersecţia străzilor 
Domnească cu strada Gării, pe 
strada Domnească (între stra‑
da Gamulea şi strada Eroilor), 
pe strada Brăilei – între strada 
Constructorilor şi strada Coşbuc 
şi zona „Inelul de Rocadă”. 
Acţiunea urmăreşte fluidizarea 
traficului rutier şi eliberarea par‑

cărilor, în special în zona „Inelului 
de Rocadă”, de autoturismele ex‑
puse în vederea comercializării. 
S‑au dat 214 de sancţiuni pen‑
tru încălcarea regulilor rutiere 
(de către participanţii la trafic). 
Astfel, s‑au dau 112 amenzi pen‑
tru oprire şi staţionare pe caro‑
sabil, patru pentru parcare pe 
trotuar în scopul comercializării 
şi 66 pentru parcare pe trotuar. 
Totodată s‑au avut în atenţie şi 
32 de persoane care traversau 
neregulamentar strada Brăilei, 
prin scuarul ce desparte cele 
două sensuri de mers, respectiv 
spaţiul verde. Valoarea sancţi‑
unilor aplicate este de 15.840 lei.

Elena Parapiru

Patrula poliţiştilor comunitari 
de serviciu pe Faleza Dunării l‑a 
prins săptămâna trecută pe gă‑
lăţeanul Lucian M., de 40 ani, an‑
trenor la F.C. Oţelul Galaţi, care, 
aflându‑se pe terasa barului 

„Malnaş” de pe Faleza Inferioară, 
îl înjura şi ameninţa pe Iulian L.. 
Antrenorul a plecat acasă cu 200 
de lei mai puţin. 

Elena Parapiru

Expoziţie inedită

Dinozaurii sunt printre noi

Tot portocaliu
Prutul, 
staţionar

Potrivit unui comu‑
nicat de presă remis 
redacţiei, Prutul a fost 
staţionar în ultimele 
trei zile pe teritoriul 
judeţului Galaţi: 645 
de centimetri (cu 45 de 
centimetri peste cota 
de pericol) şi un debit 
de 684 metri cubi pe 
secundă. Sunt monito‑
rizate cu atenţie digul 
de la Brateşul de Sus 
şi Brateşul de Jos, dar 
şi digul de protecţie a 
DN 26. Presiunea apei 
este mare aici, dar se 
circulă pe o bandă, cu 
restricţii de viteză şi 
greutate. Se menţine 
avertizarea Cod por‑
tocaliu hidrologic, 
până pe 20 august 
2008, la ora 16.00.

A.M.

Maşină abandonată lângă Banca Carpatica

Foto: www.galateni.net

La Gârboavele,

Zece sculptori 
realizează troiţe

Oţelul iese la atac

Antrenor antrenat 
de Poliţie

În cazul „acoperişul zburător”

Soluţie infirmată 
la Parchet

[ Cercetările se reiau şi continuă

Flash Poliţie

Comunitarii şi rutierii 
versus parcările improvizate

Unde mai ţinem 
maşina?

Îmi admir poporul. Senzaţia lasă şi oarece urme 
dureroase, prilej perpetuu pentru haz de necaz. 
Soluţia nu am inventat‑o eu. Cred că mi‑au lă‑

sat‑o cine ştie ce strămoşi care s‑au trezit într‑o seară 
cu pecenegii la marginea satului. Şi ce? Migratorii ne‑au 
învăţat să relativizăm şi să banalizăm orice agresiune. 
Cine‑a vrut să fure a avut de furat. Cine a vrut să mun‑
cească, aidoma. Cine a vrut să prostească, e, asta a fost 
o problemă. Poţi să‑nşeli un neatent? Performanţa ţine 
de măiestria hoţului sau de indiferenţa păgubitului?

Principiul “ce‑am găsit al meu să fie” nu‑i din ca‑
le‑afară de cinstit. Da’ nici hoţie curată nu poţi să‑i 
zici. Rămâi atârnat undeva, între Polul Nord şi Ecuator 
şi poa’ să‑ţi fie chiar şi lene să cauţi coordonate mai 
exacte. Două milenii de creştinism ne‑au învăţat să în‑
toarcem şi celălalt obraz. Pen’că nu‑i estetic să stai cu 
o vânătaie excentrică. 

Clasa politică depune eforturi considerabile să câşti‑
ge atenţie, faimă, mandate şi bani. Manualele de istorie 
pot consemna însă şi chestii nasoale. Mai puţin la ro‑
mâni, unde negativul a fost dintotdeauna responsabi‑
litatea altora. Noi am fost deştepţii, cuminţii, corecţii. 
Alţii ne‑au agresat, ne‑au guvernat prost, ne‑au jefuit. 
Mai degrabă a fost vorba de alţii altora. 

Aşa că nu mă surprinde că pe nesimţite în începuta 
bătălie electorală conceptul “pâine şi circ” a fost înlocu‑
it de povestea cu “raliu şi palmieri”. Şi care‑i problema? 
În sfârşit, partidele au aflat ce‑i trebuie românului. 

Salariul prost e vina patronului. Nu a statului care 
jupuieşte privatul. Preţurile la mâncare sunt mari din 
cauza aceloraşi privaţi care vor să se îmbogăţească pe 
spinarea muritorului de rând. Datoriile la întreţinere nu 
îi sperie pe datornicii care nu ştiu cum e să fie executaţi 
silit, ci pe bun‑platnicii, care nu ştiu cum să‑i execute 
silit pe debitori. 

Aşa că sărăcimea poate fi manipulată. Numai că, 
atenţie! Săracii României sunt mai mult indiferenţi de‑
cât săraci.

Super românii

[ La intrarea în Galaţi dinspre Brăila va 
fi amplasată troiţa de şapte metri care şi‑a 
aşteptat, timp de un an, meşterul, pentru a 

o inaugura 

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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